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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Concept and need for GST In India. 

• Framework of GST in India and Its benefits. 
• Constitutional provisions for t ax levy. 

• Need for constitut ional amendment for GST. 
• Key changes under Constitut ion {101st Amendment ) Act, 2016. 

LOR Questions 

QS 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Deficiencies in the value added taxation system 
1. Non-Inclusion of several local levies In State VAT such as luxury tax, en tertainment tax, etc. 
2. Cascading of taxes on account of 

(i) levy of Non-Vatable CST and (ii) inclusion of CENVAT in the value for imposing VAT 

3. No CENVAT after manufacturing stage 
4. Non-integration of VAT & service tax 

5. Double taxation of certain t ransactions as both goods and services 

Classification based on HSN (Harmonized System of Nomenclature) 
HSN is a multipurpose international product nomenclature for classifying goods across the World in a systematic 

manner. Classification determines the rate of tax applicable on a particular supply of goods/services. Under HSN, 
each product is identified by a 6 digit code wh ich can be ext ended. India has extended the HSN codes upto 8-
digits. 

GST Common Portal 
► a w ebsite managed by Goods and Services Network (GSTN) la wholly owned Government Company) 

► set by the Government to establish a uniform interface for the tax payer and a common and shared IT 
infrastructure between the Centre and States. 

Functions of GSTN include 
1. facilitating registration 
2. computation and settlement of IGST 
3. matching of tax payment details w ith banking network 
4. for\varding the returns to Central and State authorities 

S. providing various M IS reports to the Central and the State Governments based on the taxpayer return 
information 

6. providing analysis of taxpayers' profile 

Within GST or outside GST? 

• Alcohol for human consumption 

• Five petroleum products -crude oil, diesel, 
petrol,natural gas and ATF. 

• Entertainment tax levied by local bod ies 

• Tobacco 

• Power to tax remains with the State. 

• GST Council to decide the date from wh ich GST will 
be applicable 

• Power to tax remains with the local bod ies 

• W ithin the purview of GST. Power to levy excise 
duties, also retained. 

Chapter 11 GST in india - An Introduction 
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BENEFITS OF GST 

GST 
1. Benefits to Economy 
3. Tax Compliance Easy 

Seventh Schedule to Artlole 246 

2. Simplified Tax Structure 
4. Advantages for Trade and Industry 

LIST- I UNION LIST· Parliament (Central Government) has the exclusive right to make laws. 
LIST- II STATE LIST· State Government has the exclusive right to make laws. 
LIST- Ill CONCURRENT LIST- both the Central & State Governments have power to make laws. 

Article 246A· Power to make laws with respect to GST 

1. Power is granted to Centre and St ate Government s to make laws w ith respect t o GST imposed by Centre or 
such State. 

2. Centre has the exclusive power to make laws w ith respect to GST in case o f inter -State supply of goods and/or 

services. 
3. However, in respect Pet roleum Crude, High Speed Diesel, Petrol, Natural Gas and Aviation Turb ine Fuel, the 

aforesaid provisions shall apply from the date recommended by the GST Council 

Article366(12A)· Goods and services tax means any tax on supply of goods, or services or both excep t taxes on 

the supply of the alcoholic liquor for human consumption 

Article 279A· Goods & Services Tax Council 

• It empowers President to constitute a joint forum of the Centre and States namely, GST Council. 
• The GST Council shall make recommendations to the Union and the States on the taxes, cesses and surcharges 

levied; exemptions; model GST Laws, princip les of levy, apportionme17t o f GST levied on supplies In the course 
of inter-Stat e trade or commerce and the principles that govern the place of supply; rates of taxes; special 

provision w ith respect to Special Category States, etc. 
• GST Council shall recommend the date on which the goods and services tax be levied on petroleum crude, 

high speed diesel, motor spirit (commonly known as petrol), natural gas and ATF. 

Question & Answers 

Which are the commodities which have been kept outside the purview of GST? Examine the status of taxation 
of such commodities after introduction of GST. {SM} {MTP 3 Marks Ju/'24} 

Answer 1 
Article 366(12A) of the Constitution as amended by 101" Constitutional Amendment Act, 2016 defines the Goods 
and Services tax (GST) as a tax on supply of goods or services or both, except supply o f alcoholic liquor for human 

consumption. Therefore, alcohol for human consumption is kept outof GST by way of definition of GST in the 
Constitution. Five petroleum products viz. petroleum crude, motor spirit (petrol), high speed diesel, natural 
gas and aviation turbine fuel have temporarily been kept out of the purview of GST; GST Council shal l decide the 

date from w hich they shall be included in GST. The erst while taxat ion syst em (CST/VAT & central excise)still 
continues in respect of the said commodities. 

Question 2 

Write a short note on various lists provided under Seventh Schedule to the Constitution of India. 

{MTP 5 Marks, Oct'21} 

Answer 2 
Seventh Schedule to Articl e 246 of the Constitution contains three list s which enumerate t he matters under 
which the Union and the State Governments have the authority to make laws. 
(i) List - I (UNION LIST) : It conta ins the matters in respect o f •,vhich the Parliament (Central Government ) has 

the exclusive r ight to make laws. ] 
(ii) List - 11 (STATE LIST): It contains the matters in respect of which the State Government has the exclusive 

Chapter 11 GST in india - An Introduction 
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right to make laws. 
(iii) List -II (CONCURRENT LIST) : It contains the matters in respect of which both the Cen tral & State 

Governmen ts have power to make laws. 

Question 3 

Briefly explain the leviability of GST or otherwise on petroleum crude, diesel, petrol, Aviation Turbine Fuel 
{ATF) and n:itural g:is. (MTP 5 Marks, Mar'21} 

Answer 3 
Petroleum crude, diesel, petrol, ATF and natural gas are present ly not leviable to GST. GST will be levied on 
these products from a da te to be notified on the recommendations of the GST Council. Till such date, central 
excise dut y continues to be levied on manufacture/production of petroleum crude, diesel, petrol, ATF and 
natural gas and inter-State/intra-State sa le of t he same is subject to CST/ VAT respectively. 

GST is a simplified tax structure. Justify the statement. {MTP 4 Marks, Nov'21, 5 Marks, Apr'21, Old SM} 

Answer 4 
GST is a simplifi ed tax structure. The stateme nt is justified. Simpler tax regime with fewe r exemptions along 
wit h reduction in multiplicity of taxes under GST has led to simplification and uniformity in tax structure. The 
uniformity in laws, procedures and tax rates across the country makes do ing business easier. Common system 
of classification of goods and se rvices across the country ensures certainty in tax administration across India. 

: Question 5 

Discuss the leviability of GST or otherwise on the following: 
{a) Alcoholic liquor for human consumption 
(b) Petroleum crude, diesel, patrol, Avi:ition Turbine Fuel (ATF) :ind natural gas 
(c) Tobacco 
(d) Opium, Indian hemp and other narcotic drugs and narcotics {SM} 

Answer S 

~ LDR 

(a) Alcoholic liquor for human consumption: is outside the realm of GST. The manufacture/production of 
alcoholic liquor continues to be subjected to State exci se duty and inter-State/intra-State sale of the same 
is subject to CST/VAT respectively. 

(b) Petroleum crude, diesel, petrol, ATF and natural gas: As regards petroleum crude, d iesel, petrol, ATF and 
natural gas are concerned, they are not presently leviable to GST. GST will be levied on these products from 
a date to be notified on the recommendations of the GST Council. 
Till such date, central excise duty continues to be levied on manufacture/production of petroleum crude, 
d iesel, petrol, ATF and natural gas and inter-State/intra-State sa le of the same is subject to CST/ VAT 
respectively. 

(c) Tobacco: Tobacco is wi thin the purview of GST, i.e. GST is leviable on tobacco. However, Union Governmen t 
has also retained t he power to levy excise duties on tobacco and tobacco products manufactured in India. 
Resultantly, tobacco is subject to GST as wel l as central excise duty. 

(d) Opium, Indian hemp :ind other narcotic drugs :ind narcotics: Opium, Indian hemp and other narcotic d rugs 
and narcotics are within t he purview of GST, i.e . GST is leviable on them. However, State Governments have 
also retained the power to levy excise duties on such products manufactured in Ind ia. Resultantly, Opium, 
Indian hemp and other narcotic drugs and narcotics are su bject to GST as well as State excise duties. 

l•dt41U•Ulfllllll_ 
Explain with the help of examples how a particular transaction of goods and services is taxed simultaneously 
under Central GST {CGST) and State GST (SGST)? {SM} 

Chapter 11 GST in india - An Introduction 



Answer 6 
The Ce ntral GST and the State GST is levied simultaneously on every Intra -State supply of goods or services or 
both made by registered persons except the exempted goods and services as well as goods and services which 
are outside the purview of GST. Further, both are levied on t he same price o r transaction value. The same can 
be better understood with the help of fol lowing examples: 
Example I: Suppose that t he rate of CGST is 10% and that of SGST is 100/4. When a wholesale deale r of steel in 
Utt ar Pradesh supplies steel bars and rods to a construction company which is also located within the same State 
for, say"- 100, the dealer wou ld charge CGST of"'. 10 and SGST of "'. 10 in addition to the basic price of the goods. 
The CGST component will go into a Central Government account while the SGST portion into the account of the 
concerned State Government (viz. U.P.). 
It is important to note that he might no t actually pay ". 20 ("- 10 + ".10) in cash as he would be entitled to set-off 
this liability against the CGST or SGST paid on his eligible purchases (inputs, input services and capital goods) 
assuming that a ll his purchases are intra-State. However, for paying CGST, he would be allowed to use only the 
credit of CGST paid on his purchases whil e for SGST he can utilize t he credit of SGST alone . CGST credit cannot 
be used for payment of SGST and vice versa. 
Example II : Suppose, again the rate of CGST is 10% and that of SGST is 10%. When an adve rtising company 
located in Mumbai supplies advertising services to a company man ufacturing soap also located within the State 
of Maharashtra for, let us say"- 100, the ad company would charge CGST of"- 10 as \<Vell as SGST of"- 10 at the 
basic value of the service. The CGST component will go into a Centra l Government account while the SGST 
portion into t he account of the Maharashtra Government. 
He might not actually pay"- 20 ("- 10+"- 10) in cash as it woul d be entitled to set-off this liability against t he CGST 
or SGST paid on his eligible purchases (say, of inputs such as st ationery, office equipment, services of an artist 
e tc. ) assuming that all his purchases are intra-State. However, for paying CGST, he would be allowed to use only 
the credit of CGST paid on its purchase while for SGST, he can c,tilise the credit of SGST alone. CGST cred it cannot 
be used for payment of SGST and vice versa. 

No act or proceedings of the Goods and Services Tax Council shall be invalid merely by certain reasons. What 

are they? {PYP 3 Marks Sep'24} 

Answer 7 
No act or proceedings of the Goods and Services Tax Council shall beinvalid merely by reason of­
(a) any vacancy in, or any defect in, the constitution of t he Counci l; or 
(b) any defect in the appointment of a person as a Member of theCouncil; o r 
(c) any procedural irregularity of the Council not affecting the meritsof the case. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS} 

1. _____ provides that no tax shall be levied or collected except by authority of law. 

{MTP,1 Mark, Sep'23} 
(a) Article 269 
(b) Article 245 
(c) Article 265 
(d) Article 246 

Ans: (c) 

2. Goods as per section 2(52) of the CGST Act, 2017 includes: {RTP May'21} 
(I) Actionable claims 
(ii) Growing crops attached to the land agreed to be severed before supply. 
(iii) Money 
(iv) Securities 

_____ ] 
Chapter 11 GST in India - An Introduction 
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(a) (i) and (iii) 
(b) (iii) and {iv) 
(c) (i) and (ii) 
(d) (ii) and (iii) 

Ans: (c) 

3. Alcoholic liquor for human consumption is subjected to {MTP 1 Mark, Oct'19, Mar'19, May'21} 
(a) Stat e excise d uty 
(b) Central Sales Tax/Value Added Tax 
(c) Both (a) and (b) 
(d) GST 

Ans: (c) 

4. Various taxes have been subsumed in GST to make one nation one tax one market for consumers. Out of 
tho following, determine which t3xcs have been subsumed In GST. 
(RTP May'21, MTP 1 Mark, Mar'19, May'20} 
(i) Basic customs duty levied under Customs Act, 1962 
(ii) Taxes on lotteries 
(iii) Environment"! tax 
(a) (ii) 
(b) (ii) and (iii) 
(c) (iii) 
(d) (i), (ii) and (iii) 

Ans: (a) 

Chapter 11 GST in india - An Introduction 



CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Taxable event under GST. 
• Supply: meaning, scope, and analysis. 
• Transactions as supply without consideration. 
• Transactions neither goods nor services. 
• Classify t ransactions as goods or services. 
• Composite and mixed supplies: taxability. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

SCOPE OF SUPPLY UNDER GST 
' • Supply should be of goods or services i • Supply should be made fo r a consideration 

• Supply should be made In the c,ourse o r furtherance of business 

Supply includes 

LOR Questions 
QS 
Qll 

1. Supply with considerat;on in course or furtherance of business Section 7(1)(a)]• Supply includes sale, 
transfer, barter, exchange, licence, rental, lease, d ispc;,sal for considera tion in the course or furtherance of 
business 

2. Supply between a person (other than individual), and its members or const;tuents for cash, deferred 
payment or other valuable considerat;on 

3. lmportat;on of services with considerat;on whether or not In course or furtherance of business. 

(Section7(1)(b)) 
4. Supply without considerat;on* 

5. Act;vit;es/transarnons to be treated as supply of goods or supply of services 

*Supply without consideration - Deemed Supply (Section 7(1)(c) read with Schedule I) 
As per Schedule I, in the fo ll owing four cases, su pplies made without considerat ion will be treated as supply 

under section 7: 
I. Permanent t ransfer/d isposal of business assets 
Ill. Supply between principal and agent 

II. Supply bet ween related pe rsons or d istinct persons 
IV. Im portation of se rvices 

IMPORT OF SERVICES 

• with considera tion 
1. in course o r furtherance of business 
2. no t in course o r furtherance of business 

Import of Supply 
1. related person/ d is ti nct person + in course 

services • without consideration o r furtherance of business 
2. Other cases Not a supply 

A ... ct1v1t1es or ransac ions to t b t e reate d as supp y o goo s or supply o services f d f 
Activity/Transaction Type Supply of eoods/ services 

Transfer Goods Right/undivided share in goods wit hout transfer of 
Services 

t it le In t hem 
Treatment / Process Applied to ano ther person's goods Services 

______ ] 
12.1 Cha pte r 12 Supply under GST 
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Business assets transferred or disposed of under the 
owner's directions, no longer remaining part of those Goods 
assets 
Goods used for business, provided to others for non-

Services 
Transfer of Business business purposes under the business owner's directions. 
Assets Goods that are business assets of a person ceasing to be 

taxable are deemed supplied by them in the course of 
business just before losing taxable status. Exceptions: Goods 
transferred as a going concern or carried on by a personal 
representative who is deemed to be a taxable person. 

Composite supplies: -Works contract or Supply of goods, being food or any other i 
I Services 

article for human consumption or any drink. 
I 

! 

Non-supplies under GST 

Para No. Activities or transactions which shall be treated neither as a supply of goods nor a supply of services 

1. Services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment. 
2. Services by any court or Tribunal established under any law for the time being in force. 
3. (a) Functions of MPs, State Legislators, Panchayats, Municipal ities, and other local authorities. 

(b) Duties of individuals holding constitutional posts. 
(c) Duties of Chairpersons, Members, or Directors in bodies established by Central, State, or local 
governments, not classified as employees before this clause 

4. Services of funeral, burial, crematorium or mortuary including transportation of the deceased. 
5. Sale of land I 6. Actionable claims, other than specified actionable claims. 

C ompos, e an d M" d ,xe supp ,es 11 .. ~ ,r I 

Composite Supply Mixed Supply 

• Consist of two or more supplies • Consist of two or more supply 
• Natural ly bundled • Not naturally bundled 
• In conjunction with each other • Though can be supplied independen tly, stil l supplied together 
• One of which is principal supply • Tax liability sha ll be the rate applicable to the supply that 

attracts highest rate of tax 
• Tax liability shall be rate of principal supply 

Question & Answers 

Manikaran, a registered supplier of Deihl, has supplied 20,000 packages otO: 30 each to Mukhijo Gift Shop in 
Punjab. Each package consists of 2 chocolates, 2 fruit juice bottles and a packet of toy balloons. Determine 
the rate(s) of GST applicable in the given ease assuming the rates of GST to be as under: {SM) 

Goods/services supplied GST rate 

Chocolates 18% 
Fruit juice bottles 12% 
Toy balloons 5% 

Answer 1 
As per section 2(74), mixed supply means two or more individual supplies of goods or services, or any j 
combination thereof, made in conjunction with each other by a taxable person for a single price where such 
supply does not constitute a composite supply. 
Supply of a package containing chocolates, fruit juice bottles and a packet of toy balloons is a mixed supply as 
each of these items can be supplied separately and is not dependent on any other. Further, as per section 8(b), 
the mixed supply is treated as a supply of that particular supply which attracts the highest rate of tax. Thus, in 
the given case, supply of packages is treated as supply of chocolates (since it attracts the highest rate of tax) and l 
the rate of GST appl icable on the package of 'I'. 6,00,000 (20,000 x 'I: 30) is 18%. 

Chapter 12 Supply under GST 12.2 
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Question 2 

Sarvanna & Sons wishes to start supplying alcoholic liquor in the State of Tamil Nadu. Therefore, it applies for 
license to the Tamil Nadu Government for selling liquor for which the State Government has charged specified 
fee from it. Examine whether the grant of alcoholic liquor license by the Tamil Nadu Government to Sarvanna 

& Sons qualifies as supply. {SM} 

Answer 2 
Services by way of grant of alcoholic liquor license by the State Governments have been notified to be treated 

neither as a supply of goods nor as a supply of service. Such license is granted against consideration in the form 
of license fee or application fee or by whatever name It Is called. This special dispensation is applicable only to 
supply o f service by way of grant of liquor licenses by the State Governments as an agreement between the 

Centre and States and is not appl icable/has no precedence value in relation to grant of other licenses and 
privileges for a fee in other situations, where GST is payable. 
Thus, in the given case, the grant o f alcoholic liquor license by the Tamil Nadu Government to Sarvanna & Sons 

is neither a supply of goods nor a supply of service. 

Question 3 
Examine the existence of "consideration" for donation received by charitable institutions from individual 

donors, without quid pro quo an important feature :is defined in section 2(31) of the CGST Act, 2017. 
{PYP 5 Marks May'24} 

Answer 3 
Donations received by the charitable institutions from Individual donors are treated as consideration only if 
there exists, quid pro quo, i.e., there is an obligation on part of recipient of the donation or gift to do anything. 

If the name of the donor is displayed in charitable institution's premises as an expression of gratitude and public 
recognition of his act o f philanthropy and Is not aimed at advertising or promotion of his business, there is no 
supply for the pay111ent in the form of donation. 

Question 4 

Examine whether the following activities would amount to "supply" under GST law? 

(i) Glory Ltd. is engaged in manufacturing and selling of cosmetic products. Seva Trust, a charitable 
organisation, approached Glory Ltd. to provide financi.11 assistance for its charitable activities. Glory 
Ltd . donated a sum of'{ 2 lakh to Seva Trust with a condition that Seva Trust will place a hoarding at 

the entrance of the trust premises displaying picture of products sold by Glory Ltd. 
(ii) Mr. Swamy of Chennai is working :as a manaJ!er with ABC Bank. He consulted M/s. Jacobs and Company 

of London and took its advice for buying a residential house in Mumbai and paid them consultancy fee 
of 200 UK Pound for this import of service. {PYP 4 Marks, May'22} 

Answer 4 
{i) An activity qualifies as supply under GST on ly if it is for a considerat ion and is in course/furtherance o f 

business. Donations received by the charitable organizations are treated as consideration only when 
there's an obligation on part of the recipien t of the donation to do anything. 
Since in the given case, the display of products sold by the donor - Glory Ltd. - in char itable 

organization's premises aims at advertising/promotion of its business, it is supply for consideration in 
course/furtherance of business and thus, qualifies as supply under GST law. 

{II) Supply includes importation of services, for a consideration whether or not in the course/furtherance ! 

12.3 

of business. Thus, in the given case, t he import of services by Mr. Swamy amounts to supply although it 
is not in course/furtherance o f business 

EXAM INSIGHTS:_Most of the examinees failed to state the provision that donations received by t he 

charitable organizations are treated as consideration only when there's an obligation on part of the 

recipient of the donation to do anything. ] 

------
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Question S '.? LOR 

Examine whether the following activities would amount to supply under section 7 read with Schedule-I: 
(a) Viwit Su M:inufacturers have a factory in Oc,lhi and :, depot In Mumbai. Both these est:iblishments are 

registered in respective States. Finished goods are sent from factory in Delhi to the Mumbai depot 
without consideration so that the same can be sold . 

(b) Raman ls an architect in Chennai. His brother who ls settled in Londonis a well-known l:iwyer. Ram:in 
has taken legal advice from him free of cost with regard to his family dispute. 

(c) Would your answer be different if in the above case, Raman has taken advice in respect of his business 
unit in Chennai? (SM, MTP 6 Marks Dec'24} 

Answer 5 
a) Schedule I read with section 7(1)(c), inter alia, s tipulates that supply of goods or services or both between 

related persons or between disti nct persons as specified in section 25, is supply even without consideration 
provided it is made in the course or furtherance of business. Further, a person who has obtained more than 
one registration, whether in one State/U nion territory or more than one State/Union territory shall, in 
respect of each such registration, be treated as disti nct persons [Section 25(4)].ln view of the same, factory 
and depot of Viwit Su Manufacturers are distinct persons. Therefore, supply of goods from Delhi factory of 
Viwit Su Manufacturers to Mumbai Depot without consideration, but in course/furtherance of business, is 
supply under section 7 read with Schedule I. 

b) Schedule I read with section 7(1)(c) inter alia, s tipulates that import of services by a taxable person from a 
related person located outside India, without considera tion is treated as supply if it is provided in the course 
o r furtherance of business. Explanation to section 15, inter alia, provides that persons shal l be deemed to be 
"related persons" if they are members of the same family. Further, as per section 2(49), family means, -

(I) the spouse and children of the person, and 
(ii) the parents, grand-parents, brothers and sisters of the person if they are wholly or mainly dependent on 

the said person. 
In the given case, Raman has rece ived free of cost legal se rvices from his brother. However, in view of section 
2(49}(1i) above, Raman and his brother cannot be considered to be related as Raman's brother ls a well ­
known lawyer and is not wholly/mainly dependent on Rama n. Fu rther, Raman has taken legal advice from 
him in personal matter and not in cou rse or furtherance of business. Consequently, services provided by 
Ra man's brother to him would not be treated as supply under section 7 read with Schedule I. 

c) In the above case, if Raman has taken advice with regard to his business un it, services provided by Raman's 
brother to him would stil l not be treated as supply under section 7 read with Schedule I as although the same 
are provided in course or furtherance of business, such services have not been received from a related 
person. 

Question 6 

Examine whether the activity of import of service in the following independent cases would amount to supply 
under section 7: 
{i) Miss Shriniti Kaushik received interior decoration services for her residence located at Bandra, Mumbai 

from Mr. Racheal of Sydney (Australia). The amount paid for the said service is 5,000 Australian dollar. 
(ii) Miss Shrlnitl Kaushik received Interior decoration services for her residence located "t Bandra, Mumbai 

from her brother, Mr. Varun residing In Sydney (Australia) [wholly dependent on Miss Shrinitl). 
Further, Miss Shriniti did not pay any consideration for the said service. 

(iii) Will your answer change if in the above case, if Miss Shriniti has taken interior decoration services with j 
ree:ird to her business premises and not hc,r residence? {SM} 

Answer 6 
i. Supply, under section 7, inter alia, 

• includes import of services fo r a consideration 

• even If it is not In the course or furtherance of business. 
Thus, although the import of service for consideration by Miss. Shriniti Kaushik is not in course o r furtherance of l 

Chapter 12 Supply under GST 12.4 



~----------
business [as the interior decoration services have been availed in respect of residence), it would amount to 
supply. 
11. Schedule I, inter alia, stipulates that import of services by a taxable person from a re lated person located 

outside India, without consideration is t reated as supply if it is provided in the course or furtherance of 
business. Explanation to section 15, inter a lia, provides that persons shall be deemed to be "re la ted persons" 
i f they are members of the same family. Further, as per section 2(49), family means, -

(I) the spouse and children of the person, and 
(ii) the parents, gra nd-parent s, brot hers and sisters of the person if they are wholly or mainly dependent on 

the said person. 
In the given case, Miss Shriniti Kaushik has received interior decoration services from her brother. In view of 
section 2(49)(ii) above, Miss Shrinitl and her brother shall be considered to be re lated as Miss Shriniti's 
brother is wholly dependent on her. However, Miss Shrinti has taken interio r decoration services for her 
residence and not in course or furtherance of business. Consequently, services provided by Miss Shrinti's 
brother to her wou ld not be t reatedas supply under section 7 re ad with Schedule I. 

iii. In the above case, if Miss Shriniti has taken interior decoration services with regard to her business premises, 
services provided by Miss Shriniti's brother to her would be treated as supply under section 7 read with 
Schedule I as the same are provided in course or furtherance of business. 

Question 7 

Gagan Engineering Pvt. Ltd., registered in Haryana, is engaged in providing maintenance and repair services 

for heavy steel machinery. For carrying out the repair work, Gagan Engineering Pvt. Ltd . sends its container 
trucks equipped with items like repair equipment's, consumables, tools, parts otc. from H:,ryana workshop to 
its own repairing centers (registered under GST law) located in other States across India where the clients' 

machinery are being brought and are being repaired. Discuss the livability ofGSTon the inter-State movement 
of trucks from the workshop of Gagan Engineering Pvt. Ltd. In Haryana to its own repairing centers located in 
other States across India. (SM, MTP 4 Marks, Oct'23} 

Answer 7 
As per section 25(4)38, a person who has obtained more than one registrat ion, whether in one State or Union 
territory or more than one State or Union territory shall, in respect of each such registration, be treated as 
'distinct persons' . 
Schedule I to the CGST Act specifies situa tions where activities a re to be trea ted as supply even if made without 
consideration. Supply of goods and/or services between 'distinct persons' as specified in section 25, when made 
In the course or furtherance of business is one such activity included in Schedule I under para 2. 
However, as per CBIC circula r, the in te r-State movement of various modes of conveyance includ ing, inter alia, 
trucks, carrying goods o r passengers or both o r for repairs and maintenance, between 'dis ti nct persons' as 
specified in section 25(4), not involving further supply of such conveyance, may be treated 'neithe r as a supply 
of goods nor supply of service' and therefore, will not be leviable to IGST. Applicable CGST/SGST/IGST, however, 
sha ll be leviable on repairs and maint enance done fo r such conveyance (Circular No. 1/1/2017 IGST dated 
07.07.2017). 
Thus, in the given case, inter-State movement of trucks from the workshop of Gagan Engineering Pvt. Ltd. 
located in Haryana to its repair centers located in other States is 'neither a supply of goods nor su pply of service' , 

Question 8 

Happy Constructions Ltd., a registered builder under GST in Bengaluru, Karnataka has got permis.sion to build 
five floors from tho Municlp:,J Projects for one of its projects at Sura) Nag:ir. Aditya Constructions, a j 
neighbouring housing project approached Happy Constructions Limited to discuss regarding blockage of sun 
light issue arising out of construction of five floors and asked it to build only three floors for which 'I: 20 lakh 
was offered as compensation. Happy Constructions Limited ae-rei>d to tho offer. It may be noted that Aditya 
Constructions Is not ready to pay any further amount to Happy Constructions Ltd. in addition to tho amount 
already agreed. Briefly explain with correct legal provision whether the above amount received as 
compensation is liable to GST or not? And if considered as taxable, then calculate the total GST payable by ] 
Happy Constructions Ltd. Assume tho applicable rate of CGST and SGST is 90/4 each. Also state the conditions 

12.S Chapter 12 Supply under GST 

l 



to be complied with . {RTP May'24} 

Answer 8 
Agreeing to obligation to refrain from an act, or to tolerate an act or situa tion, or to do an act has been 

specifically declared to be a supply of service vide para 5(e) of Schedule II o f the CGST Act, 2017 if the same 
constitutes a supply as per the CGST Act, 2017. 
In the given case, Happy Constructions Limited has agreed to build only three floors, even though it is permitted 
to construct five floors by the Municipal Authorities, for a compensation of ~ 20 lakh. Th is results in supply of 

service. 
The conditions to be complied w ith for the above supply wil l be 
a. There must be an expressed or implied agreement or contract must exist. 

b. Consideration must flow in return to this contract/ agreement. 
Since Aditya Constructions is not ready to pay any further amount to Happy Constructions Limited in addition to 
the amount already agreed, the amount received ~ 20 lakh shall be treated as inclusive of GST and the GST 

payable will be~ 20,00,000 x 9/118 = ~ 1,52,542.37 or ~ 1,52,542 (rounded off) as CGST and SGST each. 

Discuss t<1xability of shares held in a subsidiary company by holding company? (MTP 5 Marks Mar'24) 

Answer 9 

It has been clar ified vide a circular t hat secur ities are considered neither as goods nor as services in terms of 
definition of goods and the definition of services. Further, securities include 'shares' as per definition of 

secur ities. 
This impl ies that the securit ies held by the holding company in t he subsidiary company are neither good nor 
services. Further, purchase or sale of shares or securities, rn itself Is nellher a supply of goods nor a supply of 
services. For a transaction/activity to be treated as supply of services, there must be a supply as defined under 

section 7 of the CGST Act, 2017. It cannot be said that a service is being provided by the holding company to 
the subsidiary company, solely on the basis that there is a specific SAC entry in the scheme of classification of 
services, unless there Is a supply of services by the holding company to the subsidiary company in accordance 
with section 7 of the CGST Act, 2017. 

Therefore, the activity of holding of shares of subsidiary company by the holding company per se cannot be 
treated as a supply of services by a holding company to the said subsidiary company and cannot be taxed under 
GST. 

Question 10 

Mr. Priyam, director of Sun Moon Company Private Limited, provided service to the company for 
remuneration of'( l,2S,OOO. Briefly answc,r whether GST is applicable, In the below mc,ntloncd independent 
cases? If yes, who is liable to pay GST? 
(i) Mr. Prlyam is an Independent director of Sun Moon Company Private Limited and not an employee of 

the company. 
(ii) Mr. Priyam is an executive director, i.e. an employee of Sun Moon Company Private Limited. Out of total 

remuneration amounting to~ l,ZS,000, ~ 60,000 has been declared as salaries in the books of Sun Moon 
Company Private Limited and subjected to TOS under section 192 of the Income-Tax Act {IT Act) . 
However, °' 6S,OOO has been declared separately other than salaries In the Sun Moon Company Private 
Limited's accounts and subjected to TOS under section 194J of the IT Act as professional services. 

{RTP May '22, MTP 6 Marks Mar'24} 1 

Answer 10 

(i) As per Para I o f Schedule Ill of the CGST Act, services by an employee to the employer in t he course of or in 
relation to his employment are non-supplies, i.e. they are neither supply of goods nor supply of services. 
Services provided by the independent directors who are not employees of the said company to such 

company, in lieu of remuneration as the consideration for the said services, are clearly out side the scope of l 
Schedule Ill of the CGST Act and are therefore taxable. Further, such remuneration paid to the directors is 
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taxable in hands of the company, on reverse charge basis. 

Thus, GST is applicable in this case and Sun Moon Company Pr ivate Limited is liable to pay GST. 
(ii) The part of director's remuneration which Is declared as salaries in the books of a company and subjected to 

TDS under section 192 of the Income-tax Act (IT Act), is not taxable being consideration for services by an 

employee to the employer in the course of or in relation to his employment in terms of Schedule Ill. 
Further, the part of employee di rector's remuneration which is declared separa tely other than sa laries in the 
company's accounts and subjected to TDS under section 194J of the IT Act as fees for professional or technical 
services are treated as consideration for providing services wh ich are outside the scope of Schedule Ill and is 

therefore, taxable. The recipient of the said services i.e. the company, is liable to discharge the applicable 
GST on it on reverse charge basis. 
In lieu of the above provisions, ~ 60,000 declared as salaries in the books of Sun Moon Company Private 

limited and subjected to TDS under section 192 of the Income-Tax Act (IT Act), is not taxable being 
consideration for services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment 
in terms of Schedule Ill. 
Further, ~ 65,000 declared separately other than salar ies in the Sun Moon Company Private Limited's 

accounts and subjected to TDS under section 194J of the IT Act as professional services is t reated as 
consideration for providing services wh ich Is outside the scope of Schedule Ill and is therefore, taxable. The 
recipient of t he said services i.e. the Sun Moon Company Private limi ted, is liable to discharge the appl icable 

GST on it on reverse charge basis. 

Question 11 

Explain tho composite, supply and mixed supply. If a trader launches a package sale for marriage containing 
double bed, refrigerator, washing machine, wooden wardrobe at a single rate. He is issuing invoice showing 
value of each goods separately. Whether this is case of mixed supply or composite supply. Explain. 
(PYP 4 Marks, Ju/'21 ) 

Answer 11 
Composite supply comprises of tlt,o or more taxable supplies of goods or services or both, or any combination 
thereof, which are naturally bundled and supplied in conjunction w ith each other In the ordinary course of 
business, one of which is a principal supply. 

Mixed supply means two or more individual supplies of goods or services, or any combination thereof, made in 
conjunction w ith each other by a taxable person for a single pr ice where such supply does not constitute a 
composite supply. Items such as double bed, refrigerator, washing machine and wooden wardrobe are not 

naturally bundled and also the invoice for the supply shows separate values for each item i.e., the package is not 
supplied for a single price. Therefore, supply of such items as a package wil l neither constitute a c.omposite 
supply nor a mixed supply. Thus, the various items of the package w ill be treated as being supplied individually. 
Note: The question specifies that the various items are supplied at a 'single rate' . The "single rate" expression is 

construed as single rate of tax in the above answer. Further, the "single rate" may also be construed as single 
price as given in the below mentioned answer. Items such as double bed, refrigerator, washing machine and 
wooden wardrobe are not naturally bundled. Therefore, supply of such items as a package w ill not constitute 

composite supply. Further, a single price has been charged for the package. Consequently, supply of such items 
as a package w ill be treated as mixed supply. 

Question 12 

Examine whether the following activities would be treated as supply under GST law? 
(i) Mr. Sonu from Chandigarh purchased a water cooler from Malhotra Bros. of Hoshiarpur for ~25,000 to j 

donate It to a temple situated in Hoshi:>rpur. Mr. Sonu directed Malhotra Bros. to engrave the words 
on the water cooler- "Donated by Mr. Sonu from Chandigarh" and dispatch the water cooler directly to 
the temple . 

(iii Wiwitsu ltd, a registered person in Ahmedabad (Gujarat) having head office located in Singapore, 
received management consultancy services free of cost from its head office. (PYP 4 Marks Nov'23} 

______ ] 
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Answer 12 
(i} Donations received by the char itable organisa tions are treat ed as considera tion only if there exist s, quid 

pro quo, i.e., there is an obligation on part of recipient of the donation or gift to do anything (supply a 
service). 

Since t he name of the donor, Mr. Sonu is displayed in t emple as an expression of gratitude and public 
recognition of his act of philanthropy and is not aimed at advertising or promotion of his business, hence, 
donation of water cooler by Mr. Sonu to temple is without quid pro quo and is, t hus, not a supply under 
GST law. 

(ii) However, supply of water cooler by Malhot ra Bros. to Mr. Sonu is supply as it is made for consideration 
in course or furtherance of business. 
As per schedule I, in case of import of services by a person from a related person or from his 
establishments located outside India, w it hout consideration, in the course or furtherance of business shall 

be treat ed as "sup ply". 
Hence, services received by Wiwitsu Ltd. quali fy as supply even though such services have been provided 

free of cost by the head office. 

Exam Insights: Most of the examinees have correctly mentioned the legal provision of donations 

received by charitable institut-ions from individual donors, without quid pro quo, but failed to apply the 

same for conclusion. 

List any 5 (Five) activities/transactions specified under Schedule Ill of the CGST Act, 2017 which shall be neither 
treated as supply of goods nor as supply of services. Detailed explanations is not required. 
(PYP 5 Marks, May'23, RTP Nov '18} 

Answer 13 
Activities or transactions wh ich shall be treated neither as a supply of goods nor a supply of services are as under:­
(1) Services by an employee to the employer in the course of or in relation to his employment. 
(2) Services by any court or Tribunal established under any law for the time being in force. 
{3) Functions performed by the Members of Parl iament, Members of State Legislature, Members of 

Panchayats, Members of Municipalities and Members of other local au thorities. 
(4) Duties performed by any person who holds any post in pursuance of the provisions of the Constitution in 

that capacity. 
(5) Duties performed by any person as a Chairperson or a Member or a Director in a body est ablished by the 

Centra l Government or a State Government or local authority and who is not deemed as an employee 
before the commencement of th is clause. 

{6) Services of funeral, burial, crematorium or mortuary including transportation of the deceased. 

(7) Sale of land and, subject t o paragraph S{b) of Schedule II, sale of build ing. (i.e. in case, where enti re 
consideration for sale of building received after issuance of completion certi ficate or after Its first 
occupation, whichever is ear lier). 

{8) Actionable claims, other t han Specifi ed actionable claims. Specified actionable claims means actionable 

claim involved in or by way of betting, casino's, gambling, horse racing, lott ery and onl ine money gaming. 
(9) Supply of goods from a place In the non-taxable territory to another p lace in the non-taxable territory 

w ithout such goods entering into India (OR) Merchant Trad ing / High-sea Sales 

{10) Supply of warehoused goods to any person before clearance for home consumption. 
{11) Supply of goods by the consignee to any other person, by endorsement of documents of title to the goods, 

after the goods have been dispa tched from the port of origin located outside India but before clearance for 

home consumption. 

Question 14 

Examine the implications of GST on supply of food and beverages :it cinema halls. (RTP May'24} 
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Answer 14 
Eating joint is a wide term which includes refreshment or eating stall s/ kiosks/ counters or restaurant at a cinema 
also. 
The cinema operator: 
I. may run these refreshment/eati ng stalls/kiosks/counters/ restaurant themselves 

or 
II. they may give it on contract to a third party. 
The customer may like to avail t he services suppli ed by these refreshment/snack counters or choose not to avail 
these services. Fu rther, the cinema operator can also install vending machines, or supply any other recreational 
service such as through coin- operated machines etc. which a customer may or may not avail. 
It is hereby clarified vide Circular No. 201/ 13/2023 GST dated 01.08.2023 that: 
i. supply of food or beverages in a ci nema hall is taxable as 'restaurant service' as long as: 

(a) the food or beverages are supplied by way of or as part of a service, and 
(b) suppl ied independent of the cinema exh ibition service. 

ii. where the sale of cinema ticket and supply of food and beverages are clubbed together, and such bundled 
supply satisfies the test of composite supply, t he entire supply will attract GST at the rate applicable to service 
of exhibition of cinema, the principal supply. 

Question 15 

Describe the provisions relating to import of services by a registered person as contained in the section 
7(1)(b), 7(1)(c) and Schedule 1 of the CGST Act, 2017. (PYP 5 Marks Sep'24} 

Answer 15 
As per the provisions of section 7(1){b), 7(1){c) and Schedule I of the CGST Act, 2017, import of services for a 
consideration shall be conside red as supply, whether or not in the course or furtherance of business 
Import of services by a person from a related person or from any of hisother establishments outside India, 
in the course or furtherance of business shall be treated as supply even if made without consideration. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

1. Determine which of the following independent transactions even if made without consideration in terms 
of Schedule I of the CGST Act, 2017, will be deemed as supply? 
(i) AB & Associates transfers stock of goods from its Mumbai branch to Kolkata depot for sale of such goods 

at the depot. 
(ii) Mr. Raghuveer, a dealer of air-conditioners perm:,nently tr:,nsfers the motor vehicle free of cost. ITC on 

said motor vehicle was blocked and therefore, was not availed. 
(iii) Mrs. Riddhi, an employee of Sun Ltd., received gift from her employer on the occasion of Diwali worth 

'>: 21,000. (MTP 2 Marks, Mar'231 RTP, Nov'21) 
(a) (1) 
(b) (ii) 
(c) (iii) 
(d) Both (i) and (ii) 

Ans: (a) 

______ ] 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Extent and commencement of CGST, IGST, SGST, and UTGST Acts. 
• Levy and collection provisions for CGST and IGST. 
• Services taxable under reverse charge mechanism. 

• Composition levy: eligibility and conditlons. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Composition levy (Section 10) 

LOR Questions 
Ql2 
QlS 

An option for specified categories of small taxpayers to pay GST at a very low rate on the basis of turnover. 

Turnover limit in preceding FY to opt for composition levy for goods [10(1) & 10(2)) 
For Special Category States except Assam, Himachal Pradesh and J&K ! •~ 75 lakh 

For Remaining States ! •~ 1.5 crore 

Turnover limit in preceding FY to opt for composition levy for services (10(2A)) 

Turnover for composition levy for services i• ~ SO lakh in preceding financial year 

Conditions and restrictions for composition levy 
1. is neither a casual taxable person nor a non-resident taxable person 
2.. is not engaged in the manufacture of notified goods** (or notified services also in case of composition scheme 

for services 
3. shall mention the words "composition taxable person, not eligible to collect tax on supplies" at the top of the 

bil l of supply issued by him 
4. shall mention the words "composition taxable person" at a prominent place at his place of business 

•• Goods notified for a registered person opting for composition scheme for goods are ice cream, pan masala, 
tobacco, aerated waters, fly ash bricks, fly ash aggregate, flyash blocks, br icks of fossil meals or similar siliceous 
earths, building bricks, earthen or roofing tiles. 

R ce:istcrc d P crson w o is not c igi h . I" "bl c to opt or composition sc cme. f h 

Composition scheme for goods Composition scheme for services 

• Supplier engaged in making any supply of goods or services which are not leviable to tax 

• Supplier engaged in making any inter- services 

• Person supplying any services through an electronic commerce operator who is required to collect TCS 

• Manufacturer of ice cream, pan masala, tobacco, • Manufacturer of notified goods or supplier of 
aerated waters, fly ash bricks, fly ash aggregate, fly ash notified services 
blocks, bricks of fossil meals or similar sil iceous earths, 
building bricks, earthen or roofing tiles. 

• Supplier who is either a casual taxable person or a non-resident taxable person 

• Supplier of services, save as provided in section 10(1) ** 

**A registered person opting for composition scheme for goods is al lowed to supply services (other than 
restaurant services] along with supply of goods or supply of restaurant services of value not exceeding 10% of 

the turnover in t he preceding financial year in a State/Union terr itory or ~ S lakh, whichever is higher. Here, while 
computing turnover in a State/UT, in terest on loans/deposit/advances will not be taken into account. 
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Other points 

• Bill o f supply shall be issued instead of tax invoice. • Tax shall not be collected from recipient of supply 

• In put tax credit sh al I not be ava iled 

Reverse Charge Mechanism (RCM} 
Category of supply of services ! Supplier of service i Recipient of Service 

-·-···-·-·-··-·- ··-··-··-··-··- ·- ·- ·-···-·- ··-··-··- ·- ·- ·-··- ··-··-···-·-·-+··-··-·-··-··- ··-·- ··-··-··-··-··-·--·····-·+·-··--······-·-··-··-·-··-···-·-·-·-·-··-···-·-··-··-·· 
Supply of services by a Goods I Goods Transport Agency ! (a) Registered factory 
Transport Agency (GTA} in respect of , (GTA) ! (b) Registered society 

' ' transportation of goods by road to- 1· i (c) Co-operative society 
(a) Registered factory 

1 
! established by any law; 

(b) Registered society i ! (d) any person registered under 
(c) Co-operative society established by any law; I I the CGST, IGST,S GST, UTGST 

(d) any person registered under the CGST, IGST,S j I Act 
GST, UTGST Act j ! (e) Body corporate established 

I I 
(e) Body corporate established under any law 
(f) Partnership firm whether registered or not 

including association of persons; or 

(g) Casual taxable person. 

I ! under any law I I (f) Partnership firm whether 
j I registered or not including 
j ! association of persons; 
l ! (g) Casual taxable person. 
' ' Services provided by an individual advocate i An individual advocate ! Any business entity located in the 

including a senior advocate or firm of I including a senior advocate ! taxable territory. 
advocates by way of legal services i or firm of advocates. i 

-·--·-··-·-··-··-··-·-·····-·--·- ·- ·--··-······- ·- ·- ·-··---·····-···-·-+·-··-·-··-·- ·- ·-·····-··--·-·-·--··-··+-··-··-···-·-··-··-··-··-·-···-·····-··-··-·-·-·-······-··-
Services supplied by an arbitral tribunal to a j An arbit ral tribunal. ! Same as Above 
business entity. i i ---·-·-·-·-·-·-··-··--·-·-·-·--··-··-·--·-·-·--··--·-·-+--·---·----·-··-··--·-·-·--·-··+---··---··---·-·-·---··--·-·-·---··-·-
Services provided by way of sponsorship to ! Any person ! Any body corporate or 
anybody corporate or partnership firm. ! ! partnership firm located in the 

i i taxable territory. 
-··-·-·- ·- ·- ·- ·- ·-·-··-·-·- ·- ·- ·- ·- ··-··-··- ·- ·- ·-·-·- ··-··-··- ·1 - ·- ·- ·- ·- ·- ·-··-··-··-·- ·- ·- ·- ·- ··-··-..-·-··-··-·-·- ·- ··-··-··-··-··-··- ·- ·- ·- ·- ·- ··-··-··-

Se rvi ce s supplied by the CG, SG, UT or LA to a i CG, SG, UT or LA i Any business entity located in the 

business entity excluding, - i i taxable territory. 
I I 

(1) renting of immovable property, and i ! 
(2) services specified below- j i 
(i) services by the Department of Posts and I ! 

the M inistry of Railways i i 
I i (ii) services in relation to an aircraft or a · · 

vessel, inside or outside the precincts of a I I 
port or an airport; I i 

.. ..t~~--!!~~1e.'?l.t..'?.fiC?.9.~~-~.e.~~~E;!:~!!:. __________ J ___________________________ ...... L-----·-·-·---·-·-··-·-·-·--·-··-·-
se rvices supplied by CG, excluding the M inistry i CG, SG, UT or LA ! Any person registered under the 
of Railways),, SG, UT or LA by way of renting of ! i CGST Act 

immovable property to a person regist ered •,' I 
under CGST Act . ! -·-··--·-··-·-·-·-··-··--·-·-·--·-··-··-·--·-·-·--··-·-·-•-+·-·--·-·-·---··-·-·-·-·--·-··-•·+---•--··-·-·--·-·-·-··--·-·-·--·-··-·-
service by way of renting of residential dwelling ! Any person ! Any registered person 
to a registered person i i 

-·-··-···-·- ·- ··-··-··-·-··-··- ·-···-·-··- ·- ··-··-·- ·- ·-··- ·- ·- ··- ·····- ·-t--·- ·- ·- ··-·- ·-·-··-··- ·- ··-·-··- ·- ··-··,··-··-···--·-··- ·- ··-·- ·····- ··- ·- ·- ··-·- ·- ·-··-··-
Services by way of renting of any immovable ! Any unregist ered ! Any registered person 
property other than residential dwelling. ! person i 

-··-··-··- ·-··- ·--·-·-··- ·- ·- ·- ··-·- ··-··-··-·--·-·-·--··-- ·-~ ·-··-··-·-·- ·- ·--··-··--·-·-·--··-··+-·-·-·-·-··-·-·- ·--·--··--··- ·- ·- ·--··-··-
Services supplied by a director of a company/ j A director of a company or ! Company or a body corporate 

body corporate to the said company/ body i a body corporate ! located in the taxable terr itory. 
! I 

--~9..!:.P2.!:.?.!~~-----··-··-·-···-··-··-··--·-··-·-··-··-··--··•-•-4-•-··---··-··-·-·-·-··-··-·-···-·-··-••i-•-··-·--·-··-··-··-·-·-·-··-··-·-·-··-·--··-··· 
Services supplied by ;>n insur;>nce ai:cnt I An Insurance agent ! Any person carrying on insurance 
to any person carrying on insurance business. ! i business, located in the taxable 

i i t ·1 , . ern ory. 
- ·····-··--··-·--·--··--·········--·-··- ·- ·-········- ··-·····--+--·--·····- ·- ·--··-·--·········--·-··...,_:·-··-··-·- ·--··---···--··- ·········--·- ··-··-

Services by a recovery agent to a ban king i A recovery agent i A banking company or a financial 
I I 

company or a financial institution or NBFC. ! ! institution or a NBFC, located in 

I i the taxable territory. _ ] 
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Supply of services by a music composer, ! Music composer, ! Music company, producer or the 
' ' photographer, artist or the like by way of I photographer, artist, or the ! like, located in the taxable 

transfer or permitting the use or enjoyment of a i like i territory. 
copyright relating to original dra matic, musical ! i 
or artistic works to a music company, producer 1,· I 
or the like. . i -··--··-·-·-·----··--·-·-·-·-·----··---·-·-·--··--·---t--··-·-·-·-·---··-··-·-·-·-·-·----··t-·-·-·--·-·-·-·--·--··--·-·-·---··-·-
Supp ly of services by an author by way of ! Author i Publisher located in the taxable 
transfer or permitting the use or enjoyment of a j i te rritory. 
copyright rel ating to original literary works to a j ! 
publisher. I i -··---··-··-······-·-·-·-··--·-······-·--··-··-··-·-··-·-··-·-··--·-·-+·-··-··-··-··-·-·-··-··-··-·-·-···-·--··-··+-··-··-·---·-··-··-··-·-·--··-··-··-·-··-·--··-·-
supply of services by the members of ! Members of Overseeing i RBI 

I I 
__ '?_v~~~~~~-Co~!!'i':!.~~--~!?..~~~~-~~-~~-~~0..~~~--4 .. £!?..~~!!.~~~-.?..'l~~J. ____ ,_,._ .. j... ________________________________ _ 

Services supplied by individual Direct Selling ! individual DSAs other than i A banking company or a NBFC, 
Agents (DSAs) other than a body corporate, I body corporate,partnership i located in the taxable territory 
partnersh ip or l lPs to bank or (NBFCs. ! or LLP firm i 

----------··-··-----·---·-·-·-··-----·-·----------·-·--··-··-·---·-----·-·➔·-·-·-··-··-·-·-·---·-·-·-·---------·-•----1-- • --------------------------·-··-·-----·----·----
Services provided by business facilitator to a ! Business facilitator i A banking company, located in 

' ' banking company. i i the taxable territory 
-··-·--·-·-·-·--·-·-··-·-·----♦-•-·-·-··-··-·-·-·····-·-·-··-·-··---+--··-·-·-·····-·-·-··-··-·----·-···-·-··-··t-··-·-·---·-·-·-··-·-··--·---·-·-·---·-·-·-··-·-Se rvices provided by an agent of business j An agent of business i A business correspondent, 
_ corre~ond_en!._~~~u~~~!?.E~~-~.P_'?~ d~~!:. __ .-!,~.!~P_?.~de~!_ ____________ !J!?..':..3 ted i ~-~~~~xa b~!_~ _ _i_tO!'.:f.;_ ___ _ 

Security services provided to a registered ! Any person other than a i A registered person, located in 
person. except: i body corporate I the taxable territory. 

(i) a Department or Establishment of the CG, SG, j I 
UT or LA, Governmental agencies which has j

1 

I! 

taken registration under the CGST Act, 2017 
only for the purpose of deducting tax u/s 51 l i 
and not for maki ng a taxable supply of goods i i 

! I or services; or j i 
(ii) a registered person paying tax under j I 

Composition scheme. j i --------------------------·--· ... ---------·--·---+·-·-----------·---·--·-·-·-------•+----·--------·-------·-----------·----
Renting passenger motor vehicles with fuel i Any person, other than a ! Any body corporate located in 
costs included, provided to a corporate body ! body corporate who I the taxable territory. 

I supplies service to a body I 
i corporate & doesn't issue i 
I I ! an invoice charging CGST i 
I @6% to service recipient. i 
I i 

----------·- ·--·-·-----·- ·- ·- ·- ·- ---··---- ·-·- ·- ·--··----·-·-i,·-----·-··-·-·-·-------·-·-·-·-·----··.i-------·-·-----·----·-·----··--·-·-·-·----------
Servi ces of lending of securities under Securities j Lender I Borrower 
lending Scheme, 1997 ! i 

Question & Answers 

Mr. Anurag, a famous Author is engaged in supply of services by the way of transfer or permitting the use or 
enjoyment of a copyright covered under clause {a) of sub-section (1) of section 13 of the Copyright Act, 1957 
relating to original literary works to a publisher. 
Explain in brief the conditions under which an Author can choose to pay tax under forward charge. 
(PYP 5 Marks, Jan'21) 1 

Answer 1 
Mr. Anurag, an author, can choose to pay tax under forward charge provided he fulfill s the following conditions: • 
(i) He has taken registrat ion under the GST law. 
(ii) He has filed a declaration, in the prescribed form, that he exercises the option to pay tax on the sa id service 

unde r forward charge and, to comply \'Vith all the provisions of the GST law as they apply to a pe rson liable 
for paying the tax in relation to the supply of any goods and/or services and that he sha ll not withdraw the 
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said option within a period of 1 year from the date of exercising such opt ion. 
(iii) He makes a declaration on t he invoice issued by him in prescribed form to t he publisher. 

Question 2 

UndQr the GST l;iw, taxes on taxable servic<ls supplied by the Central Government or the State Government to 
a business entity in India are payable by recipient of services". State the exceptions of the above statement. 

(MTP 5 Marks Aug'24, PYP 5 Marks May'22) 

Answer 2 
Tax on following services supplied by the Central Government or State Government to a business entity in India 

is payable by t he supplier of services: 
(1) Services of ren ting of immovable property provided to an unregist ered business entity. 

(2) services by t he Department of Posts and the M inistry of Ra ilways (Indian Railways) 
(3) services in relation to an aircraft or a vessel, inside or outside t he precincts of a port or an airport. 

(4) services of transport of goods or passengers. 

Exam lnsichts: Many examinees w ere not aware of the services supplied by the Central Government or 

State Government to a business entity in India on wh ich tax is payable under forward charge mechanism. 

l•i1t4Mf·1dllllL 
Answer the following, after reading the below given paragraph: 
(i) Briefly discuss the relevant provision 
(ii) decide the correct conclusion and 
(iii} determine the validity of the given advice (Correct/Incorrect) 

Raju is engaged in the manufacture of 'Fly ash Bricks' in the State of Kerala. He started his activity in the month 
of April 2022 ;ind d&als only In lntra-St:ate. His t:ax consult;int advised him to registor under composition levy 
under GST as Raju'sturnover is expected to be below" 1 crore for the said f inancial year. (PYP 2 Marks Nov'22) 

Answer 3 

A registered person whose aggregate turnover in the preceding financial year did not exceed " 1.5 crore in a 
State/UT may opt for composition scheme subject t o fulfilment of specified conditions. 
One of these cond it ions is that he must not be engaged in the manufacture of notified goods including fly ash 
bricks. Therefore, in the given case, since Raju Is engaged in manufacture of fly ash bricks, he cannot opt for 

composition levy even though his aggregate t urnover in the preceding f inancial year is nil. Thus, the advice given 
by h is tax consu ltant is not correct . 

Question 4 

Mr. Ajay has a registered repair centre where electronic goods are repaired/serviced. His repair centre is 

located in State of Rajasthan and he is not engaged in making any inter-State supply of services. His aggregate 
turnover In the precoding financial year (FY) Is 'it 45 lakh. With reference to the provisions of the CGST Act, 
2017, examine whether Mr. Ajay can opt for tho composition scheme, undor S<lction 10(1) &10(2) in thc current 
financial year? Or whether he is eligible to avail benefit of eomposition scheme under section 10(2A)? 

Considering the option of payment of tax available to Mr. Ajay, compute the amount of tax payable by him 
assumine that his aee:regato turnovor in the current fln:incial year is"I: 35 lakh. Will your answer be different If ! 
Mr. Ajay procures few items required for providing repair services from neighboring State of Madhya Pradesh? 

(SM) 

Answer 4 
Sect ion 10(1) provides that a regist ered person, whose aggregate t urnover in t he preceding financial year did 
not exceed'( 1.5 crore ('( 75 lakh in Special Category States except Assam, Himachal Pradesh and Jammu and 

l<ashmlr), may opt to pay, in lieu of the tax payable by him, an amount calculated at the specified rates. However, ] 
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as per proviso to section 10(1), person who opts to pay tax under composition scheme may supply services other 

than restaurant services, of value not exceeding 10% of the turnover in a State or Union territ ory in the preceding 
financial year or 'It 5 lakh, whichever is higher. 
In the given case, since Mr. Ajay is an exclusive supplier of services other than restaurant services (viz. repair 

services], he is not eligible for composi tion scheme under sect ion 10(1) & 10(2). 
However, section 10(2A) provides an option to a registered person (subject to certain condit ions) whose 
aggregate turnover In the preceding financial year is up-to 'II: SO lakh and who is not eligible to pay tax under 
composition scheme under section 10(1) & 10(2), to pay tax@ 3% [Effective rate 6% {CGST+ SGST/UTGST) ] of 

the turnover of supplies of goods and services in the State or Union terr itory. 
Thus, in view of the above-mentioned provisions, Mr. Ajay is eligible to ava il the composition scheme under 
section 10(2A) as his aggregate turnover in the preceding FY does not exceed '1': 50 lakh and he is not eligible to 
opt for the composition scheme under section 10(1) & 10(2). 

Thus, t he amount of tax payable by him as per the composition scheme under section 10{2A) is '1': 2,10,000 (6% 
of 'II: 35 lakh]. 
A registered person cannot opt for composition scheme under section 10(2A), if, inter alia, he is engaged in 

making any inter-State outward supplies. However, there is no restriction on inter-State procurement of goods. 
Hence, answer will remain the same even if Mr. Ajay procures few Items from neighboring State of Madhya 
Pradesh. 

Swaminathan started the business of supplying shoes in the State of Kerala from 1st April. He makes only 
Intra-State suppllc,s. His turnover for April • June quarter was 0: 20 lakh and for July • September quarter was 
'1': 100 lakh . Further, one-fourth of his total turnover in each of the quarters was exempt from GST. Being 
eligible for composition scheme, Swaminathan got himself registered under the composition scheme with 
effect from 1st July. You are required to compute the tax payable by Swaminathan under composition scheme 
assuming that ho is 3 m:inufacturer. Will your answer be different if Swaminathan is trador. 
{MTP 6 Marks, Sep'22} 

Answer S 
A registered person opting for composition levy for goods pays tax at the rates mentioned below during the 
current FY, in lieu of the tax payable by him under regular scheme: 

Manufacturers, other than 1% {½% CGST + ½% SGST/UTGST) of the tu rnover in the State/ 
manufacturers of notified goods Union territory 

Trader 1% (½% CGST + ½% SGST/UTGST) of turnover of taxable supplies 
of goods & services in the State/ Union territory 

Turnover prior to obtaining registration will not be considered for determining the turnover in a State/Union 
Territory. 

Tax payable by Swaminathan under composition scheme is as follows: 
CGST = 'II: 100 lakh x 0.5% = 'II: 50,000 

SGST = '1': 100 lakh x 0.5% = '1': 50,000 
In case where Swaminat han is a trader, t ax payable by him under composition scheme w ill be as follows: 
CGST = 'II: 75 lakh (as 25% of turnover is exempt) x 0.5% = 'II: 37,500 
SGST = ': 75 lakh (as 25% of turnover is exempt) x 0.5% = '( 37,500 

Question 6 

A person availing composition scheme, under sub-sections {1) & {2) of section 10, in Haryana during a financial ! 
year crosses the turnover of 0: 1.5 crore in the month of December. Will he be allowed to pay tax under 
composition scheme for the remainder of the year, i.e. till 31st March? Please advise. {MTP 4 Marks, Oct'Zl} 
{SM} 

Answer 6 
No. The option to pay tax under composit ion scheme lapses from the day on which the aggregate turnover of 
the person availing composition scheme for goods during the financial year exceeds the specified limit (~ 1.5 
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crore). Once he crosses the threshold, he is required to file an intimation for withdrawal from the scheme in 
prescribed form w ithin 7 days of the occurrence of such event. 

Every person who has furnished such an intimation, may electronically furnish at the common portal, a 
statement In prescribed form containing details of the stock of inputs and inputs contained In semi-finished or 
f inished goods held in stock by him on the date on which t he opt ion is withdrawn, within a period of 30 days 

from the date from which the option is withdrawn. 

Question 7 

Viwit Su Enterprises h3s two registered places of business In Delhi. Its aggregate turnover for the preceding 
year for both the places of business was'{ 120 lakh. It wishes to pay tax under composition levy, under section 

10(1) & 10(2), for one of the places of business in the current year while under normal levy for other. You are 
required to advice Vlwit Su Enterpriscs whether he can do so? (MTP 4 Marks, Nov'21) (SM) 

Answer 7 
A registered person w ith an aggrega te turnover in a preceding financial year up to 'I! 1.5 crore is eligible for 
composition levy, under section 10(1) & 10(2), in Delhi. Since the aggregate turnover of Viwit Su Enterprises does 

not exceed '{ 1.5 crore, i t is eligible for composition levy in the current year. However, all registered persons 
having the same Permanent Account Number (PAN) have to opt for composition scheme. If one such registered 
person opts for normal scheme, others become Ineligible for composition scheme. Thus, Viwit Su Enterprises 
either have to opt for composition levy for both the places of business or under normal levy for both the places 

of business. 

Examine given cases and determine the persons liable to pay tax in each of the following independent cases: 

(i) Dhar am Shastri, an independent director of Universe Pvt. Ltd., has received sitting fee amounting to'{ 
l lakh from Universe Pvt. Ltd. for attendlne the Board meetines, 

(Ii) Chandan Associates provided sponsorship services to Virat Cricket Academy, an LLP. 
(iii) Legal Fees is received by Gaba, an advocate, from M/s. Naveen Consultants having turnover of~ 50 

lakh in preceding financial year. (MTP 6 Marks, Oct'22, SM) 

Answers 

(i) GST on supply of services by director of a company to the said company located in the taxable territory is payable 
on reverse charge basis. 
Therefore, in the given case, person liable to pay GST is the recipient of services, I.e., Universe Pvt. Ltd. 

(ii) In case of services provided by any person by way of sponsorship to any body corporate or partnership firm, GST is 
liable to be paid under reverse charge by such body corporate or partnership firm located in the taxable territory. 
Further, for the reverse charge purposes, Limited Liabili ty Partnership formed and registered under the provisions 
of the Limited Liability Partnership Act, 2008 is also be considered as a partnership firm. Therefore, in the given case, 
Viral Cricket Academy is liable to pay GST under reverse charge. 

(iii) GST on legal services supplied by an advocate [Mr. Gaba) to any business entity (M/s Naveen Consultants] located 
in the taxable territory is payable on reverse charge basis. 

Therefore, in the given case, person liable to pay GST is the recipient of services, i.e., M/s. Naveen Consultants. 

Question 9 

Determine whether the suppliers in the followine cases arc alieible for composition levy, under section 10(1) ! 
& 10(2) of the CGST Act, 2017, provided their turnover in preceding ycur docs not exceed~ 1.5 crore: 
(i) Mohan Enterprises is engaged only in trading of pan masala in Rajasthan and is registered in the same 

State. 
(ii) Sugum Manufacturars has registered offices in Punjub und Haryana and sells goods manufuctured by it in 

the neighbouring States. {MTP 4 Marks, Sep'23, SM) 

______ ] 
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Answer 9 

(i) A supplier engaged in the manufacture of goods as notified under section 10{2)(e) of the CGST Act, 2017, 
during the preceding FY is not el igible for c.omposition scheme under section 10(1) and 10(2). Ice cream and 
other edible ice, whether or not containing cocoa, Pan masala, Tobacco and manufactured tobacco 

substitutes, aerated waters, fly ash bricks, fly ash aggregate, fly ash blocks, bricks of fossil meals or similar 
siliceous earths, building bricks, earthen or roofing tiles are notified under this category. However, in the 
given case, since Mohan Enterpr ises is engaged in trading of pan masala and not manufacture and his 
turnover does not exceed~ 1.5 crore, he is eligible for composition scheme subject to fulfilment of specified 

conditions. 
(ii) Since supplier of inter-State outward supplies of goods or services is not eligible for composition levy, Sugam 

Manufacturers is not eligible for composition levy. 

Question 10 

(i) Who are not eligible to opt for composition scheme for goods under GST Laws? 

(ii) GTA services provided to an unreeistered person (including unreeistered casual taxable person) are 
exempt from GST by virtue of Entry 21 A of GST Laws. Discuss the validity of the above statement, 

{PYP 5 Marks May'23, MTP 5 Marks Aug'24} 

Answer 10 
(i) The registered person who is not eligible for composition scheme for goods under GST law are as under: 

(i) Supplier engaged in making any supply of goods or services which are not leviable to tax. 
(ii) Supplier engaged in making any inter-State outward supplies of goods or services. 
(iii) Person supplying any goods or services through an electronic commerce operator who is required to 

collect t ax at source (under section 52). 
(iv) Manufacturer of ice cream, panmasala, tobacco, aerated waters, fly ash br icks; fly ash aggregate, fly ash 

blocks, bricks of fossil meals or similar siliceous earths, building bricks, earthen or roofing tiles. 

(v) Supplier who is either a casual t axable person or a non-resident taxable person 
(vi) Supplier of services exceeding an amount which is h igher of 10% of the turnover in a State/U.T. in the 

preceding financial year or W: S lakh. 
(ii) The said statement is invalid. 

Services provided by a GTA to an unregist ered person, including an unregistered casual taxable person are 

exempt except when provided to a: 
(a) factory 

(b) society 
( c) co-operative society 

body corporate 
partnership firm 

(d) 
(e) 

( f) regist ered casual taxable person 

Exam Insights: Instead of correctly mentioning that the. manufacturer of notified goods Is not eligible for 

composition scheme for goods, some examinees wrongly answered that trader or dealer of notified 

goods is not eligible for composition scheme for goods and hence lost marks. 

Question 11 

"Wedding Bells", a wedding photographer, has commenced providing pre-wedding shoot services i n Jaipur 
from the beginning of current financial year 20XX-20XX. It has provided the following details of turnover for 

the various quarters till December, 20XX :· 

S. No. Quarter Amountl~inlakhl 

1 April,20XX-June,20XX 20 

2 July,20XX-September,20XX 30 

3 October,20XX-December,20XX 40 

You may assume the appl icable tax rate as 18%. Wedding Bells wishes to pay tax at a lower rate and opts for 
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the composition scheme. You are required to advise whether it can do so and calculate the amount of taK 
payable for each quarter? {RTP May'2l) {MTP 6 Marks Apr'24) 

Answer 11 
Section 10{2A) of the CGST Act, 2017 provides the turnover limit of ~ 50 lakh in the preceding financial year for 
becoming eligible for composition levy for services. Wedding Bells has started the supply of services in the 
current financial year (FY), thus, i t's aggregate turnover in t he preceding FY is Nil. Consequently, in the current 
FY, W edding Bells is eligible for composit ion scheme for services. A registered person opting for composition 

levy for services shall pay tax@ 3% [Effective rate 6% (CGST+ SGST/ UTGST)] of the turnover of supplies of goods 
and services in the State. 
Further, Wedding Bells becomes eligible for the registration when the aggregate t urnover exceeds ~ 20 lakh (the 
threshold limit o f obtaining registration). While register ing under GST, Wedding Bells can opt for composition 
scheme for services. 

The option of a registered person to ava il composition scheme for services shall lapse w ith effect from t he day 
on which his aggregate turnover during a financial year exceeds the threshold limit of~ 50 lakh. 

However, for the purposes of determining the tax payable under composition scheme, the expression "turnover 
In State" shall not include the value of supplies from the first day of April o f a FY up to the date when such person 
becomes liable for registration under this Act. 
Thus, for determin ing the turnover of the St at e for payment of tax under composition scheme for services, 

turnover of April,20XX - June,20XX quarter[" 20 lakh] shall be excluded. On next" 30 lakh [turnover of July,20XX 
- September, 20XX quarter], it shall pay tax@ 6% [3% CGST and 3% SGST]. 
For the purposes of computing aggregate turnover of a registered person for determining his eligibility to pay 
tax under this section, aggregate turnover includes value of supplies from the 1st Apr il of a FY up to the date of 

his becoming liable for registration. 
Thus, while comput ing aggregate turnover for determining Wedding Bells's eligibility to pay tax under 

composition scheme, value of supplies from the f irst day of Apr il of a financial year up to the date when it 
becomes liable for registration under this Act (i.e. turnover of April,20XX -June,20XX quarter), are included. 
By the end of July, 20XX - September, 20XX quarter, the aggregate turnover reaches ~ 50 lakh. Consequently, 

the option to avail composition scheme f or services shal l lapse by the end of July, 20XX - September, 20XX 
quarter and thereafter, i t is required to pay tax at the normal rate of 18%. 
Considering the above provisions, the tax payable for each quarter is as under: -

Sr. Quarter GST rate Tu rnover GST payable 
No. (CGST + SGST] (~ in lakh) (~ In lakh) 
1 Apri I, 20XX - June, 20XX - 20 -
2 July, 20XX - September, 20XX 6% 30 1.8 

3 October, 20XX - December, 20XX 18% 40 7.2 

Question 12 

State the person liable to pay GST in the following independent case: 
(i) legal Fees is received by Abhishek, an advocate, from M/s. Navya Trading Company, engaged in making 

taxable supplies and located in Maharashtra, havine turnover of'{ 50 lakh in preceding financial year. 
(ii) Padam Srivastav, an independent director, appointed in accordance with the provisions of the 

Companies Act, 2013, of One Fourth Pvt. Ltd., has received sitting fee amounting to " 1 lakh from One 
Fourth Pvt. Ltd. for attendine the Board mectines. (MTP 6 Marks Nov'24} 

Answer 12 
(i) If services provided by an individual advocate including a senior advocate or firm of advocates by way of 

legal services, directly or Indirectly, then GST is payable on reverse charge basis. 
Accordingly, in th is case, GST on legal services supplied by an advocate [Mr. Abhishek] to any business entity 

[M/s. Navya Trading Company] located in the taxable territory is payable on reversecharge basis. 
Therefore, in the given case, person liable to pay GST is the recipient of services, i.e., M/s. Navya Trading 
Company. 

(ii) The part of director's remuneration which is declared as salaries in the books of a company and subjected 

to TDS under sect ion 192 of the Income-tax Act (IT Act), is not taxable being consideration for services by an 
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employee to the employer In the course of or in relation to his employment In terms of Schedule Ill of the 

CGST Act,2017. 
Further, the part of employee director's remuneration which is declared separately other than salaries in 
the company's accounts and subjected to TOS under section 194J of the IT Act as fees for professional or 

technical services are treated as consideration for providing services wh ich are out side the scope of 
Schedule Ill and is therefore, taxable. The recipient of t he said services i.e. the company, is liable to discharge 
the applicable GST on it on reverse charge basis. 
In lieu of the above provisions, Rs. 1 Lakh sitting fees to Padam Srivastav, an independent director is 

subject ed to TDS under section 192 of the Income-Tax Act (IT Act), is not taxable being consideration for 
services by an employee to the employer in the course of or In relation to his employment In terms of 
Schedule Iii of the CGST Act,2017. 
Therefore, recipient of the said services i.e. t he One 4th Private Limited, is liable to discharge the applicable 

GST on it on reverse charge basis. 

Question 13 

Determine whether the suppliers in the following c:,sos arc eligible for composition levy, under section 10(1) 
& 10(2) of the CGST Act, 2017, provided their turnover in preceding year does not exceed~ 1.5 crore: 
(i) Shyam Enterprises is engaged only in trading of pan masala in Rajasthan and is registered in the same State. 
(ii) Viv Tsu Manufacturers has registered offices in Punjab and Haryana and sells goods manufactured by It in 

the neighbouring States. (MTP S Marks Nov'24} 

Answer 13 
(i) A supplier engaged In the manufacture of notified goods during the preceding financial year is not eligible for 

composit ion scheme under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017. Ice cream and other ed ible ice, 

whether or not containing cocoa, Pan masala, Tobacco and manufactured tobacco substitutes, aerated 
waters, fly ash bricks, fly ash aggregate, fly ash blocks, bricks of fossil mealsor similar sil iceous earths, 
building bricks, earthen or roofi ng tiles are notified under this category. However, in the given case, since 
Shyam Enterpr ises is engaged in trading of pan masala and not manufact ure and his t urnover does not exceed 

I!: 1.S crore, he is eligible for composition scheme subject to fulfilment of specifiedconditions. 
(ii) Since supplier o f inter-State outward supplies of goods or services is not eligible for composition levy, Viv Tsu 

Manufacturers is not eligib le for composition levy. 

M/s Balaji Electronics, a registered dealer, ls supplying all types of electronic appliances in the State of 
Karnatal<a. Its aggregate turnover in the preceding financial year by way of supply of appliances Is 't 120 lal<h. 
The firm also expects to provide repair and maintenance service of such appliances from the current financial 
year. With reference to the provisions of the CGST Act, 2017, examine: 
(i) Whether tho firm can opt for the composition scheme, under section 10(1) and 10(2), for the current 

financial year, as the turnover may include supply of both goods and services? 
(ii) If yes, up to what amount, the serviees can be supplied? {MTP S Marks Dec'24, MTP 6 Marks, Mar'23, SM) 

Answer 14 
(i) The registered person, whose aggregat e turnover in the preceding financial year does not exceed I!: 1.5 crore, 

may opt to pay t ax under composition levy, under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017. 
The scheme can be availed by an intra-State supplier o f goods .ind supplier o f restaurant service. 

However, the composition scheme permits supply of marginal services (other than restaurant services) for a ! 
specified value along w ith the supply of goods and restaurant service, as the case may be. 
Thus, M/s Balaj i Electronics can opt for composition scheme for the current financial year as its aggregate 
turnover is less than"!. 1.5 crore in the preceding financial year and it is not engaged in inter- State outward 

supplies. 
(ii) The registered person opting for composition scheme, under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017, 

can also supply services (other than restaurant services) for a value up to 10% of the turnover In the preceding 
year or I!: 5 lakh, whichever is higher, in the curren t financial year. 
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Thus, M/s Balaj i Electronics can supply repair and maintenance services up to a value of'( 12 lakh [10% of'( 
120 lakh or'( S lakh, whichever is h igher) in the current financial year. 

Question 15 

M/s. Tis a registered dealer of Andhra Pr:idesh trading in different types of m:ichincry and its rel:itcd different 
types of services. Their aggregate turnover for the preceding financial year 2023-24 for sale of machinery was 
'( 1.32 crores, it was first year so they had not started for providing service related to machinery. From FY 
2024-25 they are planning to provide repair and maintenance service of '1: 6.25 lakh for which they have to 
purchase some r:iw materi:il of'( 5 lakh from the other State (till d;,te they :ire purchasing within State only). 
From the information given above, examine whether M/s. T can opt for composition scheme under Section 
10(1), 10(2A) or 10(2) of the CGST Act, 2017 for FY 2024-25? (PYP 5 Marks Sep'24} 

Answer 15 
A registered person is eligib le t o opt for composition scheme for goods inthe current financial year (FY) 
provided his aggregate turnover does not exceed II: 1.50 crore father than in specified Special Category States) 
in the preceding FY. 

Since aggregate turnover of M/s. T in the preceding FY does not exceed 0:: 1.5 crore, he is el igible for 
composition scheme for goods under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017 in the current FY. 
As per section 10(2A) of the CGST Act, 2017, a registered person who is eligible to pay tax under section 10(1) 
and (2) is not eligible for opting for composition under section 10f2A) of the CGST Act, 2017. 

As per section 10(2A) of the CGST Act, 2017, person engaged in the supplyof service is eligib le for composition 
scheme for payment of tax @ 3% CGST and 3% SGST provided his aggregate turnover does not exceed II: SO 
lakh in the preceding FY. 

Since tu rnover of previous year is 0:: 1.32 crore and firm is not dealing in the servic-e only, M/s T cannot opt 
for composition scheme under section 10{2A) of the CGST Act, 2017 for current FY. 
A person who opts to pay tax under composition scheme under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017 

is also permitted to supply services [other than rest aurant services) upto a value not exceeding: 
(a) 10% of the turnover in a State/U.T. in the preceding financial year,or 
(b) '( 5 lakh, whichever Is h igher. 
Thus, M/s T is permitted to supply services upto a value of 0:: 13,20,000 i.e.10% of 0::1.32 crores, in current 
FY. Further, there is no restr iction on composition supplier to receive inter-State inward supplies of goods or 

services. Thus, i t can be concluded that M/s T can opt for composition scheme ofgoods under section 
10(1) of the CGST Act, 2017 for current FY. 

______ ] 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 

• Place of supply for goods in domestic transactions. 
• Place of supply for services In domestic transactions. 
• Analyse situations to determine place of supply. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Place of Supply of goods other than Import/ Export 
' Nature of Supply ! Place of Supply 

LOR Quest ions 
Q9 
QlS 
QlG 

Where t he supply involves t he movement of goods l Location of the goods at the time at which, the 
i movement of goods terminates for delivery to 
! the recipient ·-----------------·----·-------------------------!------------·------------------------·------· 

Where the goods are del ivered to the recipient or i Principal p lace of business of such third person 

any person on the direction of the third person by i 
I 

way of transfer of title or otherwise ! 
Where there is no movement of goods either by I Location of such goods at t he time of del ivery to 
supplier or recipient ! the recipient ·---------·----·-----------·----------·---·-·-------.-----------·-----·---------·------------·----·--· 

. Where goods are assembled or instal led at site _____ J_Place where the goods_are assembled or installed __ 

Place of supply of goods purchased over the Counter Location as per the address of the said person 

in one State and t ransported t o another State by t he recorded in t he invoice issued in respect of the 
buyer said supply and the location of the supplier where 

the address of the said person is not recorded in 

J the invoice. 
Where the goods are supplied on-board a ! Place where such goods are taken on-board the 

conveyance like a vessel, aircraft, train or motor ! conveyance 
vehicle i i 
Where t he place of supply of goods cannot be 
determined in terms of the above provisions 

i To be determined in the prescribed manner . . 

Place of supply of services where location of supplier AND recipient is in India 

-~.~~.: ... ~!':!.~!.~.!~.~! -~·~e.e.!Y .. -··-·-·-····-·-·-·····-·-·······-·-·-··+~!~~~-~!.~~.P.e.!:!'.._. ______ . ___________ ... _. ____ .... _. __ ...... _. ___ .. _ .. 
1. i If the immovable property located in more I Location at which the immovable property Is located or 

ii than one State ! intended to be located 
. ! If located outside India: l ocation of the recipient , ......... - ... - ·- ·--·-........... - ........ - ·- ·- .. · .. - ·- ·· .. ···-·-...... r ·-·· .. ···-.. ··-·-.. -· ... - ·- ·-·-·-.. ··-.. -·-.. ··- .. ··- .. ···· .. -·-·-·-.. ··- ..... - .. 
! Immovable property related-services ! Each such State in proportion to the value of services 
! I 
i i provided in each State -··-·--··-··t-·-··-··--·-···-··-··--·--··-··-··-·-··-·-··-··-·-···-·--·-··-t---···-·· .. -··-··-·--··-·-··-··-·-·--··-··-··-··-··-·-·-··-··--·-···-·-·-·-··--

2. ! Rest aurant and catering services, personal j Location where the services are actuall y performed 

I grooming, fitness, beauty treatment and I 
-·-·-......... L he a I th service ·-··-· .... • .. - ·- ·-·-·-· ....... --·-·-·--..... l .--...... _ ........... _ ....... _._ .... _ .. _ ........ _._._ .... _ ........ __ ._._. __ ......... . 

3. I Training & Performance Appraisal ! 828: Location of such registered person 
i I 82C: Location where the service is actual ly performed ····--·· .. ····•·"-•• .. ····-·· .. ··-·-·· .. ·-·· .. ·-··--·-·· .. ·-·-·-·· .. ··-·-·· ....... _. ___ ........ _ ...... _____ ... _ .. _. ____ ._. _____________ , ....... -·-·· .. ··-·-·· ....... -.--.. -... 
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·-·-·-··-··-·.-··-··-··--·-·-··-··-·-··-·- ·-·- ··-··-·- ·- --·-·- ·-··-·-···---··1··- ·-·-··-··-··-··-··-·- ·-··-··-··-·-··-·-··- ·- ··-··-··-·---·-··--··········---··-·-
4_ i Admission to an even t or amusement park I Place where the even t is actually held or where the park 

! , or the other place is located - ·-·-··-··-··r ··-··-··- ·- ·- ·- ·- ··-·- ··-··-··-·-·- ·- ·-··-··-··-··-·-·····- ·- ·-·- ··~ -- -- ·- ·- ·-·-··-··- ·-··-··- ·- ··-·-··-··-··- ·-·- ·- ·- ·- ··-··-··-·- ·- ·- ·- ·-·- ··-··-
s. i Organisation of an event including ancillary I 828: Location of such registered person 

i services and assigning of sponsorship to such ! 82C: Location where the event is actually held 
I I 
i events i If the event is held outside India: Location of the 
! ! recipien t 
!-··-··-···--·-··-·-··-·-··-·-··-·-·-··-·-·-·-··-··-·-··-·-··-·-·-··+ --··-·----··-···--·-··-·-··-·- ·-··-··-·-·-··-··-·- ·-··-··-·- ··-·-··- ·-·-··-··· 
i If the event is held in more than one State I Each such State in proportion to the value of services 
i ! provided in each State - ·- ·- ······-··+-··-··-···-·-··-··-··-··-·-···-·····-··-··-·- ·- ·-·····-··--·-·-·---··-r--·-·-·---··-··-·-··-··- ·- ··-·- ·--·····-··-··-·-··-·-·····-··--·-·-·---·····-· 

6. ! Transportation of goods, includ ing mails or I 82B: Location of such registered person 
i courier ! 82C: Location at wh ich such goods are handed over for 
I I i ! their transportation 

-··-·- ··-··-··T-··-··-··-·- ·-··-·- ··-·-··-··-··---··-·····- ·- ······-··- ·- ·········- ·- ··-··-r ·-··-·-·-·-·-··-··-·-·-··-······-·-··-··-··-··-··-·····-·-······-··-·-·········-·-··-······-
7, i Passenger transportation . 82B: Location of such registered person 

I I 82C: Place where the passenger embarks on the 
i I conveyance for a conti nuous journey ····-·- ·-··-··t--·-··-·--··---··-·-··- ··-·····--··-·--·········-----t·- ··-·-··---··--·-·-··--·- ··-··-··-·-·········---·-··-·--·········-··--

8. ! Services on board a conveyance ! Location of the first scheduled point of departure of 
I I 

-----··-··+---·--·--·-·---·--·-·-·--·-··-··-·-·-·---·· ,i , t~a-~~~veyanc~~~- ~h~!~~~-~----·-··-··-··-·-·--·---··-·-
9. i Banking and other financial services Including ! Location of the recipient of services in the records of 

I stock broking ! the suppl ie r 
! I Location of the supplier of services if the location of the 
! I recipien t of services is not available ·---··-··t-·-·---·--·--·-··-·--.. -·--· .... - .. ➔-··-·····--·-··-·--·-·····--·-·---·-·····-··-·--· .. ··-··-

10. i Insurance services ! 82B: Location of such registered person 
i I 82C: Location of the recipient of services in the records 
i ! of the supplier 

-·-·- ··-··-··+-··-··-·--·- ·-··-··-··-·-·-·······-··-··-·- ··-·-·····-··--·-·-·--··-··+ ·-·-·····-··-··-··-·--·-··-··- ·- ··-·-·--·····-··-·-·- ··-·- ······-··-·-·-·-·--··-······-
l l. j Advertisement services to the Government 1

1 

Each of States/Union territory where the advertisement 
! is broadcasted/ displayed/ run/ disseminated 

-··--·i2:·t;:;i~~-~.;;;·k;ti-;;~·-~-;;;z~~---··-··--··---···I :~:!~;;~7r;;;i~~;iS;jf~;;-f~;~e~~T~~hfu;J-··-··-
1 • 
i ·, eq u1 pment 
! 1 • Post-paid mobile/ internet services: Location of bill ing 
! I add ress of the recipient and if the same is not 
i ! available, location of supplier 
I I• Pre-paid mobile/ lnternet/DTH services provided: 
i I- selling agent/ re-seller/ distributor: Address of such 
i ! selling agent/ re-sel ler/ distributor 
I I 
i i - By any person to final subscriber: Location where pre-
! I payment is received or place of sale of vouchers 
i I- When payment made th rough electronic mode-
i ! Location of reci pient in records of supplier 
I ' i I• Other cases:Address of the recipient in the records of 
i ! the supplier and if the same is not available, location 
! I of suppl ier 

Default provision for the services other than the 12 specified services 
' ' Sr no. ! Description of Supply ! Place of Supply ---·-· .. ··-··+-·-·-··--·-·-······-·-··--------·-···----+-·------------------------------···--------------··-·--·----------··-·---------------·----

1. j 82B j • Location of such registered person 
2. i 82C ! • Where the address on record exists: Location of the recipient 

' ' ! i • Other cases: Location of the supplier of services 

Question & Answers 

With reference to GST law, Determine the place of supply with reasons in the following independent 
circumstances: .. ] 

------
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I. Miss Kanik:i of Kolkata (West Bengal) visited to Jodhpur L:,w University (R:ij:isthan) and p.iid her college 
fees by purchasing a demand draft from a bank located in the University campus. Miss Kanika did not have 

any account with the bank. 
II. Mizu Machine, Ltd ., registered in the State of Andhra Pradcsh, supplied a m.ichincry to Koyan W ind Farms 

Ltd., registered in the State of Karnataka. However, this machinery was assembled and installed at the 

wind mill of Keyan Wind Farms Ltd., which was located in the State of Tamilnadu. {RTP May'24} 

Answer 1 
(i) Section 12(12) of the IGST Act, 2017 provides that the place of supply of banki ng and other financial services, 

including stock broking services to any person Is the locat ion of the recipient of services in the records of the 
supplier of services. However, If the location of recipient of services is not available In the records of the 
supplier, the place of supply is the location of the supplier of services. 
Therefore, since the location of recipient is not available in t he records of t he supplier, the place of supply is 
the location of the supplier of services, i.e . Rajasthan (or Jodhpur). 

(ii) Section lO{l)(d) of the IGST Act, 2017 provides that if the supply involves goods which are to be installed or 
assembled at site, t he place of supply is t he place of such installation or assembly. 
Thus, the place of supply is the site of assembly of machine, I.e . Tamilnadu . 

Question 2 

Discuss briefly the place of supply of goods purchased over the counter in one State and transported to 
another State by the buyer. {MTP 5 Marks Apr'24} 

Answer 2 

There are cases where an unregistered person purchases goods over t he counter (OTC) in one State and 
thereafter, transports the goods to another State (generally, the State where he resides). For instance, migrant 
workers, touri sts, etc. who come to a State for work, tourism, etc. and purchase goods in that State to take it 
to their respective State. Similarly, in automobile sector, the residents of a State may t ravel to another State to 
purchase vehicle from that State to take advantage of lower registration char.ges and road tax, which vary from 
State to State and thereafter, take the veh icle to their State. 
Where the supply of goods is made to a person other than a registered person, the place of supply shall be the 
location as per the add ress of the said person recorded in the invoice issued in respect of the said supply and 
the location of the suppl ier where the address of the said person is not recorded in the invoice. 
For this purpose, recording of the name of the State of t he said person in the invoice shall be deemed to be the 
recording of the address of the said person. 

Question 3 

What would be thc place of supply of scrvlces providcd by an event management company for organizing a 
sporting cvcnt for a Sports Fedcration which is held in multiple States? 
{MTP 5 Marks Apr'24 & Mar'24, Ju/'24, Dec'24} {SM} 

Answcr 3 
In case of an event, if the recipient of service is registered, the place of supply of services for organizing the 
event is t he loca tion of such person. However, if the recipient is not registered, t he place of supply is the place 
where event is held. 
Since the event is being held in mult iple states and a consolidated amount is charged for such services, the 
place of supply will be deemed to be in each State in proportion to the value for services determined in terms j 
of the contract or agreement entered into in this regard. 
In the absence of a contract or agreement between the supplier and recipient of services, the proportionate 
value of services made in each State (where the event is held) will be computed by the application of generally 
accepted accounting principles. 
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Determine the place of supply in respect of the following independent instances under the provisions of IGST 
Act, 2017: 
(i) Miss Poorva, an interior design consultant, having office at Chennai (Tamil Nadu), provided professional 

scrvicos to Mr. Nlhil who resides In Dubai, for his two immovable properties under single contract, one 
property is outside India at Singapore and another at Surat {Gujarat). 

(ii) United Traders, having a registered place of business at Bengaluru (Karnataka}, imported Instruments 
used in COVID treatment from London {UK) through Vi:ag (Andhra Pradesh) Port. 
Note: Your ;inswer should ;ilso include relevant provisions of l3w. {PYP 4 Marks Dac'21} 

Answer 4 
(i) In a case where location of supplier or recipient of service Is outside India, the place of supply of services of 

interior decorators provided directly in relation to an immovable property is the location of immovable 
property. Further, where such services are supplied at more than one location, including a location in the 
taxable te rritory, the place of supply of said services is the location of immovable property in the taxable 
territory. In view of the above provisions, place of supply of Miss. Poorva's (interior design consultant located 
in India) services provided to Mr. Nihil (recipient located outside India in Dubai) in respect of immovable 
properties, located in Surat (Gujarat) and In Singapore, is the location in taxable territory, i.e . Surat (Gujarat). 

(ii) The place of supply of goods Imported Into India Is the location of the importer. Thus, in the given case, place 
of supply of instruments imported by United Traders is Bengaluru (Karnataka). 

Exam Insights: Few examinees lacked clarity on provisions pertaini ng to place of supply In respect of imports. 

Determine the pl3ce of supply for the followine Independent cases: 
I. Festival Event, an event m3n3eement company at Mumbai, organises two business promotion events 

for Pr;ibhu , Gujar;it) at New Delhi and in Malaysia. 

II. Global Planners (Jodhpur, Rajasthan) is hired by Mr. John (unregistered person based in Kochi, Kerala) 
to plan and organize his son's wedding at Mumbai, Maharashtra. Will your answer be different if the 
wedding is to take place in Singapore? (PYP 5 Mork• Nov'22) 

Answer S 
(i) When service of organ ization of eve nt is provided to a registered person, the place of supply is location 

of recipient, whether event is held in India or outside India. 
Thus, in the given case, place of supply of: 
• event held at New Delhi is Ahmedabad, Gujarat, and 
• event held at Malaysia Is Ahmedabad, Gujarat. 

(ii) When service of organization of event is provided to an unregistered person, the place of supply is 
location where the event is held when event is he ld in India and place of supply is location of recipient 
where event is held outside India. 
Thus, in the given case, place of suppl y: 
• if wedding takes place at Maharashtra is Mumbai, Maharashtra, and 
• if wedding takes place at Singapore is Koehl, Kerala 

Dhun Pvt. Ltd. owned by Jairaj - a famous classical singer - wishes to oreanlse a 'J:,iraj Music Concert' in 
Gurugram (Haryana) . Dhun Pvt. Ltd. (registered in Ludhiana, Punjab) enters into a contract with an event 
management company, Dhanraj (P) ltd. (registered in Delhi) for organising the said music concert at an 

agreed consideration of'° 10,00,000. 
Dhanraj (P) ltd. books the lawns of Hotel Dumdum, Guruer3m (reeistered in Haryana) for holdine the music 
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concert, for a lump sum consideration of'!; 4,00,000. Dhun Pvt. ltd. fixes the entry fee to the music concert 
at~ 5,000. 
You are required to determine the place of supply in respect of the supply(ies) involved in the given 
scenario. {MTP 5 Marks, Sop'22} 

Answer 6 
In the given situation, three supplies arc involved: 
(i) Services provided by Dhun Pvt. Ltd. to audiences by way of admission to music concert. 

(ii) Services provided by Dhanraj (P) Ltd. to Dhun Pvt. Ltd. by way of organising the music concert. 
(iii) Services provided by Hotel Dumdum to Dhanraj (P) Ltd. by way of accommodation in the Hotel lawns for 

organising the music concert. 
The place of supply in respect of each of the above supplies is determined as under: 

(i) As per the provisions of section 12(6), the place of supply of services provided by way of admission to, 
inter alia, a cu ltura l event shall be the place where the even t is actually held. 
Therefore, the place of supply of services supplied by Dhun Pvt. Ltd. (Ludhiana, Punjab) to audiences by 

way of admission to the music concert is the location of the Hotel Dumdum, i.e. Gurugram, Haryana. 
(ii) Section 12(7)(a)(I) stipulates that the place of supply of services provided by way of organization of, inter 

alia, a cu ltural event to a registered person is the location of such person. 
Therefore, the place of supply of services supplied by Dhanraj (P) Ltd. (Delhi) to Dhun Pvt. Ltd. (Ludhiana, 

Punjab) by way of organising the music concert is the location of the registered person, i.e. Ludhiana 
(Punjab). 

(i ii) As per t he provisions of section 12(3)(c) of the IGST Act, 2017, the place of supply of services, by way of 

accommodation in any immovable property for organizing, inter alia, any cultural function shall be the 
location at which the immovable property is located. 
Therefore, t he place of supply of services supplied by Hotel Dumdum (Gurugram, Haryana) to Dhanraj (P) 

Ltd. (Delhi) by way of accommodation in Hotel lawns for organising the music concert shall be the locat ion 
of the Hotel Dumdum, i.e. Gurugram, Haryana. 

Question 7 

Dobriyal Technocrats Ltd., registered in Gurgaon, Haryana, is engaged in manufacturing heavy steel 
machinery. It enters into an agreement with Mindsharp Associates, registered in Delhi, for imparting 
motivational training to the top management of Dobriyal Technocrats ltd. in a 5-day residential motivational 
trainlne programme at an agreed consideration of'( 20,00,000. 
Mindsharp Associates books the conference hall alongwith the rooms of Hotel Chumchum, Neemrana 
{registered in Rajasthan) for the training programme, for a lump sum consideration of~ 12,00,000. 
You arc required to determine the place of supply in respect of the supply(ies) involved in the given scenario. 
{RTP Nov'2l} 

Answer 7 
In the given situation, two supplies are involved: 

(i) Services provided by Mindsharp Associates to Dobr iyal Technocrats Ltd. by way of providing mot ivational 
training to its top management. 

(ii) Services provided by Hotel Chumchum to Mlndsharp Associates by way of accommodation In said hotel for 
organizing the t raining programme. 

The place of supply in respect of each of the above supplies is determined as under: 
(I) As per the provisions of section 12(S)(a) of the IGST Act, 2017, the place of supply of services provided in 

relation to training and performance appraisa l to a registered person, shall be the location of such person. ! 
Therefore, the place of supply of services supplied by Mindsharp Associates to t he registered recipient -
Dobriyal Technocrats Ltd. by way of providing motivational training to its top management is the location of 
Dobriyal Technocrats Ltd., i.e. Gurgaon, Haryana. 

(ii) As per t he provisions of section 12(3)(c) of t he IGST Act, 2017, the place of supply of services, by way of 

accommodation in any immovable property for organizing, inter alia, any official/ business function 
including services provided in relation to such function at such property, shall be the location at which the l 
immovable property is located. 
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Therefore, the place of supply of services supplied by Hotel Chumchum to Mindsharp Associates by way of 
accommodation of conference hal l alongwith the rooms of Hotel Chumchum for t he training programme shall 

be the location of the Hotel Chumchum, i.e. Neemrana, Rajasthan. 

Question 8 

Wiwit Su of Pune, Maharashtra enters into an agreement to sell goods to Sukumar Enterprises of Bareilly, 
Uttar Pradesh. While the goods were being packed I n Pune godown of W iwi1 Su, Sukumar got an order from 
Slndhu Pvt. Ltd. of Shlmoga, Karnataka for the said goods. Sukumar Enterprises agroed to supply the said 
goods to Sindhu Pvt. Ltd. and asked Wiwit Su to deliver the goods to Sindhu Pvt. Ltd. at Shimoga. 
You are required to determine the place of supply(ies) in the above situation. {RTP Nov'23} 

Answer 8 
The supply between Wiwit Su (Pune) and Sukumar Enterprises (Bareilly) is a bill to ship to supply where the 

goods are delivered by the supplier [Wiwit Su] to a recipient (Sindhu Pvt. Ltd. (Shimoga)] or any other person 
on the direct ion of a third person (Sukumar Enterprises[. The place of supply in case of domestic bill to ship to 
supply of goods is determined in terms of section 10(1)(6) of the IGST Act, 2017. 
As per section lO(l){b) of the IGST Act, 2017, where the goods are delivered by the supplier to a recipient or 
any other person on the direction of a third person, whether acting as an agent or otherwise, before or dur ing 
movement of goods, either by way of transfer of documents of t it le to the goods or othen,vise, i t shall be 
deemed that the said third person has received the goods and the place of supply of such goods shall be the 

principal place of business of such person. 
Thus, in the given case, it Is deemed that the Sukumar Enterprises has received the goods and the place of 
supply of such goods is the principal place of business of Sukumar Enterpr ises. Accordingly, the place of supply 

between Wiwit Su (Pune) and Sukumar Enterprises (Bareilly) will be Bareilly, Uttar Pradesh. 
This situation involves another supply between Sukumar Enterpr[ses (Bareilly) and Sindhu Pvt. Ltd. (Shimoga). 
The place of supply in this case w ill be determined in terms of section lO(l)(a) of the IGST Act, 2017. 
Sect ion lO(l){a) stipulat es that where the supply involves movement of goods, whether by the supplier or the 
recipient or by any other person, t he place of supply -of such goods shall be t he location of the goods at the 
time at which the movement of goods terminates for delivery to the recipient. 
Thus, the place of supply in second case is the location of the goods at the ti me when the movement of goods 
terminates for delivery to the recipient (Sindhu Pvt . Ltd.), i.e. Shimoga, Karnataka. 

Question 9 •-;y LOR 

Determine the place of supply in the following independent cases:• 
(i) Harpreet (New Delhi) boards the New Delhi•Kota train at New Delhi. He sells the goods taken on board 

by him (at New Delhi), in the train, at Jaipur during the journey. 
(ii) LP Refineries (Mumbai, Maharashtra) givc,s a contract to Bhansali Ltd. (Ranchi, Jharkhand) to supply a 

machine which Is required to be assl!mbled In a powl!r plant in i ts refinery located In Kutch, Gujarat. 
{MTP 5 Marks Aug'24} 

Answer 9 
(i) The place of supply of goods supplied on a board a conveyance like aircraft, train, vessel, motor vehicle is 

the location where such goods have been taken on board. 
Place of supply of goods supplied on board a conveyance Is determined under this provision even if the 
supply has been made by any of the passenger on board the conveyance and not by the carrier of the 

conveyance. 
Thus, in the given case, the place of supply of goods is the location at which the goods are taken on board, 
i.e. New Delhi and not Jaipur where they have been sold. 

(ii) If the supply involves goods which are to be installed or assembled at site, the p lace of supply is the place 

of such installation or assembly. 
This is a case of composite supply of goods wherein two supplies are involved, supply of goods and ancillary 

supply of installation/assembling service. The principal supply is supply of goods which are being install ed. ] 
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Thus, the place of supply is the site of assembly of machine, i.e. Kutch even though LP refine ries is located 
in Maharashtra. 

Question 10 

Mr. Rajat Chawla, an interior decorator provides professional services to Mr. Aman Malhotra In relation to 
two of his immovable properties. Determine the place of supply in the transactions below as per provisions 
of GST law in the following independent situations: 

Case Location of Mr. Rajat Cha1.11la Location of Mr. Amai, Malhotra 
I Delhi Maharashtra 
II Delhi New York 

Explain the relevant provisions of law to support your conclusions. 
(MTP 4 Marks Apr'22, PYP 5 Morks May'28} 

Answer 10 
Case I 

Property situated at 
New York (USA) 
Pihus (France) 

As per section 12(3) of the IGST Act, 2017, where bo th the service provider and the service recipient are located 
in India, the place of supply of services directly in relation to an immovable property, including services provided 
by interior decorators is the location of the immovable property. Hov,ever, if the immovable property is located 
outside India, the place of supply is the location of the recipien t. 
Since in the given case, both the service provider (Mr. Rajat Chawla) and the service recipient (Mr. Aman 
Malhotra) are located in India and the immovable property is located outside India (New York), the place of 
supply will be the location of recipient, i.e . Maharashtra . 
Case II 
As per section 13(4) of the IGST Act, 2017, where either the service provider or t he service reci pient is located 
outside India, the place of supply of services d irectly in relation to an immovable property including services of 
Interior decorators Is the location of the immovable property. 
Since in the given case, service provide r (Mr. Rajat Chawla) is located in India and service recipient (Mr. Ama n 
Malhotra) is located outside India (New York), the place of supply will be the location of immovable property, 
i.e. Pihus (France). 

Question 11 

Determine the place of supply in the following independent cases:-
(i) Mr. Sahukaar (New Delhi) boards the New Delhi-Kota train at New Delhi. Mr. Sahukaar sells the goods 

taken on board by him (at New Delhi), in the train, at Jaipur during the journey. 
(ii) Vidhyut Pvt. Ltd . imports electric food processors from China for its Kitchen Store in Neida, Uttar 

Pradesh. Vidhyut Pvt. Ltd. is registered in Uttar Pradesh. 
(iii) Mr. Aatmaram, a manager in a Bank, is transferred from Bareilly, Uttar Pradesh to Bhopal, Madhya 

Pradesh. Mr. Aatmaram's family is stationed in Kanpur, Uttar Pradesh. He hires Gokul Carriers of 
Lucknow, Uttar Pradesh (registered in Uttar Pradesh), to transport his household goods from Kanpur 
to Bhopal. 

(iv) Bholunath, a rc,sidcnt of New Delhi, opens his saving account in New Delhi branch of Best Bank after 
undergoing the KYC process. He goes to Amritsar for some official work and withdraws money from 
Best Bank's ATM in Amritsar thereby crossing his limit of free ATM withdrawals. (RTP May'2l, May'22} 

Answer 11 
(i) Section lO(l)(e) of t he IGST Act, 2017 lays down that place of supply of goods supplied on board a ! 

conveyance like a ircraft, train, vesse l, o r a moto r vehicle, is the location where such goods have been 
take n on board. Thus, in the given case, the place of supply of the goods sold by Mr. Sahukaar is the 
location at which the goods are taken on board, i. e. New Delh i and not Jaipur where t hey have been 
sold. 

(ii) As per section ll{a) of the IGST Act 2017, if the goods have been imported in India, the place of supply 
of goods is t he place where t he importer is located. Th us, in the present case, t he place of supply of l 
the goods imported by Vidhyut Pvt. l td. is Noida, Uttar Pradesh. 
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(iii) As per section 12(8) of the IGST Act, 2017, the place of supply of services by way of transportation of 

goods, i nclud ing by mail or courier provided to an unregistered person, is the location at which such 
goods are handed over for their transportation. 
Since In the given case, the recipient - Aatmaram - Is an unregistered person, t he place of supply is the 
location where goods are handed to Gokul Carriers over for their t ransportat ion, i.e. Kanpur. 

(iv) As per section 12(12) of the IGST Act, 2017, the place of supply of banking and other financial services, 
including stock broking services to any person is the loca tion of the recipien t of services in the records 
of the supplier o f services. Thus, in the given case, the place of supply is t he location of t he recipient of 

services in t he records of the supplier bank, i.e. New Delhi. 

Examine the following independent c:ises and determine thc place of supply: 
(1) Mr. Joy, an unregistered person of Kolkata, West Bengal sends a courier through Kolkata, West 

Bengal based Mohan Courier Agency to his sister in Mumbai, Maharashtra. 

(2) Mr. Nitin, an unreelstered person, resides :it Rewa, M:1dhy:i Pradash books a two w:,y air journey 
ticket from Prayagraj, Uttar Pradesh to Jaipur, Rajasthan on 6 September and back. He leaves 

Prayagraj on 11 September in a morning flight and land in Jaipur the same day. He leaves Jaipur on 
15 Scptcmbcr in a late ni,:ht flleht and lands in Pray:igraj the next d:1y. 

(3) Rimjhim Pvt. ltd, locatcd at Lucknow, Uttar Pradesh, purchases a manufacturing machine from 
Manav Steel Industries Ltd., located at Jaipur, Raj asthan, for being Installed in its factory located at 

Haridwar, Uttarakhand. {PYP 5 Marks May'24) 

Answer 12 

(1) The place of supply of services by w ay of t ransportation of goods by courier provided to an 
unregist ered person is t he location at which such goods are handed over for thei r t ransport ation. 
Therefore, the place of supply, in the given case is Kolkata, West Bengal. 

(2) The place of supply of passenger transportation service to an unregistered person is place where t he 
passenger embarks on the conveyance for a continuous journey wherein the return journey is treated 
as a separate journey, even if the tickets for o nward and return journey is issued at the same t ime. 
Therefore, t he place of supply for the outward and return journey are t he locat ions where Mr. Nit in 
embarked on t he conveyance for t he continuous journey, i.e. Prayagraj, Uttar Pradesh for outward 

journey and Jaipur, Rajasthan, for return journey. 
(3) If t he supply involves goods wh ich are to be instal led at site, the place of supply is the place of such 

insta llation. 
Therefore, the place of supply, in the given case is Haridwar, Uttarakhand. 

Mr. Wave, :in unregistcrcd pcrson and a resident of Puna, Maharashtra hires the scrvicos of Class ltd. 
an event management company registered in Delhi, for organizing the new product launch in Bengaluru, 

Karnataka. 
(i) Determine the place of supply of scrviccs providcd by Class Ltd. 
(ii) What would be your answer if the product launch takes place in Bangkok? 

(iii) What would be your answer if Mr. Wave is a registered person and product launch takes place i n· 
(a) Bcnealuru 
(b) Bangkok? {MTP 5 Marks, Mar'2l, Oct'l8, Oct'21, PYP 5 Marks, May '18) 

Answer 13 
(i) As per section 12(7)(a){il) o f the IGST Act, 2017 when service by way of organization of an event is provided 

to an unregistered person, the place of supply is the location where the event is actually held and if the 

event is held out side India, the place of supply is the location of recipient. 
Since, In the given case, t he service recipien t [Mr. Wave] is unregist ered and event is held In India, place of 

supply is the location where the event is actua lly held, i.e. Bengaluru, Karnataka. The location of the ] 
suppl ier and the location of the recipient is irrelevant in this case. 
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(ii) However, if product launch takes place outside India [Bangkok], the place of supply will be the location of 
recipient, i.e. Pune, Maharashtra. 

(i ii) When service by way of organization of an event is provided to a registered person, place of supply is the 
location of recipient vide section 12(7)(a)(I) of the IGST Act, 2017. 
Therefore, if Mr. Wave is a registered person, the n in both the cases, i.e. e ither when product launch takes 
place in Bengaluru or Bangkok, the place of supply will be the location of recipient, i.e. Pune, Maharashtra. 

Question 14 

Asha Enterprises, supplier of sewing machines, Is located in Kota (Rajasthan) and registered for purpose of 
GST in the said State. It receives an order from Deep Traders, located in Jalandhar (Punjab) and registered for 
the purpose of GST in the said State. The order is for the supply of 100 sewing machines with an instruction 
to ship the sewing machines to Jyoti Sons, located In Patiala (Punjab) and reglsterc,d In the said State for 
purpose of GST. Jyoti Sons is a customer of Deep Traders. Sewing machines are being shipped in a lorry by 
Asha Enterprises. 
Briefly explain the following: 
(a) the place of supply; 
(b) the nature of supply: • whether inter-State or intra-State and 
(c) whether CGST/SGST or IGST would be applicable In this case. 
(MTP 5 Marks, Nov 21 4 Marks Mar'22, SM} 

Answer 14 
The supply between Asha Enterprises (Kota, Rajasthan) and Deep Traders (Ja landhar, Punjab) is a bi ll to ship 
to supply where the goods are delivered by the supplier [Asha Enterprises] to a recipient [Jyoti Sons (Patiala, 
Punjab)] on the direction of a third person [Deep Traders]. 
In case of such supply, it is deemed that the said third person has received the goods and the place of supply 
of such goods is the principal place of business of such person (Section 10(1)(6) 
of the IGST Act, 2017]. Thus, the place of supply between Asha Enterprises (Rajasthan) and Deep Traders 
(Punjab) will be Jalandhar, Punjab. 
Since the location of supplier and the place of supply are in two different States, the supply is an Inter-State 
supply in terms of section 7, liable to IGST. 
This situation involves another supply between Deep Traders (Jalandhar, Punjab) and Jyoti Sons {Patiala, 
Punjab). In this case, since the supply involves movement of goods, place of supply will be the location of the 
goods at the t ime a t which the movement of goods te rminates for delive ry to the recipient, i.e. Patiala, Punjab 
(Section lO(l)(a) of the IGST Act, 2017]. 
Since the location of supplier and t he place of supply are in the same State, the supply is an intra-State supply 
In t e rms of section 8, liable to CGST and SGST. 

Question 15 Z';) LOR 

Determine place of supply along with reasons in the following cases: 
(i) Mr. X, an architect (Kolkata), provides interior decorator services to Mr. Vof New York {USA) in relation 

to his immov:1ble property loc.ited in New Delhi. 
(ii) Mr. A (a Chartered Accountant registered in Kolkata) supplies services to his client in Bhubaneswar 

(registered in Bhubaneswar, Odisha). 
{Iii) ABC Ltd . of Patna imported certain ioods from XVZ Inc. of USA. The goods were lmportc,d throueh vessc,I 

and delivery of goods was taken at Kolkata, whereafter the movement terminates and the goods are 
stored. 

(iv) Mr. X, registered in Guwahati, has availed land-line services from BSNL. The telephone is installed in 
residential premises in Kolkat.i and the billing address is office of Mr. X in Guwahati . 

(v) Mr. X, residing in Chennal, is travelling with an Indian Airline aircraft and is provided with movie-on• 
demand service for 't: 100 as on-board entertainment during Delhi-Chennai leg of a Bangkok-Delhi• 
Chennal flight. 

(vi) Mr. X of Kolkata purchased online tickets for Aquatica water park in Mumbai. 
(vii) Mr. Z, an unregistered person of Kolkata, sends a courier from New Delhi to his friend in Chennai, Tamil 
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Nadu while he was on trip to New Delhi. 
(viii) Mr. X, a registered person in Ranchi, Jharkhand, buys shares from a broker in Patna on NSE, Mumbai. 

Determine the place of supply of brokerage service. 
(ix) XYZ Ltd., New Delhi entered Into contract with an Indian airline for the supply of biscuit packets for 

further supply by airline to the passengers in Kolkata-Guwahati route. The biscuits were loaded on 
board in Lucknow. (PYP 9 Marks Jan 121, MTP 9 Marks Mar'23} 

Answer 15 
(i) New Delhi. In a case where location of the supplier or location of recipient of service is outside India, 

the place of supply of services supplied directly in relation to an immovable property including that of 
interior decorators is the place where the Immovable property Is located. 

(ii) Bhubaneshwar, Odisha. The place of supply of services, except the specified services made to a registered 

person, is the location of such person. 
(iii) Patna. The place of supply of goods imported into India is the location of the importer. 
(iv) Kolkata. The place of supply of services by way of fixed telecommunication line is the location where the 

telecommunication line is installed for receip t of services. 
(v) Bangkok. The place of supply of services on board an aircraft is the location of the first scheduled point 

of departure of that aircraft or flight for the journey 
(vi) Mumbai. The place of supply of services provided by way of admission to an amusement park is the place 

where the park is located. 
(vii) New Delhi. The place of supply of services by way of transportation of goods by courier to a person other 

than a registered person is the location at which such goods are handed over for their transportation. 

(viii) Ranchi, (Jharkhand). The place of supply of stock broking services to any person shall be the location of 

the recipient of services on the records of the supplier o f services.2 

(ix) Where the supply involves movement of goods, t he place of supply of such goods is t he location of t he 
goods at the time at wh ich the movement of goods terminates for del ivery to the recipient. There fore, 
the place of supply of biscuit packets sold by XYZ Ltd. to Indian Airlines Is Luc~now Further, where the 

goods are supplied on board an aircraft, the place of supply shall be the location at which such goods are 
t aken on board. Thus, the place of supply of biscuit packets sold by Indian Airlines to the passengers in 
Kolkata -Guwahatl route Is Lucknow. 

~ LDR 

Briefly examine the place of supply in the following independent cases. 
(a) Ms. Shanti (unregistered resident of Gujarat) went to meet her parents at the native place Patna, Bihar 

and buys a medical Insurance policy for her parents from an insurance company- MNT Insurers- of P:itna 
(registered in Bihar). The location of the recipient of services in the records of the MNT Insurers is Patna. 

(b) Lakhan Singh Transports Pvt. Ltd., a Goods Transportation Agency registered in Noida, Uttar Pradesh, is 
hired by Ram Trade Links (registered supplier In New Delhi) to transport Its consli:nment of goods from 
Its warehouse In Delhi to the house of a buyer located in Roorkoe, Uttar Pradc;,sh. 

(c) Mr. Karan (Mumbai) takes a post-paid mobile connection in Mumbai from the service provider - Freesia 
Ltd. - and gives his residence address at Mumbai as the address for billing with the said company 
{RTP Jan'25} 

Answer 16 
(a) The place of suppiy of insurance services provided to a person other than a registered person, be the 

location of the recipient of services on the records of the supplier of services. Thus, in the given case, the 

place of supply is the location of the recipient of services in the records of the supplier, i.e. Patna. ! 
(b) The place of supply of services by way of transportation of goods, including by mail or cour ier to a registered 

person, is the location of such person. Thus, in the given case, the recipient being registered, the place of 
supply is the location of recipient, i.e. New Delhi. 

(c) The place of supply of t elecommunication services including data t ransfer, broadcasting, cable and direct to 
home television services to any person in case of mobile connection for telecommunication and internet 

services provided on post-paid basis, be the location of billing address of the recipient of services on the ] 
record of the supplier of services. Thus, in the given case, the place of supply is the location of billing address 
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of the recipient, i.e. Mumbai. 

Question 17 

An unregistered person Mr. Pappan from Faridabad travels by Air India f light from Pune to Delhi and gets his 
travel insurance done in Pune. What is the place of supply of insurance services? {MTP 5 Marks Nov'24} 

Answer 17 
section 12 of IGST Act, 2017 deals w ith the provisions of place of supply of services, where location of suppl ier 
of service and the location of the recipient of service Is in India. 
In accordance w ith sub-section {13) of section 12 of IGST Act, 2017, The place of supply of insurance services 
shall:-

(a) to a registered person, be the location of such person; 
(b) to a person other than a registered person, be the location of the recipient of services on the records of the 

supplier o f services. 

So, in the given case, when insurance service is provided t o an unregistered person, Mr. Pappan, the location of 
the recipient of services on the records of the supplier of insurance services is the place of supply. So, Far idabad 
is the place of supply. 

What is the place of supply for mobile connection? Can it be the location of supplier? 
{MTP 5 Marks Dec'24, SM) 

Answer 18 
The location of supplier of mobile services cannot be the place of supply as the mobile companies are providing 
services In multiple states and many of these services are inter-state, The consumption principle w ill be 
broken if the location of supplier is taken as place of supply and all the revenue may go to a few states 

where the suppliers are located. 
The place of supply for mobile connection would depend on whether the connection Is on postpaid or prepaid 
basis. In case of postpaid connections, the place of supply is the location of billing address of the recipient of 

services on the record of supplier of services. 
In case of pre-paid connections, if t he service is supplied:-
(1) through a sell ing agent or a re-seller or a distributor of SIM card or re-charge voucher, the place of supply is 

the place address of the selling agent or re-seller or distr ibutor as per the record of the supplier at the time 

of supply; or 
(ii) by any person to the final subscr iber, the place of supply Is the location where such prepayment is received 

or such vouchers are sold; 
(iii) in other cases, the place of supply is t he address of the recipient as per the records of the supplier of 

services and where such address is not available, the place of supply shall be location of the suppl ier of 
services. 

However, if the recharge is done through internet/e-payment, the location of recipient of service on record 
of the supplier will be t aken as the place of supply. 

{I) Garlm11 having Its permanent residence in Bhavn:,gar, Gujar3t purchased car from Kiara Motors of 
Jaipur, Rajasthan to take the advantage of lower registration charges and road tax. Garima took the 
delivery of the car from Jaipur and returned with car to her residence in Bhavnagar, Gujarat. Address of 

Garima recorded in the invoice issued by Kiara Motors mentions only the name of the State i.e. Gujarat. 
Garim.J is an unregistered person whcreas Kiar:1 Motors is a rcgistared person under GST. Determine 
the place of supply for supply made by Kiara Motors to Garima. {2 Marks Sep' 24) 

(ii) Aakar Advertisement Agency, a registered person in Nagpur, Maharashtra, wants to display the 
prod I.lets of Its client's :>t most prominent places In different States. It took on rights to use the space on 
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hoardings mounted on fixed surface attached to earth, situated in Udaipur, Rajasthan and In Gwalior, 
Madhya Pradesh from G.N. Enterprise registered in State of Chhattisgarh. Aakar Advertisement Agency 
has an exclusive right to use the space and also to manage the advertisements on the hoardings. 
What will b" the place of supply of s"rvlces provid.,d by th" G.N. Ent.,rprise to the Aakar Adv.,rtiscmcnt 
Agency? (PYP 3 Mark& Sep'24} 

Answer 19 
(i) Where the supply of goods is made to an unregistered person, the place of supply is the location as per 

the address of the unregistered person recorded in the invoice. 
Further, record ing of the name of the State of the unregiste red personin the invoice Is deemed to be the 
recording of the address of the unregistered person. 
Thus, place of supply is Bhavnagar, Gujarat. 

(ii) The hoarding/struct ure erected on the land should be considered as immovable structure/fixture as it has 
been embedded in earth. 
Therefore, the place of supply of service provided by way of supply of sale of space on hoarding/ structure 
for advert ising or for grant of rights to use the hoarding/ structure for advert ising is the locationwhere 
such hoarding/ structure Is located. 
The place of supply of any se rvice provided by way of supply/sale of space on an immovable property or 
grant of rights to use an immovable property is the location at which the immovable propertyis located, 
i.e. the location where such hoarding/ structure is located. 
Thus, for hoarding located in Ud aipur, place of supply is Udaipur,Rajasthan and for hoarding located In 
Gwalior, place of supply is Gwalior, Madhya Pradesh. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS} 

1. M/s Fair Engineering Consultants, loc:,ted and rei:lstered under GST In Gurugram, Hory:1na, provided 
architectural services to Mahal Indio ltd., locoted and registered under GST in Mumbai, Maharashtra, for its 
hotel to be constructed on land situated in Dubai . Determine the place of supply of architectural services 
provided by M/s Fair Eneineering Consultants to Mahal India ltd.: {MTP l Mark Mar'22} 
{a) Gurugram, Haryana 
{b) Mum bai, Maharashtra 
{c) Dubai 
{d) Either Maharashtra or Dubai, at the option of the recipient 

Ans: (b) 

2. Pihu' ltd. has its rei:istered office, under the Companies Act, 2013, in the State of Maharashtra from where 
It ordinarily carries on Its business of taxable goods. it also has a warehouse in the Stato of Telangana for 
storing said goods . What will be the place of business of 'Pihu' ltd. under the GST law? (MTP l Mark Mar'24} 
(a) Telangana 
(b) Maharashtra 
(c) Both (a) and (b) 
(d) Neither (a) nor {b) 

Ans: (c) 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Government power to exempt CGST /IGST. 

• Overview of GST-exempt goods. 
• Analyse GST-exem pt services. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

LIST OF SERVICES EXEMPT FROM GST 

LOR Questions 

Q17 
Q20 

1. Services related to Charitable and Religious activities by an Entity registered under section 12AA/12AB 

• Services by a person by way of-
(a) conduct of any religious ceremony; 

(b) renting of precincts of a religious place meant for general public except where 
(i) charges for renting of rooms > 0:1,000 per day; 
(ii) charges for renting of premises, communi ty halls, kalyanmandapam, open area, etc. are c: 

0:10,000 per day; 

(iii) charges for renting of shops/spaces for business/commerce are > 0:10,000 per month. 

• In respect of a religious pilgrimage 
Training/coaching in 
(a) recreational activities i(b) sports 

2. Agriculture related Services 

• Loading, unloading, packing, storage or warehousing of r ice. • Warehousing of minor forest produce. 
• relating to cultivation of plants & rearing of animals • intermediate production process as job work 

• Artificial insemination of livestock (other than horses). • Services by way of storage/ warehousing of 
cereals, pulses, fru its & vegetables 

3. Education Services 
provided BY an Educational Institution (El) 

• to its students, faculty and staff; i • by way of conduct of entrance examination against consideration 

Services provided TO an El, by way of, providing services by way of preschool education & education up to 

higher secondary school or equivalent. 
' ' ,_ .. @ __ 1:r!'.~~J?.~r.!~2.!! .. _.Lii!J_s.~.~!!~.~J_.~!!l.J~J.r!.!Y.!cle_~!:'l~!!L~E-~~~~~e!!!i~~~~.!:~ ... -·---.. ··---· 

._.U.1~E:!.~~~1.!~~,!j-~~-!:!.~.~~!~~~!"!..!.?..1..~r-~E.~~~.s1-.?.I.!.~!.r:!2~!~2.!!. _______________________________ .. 
(v) Supply of onl ine educational journals or periodicals, exempt on ly for Institutions offering 

education leading to legally recognized qualifications. 
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Health Care Services 

• Hea lth care services BY a clinica l establishment nothing in this entry shall apply to the services provided by a 
clinical establishment by way of providing room other than ICU having room charges < ~5000 per day 

• Transportation of a patient in an ambulance 
• Service BY a veterinary clinic in relation to health care of animals/birds 

Services provided by Government 
Services by the CG/SG/UT/LA excluding following services-
(a) services by Department of Posts and the Ministry of Posts (Indian Railways); 
(b) services in relation to an aircraft/a vessel, inside/outside precincts of a port/airport; 
(c) tra nsport of goods/passengers; or 
(d) any service, other than 'specified services' above, provided to business e ntities. 

Services where consideration for service does not exceed Rs SOOD in a FY 

Construction Services 

• Pure labou r contract • Electricity Distribution Utilities 
• Pu re labour contracts of original works oertaining to single residential unit o therwise than as a part 

of a residential complex. 

Services of Transport of Passengers 
Such services provided by 
(a) air in economy class embarking from or terminating in an airport located in the state of Arunachal Pradesh, 

Assam, Manipur, Meghalaya, Mizoram, Nagaland, Sikkim, or Tripu ra or at Bagdogra located in West Bengal 
(b) non-air conditioned contract carriage othe r than radio taxi excluding tourism, conducted tour, charter 
(c) stage carriage other than air- conditioned stage carriage 
nothing contained in items (b) and (c) above sha ll apply to services supplied through an ECO 
Such services provided by-
( a) railways in a class other than first class/an air-conditioned coach; 
( b) metro, monorail or tramway; 
(c) inland waten,vays; 
(d) public transport, other than for tourism purpose, in a vessel between places located in India 
(e) metered cabs o r auto rickshaws (including e -rickshaws). 
However, nothing contained in item (e) above shall apply to services supplied t hrough an ECO, and notified 
under section 9(5) of t he CGST Act 

Goods Transportation Services 
Services by way of transportation of goods• of­

(a) by road except the services 
(i) a goods transportation agency (GTA); (ii) a courier agency; 

(b) by inland waterways. 

Exempt transportation of: 
' • Agricultu ral produce ! • organic manu re 

• milk, salt and food grain including flours, pulses and rice 

' !o 
I 

• newspaper o r magazines regist ered with the Registrar of Newspapers 

Defence/ military equipment 

• re lief material s meant for victims of natural or man-made disasters, calamities, accidents or mishap 

Services provided by a GTA to an unregistered person 
Services provided by a GTA, by way of transport of goods in a goods carriage, to a department or Establishment 
of the CG/SG/UT; ! 
Banking and Financial Services by way of-

(a) Extending deposits, loans or advances 
(b) sale or purchase of foreign currency amongst banks o r authorised dealers of foreign exchange or 

amongst banks and such dealers. 

______ ] 
Chapter 1S e, emptions of GSi 

l 



Business Facilitator/Correspondent 

(a) business facilitator/business correspondent to a Banking Co. w ith respect t o accounts in its rural area branch 
(b) any person as an intermediary to a business facilitator 
(c) business facili tator/business corresponden t to an insurance company in rural area. 

Legat Services . 
Service provided by i To -·-·-··-··-·-·--·-·-··-··-·-··-·-··-··--·-···--·-··-··-··-··-·-·-··-·-·-+-··--·-·-··-··-··-·--·-·-··-·-·····-··-·-··--··-·--··-·-·---·-··-··-··-·-.. 

• Arbitral tribunal j • any person other than BE 

• Partnership firm of advocates or an individual as i • BE w ith an aggregate turnover up to such amount in 
an advocate other than a senior advocate byway 1,

1 

the preceding FY as makes it eligible for exemption 
of legal services from registration under the CGST Act 

• Senior advocate by way of legal services ! • CG/SG/UT/LA/GNGE 

Performance by an Artist 
Services by an artist by way of a performance in folk or classical art forms of music/ dance/ theatre, if the 

consideration charged for such performance is not more than 0: 1,50,000. This exemption shall not apply to 
service provided by such artist s as a brand ambassador. 

Services by an unincorporated body or a non• profit entity registered under any law 

a) Services to members as reimbursement or share in contributions for exempt trade union activities. 
b) Up to 0:7,500/month per member fo r goods/services sourced for common member use. 
c) Services by entities promoting welfare, trade, agricu lture, arts, or charitable activities, provided to 

members for a membership fee up to 0:1,000/year. 

Right to admission to various events 
Services by way of admission to: 

(i) museum, national park, w ildlife sanctuary, tiger reserve or zoo 
(ii) protected monument declared under the Ancient Monuments and Archaeological Sites & Remains Act 

1958/any of the State Acts, for the time being in force. 

(iii) Follow ing event s/places where the consideration for right to admission is not more than 0: 500 per person: 
(a ) circus, dance, or theatrical performance including drama or ballet; 
(b) award function, concert, pageant, musical performance or any sporting even t other t han a recognised 

sporting event; 

(c) recognized sporting event; 
(d) planetarium. 

Question & Answers 

Keyan Enterprises, an event organizer, provided services to Brisk N Frisk Ltd. by way of organizing business 
exhibition In Nc,w Delhi 3S part of Make In India Initiative. Kashi Enterprises claims that it is not required to 
pay GST as the services provided by way of organizing business exhibition are exempt from GST. Examine the 

technical veracity of the claim of Kashi Enterprises, in the given case. 
{MTP 4 Marks, Apr'21, SM} 

Answer 1 

No, the claim made by Kashi Enterprises that it is not required to pay GST is not correct. Services provided by an 
organizer to any person In respect of a business exhibition are exempt from GST only when such business ! 
exhibition is held outside India. However, since In the given case, the exhibition is being organized in India, the 
services of organization of event by l<ashi Enterpr ises will not be exempt from GST. 

Question 2 

Mr. Shyam Das was admitted to Suraksha Hospital in Mumbai for 2 days In relation to diagnosis of removal l 
of stones from his kidney. For the said services, Surkasha hospital chargad following from Mr. Das: 
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(i) Room rant It 7,000 per day for 2 d:iys. 
(ii) Operation theatre charges '( 5,000 

(iii) Doctors Consultation Charges '( 8,000 
(iv) Othar sarvicas '( 4,000 
In each of the above scenario explain whether Suraksha Hospital should levy GST or not in line with the 

relevant provisions of the GST laws. {PYP 4 Marks May23) 

Answer 2 

Health care services by a clinical establishment are exempt from GST. 
However, services provided by a clinical establishment by way of providing room having room charges exceeding 
'( 5,000 per day to a person receiving health care services are not exempt. 
In view of the same, only t he room rent of '( 14,000 ('( 7,000 per day x 2 days) is liable to GST. 

Other than room rent, all other nature of services provided by Suraksha Hospital are exempt from GST. 

Question 3 

State with reasons, whether GST is payable in the following independent cases:­

(i) Services provided to recognized sports body as selector of national team. 
(ii) Scrvic1>s providt>d by way of transportation of passengers In metered cab, through an electronic 

commerca operator. {MTP 4 Marks Sep'22) 

Answer 3 
(I) Services provided to a recognized sports body by an individual as a player, referee, umpire, coach or team 

manager for participation in a sporting event organized by a recognized sports body are exempt from GST 

vide Notification No. 12/2017 CT(R) dated 28.06.2017. Thus, GST is payable in case of services provided to a 
recognized sports body as selector of national team. 

{II) Service of transportation of passengers, with or without accompanied belongings, inter alla, by metered 
cabs are specifically exempt from GST vide Notificati on No. 12/2017 CT(R) dated 28.06.2017. However, 

,vhere such services are supplied though an electronic commerce operator, said services are not exempt. 
Thus, GST is payable in the given case. 

Question 4 

Examine the implications of GST on payment of honorarium to the Guest Anchors. {RTP Nov'23} 

Answar 4 
Circular No. 177/09/2022 GST dated 03.08.2022 clarifies t he appli cability of GST on honorarium paid t o Guest 

Anchors. Sansad TV and other TV channels invite guest anchors to participate in their shows and pay 
remuneration to them In the form of honorarium. 
It is clarified that supply of all goods & services are taxable unless exempt or declared as 'neither a supply of 
goods nor a supply of service'. Services provided by the guest anchors in lieu of honorarium at tract GST liability. 
However, guest anchors whose aggregate tu rnover in a financial year does not exceed '( 20 lakh ('( 10 lakh in case 

of specified Special Category States) shall not be liable to take registration and pay GST. 

Question S 

State with reasons, whether GST is payable in the following independent cases: -
(i) Food supplied by the canteen run by a hospital to the, in-patients as advised by the doctors. 
(ii) An RWA in " housing society, registered under GST, collects the m<1intananca charges of": 6,500 per 

month per member. {MTP 4 Marks, Mar'23, SM) 

Answer 5 

(i) Services by way of healt h care services by a clinical establishment, an authorised medical practitioner or 
para-medics are exempt from GST. Food supplied to the in-patients by a canteen run by the hospital, as ] 
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advised by the doctor/nutritionists, is a part of composite supply of hea lthcare and not separately 
taxable. Thus, said services are exempt from GST. 

(ii) Supply of service by a RWA (unincorporated body or a non-profit entity registered under any law) to its own 
members by way of reimbursement of charges or share of contribution up to an amount of~ 7500 per month 

per member for providing services and goods for t he common use of its members in a housing society/a 
residentia l complex are exempt from GST. Hence, in the given case, services provided by the RWA are 
exempt from GST since the maintenance charges collected per month per member do not exceed "t 7500. 

State the person liable to pay GST in the following independent services provided: 

(i) Sapna Builders, registered in Haryana, rented out 20 residential units owned by it in Jain Society to 
Anant Technologies, an IT based company registered In the State of Haryana, for accommodation of its 
employees. 

(i) M/s. Wiw Su Consultants, a partnership firm registered in Delhi as a regular taxpayer, paid 

sponsorship fees of~ 1,50,000 at a seminar organized by a private NGO (a partnership firm) In Delhi. 
{MTP 4 Marks Apri/'24} {RTP, May '23} 

Answer 6 

(i) Services provided by way of renting of residential dwel ling f or use as residence except where the 

residential dwell ing is rented to a registered person is exempt from GST. Further, tax on service provided 
by way of ren ting of residential dwelling to a regist ered person is payable by the recipient under reverse 

charge. 
Therefore, in the given case, Anant Technologies is liable to pay GST on the residential dwellings t aken on 
rent by it from Sapna Builders, under reverse charge mechanism. 

(i i) In case of services provided by any person by way of sponsorship to any body corporate o r part nership 
firm, GST is liable to be paid under reverse charge by such body corporate or partnership firm located in 
the taxable territory. 

Since in the given case, sponsorship services are being provided by the private NGO to a partnership firm -
M/s. Wiw Su Consultants, GST is payable by Wlw Su Consultants on said services under reverse charge. 

Question 7 

Services provided by an entity registered under section 12AB of the Income-tax Act, 1961 are exempt from 
GST if such services arc provided by way of charitable activities. Elaborate the term 'charitable activities' . 
{MTP 5 Marks, Oct'231 SM, MTP 5 Marks Ju/'24} 

Answer 7 
The term 'charitable activities' mean activities relating to ­
(i) public health by way of-

(A) care or counseling of 
(I) terminal ly ill persons or persons with severe physica l or mental disabil i ty; 
(ii) persons afflicted with HIV or AIDS; 
(iii) persons addicted t o a dependence-forming substance such as narcotics drugs or alcohol; 

or 
(B) public awareness of preventive health, family planning or prevention of HIV infection; 

(ii) advancement of rel igion, spiritual ity or yoga; 

(iii) advancement of educational programmes/skill development relating to,­
(A) abandoned, orphaned or homeless children; 
(B) physically or mentally abused and traumatized persons; 

(C) prisoners; or 
(D) persons over the age of 65 years residing in a rural area; 

(iv) preservation of environment including watershed, forest s & wildlife. 
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RXL Pvt. Ltd. manufactures a beauty soap w ith the brand name 'Forever Young'. RXL Pvt. Ltd . has organized a 
concert to promote its brand. Ms. Ahana Kapoor, its brand ambassador, who is a leading film actress, has 
given a classical dance performance in the said concert as a part of her services as a brand ambassador of the 
comp:iny. 
The proceeds of the concert worth ii; 1,20,000 will be donated to a charitable organization by Ms. Ahana . 
Examine whether Ms. Ahana Kapoor will be required to pay any GST for classical dance performance given in 
the s:>id concert. {SM, PYP 5 Marks Jul'Zl) 

Answer 8 
Services by an artist by way of a performance in folk or classical art forms of (i) music, or (ii) dance, or (iii) theatre 
are exempt from GST, If the consideration charged for such performance Is not more than~ 1,50,000. 
However, such exemption is not available in respect of service provided by such artist as a brand ambassador. 

Since Ms. Ahana Kapoor is the brand ambassador of 'Forever Young' soap manufactured by RXL Pvt. l td., the 
servic-es rendered by her by w ay of a classical dance performance in the concert organized by RXL Pvt. Ltd. to 
promote its brand will not be eligib le for the above-mentioned exemption and thus, be liable to GST. The fact 

that the proceeds of the concert will be donated to a charitable organization wil l not have any bearing on the 
eligibility or otherwise to the above-mentioned exemption. 

Determine whether GST is payable in each of the following independent transactions: 
(i) Dhruv Developers sold a plot of land in Greater Noida after levelling, laying down of drainage lines, water 

lines and electricity lincts. 
(ii) Deccan Shipping Pvt. Ltd., registered under GST in Andaman and Nicobar islands, provided the passenger 

transportation services to the local residents in the ferries owned by it from Neil Island to Havelock Island . 
(RTP Moy'23) 

Answer 9 

(i) GST is not payable by Dhruv Developers on sale of plot of land . Circular No. 177/09/2022 GST dated 
03.08.2022 clarifies applicability of GST on sale of land aft er levell ing, laying down of drainage lines etc. As 
per Para 5 of Schedule Il l of the CGST Act, 2017, 'sale of land' is neither a supply of goods nor a supply of 

services. Therefore, the sale of land does not attract GST. l and may be sold either as it is or after some 
development such as levell ing, laying down of drainage lines, water lines, electricity lines, etc. It is clar ified 
that sale of such developed land is also sale of land and Is covered by Para 5 of Schedule Ill and accordingly, 
does not attract GST. 

(ii) Transportation of passenger services provided by the private operator - Deccan Shipping Pvt. ltd. - are exempt 
from GST. Circular No. 177/09/2022 GST dated 03.08.2022 cla rifies the appl icability of GST on private ferry 
tickets. Transportation of passengers by public transport, other than predominantly for tourism purpose, in 
a vessel between places located in India is exempt from GST vide Notification No. 12/2017 CT (R) dated 

28.06.2017. It is clarified that this exemption would apply to tickets purchased for transportation from one 
point to another irrespective of whether the ferry is owned or operated by a private sector enterprise or by 

a PSU/Government. 
It is further clarified that, the expression 'publ ic transport' used in the said exempt ion notification only means 
that the transport should be open to public. It can be privately or publicly owned. Only exclusion is on 
transportation which is predominantly for tour ism, such as services which may combine with transportation, 

sightseeing, food and beverages, music, accommodation such as in shikara, cruise etc. 

Question 10 

Satya Sai Residents Welfare, Association, a rcgisterod person under GST has 30 mcmb11rs each paying >: 8,000 
as maintenance charges per month for sourcing of goods and services from third persons for common use of 
its members. ______ ] 
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Thc Association purchased a water pump for~ 59,000 (inclusive of GST of~ 9,000) and availed input 
services for 'I: 23,600 (inclusive of GST of 'I: 3,600) for common use of its members during February 20XX. 
Compute the total GST payable, if any, by Satya Sal Residents Welfare Association, for February 20XX. 
GST ratc is 18%. All trans:,ctions arc Intra-State. 
There is no opening ITC and all conditions for ITC are fulfilled. {PYP 4 Marks, Jan'21} 

Answer 10 
Computation of total GST payable by Satya Sal Residents Welfare Association 

Particulars Va lue GST@l8% 
('I:) ('I:) 

Maintenance charges received 2,40,000 
[II( 8,000 x 30 members] 
[Services by RWA to its members for sourcing of goods or services from a third 
person for the common use of its members in a housing society are exempt 

provided the share of contribution per month per member is up to 'I: 7,500. 
Otherw ise, ent ire amount is taxable.) 

Tota l GST payable [It has been logically presumed t hat main tenance charges are 43,200 
exclusive of GST.) 

Note: 
Residents Welfa re Association is entitled to take ITC of GST paid by them on capital goods, goods and input 
services, used by it for making supplies to its members and use such ITC for discharge of GST liabili ty on such 
supplies where the amount charged for such supplies is more than~ 7,500 per month per member. Thus, Satya 

Sai Resident s Welfare Association can avail ITC of GST paid on wat er pump purchased ('I: 9,000) and input 
services availed(~ 3,600). Net GST payable in that case w ill come out~ 30,600. 

Question 11 

Briefly examine the taxable value of supply in the following independent cases: 
(i} Jivan Limited, registered under GST, provided services amounting to 'I: 10,00,000 to a Governmental 

Authority by way of sanitation conservancy. 
(ii) Raju Transporters, a registered Goods Transport Agency (GTA) provided servlco of transportation of 

goods to Kukreja & Kukreja Co.•a unregistered partnership firm. Kukreja & Kukreja Co. paid 'I: 8,000 to 
Raju Transporters as consideration. 

(iii) Amardecp Hospital provided services in Neo natal Intensive Care for 2 days for which ~ 1S,000 arc 
charged per day from Mr. Chopra for his new born son, Viraat. {RTP Sep'24) 

Answer 11 
(i) Services provided to a Governmental Author ity by way of In ter alia sanitation conservancy is exempt under 

GST. Thus, services provided by Jivan Limited, registered under GST amounting to 'I: 10,00,000 to a 
Governmental Authority by v,ay of sanitation conservancy is exempt under GST. 

(ii) Services provided by a GTA to an unregist ered person, including an unregistered casual taxable person 
other than, inter alia, any partnersh ip firm whether regist ered or not under any law including association 

of persons is exempt under GST. Thus, GTA services provided to partnership firm including AOP - whether 
or not registered under GST iaw, are liable to tax. Hence, considerationof ~8,000 paid by Kukreja & 
Kukreja Co. is taxable under GST. 

(iii) The services provided by a clinical est ablishment by way of providing room [ot her t han Intensive Care 
Unit (ICU)/Critical CareUnit (CCU)/intensive Cardiac Care Unit (ICCU)/Neo natal Intensive Care Unit (NICU)] 
having room charges exceeding ~5000 per dayt o a person receiving health care services Is taxable under j 
GST. Since, in the given case Amardeep Hospital provided services in Neonatal Intensive Care, so the 

entire amount of 'rt: 30,000 charged from Mr. Chopra is exempt under GST law. 

Miss. P, a registered supplier of Rajasthan, has received the following amounts in respect of the activities l 
undertaken by her during the month of April : 

Chapter 15 Exemptions of GST 15.7 



~ 
Sr. Particulars Amount 
No. (in~) 

1 Amount received for warehousing of sugarcane 50,000 

2 Commission received as business facilitator for the services provided to the urban 20,000 
branch of a nationalized bank with respect to savings bank accounts 

3 Amount received for services by way of labour contracts for repairing a single 10,000 
residential unit otherwise than as a part of residential complex 

All the transactions stated above are inter-State transactions and all amounts are exclusive of GST. 
You are required to compute total GST payable by Miss. P for the month of April assuming the rate of GST 
to be 18%. (MTP 4 Marks, Apr'23} 

Answer 12 
Computation of value of taxable supply on which GST is to be paid by Miss. P 

Particulars IGST* (~) 
Amount received for warehousing of sugarcane [Warehousing of Nil 
agricultural produce is exempt from GST.] 
Commission received as business facilitator Nil 
[Services provided by a business facilitator to a banking company with respect to 
accounts only In Its rura l area branch are exempt from GST. In the given case since 
services are being provided to urban branch of the bank, they are taxable. 
However, the tax payable thereon is to be paid by the recipient of services i.e. banking 
company, under reverse charge. Hence, Miss P wi ll not be liable to pay GST on 
commission received for said services.] 
Amount received for services by way of labour contracts 1,800 
(Services by way of pure labou r contracts of construction, erection, commissioning, or [10,000 X 18%] 
insta llation of original works pertaining to a single residential unit otherwise than as a 
part of a residential complex are exempt from GST. Since such services are being 
provided for repairing the residential unit, t hey are not eligible for exemption.] 
Total IGST payable 1,800 

*Note: IGST is payable on inter-State supply. 

Question 13 

Determine the GST payable, if .iny, in each of the following independent cases, assuming that the rate of GST 
Is 18% and that the service providers are registered under GST: 
(i) Bollywood dance performance by a film actor in a film and consideration charged is~ 1,45,000. 
(ii) Carnatic music perform.1nce by a clossical singer to promote a brand of readymade earments and 

consideration chareed is 't 1, 30,000. 
(iii) Carnatic music performance by a classical singer in a music concert and consideration charged is 

~ 1,55,000. 
(iv) Kathak dance performance by a classical dancer in a cultural programme and consideration charged is 

~ 1,45,000. {MTP 4 Marks, Mar'22, SM} 

Answer 13 
(i) Bollywood Dance performance by a fi lm actor in a film is not exempt from GST even though the 

consideration charged is less than threshold limit of~ 1,50,000. The reason for the same is that the 
dance performance by an artist is exempt only if it is a performance in folk or classical art forms of dance. 
Consequently, e ntire consideration charged is subject to GST as follows: ! 
= ~ 1,45,000 >< 18% = ~ 26,100 

(ii) Carnatic music performance by a classical singer to promote a brand of readymade garments is not 
exempt from GST even though, the consideration charged is less than threshold limit of ~ 1.50,000 and 
It Is a performance in classical art forms of music. The reason for the same is that the said exemption is 
not applicable to service provided by such artist as a brand ambassador. Consequently, entire 
consideration charged is subject to GST as follows: ] 
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: "!'. 1,30,000 X 18% : "!'. 23,400 
(iii) Carnatic music performance by a classical singer in a music concert is not exempt from GST even though 

it is a performance in classical art forms of music. The reason for the same is the consideration charged 
for the service exceeds "!'. 1,50,000. Consequently, entire consideration charged Is subject to GST as 

follows: 
= "!'. 1,SS,000 >< 18% = "!'. 27,900 

(iv) Kathak dance perf ormance by a classical dancer In a cultural programme is exempt from GST as it is a 
performance in classical art forms of dance and consideration charged does not exceed"!'. 1,50,000 

Question 14 

Determine the GST payable @ 18% with respect to each of the following independent services provided by 
the reglsterc,d persons: 

Particulars Gross amount charged (~) 

Fees charged for 'Swasthya Yoga Camp' conducted by Chandra Prakash 98,000 
Charitable Trust, registered under section 12AB of the Income-tax Act, 1961 
Amount charged by business correspondent from Wealthy Banking 1,00,000 
Company for the services provided to the rural branch of a bank with 
respect to Savings Bank Accounts 
Amount charged by cord blood bank for preservation of stem cells 5,00,000 
Amount charged for service provided by selectors to a recognized sports s,20,000 
body 

{MTP 4 Marks, Oct'22} 

Answer 14 
Computation of GST payable fl 11 n n r <-r 

Particulars Amount GST payable ,~, @18% (~ 

Fees charged for 'Swasthya Yoga Camp' conducted by Chandra Prakash Nil Nil 
Charitable Trust, registered under sect ion 12AB of the Income-tax Act, 1961 

[Note-1] 

Amount charged by business correspondent from Wea lthy Banking Company Nil Ni l 

for the services provided t o the rural branch 
of a bank w ith respect to Savings Bank Accounts [Note-2] 

Amount charged by cord blood bank for preservation of stem cells fNote-3] Nil Ni l 

Service provided by selectors to a recognized sports body [Note-4) 5,20,000 93,600 

Notes: 
1. Services by an entity registered under sect ion 12AB of the Income-tax Act, 1961 by way of charitable 

activities are exempt from GST. The activities relating to advancement of yoga are included in the definition 

of charitable activities. So, such activities are exempt from GST. 
2. Services by business facilitator or a business correspondent to a banking company with respect to accounts 

in its rural area branch have been exempted from GST. 

3. Services provided by cord blood banks by way of preservation of st em cel ls/any other service in relation to 
such preservation notification dated 18.07.2022 are removed from exemption list and are taxable. 

4. Services provided to a recognized sports body only by an individual as a player, referee, umpire, coach or 

team manager for part icipation in a sport ing event organized by a recognized sports body are exempt from 
GST. Thus, services provided by selectors are liable to GST. 

Gita Services Limited, registered under GST, is engaged in providing various services to Government. The 

company provides the following information in respect of services provided during the month of April : 

Sr. No. Description of Services provided 
(i) Supply of manpower for cleanliness of roads not involving any supply of goods. 
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(II) Sarvlca provldad by Fair Prica Shops owned by Gita Servicas limited by way of sala of sugar 

under Public Distribution System against 
consideration in the form of commission. 

(iii) Service of maintenance of street lights in a Municipal area involving replacement of defunct lights 
and other spares along with maintenance. Generally replacement of defunct lights and other 
spares constitutes 35% of the supply of service. 

(Iv) Service of brochure distribution provided under a training programme for which 70% of the total 
expenditure is borne by the Government. 

Comment on the taxability or otherwise of the above transactions under GST law. Also state the correct legal 
provisions for the same. (RTP May'22} (MTP 4 Marks Mar'24} 

Answer lS 

Sr. No. Particulars Taxabilit 

y 
( i) Supply of manpower for cleanliness of roads not involving any supply of goods. [Pure Exempt 

services provided to Government are exempt. ] 
( ii) Service provided by Fair Price Shops by way of sale of sugar under Public Dist ribution Exempt 

System 
(Service provided by Fair Price Shops to Government by way of sale of suga r under Public 
Distribution System against consideration in the form of commission is exempt. ] 

(iii) Service of maintenance of street lights in a Municipal area involving replacement of Taxable 
defunct lights and other spares constituting 35% of the supply of service. 
(Composite supply of goods and services to Government in which the value of supply of 
goods constitutes not more than 25% of the value of the said composite supply is 
exempt. Since, in this case value of supply of goods constitutes 35% of the supply of 
composite service, same is taxable.] 

( iv) Service of brochure distribu tion provided under a training programme. Taxable 

(Services provided to the Government under any training programme for which 75% 
or more of the total expenditure is borne by the Government is exempt. Since in the 
given case, 70% of the total expenditure is borne by the Government, it is taxable.) 

Green Agro Services, a registered person provides the following information relating to its activities during 
the month of February 20XX '' 

Gross Receii,ts from 
Services relating to rearing of goats 
Services by way of artificial insemination of horses 
Processing of sugarcane into jaggery 

Milling of paddy into rice 
Services by way of warehousing of agricultural produce 

All the above, receipts are exclusive of GST. 
Compute the value of taxable supplies under GST laws for the month of February, 20XX. 
(MTP 5 Marks Aug'24, PYP 6 Marks Jan'21} 

Answer 16 
Computation of value of taxable supplies 

Particulars 

Services relating to rearing of goa ts 
[Exempt since services relating to rearing of all life fo rms of animals, except horses, fo r 
food etc. are exempt.] 
Services by way of arti ficial insemination of ho rses 

CO:l 

3,75,000 

s,00,000 

7,00,000 

8,00,000 

2,25,000 

Amount(~) 

Nil 

5,00,000 
(Not exempt since services of artificial insemination are exempt on ly of live stock other than ______ ] 
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horses.) 

Processing of sugarcane in to jaggery 7,00,000 
[Not exempt, since processes which alter the essential characteristics of agricu lt ura l 

produce are not exempt and processing of sugarcane into jaggery changes the essential 
characteristics of sugarcane. ] 

Mill ing of paddy into r ice 8,00,000 
[Not exempt, since this process, being car ried out after cultivation Is over, Is not an 
intermediate production process in re lation to cultivation of plants and it also changes the 

essential character istics of paddy.] 

Services by way of warehousing of agricultural produce [Specifically exempt from GST.] Nil 

Va lue o f taxable supplies 20,00,000 

Question 17 

AB Ltd., a rogistorcd company of Ch<lnnal, Tamil Nadu has provided following s<lrvlccs for the month of 
October,20XX 

Particulars Amount(~) 
Services of transportation of students, faculty and staff from home to college and back to 2,so,000 
Commerce College, (a private college) providing degree courses in BBA, MBA, B.Com., 
M.Com. 
Online monthly magazine, containing question bank and latest updatos in law to studonts 1,00,000 
of PQR Law College offering degree courses in LLB and LLM 
Housekeeping services to T Coaching Institute 50,000 

Security sorvlces to N Higher Sc,condary School 3 ,25,000 

Services of providine breakfast, lunch and dinner to students of ABC Medical Collece 5,80,000 
offering degree courses recognized by law in medical field 

All the above amounts are exclusive of GST. 
Compute the taxable supplies of AB Ltd. for the month of October with necessary explanations. 
(PYP 6 Marks Dec'21, MTP 5 Marks Ju/'24} 

Answer 17 
Computation of value of taxable supplies of AB Ltd. 

Particulars Amount(~) 
Services of transportation of students, facu lty and staff to Commerce College 2,50,000 
[Not exempt, since transportation services provided to an educational institution are 
exempt only if such insti tu tion provides pre-school education or education up to h igher 
secondary school or equivalent .] 

Online monthly magazine to student s of PQR Law Col lege 
(Services of supply of online educational j ourna ls provided to an educational inst itution Nil 
providing qualification recognized by law are exempt.) 

Housekeeping services to T Coaching Institute [Not exempt since such services are provided 50,000 
to a non- educational institute.) 

Security services4 to N Higher Secondary School Nil 

(Security services provided to an educational institution provid ing education up to higher 
secondary school are exempt.) 

Services of providing breakfast, lunch and dinner to students of ABC M edical College S,80,000 
[Not exempt, since cate ring services provided to an educational institution are exempt 
only if such institution provides pre-school 

education or education up to higher secondary school or equivalent.) 

Value of taxable supplies 8,80,000 
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Mr. Ravindra, a registered person in Bhopal, Madhya Pradesh has provided the following information 
regarding outward transactions made during the month of January, 20)()(: 
(1) He was appointed by recognized sports body as a chief selector of hockey team and received ~ 

S,00,000 as remuneration. 
(2) Services of pure labour contract was provided for construction of independent residential unit for 

'< 1,so,000. 
(3) He rented out his warehouse for warehousing of sugDrcane and r"ceived rental income of 't 75,000. 
(4) Provided services to Municipal Corporation of Bhopal for slum Improvement and upgradation for 

~ 6,50,000. 
(SJ He has charged consideration of~ 1,25,000 against western music dance performance in an event. 

You are required to compute the taxable VDlue of supply on which GST is to be paid by Mr. Ravindra 
for the month of January, 20XX. All the amount stated above are exclusive of GST, wherever 

applicable. 
Suitable Notes should form part of answer. (PYP S Marks May'24) 

Answer 18 
Comput:,tion of t:ix:ible v:ilue of supply on which GST is to be p:iid by Mr. Ravindr:i 

Particulars Amount(") 
Remuneration received as a chief selector of hockey team. 5,00,000 
[Taxable since services provided to a recognised sports body by an individual on ly as a 
player, referee, umpire, coach or team manager a re exempt. ] 
Service of pure labour contract for construction of independent residential unit NIL 
[Services of pure la bour contracts of construct ion of origina l works pertaining to a single 
residential unit otherwise than as a part of a residential complex are exempt. ) 
Rental income from wareho using of suga rcane NIL 
[Warehousing of sugarcane being an agri cultural produce is exempt .] 
Services to Municipal Corporat ion of Bhopal for slum improvement and upgradat ion* NIL 
[Services provided to a Loca l Authority by way of slum improvement and upgradation are 
exempt.] 
Consideration received against western mus ic dance performance in an event 1,25,000 
[Taxa ble, since the amount received for western music dance performance but the 
exemption is ava il able for performance in folk or classical art forms of music or dance. if 
the considerat ion charged for such perfo rmance Is not more than " 1,50,000.] 
Value of taxable supply on which GST is to be paid by Mr. Ravindr:i 6,25,000 

*Note: It has been assumed that e ither the services provide d are pure services or composite supply where 
value of supply of goods is up-to 25% of value of such supply and consequently, said supply has been considered 
as exempt from GST. 
However, it is also possible to assume that it is a composite supply with value of supply of goods more than 25% 
of value of such supply. In that case, said supply wil l be lia ble to GST. 

Mr. Vivi, an individual registered supplier of Ahmedabad (Gujarat), received the following amount towards 
renderine of the intra•st11te supply of various services in the month of Janu:iry 20XX: 
Sr. No. Particulars Amount ('t) 

I. Consideration received from security and housekeepine services provided to 
"Holy Foundation", an educational institution providing services by way of pre-
school education, outside the school premises on its annual day function. 60,000 

II . Amount received as an honorarium for participation as guest 
anchor on "Apna TV" in relation to a debate. 2,25,000 

Ill. Sum received as hiring charges for provision of non-air-conditioned contract 
c:urlagc for tr:>nsport:ition of employees to and from the work to M/s . Siddhi Pvt. 
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Ltd, a registered person under the GST. Such hiring is for 3 months. Use of the 
contract carriage is at the disposal of the company. 1,50,000 

IV. Amount received for provision of training In recr0ation activities of music. 90,000 

V. Rent ing of residential flat to Mr. Sahil, proprietor of M/s. Dayaram & Sons, a 
registered person under GST for the purpose of his own residence (in personal 
capacity) 30,000 

You are required to compute the value of supply on which GST is to be paid by Mr. Vivi for the month of 
January, 20XX. All the amounts stated above are exclusive of GST, wherever applicable. Suitable notes should 
form part of the answer. {PYP 6 Marks Nav'23} 

Answer 19 
Computation of value of supply on which GST is to be, paid by Mr. Vivi 

Sr. No. Particulars Amount(~) 
I. Security and housekeeping services provided to an educational Institution 60,000 

[Not exempted, since secur ity and housekeeping services are performed 
outside the educational institution.] 

11. Honorarium for participation as guest anchor 2,25,000 
[Liable to GST since it is not specificall y exempt and it is also not covered in 
Schedule Ii i of the CGST Act, 2017 (neither supply of good nor supply of 

service). ] 
111. Hiring charges for non-ai r-conditioned contract carri age 1,50,000 

[Not exempt, since exemption available only where transportation take place 
over pre-determined route and pre-determined schedule and contract 

carriage is h ired f or a period of time, dur ing which the contract carriage is at 
the disposal of the recipient] 

IV. Training in recreational activities of music -
[Services by way of training in recreational activities relating to arts or 
culture, by an individual are exempt .] 

V. Renting of residential flat to Mr. Sahil -
[Renting of residential dwelling to a proprietor (regist ered under GST) of a 
proprietorship concern in his personal capacity for use as his own residence 

and on his own account is exempt,] 

Value of taxable supply on which GST is to be paid by Mr. Vivi 4,35,000 

EXAM INSIGHTS: Some examinees w ere unaware that services by way of training in recreationa l 

activities of music, ls exempt only rf provided by an individual. 

Question 20 ~ LOR 

Comment on the tax11bility or otherwise of the followine transactions under GST law. Also state the correct 
legal provisions for the same. 
Sr. Description of Services provided 
No. 
(i) Service provided by a private transport operator to Vintage Girls Higher Secondary School by way 

of transportation of students to and from the school. 
(ii) Services provided by way of vehicle parkine to general public in a shoppine complex. 
(iii) Food supplied by the canteen run by a hospital to the in· patients as advised by the doctors. 
(iv) An RWA in a houslne society, reeistcred under GST, collects the maintenance charges of 0: 6,500 

per month per member. 
(MTP 4 Marks Nov'24) 
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Answer 20 

S. Particulars Taxability 
No. 
(i) Service provided by a private transport operator to Vin tage Girls Higher Secondary School Exempt 

by way of transportation of students to and from the school. (Services provided TO an 
educational Institution by way of transportation of students are exempted fromGST) 

(ii) Services provided by way of vehicle parking to general public in a shopping complex. Taxable 

(Services provided by way of vehicle parking to general public are not exempted from 
GST.Therefore, it w ould be taxable.] 

(iii) Food supplied by the canteen run by a hospital to the in-patients as advised by the doctors. Exempt 
(Services by way of hea lth care services by a cl inical establishment, an authorised medical 
practitioner or para-medics are exempt from GST. Food supplied to the in-patients by a 

canteen run by the hospital, as advised by the doctor/nutritionists, is a part of composite 
supply of healthcare and not separately taxable. Thus, said services are exempt from 
GST.] 

(iv) An RWA in a housing society, registered under GST, collects the maintenance charges of~ Exempt 
6,500 per month per member. 

(Supply of service by a RWA (unincorporated body ora non-profit entity registered under 
any law) to its own members by way of reimbursement of charges or share of contribution 
up to an amount of~ 7S00 per month per member for providing services and goods for 

the common use of its members in a housing society/a residential complex are exempt 
from GST. Hence, in the given case, services provided by the RWA are exempt from GST 
since the maintenance charges collected per month per member do not 

exceed ~ 7500.] 

ABC Infra, is a partnership firm registered under GST. It furnishes the following details about services provided 
durin,: the month of February 20XX: 

Particulars Amount 
(i) Consideration received from neighbouring Housing Cooperative Society as ABC Infra 5,50,000 

agrees to install effluent plant for treatmllnt of wastewatllr even though is no legal 
requirement to do so. 

(ii) Consideration received from distribution of passes for cricket match organized as firm's 2,42,500 
annual event. Total 500 passes have been distributed. 

(iii) Services given of booking air tickets in economy class for flight between Mumbai to 1,20,000 
Monipur. 

(iv) Services elven for construction of buildines to State Government In rel:,tion to function 8,20,000 
entrusted to Municipality under artlcle 243W of the Constitution. Construction 
material used of~ 2,79,375 is included in the given figure. 

All supplies mentioned above are intra-State supplies. GST rates for CGST, SGST, IGST are 9%, 9%, 18% 
respectively. Compute the GST payable by the ABC Infra for the month of February, 20XX. 
(PYP 5 Marks Scp'24} 

Answer 21 
Computation of GST payable by t he ABC Infra for February, 20XX 

Particulars CGST@ SGST@ 
9% (~) 9% (a:) 

( i) Consideration for agreeing to install effluent plant 49,500 49,500 

[Taxable since it is a supply of service of agreeing to the obligation 
to doan act .] 

( ii) Distribution of 500 passes of cricket match - -
[Exempt since consideration for services by w ay of right to admission 

to unrecognised sporting event is not more than ~500 per person'] ___ ] 
Chapter 1S e,emptions of GSi 

l 



(iii) Booking air ti ckets in economy class' 10,800 10,800 
[Taxable since service of booking of air tickets is being provided 
here. Only the service of transportation of passengers in economy 
class terminating in Manipur is exempt.] 

( iv) Service of construction of buildings provided to State Government 73,800 73,800 
[Taxable since value of supply of goods constitutes more tha n 25% 
of the value of the composite supply of goods and services.] 
Total GST payable by ABC Infra 1,34,100 1,34,100 

Note: In the given question, it has been assumed that the amounts given in the question are exclusive of GST. 
It is also possible to assume the given amounts as inclusive of GST and answer shall change accord ingly. 

Alfa Institute of Management (AIM), a private college, is registered under GST in the State of Punjab. AIM 
provides the following particulars for the month of April,20XX: 

SI. P,ntlculars Amount("\') 
No. 
i. Tuition fee received from students pursuing management courses recognised by 18,00,000 

Punjab University, established by an Act of State legislature 
ii. Tuition fee received from students pursuing under• graduate courses recognised 8,50,000 

by Stan University, London under Dual Degree programmes 
iii. Fee received from students of competitive exam training academy run by a 5,40,000 

DepDrtment of AIM 
iv. Mess fees received from students pursulne qualification recoenlzed by Indian 3,20,000 

law (Mess is run by AIM on its own) 
v. Amount paid to Local Municipal Corporation for premises taken on rent fcir 50,000 

conducting coaching classes for competitive exams 
vi . legal services availed from Top Care & CC!., a Partnership firm of advocates, for 20,000 

the comoetitive exam training academy (Intra-state transaction) 
Note: 
The aggregate turnover of AIM In the preceding financial y<lar exceeds ~ 20 lakh. Rate of CGST, SGST and 
IGST are 9%, 9% and 18% respectively for both outward and inward supplies. All the amounts given above 
are exclusive of taxes, wherever applicable. All the conditions necessary for availing the ITC have been 
fulfilled, wherever Dppllc:ible. There is no opening balance of ITC under :iny head of tax. 
From the information given above, you are required to calculate the Value of taxable supply and minimum 
GST liability (CGST, SGST or IGST as the case may be) to be paid in cash, if any, by AIM for the month of 
April,2021. {MTP 8 Marks, Apr'22) 

Answer 22 
Computation of value of taxable supply and net GST liability to be paid in cash by AIM for April, 2021 

Particulars Amount(~) 

Tuition fee received from students pursuing recognized management courses [Note -1) NII 
Tuition fee received from students pursuing under-grad uate courses recognized by Fore ign 8,50,000 
University [Note-21 
Fee received from students of Competitive Exam Training Academy [Note-3] 5,40,000 

Mess fees received from stude nts [Note-4) Nil 

Total value of taxable supply 13,90,000 

Particulars CGST (~) SGST (~) 

GST liability unde r forward charge @ 9% (Note-SJ 1,25,100 1,25,100 

Services on which tax is payable under reverse charge : 

Rent paid to Local Municipal Corporation (Note-6] 4,500 4,500 

Legal services receive d from Top Care & Co., a part nership firm of advocates 1,800 1,800 
[Note-7) 
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GST liability unde r reverse charge payable in cash (A) (Note -8( 6,300 6,300 

Output tax payable against which ITC can be set off 1,2S,100 1,2S,100 

Less: ITC of re nting immovable property and legal services 6,300 6,300 

Output t ax payable after set off of ITC [BJ 1,18,800 1,18,800 

Net GST liability payable in cash [A) + [BJ 1,25,100 1,25,100 

Notes:• 
1. Services provided by an educational institution to its students are exempt . Further, educat ional 

Inst it ut ion means Inter a Ila an Institut ion providing services by way of education as a part of a curriculum 
for obtaining a quali fication recognised by an Ind ian law. The refore, tuit ion fee received by Punjab 
University, being an educational institution, is exempt, since it provides quali fication recognised by 
Indian law. 

2. Tuition fee rece ived by Stan Unive rsity is taxable since Stan University is not an educa tional institution 
as qualification provided by it is not recognised by Indian law. 

3. Fee received from stude nts of competitive exam training academy is taxable as Department of AIM is 
not an educational inst it ut ion since competit ive exam tra ining does not lead to grant of a recognized 
qualification. 

4. Ca tering services provided by educational inst it utions to its students are exempt. 
5. Since all the services provided are Int ra-State, CGST and SGST@ 9% is charged 
6. GST is payable under reverse charge in case of renting of immova ble property services supplied by a local 

authority to a registered pe rson. 
7. GST is payable under reverse charge in case of legal services supplied by a firm of advoca tes to a business 

entity. 
8. The amount available in the electronic credit ledger may be used fo r making payment towards output 

t ax. However, t ax payable under reverse charge is not an output tax . The refore, t ax payable under 
reverse charge cannot be set off agai nst t he i" put tax credit and th us, will have to be paid in cash. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 
1. An exempt supply includes-

(i) Supply of goods or services or both which attracts Nil rate of tax 
(ii) Non-taxable supply 
(iii) Supply of goods or services or both which arc wholly oxcmpt from tax under section 11 of the CGST 

Act or under section 6 of IGST Act (MTP 2 Marks, Apr'21, Oct'19, Sep'23} 
(a) (i ) 
(b) (I ) and (ii) 
(c) (i i) and (iii) 
(d) (I ), (ii) and (iii) 

Ans: (d) 

2. 'Truth is God', a religious trust u/s 12AA of the Income-tax Act, 1961, provides service by way of renting 
of premises within the precincts of a religious place which is exempt upto ";_. (PYP 1 Mark Sep'24} 
(a) ~ 999 per day 
(b) "; 1,000 per day 
(c) "; 9 ,999 per day 
(d) ~ 10,000 per day 

Ans: (c) 

3. Simmo Singh, a resident of Punjab, is having a residential property in Amritsar, Punjab which has been 
elven on rent to " f"mily for ~ 72 lakh per annum for residence purposes. Determine whether Simmo 
Singh is liable to pay GST on such rent. (MTP 1 Mark Apr'24} (RTP May '21} 
(a) Yes, as services by way of re nting is taxable supply under GST. 
(b) No, service by way of rent ing of residential property is exempt. 
(c) No, service by way of ren ting of residentia l property does not constitute supply. 
(d) Sim mo Singh, being ind ividual, is not liable to pay GST. 

Ans: (b) ] 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• GST on supply under forward charge. 
• GST on supply under reverse charge. 

• GST on voucher-based supply. 
• GST on residual supply cases. 
• Value enhancement: interest, late fee, or penalty. 

• Time of supply for goods/services: problem-solving. 

Time of supply of goods 

Earliest of the fol lowing 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

LDR Questions 

Q7 

• Date of issue of invoice by the supplier or the last date on which he is required under section 31, to issue 
the invoice 

• Date on which the supplier receives t he payment 

Time of supply of services 
(a) Invoice Issued within the time period prescribed: 

Earliest of the fol lowing: 

• Date of issue of invoice • Dat e of receipt of payment 

(b) Invoice not issued w ithin the time period prescribed under sec 31: 
Earliest of the fol low ing: 

• Dat e of provision of service 
• i • Date of receipt of payment 

(c) When the above events are unascertainable 

• Date on which the recip ient shows the receipt of services in his books of account 

Time Limit for Raising Invoices 

Supply of goods i Supply of services 
·B-;f~-;;-;.,-,:-;;t-t"h;\i;:;;~f ~~--------------------T-i.l';f~-;;-;.,-,:-~-it;;th;-e;~~T~-,;~-,;y·s-;.-r~Tc-;.-b~t-----· 
(a) removal of goods supply involves movement i w ithin 30 days [45 days in case of insurance 

' of goods i companies/banking and financial institutions 
I 

(b) delivery of goods or making available i including NBFCs) from the date of supply of 

thereof to the recipient i services 

Time Of Supply Where Tax Is Payable Under Reverse Charge 

Time of supply of goods Time of supply of services 

Ear liest of the follow ing: 

• Date of receipt of goods • Date of payment 

• Date of payment • 61st day from the date of issue of invoice by 

• 31st day from the date of issue of invoice by t he supplier 
the suoolier 
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Where the above events are not ascertainable, the time of supply shall be the date of entry in the 

books of account of the recipient of supply 
Import of service from associated enterprise 

Date of entry in the books of account of the 
recipient or the date of payment, whichever Is 
earlier 

Supply of vouchers exchangeable for goods and services 
(a) Supply of goods or services is identifiable at the time of issue of voucher - Date of issue of the voucher 
(b) Other cases . Date of redemption of the voucher 

Time Of Supply of Goods and Services In Residual Cases 

(a) Where a periodical return is requ ired t o be filed - Due date of fil ing such return 
(b) Other cases - Date of payment of tax 

Time Of Supply for Addition in Value by way of Interest/ Late Fee/Penalty for Delayed Payment of 
Consideration- Date on which the supplier receives such addition in value 

Question & Answers 

Question 1 
(Includes concepts of Charge of GST) 
M /s Shubhank Associates, a partnership firm, provided recovery agent services to Neelkanth Credits ltd., a 

non-banking financi11I company and a registered supplier, on 15 th January. Invoice for the same was issued 
on 7th February and the payment was made on 18th April by Neelkanth Credits ltd. Bank_ ,ccount of the 
company was debited on 20th April. 

Determine the following: 
(i) Person liable to pay GST 
(Ii) Time of supply of service (MTP 4 Marks, Mar'21, SM) 

Answer 1 
(i) Tax on services supplied by a recovery agent to, int er alia, a non- banking financial company (NBFC) is 

payable under reverse charge by such non-banking financial company. 
Therefore, in the given case, person liable to pay GST is the NBFC - Neelkanth Credits Ltd. 

(ii) As per section 13(3) of the CGST Act, the time of supply of service on wh ich GST is payable under reverse 
charge is earlier of t he following: -

• Date of payment as entered in t he books of account of the recipient (18th April) or the date on wh ich 

the payment is debited in his bank account (20th April), whichever is earlier; 

• Date immediately following 60 days since issue of invoice by the supplier, i.e. 9th April. 
Thus, time of supply of service is 9th April. 

Wiwitsu ltd. avails legal services from a firm of advocates. The firm issues invoice for the services to Wiwitsu 

ltd. on 17th Feb. However, Wiwitsu Ltd. was not happy with the services provided by the firm as its legal case 
was not handled by the firm in a professional manner and it rosultod in tho company losing the case. Tho 
company delayed the payment to the firm and finally made the payment on 3rd November. 

Determine the time of supply of the legal services provided by the firm of advocates to Wiwitsu Ltd. ! 
(MTP 4 Marks, Ju/'24} 

Answer 2 
Tax on services supplied by a firm of advocates by way of legal services to any business entity is payable under 
reverse charge by such firm of advocates. Time of supply of services t hat are taxable under reverse charge is 

earliest of the following t \"IO dates in t erms of section 13(3) of the CGST Act, 2017: ] 
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• Date of payment [3rd November] 
• 61st day from the date of issue of Invoice [19th April ) 
The date of payment comes subsequent to the 61st day from the issue of invoice by the supplier of service. 
Therefore, the 61st day from the da te of suppl ier's invoice has to be taken as the time of supply. This fixes 19th 
April as the time of supply. 

Question 3 

M/s. XingTrans of Kolkata is engaged in the trading of transmitters. On 20/0S/20XX, M/s. Xing Trans has sent 
500 units of transmitters for exhibition at Chennai on sale or return basis. Out of the said 500 units, 300 units 
have been sold on 28/07 /20XX at the exhibition. Out of remaining 200 units, 150 units have been brought 
back to Kolkata on 25/11/20XX and balance SO units have neither been sold nor brought back. 

Explain the provisions under GST law relating to issue of invoices with exact dates on which tax invoices need 
to be Issued by M/s. Xlng Trans. {PYP 4 Marks, May'22) 

Answer 3 

Where the goods being sent for sale or return are removed before the supply takes place, the tax invoice shall 
be issued before or at the time of supply or 6 months from the date of removal, whichever is earlier. 
In the given case, 500 units of transmitters have been sen t for exhibition on sale or return basis out of which 300 
units are sold before 6 months from the date of removal. Thus, tax invoice for said 300 units needs to be issued 
before or at the time of supply of such goods, i. e. upto 28/07 /20XX. 
Remaining 200 {150+ SO) units have neither been sold nor brought back till the expiry of 6 months from the date 
of removal goods, i.e. 20/11/20XX. Thus, tax invoice for said 200 units needs to be issued upto 20/11/20XX. 

Exam insights: 

Some examinees failed to bring out the correct provisions relating to the time of supply of goods in case 
of 'sale or return transaction'. Further, many examinees were not able to apply these provisions in the 
given case. 

Determine the time of supply from the given information in each of the following independent cases: 

(i) 
Particulars Date 

Supplier invoices goods taxable on reverse charge basis to Saroj & Co. May4 
(30 days from the date of issuance of Invoice elapse on June 3) 

Saroj & Co receives the goods May12 

Saroj & Co makes the payment May30 

(ii) 
Particulars Date 

Supplier Invoices goods taxable on reverse charge basis to Durable & Co. May4 
(30 days from the date of issuance of invoice elapse on June 3) 
Durable & Co receives the goods May12 
Durable & Co makes the payment May30 

(MTP 4 Marks Dec124} 

Answer4 
Determination of time of supply: 

Particulars 

(i) May 12 will be the time of supply, being the earliest of the three stipulated dates namely, 
receipt of goods, date of payment and date immediately fol lowing 30 days of issuance of 
invoice (Section 12(3) of the CGST Act, 2017]. 
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(ii) June 4, 31st day from the date of supplier's invoice, wil l be the time of supply, being the 

earliest o f the three stipulated dates namely, receipt of goods, date of payment and date 

immediat ely fol lowing 30 days of issuance of invoice (Section 12(3) of the CGST Act, 2017]. 

Question S 

From the following information provided by M/s Sasta Bazaar. Determine the time of supply for the purpose 
of payment of GST: 
I. It issued coupon on 20.06.20XX, worth~ 2,000 redeemable against purchase of specific plastic items. This 

coupon was redeemed on 31.07.20XX. 
II. It issued coupon on 01.08.20XX worth ~ 3,000 which is redeemable against purchase of any item. This 

coupon was redeemed on 18.08.20XX. 
Ill. It received interest of ~ 10,000 for late payment from a customer on 11.ll.20XX for supply of goods which 

was originally made on 24.06.20XX. (RTP May'24) 

Answer 5 
As per section 12(4) of the CGST Act, 2017, the time of supply of vouchers exchangeable for goods is-

• Date of issue of the voucher, i f the supply that it covers is identifiable at that point, or 

• Date of redemption of the voucher in other cases. 
I. In the given case, supply can be identified at the time of purchase of the coupons. Therefore, the time 

of supply of the coupons is the date of their issue i.e. 20.06.20XX. 

II. In the given case, supply cannot be identified at the time of purchase of the coupons. Therefore, the 
time of supply of the coupons is the date of their redemption i.e. 18.08.20XX. 

111. Section 12(6) of the CGST Act, 2017 prescribes that time of supply in case of addition in value on account 
of interest/ late fee/penalty for delayed payment of consideration for goods is the date on which the 
supplier receives such addition in value. Therefore, time of supply in the given case is 11.11.20XX. 

GST is payable on advance received for supply of goods and services taxable under forward charge. 
Do you aeree with the statement? Support your answer with leeal provisions. 
(MTP 5 Marks Nov'24, MTP 5 Marks, Sep'23, SM) 

Answer 6 
The statement is not correct. While GST is payable on advance received for supply of services taxable under 
forward charge, the same is not payable in case of advance received for supply of goods taxable under forward 

charge. 
As per section 13 of the CGST Act, 2017, the time of supply of services taxable under forward charge is -

• Date of issue of Invoice or date of receipt of payment, whichever is earlier, If the same is issued within 30 

days from the date of supplyof service; 
OR 

• Date of provision of service or date of receipt of payment, wh ichever Is earlier, if the invoice Is not Issued 
within 30 days from the date of supply of service. 

Thus, in case of services, if the supplier receives any payment beforethe provision of service or before the 
issuance of invoice for such service, the time of supply gets fixed at that point in time and the liability 
to pay tax on such payment arises. However, the tax can be paid by the due date prescribed w ith reference 
to such time of supply. 

As regards time of supply of goods taxable under forward charge isconcerned, Notification No. 66/2017 CT 
dated 15.11.2017 provides thata registered person (excluding composition supplier) should pay GST on the 
outward supply of goods at the time of supply as specified in section 12(2)(a), i.e. date of issue of invoice or 

the last date on which invoice ought to have been issued in terms of section 31. Therefore, in case of goods, 
tax is not payable on receipt of advance payment. ] 
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Question 7 ~ LOR 

Determine the time of supply in the following cases assuming that GST is payable under reverse charge: 
s. Date of Receipt ofgoods Date of payment by therecipient of Date of issue of invoice by 
No. goods the supplier of goods 
(i) July 1 August 10 June 29 
(ii) July 1 June 25 June 29 
(iii) July 1 Part payment made on June30 and June 29 

balance amount paidon July 20 
(iv) July 5 Payment is entered in the books of June 1 

account on June 28and debited in 
recipient's bank account on June, 30 

(v) July 1 Payment Is entered in the books of June 29 
account on June 30and debited in 

recipient's bank account on June 26 
(vi) August 1 August 10 June 29 

{SM} 
Answer 7 

s. Date of Date of payment by Date of issue D3te immediate Time of 
No. receipt of the recipient of of invoice by ly following30 Supply of goods [Earlier of (1), 

goods goods the supplier of Days from the (2) & (4)) 
goods Date of invoice 

(1) (2) (3) (4) - (5) -
(i) July 1 August 10 June 29 July 30 'c. July 1 
(ii) July 1 June 25 June 29 July 30 June 25 
(iii I July 1 Part paymentmade June 29 July 30 June 30 for part payment 

on June 30 and made and July 1 for balance 
balance amount amount 
paidon July 20 

(iv) July 5 Payment ise ntered June 1 July 2 June 28 
In thebooks of (i.e.,when payment is entered 

Account onJune 28 in the books of account of 
and debited in the recipient) 

recipient's bank 
accounton June 30 

(v) July 1 Payme nt isentered June 29 July 30 June 26 
in the books of (i.e.,when payment is debited 
account on June 30 in the recipient's bank 
and de bited in account) 

recipient's bank 
accounton June 26 

(vi) Augustl August 10 June 29 July 30 July 30 (i.e., 31st day from 
issuance ofinvoicc) 

l•i'tiUt·i,l·IIIL 
(i) An o rder is placed to T & Co;, Sholapur on 18th August, 20XX for supply of fabrics to make garments. 

Company delivered the fabrics on 4th September, 20XX and after completion of the order issued the 
Invoice on 15th September, 20XX. The payment aeainst the same was received on 30th September, 20XX. 
Determine the time of supply for the purpose of payment under CGST Act, 2017 with your explanations. 

(ii) HM Industries Ltd. engaged the services of a transporter for road transport of a consignment on 20th 
May, 20XX. However, the consignment could not be sent immediately on account of a strike in the 
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~ 
factory, and instead was sent on 20th July 20XX. Invoice was received from the transporter on 20th Juno 
20XX and payment was made on 25th August 20XX. 
What is the time of supply of the transporter's service? {PYP 5 Marks, Dec'21} 

Answer 8 
(i) The time of supply of goods (where movement of goods involve) (fabric) for the purpose of payment of tax 

is the date of issue of invoice or the last date when the invoice ought to have been issued. 
Furt her, a registered person is required to issue a tax invoice before or at the time of delivery of goods or 

making available thereof to the recipient . 
Thus, in the given case, time of supply is 4th September, 20XX. 

(ii) Alternative 1: Assuming that services of transportation of goods by road have been provided by a GTA 
which has not paid GST@ 12%; i.e. GST is payable @ 5%. 
Tax on supply of transportat ion of goods by road services provided by a Goods Transport Agency {GTA) to 
a body corporate is payable under reverse charge by such body corporate. 
Time of supply of services taxable under reverse charge is earliest of: -

(a) dat e of making payment, or 
(b) 61st day from the date of Issue of invoice by supplier 
Thus, in the given case, time of supply is earl ier of 

(a) 25th August 20XX 
or 
(b) 20th August 20XX (61st day from 20th June) 
Thus, in the given case, time of supply 20th August 20XX 
Alternative 2: Assuming that services of transportation of goods by road have been provided by a GTA 
which has paid GST@ 12%. Thus, GST is payable unde r forward charee . 
The time of supply of services in case where the invoice is issued within 30 days of provision of service is the 

earlier o f date of invoice or date of receipt of payment. 
Thus, in the given case, time of supply is 20th June, 20XX 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

1. Ms. Pearl is a classical singer She wants to organize a classical singing function, so she booked an 
auditorium on 10th August for a total amount of 'I: 20,000. She paid 'I: 5,000 as advance on that day. The 
classical singing function was organized on 10th October. The auditorium owner issued invoice to Ms. 
Pearl on 25th November amounting to 0: 20,000. Pearl made balance payment of 0: 15,000 on 30th 
November. Determine the time of supply in this case. (MTP 2 Marks, Mar'23, RTP Nov'21} 
(a) Time of supply is 25th November for 0: 20,000. 

(b) Time of supply is 25th November for 0: 5,000 & 30th November for 0: 15,000. 
(c) Time of supply is 10th August for 'I: 5,000 & 10th October for 1' 15,000. 
(d) Time of supply is 10th October for 0: 20,000. 

Ans: (c) 

2. ABC Insurance Ltd. received a proposal for pandemic insurance for cricket tournamc,nt oreanisc,d by Lion's 
Club. Sum assured for said insurance was 0: 20 Crores with a premium of 0: 5 lakh. The company issued the 
said policy on 1st July. The invoice for the same was issued on 5th August. Premium was received on 14th 
Aueust. Determine the time of supply of service, provided to Lion's Club? {MTP 2 Marks Nov'24} 

(a) 1st July 

(b) 16th August 

(c) osth August ! 
(d) 14th August 

Ans: (c) 

______ ] 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Value of supply for unrelated parties with price as sole consideration, 
• Inclusions and exclusions in supply value. 

• Discounts: when included or excluded in supply value. 
• Define related persons. 

• Compute taxable supply value for unrelated parties. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

VALUE OF SUPPLY 

LDR Questions 
Q9 
Q15 
Q16 

- ··-·-··-··-··-- ·- ·- ·--··-··-·- ·-·- ·- ·--·•----y--•- ·- ·--··-··--..-·--·-··- ·- ·- ·-···-·- ·-··-··- · .. -·--··-·-·-··-·-·-·--·- ·-··--·· 
Supply made to unrelated person I Supply made to I Supply where price is I Supply is a notified 
where price is the sole ! related person ! not t he sole ! Supply u/s 15(5) 
consideration i I consideration ! -- - ·-··-·--·-··-·----··--·-- ·- ·--t-·-··--·- ·---"---•·-·- ·-··-··----·- ·'-··-·---·--·-----··---
Value of supply = i Value to be determined under Chapter IV of the CGST Ru les, 
Transaction value u/s 15(1) + ! 2017: Determination of Value of Supply 

elements as specified u/s ii 
15(2) & 15(3) of t he CGST Act 

Inclusions in value ---------------------------------------1 Exclusions from value _________ _ 
• Taxes other than GST charged Separately 1

1 
• Discounts given before or 

• Third party payments made by the recipient for supplier I at the time of supply and 
obligations not accounted for in the price I recorded in the invoice 

• Incidental expenses including anything done by the I • Post-supply 
supplier in respect of the supply till delivery/ supply of I discount/incent ive, if 
goods or services, if charged to the recipient ! known at t he time of 

• delivery of goods/supply of services, if charged to recipient ! supply, linked to invoices, 

• subsidies directly linked to price of supply other than those i w ith proportionate input 
given by CG/SGs I tax credit reversed by t he 

• Interest/ late fee/penalty for delay in payment ! recipient 

Question & Answers 

Describe the conditions to bo satisfied for :,v:,lli ng deduction of post supply di scounts from the v:iluc of supply 
as per the provisions of section 15(3) of the CGST Act 2017. (PYP 5 Marks, May'24} 
Answer 1 
Conditions to be satisfied for availing deduction of post supply discounts from the value of supply as per the 
provisions of section 15(3) of the CGST Act, 2017 are as follows: 

{i) Discount is in t erms of an agreement entered into at or before t he time of supply. 
{ii ) Discount can be specifically linked to relevant invoices. 
{iii) Input tax credit as Is attributable to t he discount on the basis of document Issued by supplier is 

reversed by the recipient of the supply. 
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Question 2 

Guru Enterprises (Delhi), a registered taxpayer, made a taxable supply to Y ltd. (Delhi). The details of the said 
supply are as follows: 

Particulars Amount ('t) 
Price of the goods (excluding any tax or discounts) 10,00,000 
Tax l0vied by the Municipal Authority 10,000 
Subsidy received from Jiva Enterprises Pvt ltd. (The price above is after 1,00,000 
consideration of such subsidy amount) 
Amount Incurred by Y ltd. for post delivery Inspection. (Charges incurred post s,ooo 
receipt of goods by Y ltd.) 

In respect of above supply, Guru Enterprises had procured some raw material from X ltd ., for which it owed 't 
25,000. The said amount was directly paid by Y ltd . to X ltd. and was not included in the price of goods of 
'tl0,00,000 mentioned above. 
The payment of consideration for above supply was deh,yed by Y ltd. Hence, an interest amount of~ 20,000 
(in lumpsum) was also charged by Guru Enterprises. 
The applicable tax rates are · CGST · 6%, SGST · 6% and IGST · 12%. You are required to determine the taxable 
V3lue as well as the applicable tax liability for the said supply transaction. 
(MTP 6 Marks, Apr'23, MTP 5 Marks Ju/'24} 

Answer 2 
Computation of taxable value and tax liability 
Particulars Amount 

('t) 
Price of goods (exclusive of tax and discounts) !l I I \\// I ' r I ..... 10,00,000 
Add: Tax levied by Municipal Authority u 10,000 
(Tax othe r than GST, if charged separate ly, are includible in the value .] 
Add: Subsidy received from Jiva Enterprises Pvt. Ltd. 1,00,000 
[Subsidy provided by non-Governme nt bodies and which is directly linked to the price 
is includible.] 
Add: Post-delivery inspection charges . 

[Anything done by the supplier in respect of t he supply of goods after the delivery of 
goods is not includible in value .] 
Add: Amount direct ly paid by Y Ltd. to X Ltd. 25,000 
[Liability of the supplier, in relation to the supply being valued, if discharged by the 
recipie nt of supply and not included in the price, is includ ible in the value.] 
Add: Interest 17,857 
[Interest for delayed payment of consideration is includible in the value. Since interest 
is received in lumpsum, amount is inclusive of GST (~ 20,000 x 100/112) (rounded off) .J 

Value of taxable supply 11,52,857 
CGST@6% 69,171 
SGST@6% 69,171 

M/s. Flow Pro, a registered supplier, sold " machine to BP ltd . It provides the followlne Information in this 
reeard: • 
s. No, Particulars Amount(") 

(i) Price of the, machine [excluding taxes and other charges mentioned at S. 2S,000 
Nos. (ii) and (iii)) 

(ii) Third party inspection charges s,ooo 
(Such charges were payable by M/s Flow Pro but the same have been 
directly paid by BP ltd. to the lnspaction agency. [These charges ware not __ ] 
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recorded in the invoice issued by M/s Flow Pro.) 
(iii) Freight charges for delivery of the machine 2,000 

[M/s Flow Pro has agreed to deliver the goods at BP Ltd.'s premises] 

(iv) Subsidy received from the State Government on sale of machine under Skill 5,000 
Development Programme 
(Subsidy is directly linked to the price) 

(v) Discount of 2% is offered to BP Ltd. on the price mentioned at S. No. (i) 
above and recorded in the invoice 

Note: Price of the machine is net of the subsidy received. 
Determine the value of taxable supply made by M/s Flow Pro to BP Ltd. {MTP 6 Marks, Oct'211 SM) {Same 
concept different figures RTP May'20) {MTP S Marks, Apr124) 

Answer 3 
Computation of value of taxable supply made by M/s. Flow Pro to BP Ltd. 

Particulars Amount 
(~) 

Price of the machine 25,000 
(Since the subsidy is received from the State Government, t he same is not includible in the 
value of suooly in terms of section 15(2)(e)] 
Third party inspection charges 5,000 
(Any amount that the suppl ier is liable to pay in relati on to the supply bu t has been incurred 
by the recipient and not included in the price actually paid or payable for the goods, is 
includible in the value of supply in te rms of section 15{2l(b)] 
Freight charges for delivery of the machine 2,000 
[Since arranging fre ight is the lia bil ity of supplie r, it is a case of composite supply and thus, 
freigh t charges are added in the value of principal supply.] 
Total ' I - ~ ' ' 32,000 
Less: Discount @ 2% on~ 25,000 being price cha rged to BP Ltd. 500 
[Discount given before or at the tfme of supply if duly recorded in the invoice is deductible 
from the va lue of supply in terms of section 15(3)(al] 
Value of taxable supply 31,SOO 

Question 4 

Shri Krishna Pvt. Ltd., a registered supplier, furnishes the following information relating to goads sold by It 
to Shri Bairam Pvt. Ltd.-

S. No. Particulars 
(i) Price of the goods (excluding taxes and other charges mentioned at S. Nos. (iii), 

(v) and (vi)] 
(ii) Municipal tax 
( iii) Inspection charges 
(Iv) Subsidy received from Shri Ram Trust 

[Subsidy is directly linked to the goods supplied] 
(v) Late fees for delayed payment Inclusive of GST 

[Shri Bairam Pvt. Ltd . paid the late fees. However, these charges were ultimately 
waived by Shri Krishna Pvt. Ltd. and the amount was refunded to Shri Bairam 
Pvt. Ltd. during the same month] 

(vi) Weighment charges 
[Such charges were paid by Shri Bairam Pvt. Ltd. to Rad he Pvt. Ltd. on behalf of 
Shri Krishna Pvt. Ltd.] 

Note: Price of the goods is net of the subsidy received. 
Determine the value of taxable supply made by Shri Krishna Pvt. Ltd. to Shri Bairam Pvt. Ltd. 
{MTP 6 Marks, Nov'21, Oct'20, Sep '23 & Dec'24, SM) 
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1,00,000 

2,000 
15,000 
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2,000 
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Answer 4 
Computation of value of taxable supply made by Shri Krishna Pvt. Ltd. to Shri Bairam Pvt. Ltd. 

Particulars Amount (a:) 
Price of the goods 1,00,000 
Municipal tax 2,000 
(lncludible in the value as per section 15(2)(a)l 
Inspection charges 15,000 
(Any amount cha rge d for anything done by the supplier in respect of the 
supply of goods at the t ime of/before delivery of goods is includible in the value as 
per section 15{2)(c)] 
Subsidy received from Sh ri Ram Trust 50,000 
(Since the subsidy Is receive d from a non-Government body and 
directly linked to the supply, the same is includible in the value in terms of section 
15{2)(e)] 
Late fees for delayed payment (Not includible since the same is waived off] Nil 

Weighment charges paid to Radhe Pvt. Ltd. on beha lf of Shri Krishna Pvt. l td. 2,000 
[Any amount that the supplier is liable to pay in relation to the supply but has been 
incurred by the rec ipient and not included in the price actually paid or payable for the 
goods, is includible In the value of 
supply in terms of section 15{2)(b)) 
Value of taxable supply 1,69,000 

Kavya Ltd., a registered supplier, has supplied machinery to Viw1su Ltd. (a supplier registered in the same 
State). It provides following particulars regarding the same: 

S No. Particulars 

(i) Price of machinery (axclusive of taxc,s and discounts) 
(ii) Part fitted in the machinery at the prc,mises of Viwtsu Ltd. 

(Amount has been paid by Viwtsu Ltd. directly to the supplier. However, it was 
Kavya ltd.'s liability to pay the said amount. The said amount has not been 
recorded In the, invoice, issued by Kavya ltd.) 

(iii) Installation and tc,sting chargc,s for machinery, not included in price 
(Iv) Discount @ 2% on price, of the, machinc,ry mentlonc,d at S. No. (i) above 

(recorded in the invoice) 
(v) Kavya Ltd. provides additional discount @ 1% at year end, based on additional 

purchase of other machinery for which adjustment is made at the end of the 
financial year without any change in individual transactions. 

Oc,termlne the value of taxable supply made by Kavya Ltd. to Viwtsu Ltd. 
(MTP 6 Marks, Apr'21, Mar'22, MTP 4 Marks May 20, SM) 

Answer S 
Computation of value of taxable supply made by Kavya Ltd. to Viwtsu Ltd . 

Particulars 

Price of machinery (exclusive of taxes and discounts) 
Amount paid by Viwtsu Ltd. directly to the supplier for the part fitted in the machine ry 
[Any amount that the supplier is liable to pay in relation to a supply but which has been 
incurred by the recipient of the supply and not Included in the price actually paid or payable 
for the goods is includible in the value of supply in terms of section 15(2)(6) of the CGST Act, 
2017.] 

Amount 
(~) 

5,50,000 
20,000 

25,000 

Amount 
(a:) 

5,50,000 
20,000 

______ ] 
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Installation and testing cha rges 25,000 
[Any amount charged for anything done by the supplier in respect of the supply of goods at 
the time of/ before delivery of goods is includible In the value of supply in terms of section 
15(2}{c) of the CGST Act, 2017. ] 
Less: Discount@ 2% on the price of machinery (Rs.5,50,000 x 2%] 11,000 
(Since discount is given at the time of supply of machinery and recorded in the invoice, the 
same is deduct ible from the value of the supply In terms of section 15(3}{a) of the CGST Act, 
2.017.) 
Less: Addit ional 1% discount at year e nd Nil 
[Though the additional discount is established before/at the time of supply, it is not 
deductible from the value of supply in terms of sect ion 15(3}{b) of the CGST Act, 2017 as the 
same Is not linked to any specific transaction and is adjusted by the parties at the end of the 
fi nancial year.] 
Value of taxable supply 5,84,000 

Question 6 

M/s. Paisa Saver Bank Limited, a scheduled commercial bank, has furnished the following details for the 
month of September: 

Particulars Amount [" In lakh] 
excluding GST) 

Extended housing loan to its customers 130 
Processing fees coll<>cted from Its custom<>rs on sanction of loan 20 
Commission coll<>cted from its customers on bank guarantee 30 
Interest Income on credit card Issued by tho bank 40 
Interest received on housing loan extended by the bank 35 
Minimum balanco charges collected from current account and saving account 03 
holder -

Compute the value of taxable supply. (MTP 6 Marks, Apr'22, PYP 6 Marks, May ' 19) -· 

Answer 6 
Computation of value of taxable supply of M/s. Paisa Saver Bank limited for the month of September: 

Particulars Amount in 
lakh {~) 

Housing loan extended to customers Nil 
(Since money does not constitute goods, extending ho using loan is not a supply.] 
Processing fee collected on sanction of loan 20 
(I nterest does not include processing fee on sanction of the loan. Hence, the same is 
taxable .) 
Commission collected on bank guarantee 30 
[Any commission collected over and above interest on loan, advance or deposit are not 
exempt .] 
Interest income on credit card issued by the bank 40 
(Services by way of extending loans in so far as the consideration is represented by way of 
interest are exempt from tax . However, interest involved in cred it card services is specifically 
excluded from this exemption entry.] 
Interest receive d on housing loan Nil 
(Services by way of extending loans In so far as the consideration is represented by way of 
interest are exempt from tax.) 
Mi nimum balance charges coll ected from current account and saving account holder 03 
!Any charges collected over and above interest on loan, advance or deposit are not exempt.I 
Value of taxable supply 93 
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Question 7 

Blue Stone Ltd., Delhi, a registered supplier, is manufacturing taxable goods. It provides the following 
details of taxable inter-State supply made by it during the month of March. 
s. Particulars Amount {'\:) 
No. 
(1) list price of taxable eoods supplied inter-state (exclusive of taxes) 12,00,000 
(ii) Subsidy received from the Central Government for supply of taxable goods l ,7S,OOO 

to Government School (exclusively related to supply of goods included at 
S. No. 1) 

(iii) Subsidy received from an NGO for supply of taxable goods to an old age 50,000 
home (exclusively related to supply of eoods included at S. No. 1) 

(iv) T:ix levied by Municipal Authority 20,000 
(v) Packine charees 15,000 
(vi) Late fee paid by the recipient of supply for delayed payment of 6,000 

consideration (Recipient has agreed to pay"'! 6,000 in lump sum and no 
additional amount is payable by him) 

The list price of the goods is net of the two subsidies received. However, the other charges/taxes/fee are 
charged to the customers over and above the list price. 
Calculate the total value of tax:ible supplies made by Blue Stone ltd. durlne the month of March. Rate of 
IGST is 18%. {MTP 4 Marks, Apr'22, SM, MTP 6 Marks Oct '23) 
(Same concept different figures MTP 6 Marks Mar'2l, MTP 5 Marks Oct'lB, RTP Nov'l8, SM} 

Answer 7 
Computation of total value of taxable supplies made by Blue Stone Ltd. during the month of March 

Particulars Amount ("'!) 

List price of the goods 12,00,000 

Subsidy amounting to 'I; 1, 75,000 received from the Central Government [Since the subsidy NIL 
is received from the Government, the same is not includible in the val ue in terms of section 
15(2)(e) of the CGST Act) 

Subsidy received from NGO 50,000 
[Since the subsidy is received from a non-Government body and directly linked to the supply, 
the same is includible in the value in terms of section 15/2)(e\ of the CGST Act] 
Tax levied by the Mun icipal Authority 20,000 
[lnclud ible in the value as per sect ion 15(2)(a) of the CGST Act) 

Packing charges 15,000 
[Being incidental expenses, the same are includible in the value as per section 15(2)(c) of the 
CGST Act) 

Late fees paid by recipien t of supply for de layed payment 5,085 
[lncludible in the val ue as per section 15(2)(d) of the CGST Act - As the amount of interest 
received is a lum p sum amount, the same has to be taken as inclusive of GST) [-: 6,000 x 
100/118] rounded off 
Tot:il v:ilue of tax:ible supplies 12,90,085 

Question 8 

Gulati Ltd., a registered supplier in Mumbai (Maharashtra), has supplied goods to Mridul Traders and Kalu 
Motors Ltd. located In Ahmedab:id (Gujarat) and Pune (Maharashtra) respectively. Gulati Ltd. has furnished 
the following details for the current month: 

S. No. Particulars Mridul Traders (II!) Kalu Motors Ltd. (~) 
(I) Price of the goods (excluding GST) 10,000 30,000 
(ii) Packing charges 500 
(Iii ) Commission 500 ____ ] 

17.6 Chapter 17 Value of Supply 

l 



(iv) Weighment charges 2,000 
(v) Discount for prompt payment 1,000 

(recorded in the invoice) 
Items given in points (ii) to (v) have not been considered while arriving at price of the goods given in point 
(I) abovc,. 
Compute the GST liability [CGST & SGST or IGST, as the case may be) of Gulati Ltd. for the given month. 
Assume the rates of taxes to be as under: 

Particulars Rate of tax 
Central tax {CGST) 9% 
State Tax (SGST) 9% 
Integrated tax (IGST) 18% 

Make suitable assumptions, wherever necessary. {MTP 5 Marks, Mar'24} {RTP Nov '21 & May '18} 

Answer 8 
Computation of GST liability 

s. Particulars Mridul Traders Kalu Motors Ltd. 
No. ('(I ('(I 

( i) Pr ice of goods 10,000 30,000 

( ii) Add: Packing charges (Not e-1) 500 

(iii) Add: Commission (Note-1} 500 

( iv) Add: Weighment charges (Note-1) - 2,000 

(v) Less: Discount for prompt payment {Note-2) - 1.000 

Value of taxable supply 11,000 31,000 

IGST payable @ 18% (Note-3) 1,980 

CGST payable @ 9% ( Note-4) - --- - 2,790 

SGST payable@ 9% (Note-4) \\ If I \\ I I . ' 2,790 
Notes: 
1. Incidental expenses, including commission and packing, charg~d by supplier to recipient of supply is 

includible in the value of supply. Weighment charges are also incidental expenses, hence includible in the 
value of supply (Section 15 of the CGST Act, 2017] . 

2. Since discount is known at the t ime of supply, it is deductible from the value in t erms of section 15 of t he 

CGST Act, 20 17. 
3. Section 10 of the IGST Act, 2017 provides tha t where the supply involves movement of goods, t he place of 

supply of such goods shall be the location of the goods at the time at which t he movement of goods 

terminates for delivery t o the recipient. Thus, place of supply is Gujarat. 
Furt her, where the location of the supplier and the place of supply are in two different St ates, supply of 
goods shall be treated as a supply of goods In the course of in ter -State trade or commerce. Since supply 
made to Mridul Traders is an int er-St at e supply, IGST is payable. 

Question 9 

Vishwanath Ltd., a registered supplier in Karnataka has provided the following details for supply of one 
machine- : 

Particulars Amount in 
('{) 

(1) List price of machine supplied [exclusive of items given below from (2) to (4)] 80,000 
(2) Tax levied by Local Authority on sale of such machine 6,000 
(3) Discount of 2% on the list price of machine was provided (recorded in the invoice of 

machine) 
(4) Packing expenses for safe transportation char,::ed separately in the invoice 4,000 

Vishwanath Ltd. received '( 5,000 as price linked subsidy from a NGO on sale of each such machine, The 
Price of 'I: 80,000 of thc, machine is after considering such subsidy. 
During the month of February, Vishwanath Ltd. supplied three machines to Intra-State customers and one 
machine to Inter-State customer. 
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Vishwanath Ltd. purchased Inputs (intra-State} for 0: 1,201000 exclusive of GSTfor supplying the above four 
machines during the month. 
Th B I f ITC th b . f F b e a ance o at e eginnine 0 e ruarvwas: 

CGST SGST IGST 
~ 18,000 ~ 4,000 ~ 26,000 

Note: 
(i) Rate of CGST, SGST and IGST to bo 9%,9% and 18% n,spoctivoly for both inward and outward 

supplies. 
(ii} All the amounts given above are exclusive of GST. 
(iii) All the conditions necessary for avalline the ITC have been fulfilled. 
Compute the minimum net GST payable in cash by Vlshwanath Ltd. for the month of February. 

(MTP 10 Marks, Aug'24, PYP 8 Marks, Jan'21} 

Answer 9 
Computation of value of taxable supply 

Particulars 

List price of the machine 
Add: Tax levied by Local Authority on the sale of machine 
[Tax other t han GST, if charged separately, are includibl e in t he value In terms of section 15 of 
the CGST Act, 2017.] 
Add: Packing expenses for safe transportation 
[l nclud ible in the va lue as per section 15 of the CGST Act, 2017.) 
Add: Price-linked subsidy received from a NGO on sale of each machine 
[Subsidy received from a non-Government body and which is directly li nked to the price, tne 
same is included In the value In terms of section 15 of the CGST Act, 2017.] 
Total '-

Less: Discount @ 2% on '1': 80,000 
[Since discount is known at the t ime of supply and recorded in invoice, it is deductible from the 
value in terms of section 15 of the CGST Act, 2017.] 

Value of taxable supply 

Computation of minimum net GST payable in cash by Vishwanath Ltd. 

Amount ,~, 
80,000 

6,000 

4,000 

5,000 

95,000 
1,600 

93,400 

Particulars CGST (~) SGST ('1':) IGST (~} 

Sale of machine 25,218 25,218 16,812 
[I ntra-State sa les= ~ 93,400 x 3 
machines = ~ 2,80,200 [2,80,200 [2,80,200 [93,400 
Inter-State sales= '1': 93,400 x 1 X 9%] X 9%J x 18%] 
machine = ~ 93,400] 
Total outpu t tax 25,218 25,218 16,812 

Less: Set off of IGST against IGST and SGST (9,188) (16,812) 
JIGST credit first be utilized towards payment of 
IGST, remaining amount can be utilized towards 
CGST and SGST in any order and in any 
proportion] 
Less: Set off of CGST against CGST and SGST (25,218} (14,800} 
against SGST [CGST credit cannot be ut ilized 
towards payment of SGST and vice 
versa.] 
Minimum net GST paya ble in cash Nil 1,230 

Working Note: 

Computation of total ITC available 
Particulars CGST (~} SGST (~} IGST (~} 

Opening ba lance of ITC 18,000 4,000 26,000 
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Add: Inputs purchased during the month 10,800 10,800 
["'. 1,20,000 x9%] ['( 1,20,000 x9%I 

Total ITC ava ila bl e 28,800 14,800 26,000 

Question 10 

WEPL Pvt. Ltd. provided the following particulars relating to goods sold by it to ABC Pvt. Ltd.: 
Particulars Amount('() 

List price of the goods (exclusive of taxes and discount) 50,000 
Tax levied by the Municipal Authority on the sale of such goods 6,000 
Packing charges (not included in the list price above) 2,500 
Subsidy received from a NGO, directly linked to price (included in the list price above) 3,000 

Paid to ono of tho vondors by ABC Pvt.in relation to tho sorvico providod by tho vendor 2,000 
to WEPL Pvt. Ltd. (not included in the list price above) 

WEPL Pvt. Ltd. offers 2% turnover discount on the list price after reviewing the performance of ABC Pvt. 
Ltd. The discount was not known at the time of supply. 
ABC Pvt. Ltd. dc,layod the payment and paid ~ 5,000 (including GST of 18%} as lntcrc,st to WEPL Pvt. Ltd. 
Determine the value of taxable supply made by WEPL Pvt. ltd. under GST law. (PYP 6 Marks, May'22} 

Answer 10 
Computation of value of taxable supply made by WE Pl Pvt. ltd . 

Particulars Amount('() 
List price of the goods (exclusive of taxes and discounts) - - -- 50,000 
Tax levied by Municipal Authority on the sale of such goods 6,000 
[Taxes other t han GST, if charged separately, are includible in the value of supply.) 

Packing charges 2,500 
[Being incidental expenses, same are includible in the value of suooly.) 

Subsidy received from NGO Nil 
[Since subsidy is received from a non-Government body and directly linked to the 

pr ice, the same is includible in the value of supply.) 

Payment made by ABC Pvt. Ltd. in relation to service provided by vendor to WEPL Pvt 2,000 
Ltd ' · 
[Amount that supplier is liable to pay, but incurred by the recipient, is includible in the 
value of supply.] 

Turnover discount -
(Since discount is not known at the t ime of supply, it is not deductib le from the value 
of supply.] 

Interest for delayed payment (rounded off) (includible in the value of supply] 4,237 
(5,000 X 100/118] 

Value of taxable supply 64,737 
l It has been most logically assumod that service provided by the vendor to WEPl Pvt. Ltd. is in relation to 
supply of goods by WEPL Pvt. Ltd. to ABC Pvt. Ltd. 

Exam Insights: 
Some examinees failed to provide proper explanatory notes supporting the inclusion or exclusion of 
various items while computing the value of taxable supply. 

Question 11 

(Includes concepts of Charge, Supply, Exemptions of GST & ITC) 
Mr. Jayesh, a registered supplier of Mumbai, received the followine amounts in respect of the various 
activitios undcrt3ken by him during the month of Octobcr,20XX. 
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S. No Particulars Amount (0:) 

(i) Commission received as a recovery agent from a Non-Banking Finance, Company 80,000 
(NBFC) 

(II) Actionable claim received from normal business debtors 10,50,000 

(iii J Amount received from ABC Ltd. for performance of classical dance in one 1,74,500 
program. 

(iv) Business asse ts {old computers) given to a friend free of cost, the market value No amount 
of all the computers was 0: 51,000. Charged 
No input tax credit has been availed on such computers when used for business. 

(v) Consideration received for one month rent from a registered individual person 15,200 
for renting of residential dwelling for use as residence . 

Details of Input services: 

S. No. Particulars Amount(~) 

Paid to an unregistered Goods Transport agency for various consignments of 15,100 
transportation of goods by road . 
(Each individual consignment in a single carriage was of less than ~l,450.) 

Notl!s: 
(i) All the amount stated above in both the tables are exclusive of GST, wherever applicable. 
(i i) Aggregate turnover of Mr. Jayesh in previous year was~ 42,00,000. 
You are required to compute Gross value of supplies, on which GST to be paid by Mr. Jayesh for the month 
of October. (PYP 6 Marks, May'23} 

Answer 11 
Computation of gross value of taxable supply on which GST is to be paid by Mr. Jayesh 

Particulars Amount(~) 

Commission received as a recovery agent from Non-Banking Financial . 
Company [Tax is payable by NBFC under reverse charge.] 

Actionable claim received from normal business debtors . 

[No tax is payable as actionable claims other than lottery, betting and gambling are 
covered under Schedule Ill, i.e. they are neither supply of goods nor supply of services.] 

Amount received from ABC Ltd. for performance of classical dance (Taxable since 1, 74,500 
consideration for classical dance performance exceeds ~ 1,50,000.[ 

Business assets given free of cost . 

[Not a supply as it Is made without consideration and not covered in 
Schedule I because ITC is not availed on the same.] 

Rent from registered individual person . 

[Tax is payable by the registered individual person under reverse charge' ) 

Services from unregistered GTA 15,100 
[Tax on services provided by unregistered GTA is payable under reverse charge by Mr. 
Jayesh being a registered person. l 
Gross value of taxable supply on which GST is to be paid by Mr. Jayesh 1,89,600 

'Based on the position of law as existing on 31.10.2022. 

Exam Insights: 
In case of amount received from ABC Ltd. for performance of classical cjance, some examinees deducted'{ 
1,50,000 from~ 1,74,000 and considered difference as taxable amount, which was incorrect. 

Question 12 

(Includes concepts of ITC) 
Prlthviraj Pvt. Ltd., a registered supplier, is engaged In manufacturine heavy stl!el fabrication machine. The 
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details pertaining to pricing of each such machine is as follows: 
S. No. Particulars Amount(~) 

(l) Price of the machine (exclusive of t:ixes and discounts) 5,50,000 

( ii) Part fitted in the machine at the premises of the recipient 20,000 

[Amount has been p;,id by recipient directly to the supplier. However, it was 
Prithviraj Pvt. Ltd.' s liability to pay the said amount.) 

(iii) Installation ;,nd testing charges at the premises of the recipient 25,000 

{iv) Subsidy received from Shri Ram Trust 50,000 
(Subsidy Is directly linkad to the price of the machine] 

Items given in points (ii) to (iv) have not been considered while arriving at price of the machine given in 
point (i) above. The contract includes installation and testing of machine at the recipient's premises. 
Prlthvlraj Pvt. Ltd. has made supply of 10 such machines in the month of July. It also provided the following 
details pertaining to the purchases made/services availed during said month: 

Sr. Particulars Amount 
No (~) 
(1) Raw material (to be received in September) 10,00,000 
(2) Membership of a club availed for employees working in the factory 6,00,000 
(3) Trucks used for transport of raw material 3,50,000 
(4) Capital goods (out of 3 items, invoice for 2 items is missing and GST 7,00,000 

paid on those two items is~ 18,000) 
Compute the net GST payable in cash by Prithviraj Pvt. Ltd. for the given month assuming that all the inward 
and outw;,rd supplies arc lntra•St;,to supplies. Assume the rates of taxes to boas under: 

Particulars Rates of tax 
Central tax (CGST) 9% 
State Tax (SGST) 9% 
Integrated tax ( IGST) 18% 

Make suitable assumptions, wherever necessary. All the conditions necessary for availing the ITC have been 
fulfilled. Opening balance of the input tax credit for the relevant period is Nil. (MTP 8 Marks, Sep'22} 

Answer 12 
Computation of net GST payable by Prithviraj Pvt. Ltd. for the month of July 

Particulars CGST SGST 
('\'.) (~) 

GST payable on outward supplies (Refer Working note - 1) 5,80,500 5,80,500 

Less: ITC {Refer Working note - 2) 76,SOO 76,500 
[ITC of CGST is util ised for payment of CGST and ITC of SGST is utilised for 

payment of SGST.] 
Net GST payable in cash 5,04,000 5,04,000 

Working note - 1 
Computation of GST payable on outward supply made by Prithviraj Pvt. Ltd. for the month of July 

Particulars Amount('\'.) 

Price of machine (exclusive of taxes and discounts) 5,50,000 

Amount paid by the recipient di rectly to t he supplier (Prithviraj Pvt. Ltd.) for the part fitted in 20,000 
the machine 
[Any amount that the supplier is liable to pay in relation to a supply but wh ich has been 

incurred by t he recipient of the supply and not included in t he price actually paid or payable 
for the goods is includible in the value of supply.] 

Inst allation and testing charges 25,000 
(Any amount charged for anything done by the supplier in respect of the supply of goods at 
the t ime of/before delivery of goods is includible in the value of supply.) 

Subsidy received from Sh ri Ram Trust 50,000 
[Since the subsidy is received from a non-Government body and directly linked to the price, 
the same is includible In the value of supply.) 
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Value of taxable supply of l machine 6,45,000 
Value of taxable supply of 10 machines ['{ 6,45,000 x 10] 64,50,000 

GST payable on outward supplies 
CGST@9% 5,80,500 
SGST@9% 5,80,500 
(Since all the outward supplies are intra -State supplies, CGST and SGST are payable on the 
same.) 

Working note - 2 
Computation of ITC available with Prithviraj Pvt. Ltd. for the month of July 

Particulars CGST ('<l SGST ('<l 
Raw Material Nil Nil 
(ITC not avail able as raw material is not rec-eived in Jul y] 
Membership of a club availed for employees working in the factory [Blocked NII Nil 
credit) 
Trucks used for transport of raw material 31,500 31,SOO 
(ITC of GST paid on motor vehicles used for transportation of goods is allowed) 
Capital goods 45,000 45,000 
(ITC of GST paid on items for which invoice is missing is not avail able. So, ITC of 
,:: 18,000 is not available] 
('< 63,000 - 0: 18,000J 
Total ITC available 76,500 76,500 

Note -Since all the inward supplies are intra-State supplies, CGST @ 9% and SGST @ 9% are payable on the same. 

(Includes concepts of ITC) 
Vivi Tsu Ltd ., Delhi, a registered suppller, manufacturing machineries has made a taxable supply of machinery 
during the month of March. It furnished the following details for each.such machinery supplied:· 
s. Particulars Amount('<) 
No. 
(i) list price of machinery {exclusive of ta><es) 10.00,000 
(ii) Subsidy received from the Central Government for supply of machinery to 2,10,000 

Govornmllnt School 
{exclusively related to supply of machinery included at S. No. 1) 

(iii) Subsidy received from an NGO for supply of machinery to an old age home 2,00,000 
(exclusively related to supply of goods included at S. No. 1) 

(iv) Tax levied by Munich>al Authoritv 2,50,000 
(vi Packing charges 1.2s,000 

Additional information: • 
The list price of tho machinery is aftor considering the two subsidies received. However, the other 
charges/taxes/fee are charged to the customers over and above the list price. 
Further, the company has provided the following information pertaining to purchases made/services 

'I db 't ' t f I f 'd h' d . th th f M h ava1e >V 1 ,n respec o supp yo sa, mac inery uring emon 0 arc . . 
s. Partlcuhsrs GST ('t) 
No 
{l) Raw material (to be received in the month of April) 8,50,000 
(2) Membership of a club availed for employees working in the factory 4,00,000 

(not obligatory to be provided under any law) 
(3) Inputs to be received In 6 lots, out of which 1st lot was received durine 3,50,000 

the month 
(4) Trucks used for transport of raw material 1,50,000 
(5) Capital eoods (out of 3 items, invoice for 2 items is missine and GST 3,50,000 

paid on those items is'{ 2,82,000) ___ ] 
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Note: 
(i) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively. 
(ii} All inward and outward supplies are exclusive of taxes, wherever applicable. 
(iii) All tho conditions necessary for availing the ITC have bcQn fulfilled, subject to the Information glvcn 

above. 
(iv} All inward and outward supplies are inter-State supplies. 
Compute the nl!t GST payable in cash, by Vivi Tsu Ltd. for th" month of March. (RTP Nov'23} 

Answer 13 
Computation of net GST payable in cash 

Particulars Value of CGST SGST IGST@l8% 
supply @9% @9% 

1-:1 1-:1 (-:) 
Supply of machinery (Refer Working Note] 1S,7S,000 
Less: ITC available 

Net GST payable in cash 
Note: IGST is payable on the inter-State transactions. 

Computation of total value of taxable supply made by Vivi Tsu Ltd. during the 
month of March 

Particulars 

List pri ce of the mach inery 

Subsidy amounting to'( 2,10,000 received from t he Central Government 

(Since the subsidy is received from the Government, the same is not 
includible in t he value in terms of section 15(2)(e) of the CGST Act, 2017] 

Subsidy received from NGO 
(Since the subsidy is received from a non-Government body and directly linked to the supply, the 
same is includible in the value in terms of section 15{2)(e) of the CGST Act, 2017] 

Tax levied by the Municipal Authority 

(lncludible in the value as per section 15(2)/a) of the CGST Act, 2017] 

Packing charges 
(Being incidental expenses, the same are includlble in the value as per section 15(2)(c) of the 

CGST Act, 2017] 
Total value of taxable supplies 

Computation of ITC that can be availed by Vivi Tsu Ltd . for the month of March 
Particulars 
Raw Material 

(ITC not available as raw material is not received in March] 

Membership of a club availed for employees working in the factory (not obligatory to be 
provided under any law) 
(ITC is blocked in terms of section 17(5) of the CGST Act, 2017) 

Inputs to be received in 6 lots, out of which 1st lot was received during the month 

(In case of goods received in lots, ITC can be taken only upon receipt of the last lot] 
Trucks used for transport of raw mater ial 

[ITC of GST paid on motor vehicles used for transportation of goods is allow ed unconditionally] 

Capital goods 
(ITC can be availed only on the basis of a valid document (invoice). Thus, GST paid on items for 
which invoice is missing, i.e. '( 2,82,000, is not available.] 

Total ITC 

Question 14 

1-:1 

2,83,500 

2,18,000 

6S,500 

Amount 

1-:1 
10,00,000 

Nil 

2,00,000 

2,50,000 

1,25,000 

15,75,000 

ITC(':) 
Nil 

Nil 

Nil 

1,50,000 

68,000 

2,18,000 

ABC Ltd., a registered supplier in Surat, Gujarat has calculated output net GST liability after adjusting ITC in 
the books for the month of fQbruary 20XX: 
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CGST: 't 3,00,000 
SGST: "; 2,50,000 
IGST: "; 3,00,000 
During tho abovo month, tho following additional Information is provided by ABC Ltd .: 
S. No. Particulars 

1 The company had given on hire 5 trucks to one of the transporters of Vadodara 
(a goods tr:insport agency) for transportine eoods for 10 days. The hlrine charges 
for the trucks were"; 7,500 per truck per day 

2 The company sold goods to X & Co. of Delhi on 6th January 20XX with a condition 
that interest@ 2% per month will be charged on invoice value if X & Co. failed 
to make payment within 30 days of thc delivery of the goods. Goods were 
delivered a nd also the invoice was issued on 6th January 20XX. X & Co. paid the 
consideration for the goods on 20th February along with applicable interest. 

3 The company sought legal consultancy services for it's business from A & 
Advocates, a partnership firm of advocates situated at Bhuj, Gujarat. 

4 The company ordered 3,000 packets of tools which are to be delivered by the 
supplier of Delhi via 3 lots of 1,000 packets monthly. The supplier raised the 
invoice for full quantity in February 20XX and the last lot would be delivered in 
Apri l 20XX. 

5 The company supplied 10,000 packets of tools to one of it's customer at 0: 10/ • 
per packet in Gujarat in January 20XX. Afterwards, the company re-values it at 
't !I per packat In February 20XX and the company Issued cr<idit note to the 
customer for"; l per packet. 

The rate of GST is !1% CGST, !1% SGST and 18% IGST. 

Amo11nt 
(excluding 

GST) "; 
3,75,000 

s,00,000 

1,50,000 

s,00,000 

I 

You are required to compute the actual net liability of GST to be paid in cash along with working notes for 
the month of February. (PYP 8 Marks, Dac121.) 

Answer 14 
Computation of net GST liability of ABC Ltd. to bc paid in cash for February 20XX 

Particulars Value CGST SGST IGST 
(>:) (";) (>:) (>:) 

Net output GST liability as given 3,00,000 2,50,000 3,00,000 
Add: Trucks given on hire to GTA [Services 3, 75,000 - - --
by way of giving a means of transportation 
of goods on hire to a 
goods transport agency are exempt.I 
Add: Interest on de layed payment of 15 5,900 - .. 900 
days1 (6th February, 20XX to 20th [5,90,000 X 

February, 20XX) 2% X 15/30) 
(l ncludlble In value in terms of section 15 of 
the CGST Act, 2017.) 
Total output tax liability 3,00,000 2,50,000 3,00,900 
Less: ITC in respect of legal services paid as 1,50,000 (13,500} {13,500} 
reverse cha rge is available' [1.50,000 [1,50,000 

x9%) x9%] 
Net output tax liability (A) 2,86,500 2,36,500 3,00,900 

Legal consultancy services received{B) [Tax 1,50,000 13,500 13,500 
is payable under reverse charge on lega l Jl ,50,000 [1,50,000 
services received by a business x9%) x9%) 
entity) from a partnership firm of 
advocates. 
Further, tax payable under reverse charge, _____ ] 
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being not an output tax, cannot be set off 
against ITC and thus, will have to be paid in 
cash.) 

Total GST payable in cash [(A)+ (B)) 3,00,000 2,50,000 3,00,900 

' Interest on delayed payment collected is assumed to be inclusive of GST. Further, the invoice value has be en 
taken as inclusive of GST for computing said penal interest However, it is also possible to assu me the Interest 
to be exclusive of GST and to compute the same by taking the values as excl usive of GST (i. e." 5,00,000). 
' The reversal provisions under rule 42 of the CGST Rules, 2017 have not been given effect to in the above 
answer on account of spe cific exclusion of the same via Study guidelines applicable for November, 20XX 

examinat ion. 
3 It has been most logically assumed that the aggregate turnover of ABC l td. in the preceding FY was above 
the threshold limit for registration under GST la,,v. 
Notes: 
(1) ITC on goods received in lots is available on receipt of last lot. Hence, ITC on tool s received wi ll not be 

available in Februa ry 20XX. 

(2) Since discount given by ABC ltd. on the packets of tools was not known at the time of supply, it shall not 
be excluded from its value of supply. 

Question 15 ~LOR 

(Includes concepts of ITC) 
Jina Enterprises, a partnership firm is a regular taxable person registered in Guwahati, Assam and is 
engaged in supply of Air conditioners and its accessories as well as air conditioned repairing services. 
Details of their various activities for the month of October 2024 are as follows: 
(i) Intra State supply of Air conditioner to customers in Assam. Freight is separately charged in invoices 

for delivery of goods :it customer's doorstep, 

\: '/ "\\ 11 I .I " 
Value of goods 

(-.J ,.~.,J 
4,00,000 

Value of freight charges ch:>rg<>d sepor:itely in :ibove Invoices. 1,00,000 
(ii) Intra State supply of rapairlng services wherein apart from ch:irglng servica ch:irges, cost of parts/ 

spares provided to customers Is also charged and consideration for the same is separately mc,ntioned 
in the invoices. 

~ 

Value of services component of invoices 3,00,000 

Value of parts / spares component in invoices 50,000 
(iii) In order to enhance their sales and to clear the stock of old models of air• conditioner, Jino 

Enterprises made combo offers to customers wherein, if a customer purchases an Air-conditioner along 
with a stabilizer, the same is offered at a combo price of 't 20,000 :is ag:iinst thc original price of 
'I: 30,000 (Air-conditioner " 22,000 & stabilizer ": 8,000) if these are purchased scpar:itely. During 
October, 2024, Jino Enterprises had made inter-State supply of 10 numbers of such combo products. 

(iv) Purchased business class air tickets for intra State travel from Guwahati Airport, Assam to Dibrugarh 
Airport, Assam for its executive employees relating to business of the concern. Basic air fare, was 
" 40,000 and airlines charges GST @ 2.5% CGST, SGST each on basic freight, in case the same is 
applicable. 
Additional Information: 

(:i) All the figures mentioned Qbove are exclusive of taxes. 
(b) In respect of few of the invoices relating to F.Y. 2023-2024, involving ITC of CGST" 20,000, SGST of 

"20,000, IGST ~ 801000 was not taken earlier. Jina Enterprises now want to avail credit in respect of 
such invoices in the current month. 

(c) The rates of GST applicable on various supplies are as follows: 

Nature of Supply CGST SGST IGST 

Air-Conditioner, Parts and accessories (Except Stabilizers) 6% 6% 12% 
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Services 9% 9% 18% 

Stabilizers 9% 9% 18% 

Freight 6% 6% 12% 
Calculate the amount of minimum CGST, SGST & IGST tax payable in cash by Jino Enterprises for the 
month of October, 2024. 
Note: Working Notes (legal provisions) should form part of your answer. {PYP 8 Marks, May'23} 

Answer 15 
ComputDtion of minimum CGST, SGST Dnd IGST payDblc, in cDsh by Jino Enterprises for the, month of October, 
2024 

Particulars Value(~) CGST (~) SGST (~) IGST (~) 

Intra-State supply of air-conditioners 5,00,000 30,000 30,000 
[Since goods are agreed to be delivered at [4,00,000 [5,00,000 [5,00,000 
customer's doorsteps, supply of air- + 1,00,000) x 6%I x6%) 
conditioners along with transportation thereof is a 

composite supply which is treated as the supply of 
the principal supply (viz. air conditioners). 
Accordingly, rate of pr incipal supply, i.e. air-

conditioners wil l be charged.) 

Intra-State supply of [Since parts/ spares and 3,00,000 27,000 27,000 
repairing services' repair services are not [3,00,000 [3,00,000 

natural ly bundled, they are X 9%] )( 9%) 

Intra-State supply of taxable separately at the 50,000 3,000 3,000 
parts/ spares applicable rates.) [50,000 [50,000 

X 6%] x6%] 

Inter-State supply of 10 combos of air conditioners 2,00,000 [20,000 36,000 
and stabil izers X 10) [2,00,000 
[Since supplies are not naturally bundled and a X 18%) 
single pr ice is being charged, it Is a mixed supply. It 
is treated as supply of that 
particu lar supply which attracts highest tax rate(i.e., 

stabilizers).) 

Total output tax 60,000 60,000 36,000 

Less: Input Tax Credit [Refer Working Note below) (36,000) 
[IGST credit is first utilized for payment of IGST (22,000) (22,000) (IGST) 

liability. Remaining IGST credit has been utilised for (IGST) (IGST) 
payment of CGST and SGST in such proportion to (21,000) (21,000) 
keep the liabil ity at its minimum. After exhausting (CGST) (SGST) 
IGST credit, CGST and SGST credits have been 

utili zed. CGST credit is utilized for payment of CGST 
and SGST credit is utilised for the payment of SGST. 

ITC of CGST cannot be utilized for payment of SGST 
and vice versa. 1 

Minimum net GST payable in c:>sh 17,000 17,000 Nil 
W k' N t C or 1ne 0 c: OMDU ii 10n O t t' f ITC ·1 bl 3V31:I e 

Particulars CGST (~) SGST (~) IGST (~) 

Purchase of business class air tickets for travel from Assam 1,000 1,000 
[40,000 [40,000 
X 2.5%) x 2.5%I 

______ ] 
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[Not exempt, since air travel embarking from Assam is not being 
undertaken in economy class. Further, ITC is available since service is 
used in the course/furtherance of business.) 

Invoices relating to FY 2023-242 20,000 20,000 80,000 
[ITC in respect of any invoice can be taken upto 30th November 
following the end of FY to which such invoice relates or furnishing of 
the relevant annual return, whichever is earlier.) 

Total ITC available 21,000 21,000 80,000 

' Based on the view taken in Circular No. 47 /21/2018 GST dated 08.06.2018. However, it is also possible to 
consider the supply of repairing services along with parts/ spares as a composite supply. 
2 It has been most logically assumed that the annual return for the FY 2023-24 has not yet been furnished. 

Exam Insights: 

Most of the examinees were unaware that purchase of business class air tickets for travel from Assam is not 
exempt/taxable, since air travel embarking from Assam is not being undertaken in economy class. 
Resultantly, they did not avail ITC for the same. 
Further, majority of them wrongly considered Invoices relat ing to FY 2023-24 as opening balance of ITC. They 
were ignorant of the provision that ITC in respect of any invoice can be taken upto 30th November following 
the end of financial year to which such invoice re lates or furnishing of the relevant annual return, whichever 
Is earlier. 

Question 16 ~ LOR 

M/s Consultease Services Private Limited, a company registered under GST in Mumbai, Maharashtra, offers 
business eonsult:>ney, digit:>( marketing :,nd project manaecmont services 11cross India, The company 
recorded the following tr:,ns11otlons In October: 
1. Consultancy services for market analysis: Provided consultancy Sl!!rvices for market analysis to WEPL Ltd., 

a registered client in Chennai, Tamil Nadu (Inter-State), for it; 4,501000. Additionally, the company paid 
an amount of'{ 4,500 as professional tax applic11ble In the Stote of Maharashtra as per requirement of 
local state legislation. The amount of professional tax was recovered separately from WEPL Ltd. 

2. Digital Marketing Services for Launch Event: Conducted digital marketing for an upcoming product 
launch for Mr. A based in Rajasthan, who is an unregistered person under GST. The agreed fee for the 
said services Is ~ 3,00,000. Out of the agreed fee, an amount of ~ 25,000 Is Incurred by Mr. A. The 
company was liable to pay the same in relation to the supply and the net payment received by the 
company was it; 2,75,000 (exclusive of any tax). 

3. Travelling paymont for the te:im: The employees incurred :in amount of~ 50,000 on tr:ivel to Kolk:1t11 for 
client project and claimed a reimbursement of the same from the company. As a policy, company 
charged such expenses from the clients on actual basis. 

4. Discount passed on to customer: Post supply discount wa.s offered to a customer amounting to it; 50,000 
against a supply for which invoice was issuad in Saptembar. The customer has not reversed the input tax 
credit relating to such discount . 

5. Recovery of late payment charees: The company received an amount of "! 1,00,000 as late payment 
charges for delay in paymant for consideration from " client whose service contract was completed In 
June. 

6. Purchase of car: A car was purchased in the name of company for use by the director. The total cost of 
car was"! 10,50,000 (inclusive of IGST amountine to"! 1,50,000). 

7. Insurance services: The company paid for insurance of the above new car amounting to"! 25,000 which 
includes IGST amounting to ~ 2,300. 

8. Procurement of services: The company received inter-State supply of services used for business purpose 
on which GST paid w:is Rs. 45,000. S:iid credit was not restricted under any provision of GST laws. 

9. Sponsorship: Tho company sponsored a sports event wherein it paid an amount of ~ 2,00,000 to the 
event organizers. 
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You arc required to compute the following for thc month of October: 
(a) Total value of supply 
(b) output tax payable by the Company. 
(c) net GST p:,yable In cash. 

Note: 
(1) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively. 
(ii) All the :,mounts given above :,re e><clusive of taxes. 
(iii) There was no opening balance of input tax credit. 
(iv) The turnover of the company w.>s '{ 10 crores In the previous financial year. 
(v) All the transactions :.re lnter·St:ite, unless otherwise specified . 
{RTP Jan'25} 

Answer 16 
(a) Computation of total value of supply 

Particulars 
Consultancy services provided to WEPL Ltd. 

(As per section 15 of the CGST Act, 2017, the value of supply includes the amount of 
any tax paid under any law other than GST. Accordingly, the amount of professional tax 
is includible in the value of services.) 

Digital marketing services provided to Mr. A (The amount Incurred by the recipien t 
on behalf ofthe supplier is includible in the value of supply.) 

Travelling expenses recovered from the cl ient (Incidental expenses like travelling 
expensesincurred in course of supply is includible in value ofsupolyJ 

Post supply discount {No adjustment of post supply discount is allowedas the 
customer has not reversed the input tax credit.), 

Late payment charges 

(The late payment charges recovered are includible in GST and liable to tax at t he 

time of receipt of amount.) 

Total value of supply for October 
(b) Computation of output tax payable 

Particulars 
Total value of outward supply 
Total output tax payable @ 18% 
(Company is liable to pay GST on sponsorship services under reverse charge, but the tax 
payable under reverse charge Is not included in the value of output tax. ) 

(c) Computation of net GST payable in cash 
Particulars 
Total output tax 
Less: Input Tax Credit [Refer Working Note below] 

Net GST payable (A) 
Add: GST payable under reverse charge for receiptof sponsorship services (B) 
[Tax on sponsorship services availed by a body corporate from any person is payable 
under reverse charge, Since the t ax payable under reverse charge is not an output tax, 
ITC cannot be utilized to pay GST payable under reverse charge. Thus, it has to be paid 
In cash.[ 

Total GST payable in cash (A) +(B) 

Working Note: 

IGST (~) 

4,54,500 

3,00,000 

50,000 

. 

1,00,000 

9,04,500 

IGST (~) 
9,04,500 

1,62,810 

IGST (~) 

1,62,810 
(81,000) 

81,810 
36,000 

1,17,810 

______ ] 
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Computation of ITC available 

Particulars IGST (0:) 
Purchase of car for use by director -
(ITC on motor vehicles for transportation of persons with seating capacity!> 13 persons 
(Including the driver) Is blocked except when the same are used for {I) makingfurther 
t axable supply of such motor vehicles {ii) making taxable supply of transportation of 
passengers {iii) making taxable supply of imparting training on driving such motor 
vehicles . Purchase of car for use by directoris not a specified purpose.) 
I nsu ranee of car . 
(ITC is not a llowed on services of insurance relating tothe motor vehicles on which 
ITC is blocked. 
Since, the car Is not used for any of the eligible purposes, ITC thereon is blocked and 
thus, ITC on insurance takenon such car is also blocked) 
ITC on receipt of services 45,000 
(ITC is available on services used in the course orfurtherance of business.) 
ITC on sponsorship services 36,000 
(ITC is available on services used in the course orfurtherance of business.) 

Total ITC available 81,000 

MULTIPLE CHO ICE QUESTIONS (MCQS) 

1. Discount e:iven after the supply has been effected is deducted from the value of taxable supply, if­
(i) such discount is given as per the agreement entered into at /or before the supply 
(ii) such discount is linked to the relevant invoices 
(iii) proportionate input tax credit is reversed by the recipient of supply 

{MTP 2 Marks, Oct'2l, MTP l Mark Apr'l9) 
(a) (i) 

{b) (i) and {ii) 
(c) (ii) and (iii) 
(d) (i), (ii) and (iii) 

Ans: (d) 

2. Smita Limited made an outward supply of garments at an agreed price of it 5,00,000. The company 
charged 'Go Green Cess' levied by Local municipal corporation amounting to 0: 10,000 for this supply. As 
the customer made p:>yment within 3 days from the date of delivery, Smita limited provide a discount 
of it S,000 separately as a customer friendly measure, even though no prior agreement was made on 
discount. Value of Supply made by Smita Limited u/s 15 is a: _______ {PYP 2 Marks Sep'24} 
(a) 5,05,000 
{b) 5,10,000 
{c) 5,00,000 
(d) 5,15,000 

Ans: (b) 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Define Inputs, input services, and capital goods for ITC. 

• Conditions, timelines, and restrictions for ITC claims. 
• Items eligible and blocked for ITC. 
• Apply ITC rules to compute GST liability. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Provisions of section 16 relating to elii:ibility and conditions for taki ni: ITC 

LOR Questions 

014 018 
Q 19 022 

Registered person to take cred it of tax paid on inward suppl ies of goods and/or services used/intended to be 

used in the course or furtherance of business if these SIX conditions are fulfilled: 

• He has valid tax invoice/debit note/prescribed tax paying document. 

• Details of ITC In respect of the said supply communicated to the registered person under section 38 not 
restr icted 

• He has received goods and/or services -Goods delivered/ services provided to third person on the direction 

of the registered person deemed to be received by the registered person = ITC available to registered person 

• Tax on such supply has been paid in cash or by uti lisation of ITC 

• Details of invoices/debit notes uploaded by the supplier in his GSTR-1 or using IFF and details communicated 
In Form GSTR-28 

• He has furnished return u/s 39 

If depreciation claimed on tax Component ! ITC not al lowed ·-----·----·----·---------·---··-·---·-----·------T-·-----·---··--------···---·-----·---·-··---·---··--· 
Goods received in lots i ITC allowed upon receipt of last lot ·-----·----·--------·-----·-------------------T-·----···---···----·----·---------·----·----·-------
Ti me limit for availing ITC i ITC pertaining to a particular FY can be availed 

I by 30th November of next FY or filing of annual 
I return, whichever is earlier. Exception Re-
i availment of ITC reversed earlier 

• Proportionate ITC to be reversed/paid w ith i Exceptions: 

Interest if whole/part of value + tax of goods ! • Reverse charge supplies 

and /or services is not paid within 180 days ! • Deemed supplies without consideration 

of the issuance of invoice. i • Additions made to value of supplies on 
• On payment, the ITC could be re availed I account of suppl ier's liability being incurred 

without any time limit. I by the recipient of the supply 

Apportionm11nt of credit ! 
Goods and/or services 

• Used partly for business and partly for non business purposes ITC is available only as attr ibutable to business 
purposes 

• Used partly for making taxable {including zero rated supplies) suppl ies & partly for exempt supplies ITC is 
available only as attributable to taxable supplies including zero rated supplies 

______ ] 
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BLOCKED CREDITS PART-A 

Ineligible Ves&AC 
I 

GI, Servicing, R&M leasing/renting/hiring i F&B, Outcat, I 
I 

MV I relating to ineligible of MV, Ves or AC on i BT, HS, C&PS, I 
I 

MV, Ves, AC which ITC is 
I 

LI & HI ! ! 
I disallowed I 
I I 

Credit ;,v;,il:,ble on the below exceptions 

When used for ! When used for- ( i) When inel igible Ii) When used for (i) Where a 
making j i) making further MV, Ves or AC making an outward particular 
taxable I taxable supply are used for taxable supply of category of such I 
supplies of-

I 
o f such Ves or eligib le the same category inward supplies is I 

I 

{ i) such MV ! AC purposes (subcontracting) or used for making 
I 

{ii) trptn of Y.,I) passenger trptn (ii) When received as an element of a an outvu1ard 
passengers I service by manufacturer taxable composite taxable supply of 

I 
{ iii) imparting f iii) imparting of ineligible MV, or mixed supply. t he same 

training on I training on Ves or AC ) ii) When provided by category[Sub-I 
I 

navigating/flying When received driving such I (ill) an employer to its contracting] or as 
ineligible MV i 

such Ves/AC by a GI service employees under an element of a I 
I 
j iv) trptn of goods provider in statutory obligation taxable 

respect of such composite or 
ineligible MV, mixed supply 

Ves or AC (ii) When provided 

insured by it by an employer 
to its employees 

under a statutory 
obligation 

Membership of club & 

health & fitness Centre 

Travel benefits to Inward supplies Tax paid u/s 74 (Tax short/ not 

employees on vacation received by NRTP paid or erroneously refunded 
(LTC/HT) due to fraud etc.,) section 129 ----------------------------------------Credit available on the below exceptions (Amount paid for release of --------------'----------------When provided by an When provided by an I Goods imported by him goods and conveyances in 

I
I 

employer to its 
employees under a 

statutory obl igation 

BLOCKED CREDITS PART-B 

employer to its 
employees under a 

statutory obligation 

(i) WCS for construction of immovable property 

- Credit available on the below EXCEPTIONS 
(a) WCS for P & M 

transit wh ich are detained) and 
I section 130 (Fine paid in lieu of 

! confiscation) 

(b) WCS availed by a works contractor for further supply of WCS (Subcontracting) 

(c) Where value of WCS is not capitalized 
(ii) Inward suppl ies received by t axable person for construction of immovable property on his own account 

Including when such supplies are used in the course or furtherance of business 

- Credit available on the below EXCEPTIONS 

(a) Construction of P & M 
(b) Construction of immovable property for others 
(c) Value of construction is not capitalised 

(iii) Inward supplies charged to composition levy 

(iv) Goods lost/ stolen/ destroyed/ written off or disposed of by way of gift or free samples 
(v) Goods/ services used/ intended to be used for CSR related activities 
(vi) Inward supplies used for personal consumption 

' Ineligible MV - ! Motor vehicle for transportation of persons w ith seating capacity of< 13 persons 

_ ....... ·--······--..... _. l .. ( i ncl u d in g. driver) ._ ........ -·-·-·-·-·-........... -·-·· .. - .... _ ........... --....... _ ........ --.. •·• .. --....... _._ .. . 
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~----------· -· - · · -· · -· · - · - · -· · - · · - · · -· T · · -· · -· - · · -· · -· · - · - · · -· · -· · -· - -- · -· - ·-··-···-··-··-··-·-·1-··-··-·-······-·---··-··-·- ·-··-·-·--··-·-··--·-·-··-·-·-··-
Ves & AC - j Vessel & Aircraft C& PS - j Cosmetic & plastic surgery ---·-·-··-•·-······-··- ······T ...... _. ___ , .. _ .. _. __ ........ --.. -._ · -··-··-··- ····-·-··1- ··-·-··-·····- ··-·- ·- ·····-······-·-··--·········--·-··- ·--·-·-

._ G I·-··-··-·-··-··-· -.t . Genera I. I ns u ran ce --·-·-· -~l-··-··-···-·.:..j._~if ~_ i.!'.s_~~_r:,.~e._ .. _._._ .. _._. __ . ·-·-· ·--·-·-··-·-·-··-
R & M - j Repairs & maintenance HI - j Health Insurance -··-··-··-··- ·····-··- ······T .. _ .. _. _____ .. ____________________ _ ·-··-··-··-····-·-··1-··--·-··-·- ·-··- ·-··- ·---··-·--·········--·-··- ·--·-·-

._ F& B -··--·-··-··-· -.t .Food & beverages --·-·-· _r1J_R.:i:!:'_ ... _ . .:..j._r\J~.!'.:.'~.S.!:!.':~~ .. ~"~'.'.~~E!_p_e.!?.~"-·-··--·-·-··-·-·-··-
Ou tca t - j Outdoor catering WCS - j Works contract service; 

-··-··-·-··--·····-··- ······T··-··-·-··-·-·- ·- ··-·-·- ·-··-·- · -··-·-··- ····-·-··1-··-·- ·•-·····-·-··-·-·-·-··- - ··-··--·········--·-··- ·--·-·-
._~_'.._ .. _ .. _ ._ .. _ .. _ .. :..j..~~~_lJ.!)'.._t_r~~.':'~.n-~---·-·-· ..!:!.~--·-···-·:·..j.-L~~Y.~.Ir.~v~~~?..':'.:.~~~!.9._r:> __ .. _._ .. __ ._._ .. _._._ .. _ 

HS - i Health services HT - i Home town 
- ··-··-··-··-·····-··- ······+·-··- -··-·- ··--··-·····--··-·- · -·-··-··- ····-·-·-+-··-··-·-··-·- ··- ·- ··-·-·---··-·--·········--·-··- ·--·-·-

tr ptn - j transportation P & M i Plant & machinery 

(A) Construction includes re-construction/ renovation/ addition/ alterations/ repairs to the extent of 
capitalisation to said immovable property. 
(B) P & M means apparatus, equipment, & machinery fixed to earth by foundation or structural supports but 
excludes land, build ing/ other civil structu res, telecommunication to\"lers, a nd pipelines laid outside the factory 
premises. 

Special circum.stances enabling availing of credit 

Registered person switch ing Registered person's Person applying for I Person obtaining 
from composition levy to exempt supplies registration with in 30 days of I Voluntary registration 
regular scheme of payment becoming taxable becoming liable for ! 

_ of taxes ----·--------···----·------ ---- ·- --·-·----- --- ·-····registration _ ............... _............ .. i ··--- ·-·---- ---- ·---- ·- ---· 
Credit entitled on 
• Inputs as such held in stock 
• Inputs contained in semi-fin ished goods held in stock 

---- ·----·---- ----·----···----·------• Inputs contained in. fin isned. goods held in. stock ................. ...................................... . 

• C:ipit:>I goods [In c:>se of exempt supply 
becoming taxable Capital Goods used exclusively 

for such exempt supply) reduced by 5% per 
quarter or part thereof from the date of invoice 

On the day immediately On the day 
preceding the date from immediately preceding the 
which he becomes date from which such 

On the day Immediately 
preceding the date from 
\"lh ich he becomes lia ble to 

liable to pay tax under supply becomes taxable pay tax 
regular scheme 

On the day immediately 
preceding the date of 
registration 

ITC, in all the above cases, is to be availed within 1 year from the date of issue of invoice by the supplier. 

Special circumsbnces leadlne to reversal of credlt/p:iyment of amount 

18.3 

Special circumstances leading to reversal of credit/ payment of amount 

Registered person ! Supplies of registered Cancellation of Supply of capital goods 
(who has ava il ed ITC) I person getting wholly registration (CG)/ plant and machinery 

I 
switching from regular ! exempted from tax M) on wh ich ITC has been 

{P& 

scheme to composition levy I taken 
' 

Amount to be reversed is equivalent to ITC on : 
• Inputs held in stock/ inputs contained in semi-finished or finished goods 

held in stock 
• Capital goods 
on the day immediately preceding the date of switch over/ date of 

_ exe mption/date of cancellation of registration ·----·-----·---·-·---------·---· 
Manner of reversal of credit on inputs and capital goods & other 
conditions 
(i) Inputs =} Proportionate reversal based on corresponding invoices. If such 
invoices not available, prevailing market price on the effective date of switch 
over/ exemption/cancellation of registration should be used with due 
certi fication by a practicing CA/ Cost Accountant 

Chapter 18 Input Ta• Credit 

Amount to be paid is equivalent 
to nigher of the following: 
(i) ITC on CG or P&M less 5% per 

quarter or part thereof from 
the date of invoice 

{ii) Tax on transaction value of 
such CG or P & M 

• If amount at {i) exceeds {ii), 
then reversai amount will be 
added to output tax liability. 

• Separate ITC reversal is to be 
done for CGST, SGST/UTGST ] 
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(H) Capital goods~ Reversal on pro rota basis pertaining to remaining useful 

life (in months), taking useful life as 5 years. 
(iii) ITC to be reversed w ill be calculated separately for ITC of CGST, 
SGST/UTGST and IGST. 
( iv) Revers a I amount wil I be added to output t ax liabil ity of the registered 

person. 
(v) Electronic credit/cash ledger w ill be debited w ith such amount. Balance 
ITC if any w ill lapse. 

Provisions relating to uttllz"tton of ITC are summarized as undar: 
ITC of IGST I ITC of CGST I ITC of SGST 

and IGST 

• Tax to be paid on transaction 
value when refractory br icks, 
moulds, dies, j igs & fixtures are 
supplied as scrap. 

IGST i CGST 
CGST/SGST in any order & In any proportion I IGST 
ITC of IGST = NIL j SGST/UTGST 

i SGST 
I i IGST, only when ITC of CGST = NIL 

! CGST 

Question & Answers 

A registered person must pay to the, supplier, the v:>lue of the goods "nd/or services :,long with the tax within 
180 days from the date of issue of invoice. State the exceptions to said rule. {MTP 3 Marks, Mar'23} 

Answer 1 
The condition of payment of value of supply plus tax within 180 day~ does not apply in the following situations: 

(a) Supplies on which tax is payable under reverse charge 
(b) Deemed supplies w ithout consideration 
(c) Additions made to the value of supplies on account of supplier's liability, in relation to such supplies, being 

incurred by the recipient of the supply. 

Question 2 

What is the t:ix implication of supply of capit:il goods by:, rceistered parson who had taken ITC on such capital 
goods? {MTP 5 Marks, Apr'22, SM} 

Answer 2 
In case of supply of capital goods or plant and machinery on which ITC has been taken, the registered person 
shall pay an amount equal to the ITC taken on the said capital goods or p lant and machinery reduced by 5% per 

quarter or part t hereof from the date of invoice or the tax on the transaction value of such capital goods, 
whichever is higher. 
However, in case of refractory bricks, moulds and dies, jigs and fixtures when these are supplied as scrap, the 

person can pay tax on the transaction value. 

Mr. B, a registered supplier of Uttar Pradesh, is doine the tradine of taxable eoods. He approachl!s you to 
understand the manner of utilization of available Input Tax Credit (ITC). With reference to the provisions of 
payment of tax, state the manner of utilization of ITC under GST law. (PYP 5 Marks, May'22} 

Answer 3 
The manner of utilization of ITC under GST law is as under: 

1. IGST credit should first be utilized towards payment of IGST. 
2. Remaining IGST credit, If any, can be utilized towards payment of CGST and SGST/UTGST in any order and 

in any proport ion. 
3. Entire ITC of IGST should be fu lly util ized before utilizing the ITC of CGST or SGST/UTGST. 
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4. Subsequent ly, ITC of CGST should be utilized for payment of CGST and IGST in tha t order. 

5. ITC of SGST /UTGST should be util ized for payment of SGST/UTGST and IGST in that order. 
6. ITC of SGST/UTGST should be utilized for payment of IGST, only after ITC of CGST has been utilized fully. 
7. ITC of SGST/ UTGST cannot be utilized for payment of CGST and vice versa. 

Briefly explain the provisions relating to reversal of input tax credit in case of non-payment of tax by the 
supplic,r and re-a ailment there of? (PYP 5 Marks, Nov123} 

Answer 4 

Where a registered person (recipient ) avails ITC in GSTR-3B for a t ax period in respect of an invoice/debit note 
details of which have been furnished by supplier in GSTR-1/using IFF, but supplier does not furnish his return t ill 
30th Sept ember following the end of FY in which t he ITC in respect of invoice/ debit not e has been avai led, then 
the amount of ITC shall be reversed by recipient, while furnishing a return in Form GSTR-38 on or before 30th 

November following t he end of such FY during which such ITC has been availed. 
However, where the said amount of ITC is not so reversed by recipient, such amount shal I be payable by the said 

person along \"lit h interest . 
Further, where t he said suppl ier subsequently furnishes the ret urn in Form GSTR-3B for t he said tax period, the 
said registered person may re-avail the amount of such credit In the return in Form GSTR-38 for a tax period 
thereafter. 

EXAM INSIGHTS: Majority of the examinees wrongly stated the provisions of reversal of input t ax credit, 

where payment of supply w as not made to supplier w ith in 180 days. However, quest ion required the 

examinees to explain the provisions relating to reversa l of input t ax credit in case of non-payment of tax by 

t he supplier and re-availment thereof. 

Question 5 

Discuss the ITC entitlement of a newly registered person under GST law? 
(SM, MTP 5 Marks Oct'22, MTP 5 Marks Mar'22, SM} 

Answer 5 
A person applying for registration can take input t ax credit of input s held in stock and inputs contained in semi­
fin ished or fin ished goods held in stock on t he day immediately preceding t he date of grant of registration. If the 

person was liable to take registration and he has applied for registrat ion within thirty days from t he dat e on 
which he became liable to registration, t hen ITC of inputs held in stock and inputs cont ained in semi - finished or 
finished goods held In stock on the day immedia tely preceding the date on which he became liable to pay t ax can 
be taken. 

In case of voluntary registration, ITC of such goods held in stock on the day immediately preceding the date of 
registration can be taken. 

Question 6 

Enumerate the conditions necessary for availing ITC under GST law. 

(MTP 5 Marks, Sep'22, MTP 5 Marks, Aug'lS, SM} 

Answer 6 

No regist ered person shall be entitled t o t he credit of any input tax in respect of any supply of goods or services 
or both to him unless: 
(a) he is in possession of tax invoice or debit note or such other tax paying documents as may be prescr ibed; 

(b) he has received t he goods or services or both; 
(c) subject to section 41 of the CGST Act, the supplier has actually paid the tax charged in respect of the supply 

to the Government; ] 
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(d) he has furnished the retu rn under section 39; and 
(e) the details of the invoice/debit note in respect of said supply has been furnished by the supplier in the 

statement of outward supplies (GSTR-1) and such details have been communicated to the recipient of such 
Invoice/debit note in the manner specified under section 37 

M/s. ABC & Co., a chartered accountancy firm, has its office in Bengaluru and is registered under GST in the 
State of Karnataka. It submitted the following Information for the month of April: 

Sr. P:articulars Amount of services provided 
No. excluding GST ('!;) 
1. Statutory audit services provided (intra-State supplies) 1,20,000 
2. ITR filing services provided within Karnataka (intra-State supplies) 1,60,000 
3. Internal audit services provided to Mumbai client 1,80,000 

(inter-State supplies) 
M/s. ABC & Co. had also incurred the following expenses in the month of April for the purpose of providing 
the taxable services: 

Sr. PartlculQrs CGST (~) SGST~) 
No. 

1. Car purchased by firm for the use of senior partner of 42,000 42,000 
the firm for official use 

2. Office rent paid to landlord who is registered in State 450 450 
of Karnataka 

3. Professional fee paid to Mr. Rajesh, a practicing 18,000 18,000 
Chartered A«:ountant, for professional services 

~ availed 
(TOS of at 20,000 Is deducted under section 194J of the 

,._ 

Income-tax Act, 1961) 
4. Computer purchased for office purpose 3,000 3,000 

Out of the above 4 suppliers/service providers, landlord of office to whom rent was paid did not upload his 
GSTR-1 within the specified t ime allowed under GST resulting in the GST amount not being reflected in GSTR• 
2B of M/s. ABC & Co. 
Compute the net GST payable in cash by M/s. ABC & Co. for the month of April. 
Rates of CGST, SGST and IGST arc 9%, 9% and 18% respectively assuming that all the remaining conditions of 
utilisation of ITC are fulfilled. {MTP 8 Marks, Apr'23} 

Answer 7 
Computation of net GST payable by ABC & Co. for the month of April 

Particulars Value of CGST (":) SGST (":) IGST (":) 
s upply 

Statutory audit servic.es 1,20,000 10,800 10,800 

ITR fili ng services 1,60,000 14,400 14,400 
Interna l audit services 1,80,000 - - 32,400 

Total output tax liability 25,200 25,200 32,400 

Less: ITC [Re fer Working Note] {21,000) (21,000) 
[CGST credit Is set off against CGST li ability and 
SGST credit is set off against SGST liabil ity since 
CGST credit cannot be utilized towa rds payment 
of SGST liabil ity 
and vice versa.] 
Net GST payable 4,200 4,200 32,400 

Workini: Note: 
Computation ITC that can be availed 

Chapte r 18 Input Tax Credit 

l 
18.6 



Particulars CGST SGST (~) 
(>:) 

Computation of eligible ITC 
Car purchased for officia l use by sen ior pa rtner Ni l Nil 
[ITC on motor vehicles used for transportation of persons with seating capacity upto 
13 persons {incl uding driver) is blocked exce pt whe n used for making specified 
outward supplies.] 
Office rent paid to landlord NI I NII 
(No ITC since the supplie r did not upload the deta il s of invoice in his GSTR- 1 and 
said details are not being re flected in GSTR-28 of recipient .] 
Professional fee pa id 18,000 18,000 
[ITC on services used in the course/ furthe rance of the business Is a llowed.] 
Computer for office purpose 3,000 3,000 
(ITC on goods used in t he course/furtherance of the business is a llowed.] 
Total e ligi ble ITC which can be availed 21,000 21,000 
[ITC in respect of invoices furnished by the suppliers in the ir GSTR-ls and reflected 
in GSTR-28 o f recipient.J 

M/s. ABC & Co., a chartered accountancy firm, has its office in Bengaluru. It is registered under GST in the 
State of Karnataka. In the month of April, it supplied statutory audit services to Vivi Manufacturers of 
Karnataka for 0: 1,20,000. Further, it charged 0: 1,60,000 for the ITR filing services provided to the recipients 
located within Karnataka in said month. It also received "< 11801000 for Internal audit services provided to a 
client registered in Mumbai, Maharashtra. All the amounts are exclusive of GST. 
M/s. ABC & Co. has also provided following information regarding the expenses incurred in the month of April 
for the purpose of providing the taxable services: 

Sr. Particulars CGST SGST 
No. (11;) I") 
l. Membership fee of a club (located In Bengaluru) paid for a senior 2,000 2,000 

partner of the firm 
2. Rent paid to landlord, who is registered in State of Karnataka, for 3,850 3,850 

office located in Karnataka {Refer Note below) 
3. Professional fee paid to Mr. Jamnaprasad, a practicing Chartered 18,000 18,000 

Accountant, for professional services availed 
[TDS of 0: 20,000 is deducted under section 194J of the Income-tax 
Act, 1961) 

4 . Air conditioner purchased for office purpose 3,000 3,000 
Note • landlord did not upload his GSTR·l within the prescribed time resulting in the GST amount not being 
reflected In GSTR-2B of M/s. ABC & Co. 
Other suppliers have duly uploaded their GSTR-1 within the prescribed time and GST amount is reflected In 
GSTR-2B of M/s. ABC & Co. 
Compute the net GST payable in cash by M/s. ABC & Co. for the month of April. 
Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively assumlnf! that all the remaining conditions of 
utilization of ITC are fulfilled. (MTP lO Marks, Ju/124} 

Answer 8 
Computation of net GST payable by ABC & Co. for the month of April 

Particulars Value of CGST SGST IGST 
supply (>:) (>:) (>:) 

Int ra-State statutory audit services 1,20,000 10,800 10,800 

Intra-State ITRfil ing services 1,60,000 14,400 14,400 

______ ] 
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Inter-State inte rnal audit services since 
place of supply is location of recipient, 
i.e . Mumbai, Maharashtra 1,80,000 . . 32,400 
Total output tax I iabil ity 25,200 25,200 32,400 
Less: ITC [Refer Working Note ] {21,000) (21,000) 
(CGST credit is set off against CGST 
liabili ty and SGST credit is set off against 
SGST liability since CGST credit cannot be 
utilized towards payment of SGST liabil ity 
and vice versa .] 
Net GST payable 4,200 4,200 32,400 

Working Note: 
Computation of ITC that can be availed 

Particulars CGST ('() SGST ('() 
Computation of eligible ITC 
Me mbership fee paid Nil Nil 
[ITC on membership of a club is blocked except when such services are 
provided by an employer to its employees under a statutory obliga tion.] 

Office ren t paid to landlord NII NII 
[No ITC si nce the supplier did not upload the details of invoice in hi s GSTR-
1 and said details are not be ing reflecte d in GSTR-2B of the recipient.] 
Professional fee paid 18,000 18,000 
[I TC on services used In the course/furtherance of the business is allowed.] 

Air conditioner for office pu rpose 3,000 3,000 
[ITC on goods used in the course/ furtherance of the business Is allowed. ] 

Total eligible ITC 21,000 21,000 

Question 9 

A Ltd. procured the following goods in the month of December. 
Inward Suoolies GST (0:) 

1) Goods used in constructing an additional floor of office building 18,450 
2) Goods given as free sample to prospective customers 15,000 
3) Trucks used for transoortation of inputs in the factory 11,000 

(4) Inputs used in trial runs 9,850 
SJ Conf.,ctionerv items for consumption of employees worklne In the factory 3,250 

(6) Cement used for makine foundation and structural support to plant and machinery 8,050 

Compute the amount of ITC available with A Ltd . for the month of December by giving necessary explanations. 
Assume that all the other conditions necessary for availing ITC have been fulfilled. 
(PYP 6 Marks, Ju/'21) (Same concepts different figures MTP 5 Marks Aug'24) 

Answer 9 
Computation of amount of ITC available for the month of December 

S. No. Particulars GST('<I 
(1) Goods used in construction of add itional floor of office building [ITC on goods received Nil 

by a taxable pe rson for const ruction of an immovable property on his own account is 
blocked even if the same is used in the course or furtherance of business. It has been 
assumed that cost of construction of additional floor has 
been capitalized.] 

(2) Goods given as free sample s to prospective custome rs Nil 
(ITC on goods disposed of by way of free samples Is blocked.] 

(3) Trucks used for transportation of inputs in the factory 11,000 
[ITC on motor ve hicles used for transportation of goods is not blocked3.] 
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(4) Inputs used In trial runs 9,850 
[Being used in tr ial runs, inputs are used in the course or furtherance of business and 
hence ITC thereon is al lowed.] 

(5) Confectionary items for consumption of employees working in the factory Nil 
[ITC on food or beverages is b locked unless the same is used in same line of business 
or as an element of the taxable composite or mixed supply. Further, ITC on goods 

and/or service used fo r persona l consumpt ion is b locked.] 

(6) Cement used for making foundation and structural support to plant and machinery 8,050 
[ITC on goods used fo r construction of plant and mach inery is not blocked. Plant and 
machinery Includes foundation and structural supports through wh ich the same Is fixed 
to earth. ] 

Total eligible ITC 28,900 

' It has been assumed t hat depreciation has not been claimed on tax component. 

Viv Tsu Limited, reeistered under GST in the State of Jharkhand, manuf:,ctures cosmetic products and 
appointed Mr. Handsome of Mumbai, who is registered under GST in the State of Maharashtra, as their Del­
credere agent {OCA} to sell their products. Being a DCA, he agrees to raise invoices in his own name and also 
guarantees for the realization of payments from customers to Viv Tsu Limited. 
In order to realize the payments from customers on time, he extends short term transaction-based loans 
to them and charges interest for the same. 
Mr. Handsome provides you the following details of transactions carried out during the month of March 
20XX: 

SI. Particulars Amount 
No. In(~} 

Outward supply: \.'---

I. Goods sold by Mr. Handsome in his OCA capacity (intra •State transaction} 2,80,000 
ii. Interest earned from the above customers for short term credit facillty provided for 20,000 

timely payment of dues. (intra-State transaction) 
iii. Commission bill raised on Viv Tsu Limited (inter-State transaction) in respect of OCA 30,000 

services provided. 
Inward suooly: 

iv Inter-State supply of eoods received from Viv Tsu Limited. Beine a DCA, no Nil 
consideration was paid. 
Value under section 15 • " 2,00,000 

v. Received training in marketing and distribution from Viv Tsu Limited as per OCA Nil 
agreement, free of cost. 
Company charees" 75,000 for such tr11inin£ when it provides the same to others. 

Applicable rate of tax on both Inward and outward supplies Is 9% each for CGST and SGST and 18% for IGST. 
Amounts given above are exclusive of taxes wherever applicable. Subject to the information given above, 

necessary conditions are complied with for availment of input tax credit. 
You are required to calculate the gross GST liability and eligible input tax credit for the month of March of 
Mr. Handsome. Brief notes should form p;,rt of your answer for treatment of items In SI. No. (i) to (v). 
(PYP 6 Marks, Nov'22} 

Answer 10 
Computation of gross GST liability of Mr. Handsome for the month of March 20XX 

Particulars CGST SGST IGST 

(") (") (") 
Goods sold by Mr. Handsome in his 2,80,000 27,000 27,000 
DCA capacity [3,00,000 [3,00,000 

Add: Interest earned for short term cred it facility 20,000 x9%) X 9%] 
provided to above customers ______ ] 
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(Interest Included in the value of supply of the goods sold 
since where DCA is an agent under Schedule - I of the CGST 
Act, short term credit facility provided by DCA to the buyer 
is subsumed in the supply of the goods by the DCA to the 
buyer.] 
Commission charged for DCA services 5,400 
(Being taxable supply of services.] (30,000 

x 18%1 
Gross GST liability 27,000 27,000 5,400 
Note: Since the invoice for goods sold is issued by the DCA- Mr. Handsome in his own name, he would fall 
under the ambit of an agent under Schedule - I of the CGST Act. 

Computation of eligible ITC for the month of March 20)()( 
Particulars CGST SGST IGST ('I:) 

(~) ,~, 
Inward supply of goods from Viv Tsu Limited free of cost 36,000 
(Supply of goods by principal - Viv Tsu Limited to the agent - Mr. [2,00,000 
Handsome qual ifies as supply eve n though it is made without x 18%) 
consideration.] 

Training in marketing and distribution received from Viv Tsu Li mited -- -- --
free of cost 
(Since no consideration is charged for the se rvices provided, said 
services do not qualify as supply. As no GST is paid on the same, ITC 
is not available) 

Total ITC available \ ·, JI I I \ I ' Nil Nil 36,000 

EXAM INSIGHTS: Majority of the examinees did not support their answer with correct legal reasoning in 
respect of inclusion of inte rest in t he value of taxable supply. 

Question 11 

As per the CGST Act 2017, Vishnu limited was not mandatorily required to get registered, however it 
opted for voluntary registration and applied for registration on 12 th February 2025. Registration 
certificate has been granted by the Department on 24th February 2025, Vishnu Limited is not engaged 
in makine inter-State outward taxable supplies. The CGST and SGST liability for the month of February, 
2025 is~ 31,000 each. Vishnu Limited provides the following Information of goods held in stock on 23rd 
February 2025: 

Sr. Particulars Amount 
No. 111!1 
1 . Caplt:il goods procured on 5th February 2025, (Rate of CGST and SGST@ 6% each) 2,00,000 

being intra State supply. 
2. Inputs contained in finished goods stock held were procured on 13th February 3,00,000 

2024 (Rate of IGST @18%} being inter-State supply. 
3. Value of Inputs received on 10th October, 2024 contained in semi-finished goods 2,50,000 

held in stock (Rate of CGST and SGST@ 6% each) being intra-State supply. 
4 . Inputs procured on 1st February 2025 lying in stock of semi •finished goods 1,50,000 

(Rate of CGST and SGST@ 7.5 % each) being Intra-State supply. 
s. Inputs procured on 8th February 2025 lying in stock of finished goods. 60,000 

(Rate of IGST @ 18%) being inter-State supply. 
You are required to determine the eligible ITC available and amount of net minimum GST to be paid in cash 
by Vishnu Limited for the month of February 2024. {PYP 5 Marks, May'24} 
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Answer 11 
Computat ion of minimum net GST to be paid in cash by Vishnu Limited for t he month of February 2025 

Particulars CGST (~) SGST (~) 

Outp ut tax li ability for the month 31,000 31,000 
Less: Input tax credit (ITC) [Refer note below) 5,400 {IGST) 5,400 ( I GST) 
IGST credit is utilized first for payment of CGST and SGST li ability in equal 25,600 (CGST) 25,600 {SGST) 
proportion. CGST cre dit is uti lized for payment of CGST liabil ity and SGST 
credit is utilized for payment of SGST liabi li ty. 
Net GST payable (in cash) Ni l Nil 

Note: Person taking voluntary registration can avail ITC on inp uts contained in semi-fi nished or finished goods 
held in stock on the day immediately preceding the date of grant of registration, i.e. on 23.02.2025, only within 
1 year from date of issue of tax invoice by suppl ier. 

Computation of eligible ITC available3 

Particulars CGST SGST IGST ,~, 
'"' 

,~, 
Capital goods Nil Nil Nil 
[Person taking voluntary registration cannot ava il ITC on capita l goods held 
on the day immediate ly preceding the date of grant of registration.I 
Inp uts procured on 13th February 2024 Nil Nil Nil 
Inputs procured on 10th October 2024 15,000 15,000 Nil 
Inp uts procured on 1st February 2025 11,250 11,250 Nil 
Inputs procured on 8th February 2025 Nil Nil 10,800 
Total ITC 26,250 26,250 10,800 

Note: In the above answer, minimum net GST to be paid in cash has been computed by setting off the IGST 
liability in equal proportion so as to minimize the amount of CGST and SGST paya ble In cash. Resultantly, Net GST 
payable (in cash) is Nil each under CGST and SGST. 
However, since IGST cred it can be set off against CGST and SGST liability in any order and in any proportion, the 
same can be set off against CGST and/or SGST liabilities in other possible ways ;is w_e/1. 

(Includes concepts of Value of Supply) 

M/s. Flow Pro, a registered supplier, is engaged in manufacturing heavy steel fabrication machine. The details 
pertaining to pricing of each such machine Is :is follows: 

S. No. P:irticulDrs Amount(") 
(i) Price of the machine [excludine; taxes and other charees mentioned at 25,00,000 

S. Nos. (ii) and (ill)) 
(ii) Third party Inspection charges 5,00,000 

(Such charges were payable by M/s Flow Pro but the same have been 
directly paid by BP ltd. to the inspection ae;ency. These chare;es were not 
recorded in the invoice issued by M/s Flo Pro.) 

(iii) Freight chargc,s for delivery of the machine 2,00,000 
(M/s Flow Pro has agreed to deliver the goods at BP ltd.'s premises] 

(iv) Subsidy received from the State Government on sale of machine under s,00,000 
Skill Development Programme 
[Subsidy is directly linked to the price) 

(v) Discount of 2% is offered to BP ltd. on tha prico mentioned at S. No. (I) 
above and recorded in the invoice 

Note: Price of the machine is net of the subsidy received. 
M/s. Flow Pro has supplied one such machine in the month of October. It also provided the following details 
pertaining to the purchases made/services availed during said month: 

S. No. Inward supplies IGST (") Remarks 
(i) Inputs 'A' 1,00,000 One invoice on which IGST payable was" 10,000, is missing 
(l i) Inputs 'B' 50,000 Inputs are to be received in two lots. First lot has been received 
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In Octobc,r 
(iii) Capital goods 1,20,000 M/s. Flow Pro has capitalised the capital goods at full invoice 

value inclusive of GST as it will avail depreciation on the full 
invoice value. 

(iv) Input services 2,25,000 One invoice dated 20th January of preceding financial year on 
which GST payable was 'I: 50,000 was missing and has been 
found in October 

Compute the, nc,t GST payable in cash by M/ s. Flow Pro for October assuming that all th<! Inward supplic,s arc, 
inter-State supplies and all outward supplies are intra-State supplies. Assume the rates of taxes to be as under: 

Particulars Rates of tax 
Central tax (CGST) 9% 
St.,te Tax (SGST) 9% 
Integrated tax (IGST) 18% 

Make suitable assumptions, wherever necessary. All the conditions necessary for avail ing the ITC have been 
fulfillc,d. Opc,ning balance of the input tax credit for the rc,lov.,nt period is Nil. The annual return for the 
previous financial year was filed on 15th September of t he current year. {MTP 8 Marks, Mar'23} 

Answer 12 
Computation of net GST payable by W ivtsu Pvt. ltd. for the month of Octobc,r 

Particulars CGST (~) SGST (~) 

G5T payable on outward supplies (Refer Working note - 1) 2,83,500 2,83,500 
Less: ITC (Refer Working note - 2) 1,32,500 1,32,500 
[ITC of IGST can be uti lised for payment of CGST and SGST in any proportion 
and in any order. ) 

Net GST payable in cash 1,51,000 1,51,000 
. . . . . . 

Note: ITC of IGST can be utilised towards payment of CGST and SGST ,n any proportion and ,n any order . 
Therefore, there can be multiple ways of setting off of IG5T credit against CG5Tand 5GST liabi lity and accordingly, 

in the given case, am_ount of net GST payable in cash under the heads of CGST and SGST wil l vary. However, t otal 
amount of net GST payable in cash will be 'I: 3,02,000 in each case 
Workini: note - 1 
Computation of GST payable on outward supply made by M/s. Flo Pro for the month of October 

Particulars Amount 

(":) 
Price of the machine 25,00,000 
(Since the subsidy Is received from the State Government, the same Is not includible in the value 
of supply in terms of section 15{2)(e)) 

Third party inspection charges 5,00,000 
[Any amount that the supplier is liable t o pay in relation to the supply but has been incurred by 
the recipient and not included in the price actually paid or payable for the goods, is includible in 
the value of supply in terms of section 15(2)(6)] 

Freight charges for delivery of the machine 2,00,000 
(Since arranging freight is the liability of suppl ier, it is a case of composite supply and thus, 

freight charges are added in t he value of principal supply.] 

Total 32,00,000 
Less: Discount@ 2% on 'I: 25,00,000 being price charged to BP Ltd. 50,000 
[Discount given before or at the time of supply if duly recorded in the invoice is deductib le from 
the value of supply in terms of section 15(3)(a)] 

Value, of taxable, supply 31,50,000 
GST payable on outward supplic,s 
CGST @9% 2,83,500 
SGST@9% 2,83,500 
(Since all the outward supplies are intra-Sta te supplies, CGST and SGST are 
payable on the same.) 
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Working note - 2 
Computation of ITC available with M/ s Flow Pro for the month of October 

S. No. Inward supplies ITC (0:) 
(i) Inputs 'A' 90,000 

(ITC cannot be taken on missing invoice. The registered person should have the invoice 
in its possession to claim ITC. I 

( ii I Inputs 'B' Nil 
(When inputs are received in lots, ITC can be ava il ed only on receipt of last lot.] 

(iii) Capital goods Nil 
(Input tax paid on capital goods cannot be availed as ITC, if depreciation has been 
claimed on such tax compone nt .] 

(iv) Input services 1, 75,000 
(ITC on an invoice cannot be availed after 30th November following the end of financial 
year to wh ich such invoice pertains or the date of filing annual return, whichever is 
earl ier. 
Since the annual return for the previous financial year has been filed on 15 th 
September, ITC on the invoice pertaining to previous financial year cannot be availed 
after 15th September.] 
Total ITC (IGST) 2,65,000 

Note - CGST @ 9% and SGST @ 9% are payable on the outward supplies since they are int ra-State supplies and 
IGST@ 18% is payable on the inward supplies since they are inter-State supplies . 

Vlwitsu Pvt. ltd., a registered suppliar of goods .and services at l<olkata has furnished the following 
information for the month of February: 
S. No. Particulars 

(i) Intra-State supply of taxable goods including 0: 1,00,000 received as advance in January, 
the Invoice for the entire sale value is Issued on 15th February 

( ii) Purchase of goods from a composition dealer, rei:istered in Kolkata 

(iii) Services provided by way of labour contracts for repairing a single residential unit 
otherwise than as a part of residential complex (It is an intra-State transaction) 

(iv) Membership of a club availed for employees working in the factory (It is an intra-State 
transaction) 

(v) Goods tr:insport services received from a GTA. GTA has exercised option to pay tax 
@12% (It is an inter-State transaction) 

(vi) Inter-State services provided by way of training in sports 

(vii) Inter-State security services provided to Bharat higher secondary school for their 
annu:il day Function organized in Kaman Auditorium outside the school campus 

(vii) Inputs to be received in 4 lots, out of which 2nd lot was received during tho month 

The company has following ITCs with it at the beginning of the tax period: 
Particulars Amount (O:) 
CGST 57,000 
SGST Nil 
IGST 50,000 

Note: 
(i) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively. 
(ii) Both inw:ird and outw:ird supplies are exclusive of taxes, wherever applicable. 
(iii) All the conditions necessary for availing the ITC have been fulfilled. 
(iv) The turnover of Viwitsu Pvt. ltd. was 0: 2.5 crore in the previous financial year. 

Amount 
(0:) 

4,00,000 

s,so,ooo 
1,00,000 

1,75,000 

2,00,000 

10,000 

15,000 

40,000 

Compute the minimum GST, payable in cash, by Viwitsu Pvt. ltd. for the month of February. Make suitable 
assumptions :is required , (MTP 10 Marks, Mar'24) _____ ] 
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Answer 13 
Computation of GST payable on outward supplies 

s. Particulars CGST SGST IGST@l8% 
No. @ 9% {14!) @ 9% (14!) (~) 
(i) Int ra-Sta te supply of goods for " 4,00,000 (Note-1] 36,000 36,000 NII 
(ii) Services rendered by way of labour contracts for repair ing a 9,000 9,000 Nil 

single residential unit other .-vise t han as a part of residential 

complex (Note-2) 

(iii) Services provided by way of training in recreational Nil Nil 1,800 
activities relating to sports (Note-3) 

(iv) Inter-State secur ity services provided to Bharat higher Nil Nil 2,700 
secondary school for t heir annual day function to be held in 

Kaman Auditorium. [Note-4] 

Total GST payable 45,000 45,000 4,500 
Notes: 

1. A registered person (excluding composition supplier) has to pay GST on the outward supply of goods at 
the time of supply as specified in section 12 of the CGST Act, 2017, i.e. date of issue of invoice or the last 
date on which invoice ought to have been issued. Thus, liabili ty to pay tax on the advance received in 
January w ill also arise in t he month of February, when the invoice for the supply is issued. 

2. Services by way of pure labour contracts of construction, erection, commissioning, or installation of 
original works pertaining to a single residential unit otherwise than as a part o f a residential complex are 
exempt . l abour contracts for repairing are thus, taxable. 

3. Services by w ay of train ing in sports is exempt under GST, only i f provided by charitable entities regist ered 
under section 12AA or section 12AB of the 'Income-tax Act,1961. Thus, in the given case, said service is 
taxable. 

4. Security services provided to Bharat higher secondary School for Annual Day function organised outside 

the school campus w ill be t axable as only the security services per formed w ith in t he premises of the higher 
secondary school are exempt. 

Computation of total ITC 

Particulars CGST SGST IGST@ 
@9% @9% 18% 

(~) (~) (~l 
Opening ITC 57,000 Nil S0,000 

Add: Purchase of goods from a composition dealer Nil Nil Nil 
(ITC is not avai lable in case of supply of goods where tax has been 

paid under composition scheme] 

Add: Membership of a club [Blocked credit ) Nil Nil Nil 
Add: Goods transport services received from GTA Nil Nil 24,000 
(input tax credit is available for the services received from GTA as 
the same are used in the course or furtherance of business.] 

Add: Inputs to be received In 4 lots, out of which 2nd lot was Nil Nil Nil 
received during the month (In case of goods received in lo ts, ITC can 

be taken only upon receipt o f the last lo t] 

Total ITC 57,000 Nil 74,000 

Computation of minimum GST payable from electronic cash ledger 

Particulars CGST SGST IGST@ 

@9% @9% 18% 
(~) (~) (~) 

GST payable 45,000 45,000 4,500 

l ess: ITC [First ITC of IGST should be ut ili zed in full - first against IGST (24,500) (45,000) (4,500) 

liability and then against CGST and SGST liabil it ies in a manner to IGST IGST IGST 
minimize cash outflow] (3) (2 ' (1) 

l ess: ITC of CGST t o be used against CGST (20,500) 
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CGST 
Minimum GST payable in cash Nil Nil Nil 

Note: Since sufficient balance of ITC of CGST is available for paying CGST liability and cross utilization of ITC of 
CGST and SGST is not allowed, ITC of IGST has first been used to pay SGST (after payi ng IGST liabil ity) and then 
CGST to minimize cash outflow. 

Question 14 

(Includes concepts of Supply under GST, Exemptions under GST, Value of Supply) 
Craftmodel Limited, a registered dealer in Patna (Bihar), is engaged in various types of supplies. It is not 
engaged in renting of cars business. The company provided the following details for the month of January, 
2025 

Sr. No. Particulars Amount in 'I'. 
(i) Outward supply of goods made during themonth to various non-related As given in 

persons: particulars 
column 

Particulars Marketvalue Transaction Value 
('I'.) (0:) 

a . In the State ofBihar 3,00,000 4,00,000 
(Intra-State) 

b. To other States 7,50,000 6,00,000 
{Inter-State) 

(ii) The company pledged its 5% equity shares to the merchant banker for the 
purpose of proposed initial public offer. 

(iii) Stock transfer of goods worth 'I'. 58,000 without consideration to it s branch at 
Gaya (Bihar). Branch has bc,c,n dcclarod as an additional place of business ln the 
registration certificate. 

(iv) Intra-State inward supply of various services for use in the course or furtherance 12,00,000 
of business {30 invoices). Out of 30 invoices, details of 10 invoices amounting to 
'I'. 2,50,000 were not furnished by the suppliers in their GSTR-ls and resultantly, 
were not reflected In Craftmodcl Llmited's GSTR-2B. 

(v) Outward supply of services of milling of paddy Into rice 2,00,000 
(Intra-State) 

(vi) Outward supply of services of giving trucks on hire to a Governmental authority 1,50,000 
(Intra-State) 

(vii) Amount paid to JIM Ahmedabad, Gujarat for providing 15 days' management s ,00,000 
trainine to 10 manai:ers from 10th January. The IIM provided Participation 
Certificates at the end of the training program. 

(viii) Purchased air tickets for its employees from Patna to Guwahati, Assam airport in 
economy class. Total fare was 'I'. 1,00,000, out of which basic fare was 'I'. 80,000. 

Additional Information: 
(a) All the amounts given above :ire exclusive of taxes, wherever applicable. 
(b) During the course of arranging and fil ing documents, the Accountant of Craftmodel Limited observed 

that an invoice for 'I'. 30,000 (excluding tax) dated 2nd December, 2024 was omitted to be recorded in 
the books of accounts and no payment was made against the same till the end of January, 2025. This 
Invoice was issued by Mr. R:ihukotu of Patna, from whom Craftmodel Limitedhad taken cars on 
rental basis. Invoice Included cost of fuel also. 

(c) Regarding pledging of shares, the face value of shares is '1'.S,00,000. The market value of ! 
shares is 'l'.8,001000. 

(d) Rato of GST applicable on various supplias are as follows: 
Naturo of supply CGST SGST IGST 

Car rental scrvi00 2.5% 2.5% 5% 
Transportation of passengers by air 2.5% 2.5% 5% 
All other Inward and outward supplies 9% 9% 18% _ ] 
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(e) No opening balance of input tax credit exists In the beginning ofthe relevant tax period. 
(f) Subject to the information given above, conditions necessary forclaiming ITC were complied with. 

You are required to calculate the amount of net GST liability payable in cash by Craftmodel Limited for the 
month of January, 2025. {RTP Scp124} 

Answer 14 
Computation of net GST payable in cash by Craftmodcl Ltd. for the month of January,2025 

Particulars CGST ('1:) SGST (" ) IGST (0:) 
Outward intra -State supply of goods made in the State of Bihar. 36,000 36,000 
[Value of supply is the transaction value of the goods.] [4,00,000 [4,00,000 

X 9%] X 9%] 

Out ward supply of goods madeto other States. 1,08,000 
(Value of supply is thetransaction value of the goods.] [6,00,000 

X 18%) 

Pledging of 5% equity shares to t he merchant banker [Supply NII 
includes supply of goods and servi ces. Shares being securities are 
neither goods nor services. Thus, t ransfer of shares which is 
neither goods nor services Is nota supply.[ 

Intra -State stock transfer to Gaya Branch with no separate . . 
registration. 

[Stock transfer betv1een 2 units of a legal entity under single 
registration is not a deemed supply under GST and hence, the 
same is not liable to tax under GST since branch w ith sameGSTIN 

is not a distinct person.] 

Services of milling of paddyinto rice. 18,000 18,000 
[Milling of paddy into rice cannot be considered a.s an. (2,00,000 (2,00,000 
intermediate production proce.ss in relation to cultiva tion of X 9%) X 9%) 
plant s for food, f ibre o r other similar product s or agricultural 

produce. Thus, it is not eligible for exemption.] 

Services of giving trucks on hire to a Governmental authority 13,500 13,500 
[Services by way of giving motor vehicles on hire to a (1,50,000 (1,50,000 
Governmental authority are taxable.) X 9%) X 9%) 
Total output tax 67,500 67,500 1,08,000 

less: Input Tax Credit (Refer Working Note below] IGST credit (90,000) 
should first be uti lized towards payment of IGST. 

ITC of CGST should be utilized for payment of CGST and IGST in (67,500) (18,000) 
that order. ITC of CGST cannot be utilized for payment of SGST (CGST) (CGST) 

ITC of SGST should be u ti lized for payment of SGST and IGST in (67,500) -
that order. However, ITC of SGST should be util ized for payment (SGST) 
of IGST, only aft er ITC of CGST has been utilized fully. ITC of SGST 

cannot be utilized fo r payment of CGST. 

M inimum Net GST payable in cash Nil Nil Nil 
ITC ba lance to be carr ied forw ard next month . 18,000 -

Working Note: 
C t t· f ITC 'I bl ompu :a ion o :IV31 :a C 

Particulars CGST ('1:) SGST ('1:) IGST ('1:) 

Intra-State inw ard supply of services used in the course 85,500 85,500 -
of business. (9,50,000 (9,50,000 
[ITC cannot be availed by a registered person in respect X 9%} X 9%) 
of invoices, the details of which have not been 
furnished by thesuppller in GSTR-1.J 

Training course organized by IIM, Gujarat. . . 90,000 
[Not exempt. Shor t durat ion programmes offered by (5,00,000 
IIMs for which participation certificate is aw arded are X 18%) 
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not 'quali fication recognized by law' . ITC is available 
in respect of supply of services wh ich are used in the 
course or furtherance of his business. Further, the 

place of supply of services in relation totraining and 
performanceappraisal to a registered person, shall be 

the location of such person. Thus, place of supply is 
Patna (Bihar) . Fur ther, where the location of the 
supplier and theplace of supply are in two different 

States, i t shall be treated as inter -State supply of 

services. 

Air tickets from Patna to Guwahat i. 

[Transport o f passengers by air terminating in an 
airport located in Assam is exempt from GST as said 
transportation is in economy class.] 

Cars taken on rental basis from Mr. Rahuketu. - . . 
[Tax on renting of motor car services wherein cost of 
fuel is included in consideration provided by a non-
body corpora te to a body corporate and CGST/SGST is 
charged @ 2 .5% each, is payable under reverse charge. 

Time of supply of such services is 1st February being 
earlier o f date of payment, or date Immediately 
fol lowing 60 days since issue of invoice by the supplier. 
Since the t ime of supply of renting of mot or car services 

in the given case does not fal l in January, 2025, tax 

,, ·, '- -( ,;:, -
l iability on the same does not arise in sa id month. 

Further, ITC on renting of motor car services received is 1:;-, 
blocked since the recipient - Craftmodel Ltd. is not in ~ 

the same line of business) 

Total ITC available 85,500 85,500 90,000 

Question 15 

(Includes concepts of Supply under GST, Place of Supply , Charge of GST, Exemptions under GST) 
M/s Cute & Co., a partnership firm, registered supplier under GST in Bengaluru (Karnataka State), has provided 

the following information for the month of October, 20XX: 

s. Details of transactions Amount 
No. (~) 
(i) Intra-State taxable supply of Direct Selling Agent (DSA} service to public sector Sank. 2,so,000 
(ii) Services provided to a Governmental authority by way of sanitation conservancy. 99,900 
(iii} Rent paid to a residential dwelling taken for running an office for providing DSA 25,000 

services; Owner of the residential property was not registered under GST; This is 
an intra-State supply availed. 

(iv) Purchased a car for the official use of managing partners of the Firm for business use 9,00,000 
(Inter-State purchase). 

{v) Availed Information Technoloey services for their business from Partner's friend Mr Nil 
Allan Waugh from Melbourne, Australia . 
Mr. Waugh refused to take any consideration. Open Market value of said service was 
'I'. 1,25,000. (Inter-State transactions} . 

(vi} Provided training and performance appraisal services in Bengaluru to following 
persons: 
(a) ABC Private limited, a registered supplier In the State of Kerala 3,00,000 
(b) Babu Cones, a proprietorship concern of Rajasthan, which was not registered 1,00,000 
under GST 

Note: ______ ] 
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(i) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively. 
(ii) All the amounts given above are exclusive of taxes. 
(iii) All the conditions necessary for availing the ITC have been fulfilled. 
(iv) There was no op.,nine balance of any input tax credit. 
(v) The turnover of M/s Cute & Co was~ 2 crore in the previous financial year. 
Compute the net GST payable in cash, by M/s Cute & Co. for the month of October, 20XX. Correct legal 
provisions should form part of your :inswer. (RTP May'24} 

Answer 15 
Computation of net GST payable in cash 

Particulars CGST@ 90/4 SGST@ 9% IGST@ 18% 

(~) (~) (~) 
Output tax liability [Refer Working Note 1) 33,750 33,750 54,000 
less: ITC available (Refer Working Note 2] 2,250 2,250 -
Ne t GST payable 31,500 31,500 54,000 
Add: Tax Payable under reverse charge to be paid in cash [The 2,250 2,250 
amount available in the electronic credit ledger may be used for 
making any payment towards output tax. Further, output tax 
means the tax chargeable on taxable supply of goods and/or 
services but excludes tax payable on reverse charge basis. Thus, 
tax liability under reverse charge has to be paid in cash] 
Total GST Payable in cash 33,750 33,750 54,000 

Working Notes: 
Comput;,tion of tot;,I v;,luc of taxable supplies m;,de by M/s Cute & Co. for the month of Octobc,r, 20XX 

P:1rticulars Amount CGST SGST 

\ I ' ' 
(~) (~) (~) 

Taxable under Forward Charge V LI 
Intra-State taxable supply of DSA service 2,50,000 22,500 22,500 
[Since DSA services are provided by partnership firm, so taxable 
under forward cha ree] 
Services provided to a Govern men ta I authority by way of sanitation 99,900 - -
conservancy [Specifically exempt under GST] 
Information Technology services [Import of services from a non- Nil 
related person without consideration, in the course or 
furtherance of business is not a supply.] 
Training and performance appraisal services to ABC Private 3,00,000 
Limited [Taxable; the place of supply of services In relation to 
training and performance appraisal to a registered person, shall 
be the location of such person. Thus, place of supply is Kerala and 
hence an inter-State transaction.] 
Training and performance appraisal services to Babu Cones. 1,00,000 9,000 9,000 
[Taxable, the place of supply of services in relation to t raining and 
performance appraisal to an un registered person, shall be the 
location where the services are actually performed. Thus, place of 
supply is Bengaluru, hence Intra -State transaction] 

7,49,900 31,500 31,500 

T;,xablc under Reverse Charge 

Rent paid for resident ial unit [Service by way of renting of 25,000 2,250 2,250 
residential dwell ing to a registered person is taxable under 
reverse charge mechanism] 

Total value of taxable supplies 7,74,900 33,750 33,750 

Computation of ITC that can be availed by M/s Cute & Co. for the month of October, 20XX 

Particulars I CG~:i I SG~:) I 
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(~) 

54,000 

54,000 

54,000 

IGST I 
(~) 
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Rent paid to residential dwelling for providing DSA services 2,250 2,250 . 
(ITC is available as services are used in the course or furtherance of 
business.) 
Purchase of car Nil 
[Blocked credit in t erms of section 17(5) of t he CGST Act, 20171 
TotallTC 2,250 2,250 . 

Question 16 

{Includes concepts of Supply under GST & Value of Supply) 
X Electronics is a registered manufacturer of electrical appliances. 
It made contract with dealers, that purchase of air conditioners of capacity 1.5 ton in the month of October 
of qu:,ntity of more th:in 50 units will entitle them for 10% discount. 
Inter-State supply made during the month of October is "50,00,000 
Details of Intra-State supply: 

Particulars Amount(-.:) 
Supply of Microwave Oven 15,00,000 
Supply of Refrigerators with Stabilizers being a mixed supply, rate of GST on 40,00,000 
Refriger:,tor is 28% (14% CGST & 14% SGST), rate of GST on Stabilizer is 18% (9% 
CGST & 9% SGST) 
Supply of Air Conditioners of capacity 1.5 Ton @ 0: 50,000 per Air Conditioner so,00,000 

Intra-State inward supplies are: 
Paruculars Amount (ii;) 
Raw material ~\ 

fl r7 "' µ I' L...., ~' 20,00,000 
Paid Gym membership for employees // 11 \\ // I I I ' I 50,000 
Truck purchased for transportation of goods 30,001000 

X Electronics made supply of Air Conditioners (capacity 1.5 ton) to only one dealer named Mr. L. 
Gym membership for employees is not obligatory for X Electronics under any law. 
Opening Balance of ITC is as under: 
CGST: " 58,000 
SGST: ~ 70,000 
IGST: ii; 10,00,000 
Note: 
(i) Rate, of CGST, SGST and IGST ara 9%, 9% and 18% respectively for both inward and outward supplies 

except where specifically provided. 
(ii) Both inward and outward supplies are exclusive of taxes. 
(iii) All the conditions for availing the ITC have been fulfilled . 
Compute the Net GST payable In cash by X Electronics for the month of October. {PYP 8 Marks, Ju/'21) 

Answer 16 
Computation of net GST payable in c:ssh by X Electronics for October 

Particulars Amount CGST SGST IGST 
(ii;) (ii;) (0:) (ii;) 

I. Int ra - State supply 
Supply of microwave oven 15,00,000 1,35,000 1,35,000 
Supply of refrige rators with stabilizers 40,00,000 5,60,000 5,60,000 
[Being mixed supply, the supply shall be 
treated as a supply of that particular supply 
which attracts the highest rate of tax and 
taxed accordingly. Thus, it wil l be taxed @ 

14% CGST and 14% SGST.) 
Supply of 100 (ii; SO lakh/ 45,00,000 4,05,000 4,05,000 
" 50,000) air conditione rs [~ 
[Since 100 air conditioners 50,00,000 ____ ] 
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have been supplied, discount@ 10% wil l be X 90%] 
available . ]1 

11. Inter-State suooly@ 18% 50,00,000 9,00,000 
Tota l outward tax liability 11,00,000 11,00,000 9,00,000 
less: Input Tax Credit (Refer Working Note below) 
IGST credit first ut ilized towards payment of IGST. Remaining 1,00,000 9,00,000 
amount can be utilized towards CGST and SGST in any order and (IGST) (IGST) 
in any proport ion 
CGST cred it set off against CGST liability and SGST credit set off 5,08,000 5,20,000 
against SGST liability as CGST credit cannot be utilized towa rds (CGST) (SGST) 
payment of SGST and vice versa. 
Net GST liabil ity payable in cash 4,92,000 5,80,000 Nil 

Working Notc 
Computation of ITC available with X Electronics 

Particulars CGST SGST IGST 
('{) ('{) ('{) 

Opening balance of ITC 58,000 70,000 10,00,000 
Intra-State in\vard supplies 
Raw material 20,00,000 1,80,000 1,80,000 
Gym membership for employees 50,000 Nil Nil 
[ITC on membersh ip of a health and fitness centre 
is blocked if the re is no statutory obligation for the 
employer to provide the same.] 
Truck purchased for transportation of goods 30,00,000 2,70,000 2,70,000 
[ITC on motor vehicles used for transportation of 
goods is not blocked2. ] 
Total ITC 5,08,000 5,20,000 10,00,000 

Note: In the above answer, tax payable in cash has been computed by setting off the IGST credit t against CGST 
liability. However, since IGST credit can be set off against CGST and SGST liability in any order and in any 
proportion, the same can be set off against CGST and/or SGST liab ilities in different other ways as well. In all such 
cases, net CGST and net SGST payable in cash wil l di ffer though the total amount of net GST payable(": 10,72,000) 
in cash will remain the same. 
1 It has been presumed that there is one supply transaction for 100 ACs and thus, the discount has been given in 
the invoice itself. Alternatively, even if there have been mult iple supply transactions for t he ACs during the month 
and the discount has been given vide cred it note, it has been presumed that the credit note has been issued in 
October and all other condit ions prescribed in section 15(3)(6) of the CGST Act, 2017 have been complied with. 
Thus, the effect of t he discount has been adjusted in the month of October itself. 
' It has been assumed that depreciation has not been claimed on tax component. 

Question 17 

Zeon Ltd., a GST registered supplier located in Ranchi, Jharkhand, is engaged in the manufacturing of washing 
machines & mixer grinders. It provides you the details of various activities undertaken during the month of 
September as follows: 

SI. No, Partlcul11rs Amount (1') 
{i) Outward supplies made during the month 

a . Within Jharkhand °' 24,00,000 
b. Outside, Jharkhand I( 5,00,000 29,00,000 

(ii) Purchase of raw materials from registered dealers within Jharkhand which 
includes materials worth'{ 2,00,000 purchased from Mr. Krishna, a registered 
person who is paying tax under composition scheme. 7,00,000 

(iii) Bus purchased from a registered dealer in Tatanagar, Jharkhand. Bus used to 12,00,000 
fcrry its 25 workers to and from factory. 
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~----------
Assuma tha ratas of GST applicabla on various supplies as follows: 

Nature of supply CGST SGST IGST 
Composition suppl ies 0.5% 0.5% . 
Bus 14% 14% 2B% 
Raw material 6% 6% 12% 
Washing machines & mixer grinders 9% 9% 1B% 

Opening balances of input tax credit as on September were as follows: 
CGST (") SGST (") IGST (~) 
20,000 5,000 95,000 

Note: 
(i) All the figures mentioned above are exclusive of taxes. 
(ii) Both inward & outward supplies within the State of Jharkhand are to be considered intra-State supplies 

and outside the State of Jharkhand are inter-State supplies. 
(iii) Subject to information given above, all the other conditions necessary for availing ITC have been 

fulfilled. 
Calculate the amount of net minimum GST payable In cash by Zcon Ltd. for the month of September. 
Brief and suitable notes should form part of your answer. (PYP 8 Marks, May'22} 

Answer 17 
Computation of minimum net GST payable in cash by Zeon Ltd. for the month of September 

Particulars CGST l"l SGST l"l IGST (ii;) 
Outward supplies made 2,16,000 2,16,000 
within Jharkhand [24,00,000 X 9%) (24,00,000 X 9%] 
Outwa rd supplies made 90,000 
outside Jharkhand . ' rs,00,000 " 1s%J 
Total output tax \ 2,16,000 2,16,000 90,000 
Less: Input Tax Credit [Refer Working - 5,000 (IGST) (90,000) {IGST) 
Note be low] 
[IGST credit be first uti lized for payment 2,16,000 (CGST) 2,03,000 (SGST) 
of IGST liability. Remaining IGST credit 
has been utilized for payment of SGST 
liability since the SGST liability is to be 
kept at minimum. After exhausting IGST 
credit, CGST and SGST credit to be 
uti lized. CGST credit to be uti lized for 
payment of CGST and SGST credit to be 
utilize d for t he payment of SGST. ITC of 
CGST cannot be utilized for payment of 
SGST and vice ve rsa.] 
Minimum net GST pay:,ble in cash Nil s,ooo Nil 

ITC to be carried forwa rd next month 2,000 
Working Note: 
Computation of ITC available 

Particulars CGST (") SGST (") IGST (~) 

Opening balance 20,000 5,000 95,000 
Purchase of raw materials from 30,000 30,000 
registered dea lers withi n Jharkhand (5,00,000 X 6%) (5,00,000 X 6%] 
(7,00,000 - 2,00,000) [ITC on purchases 
of goods worth ~ 2,00,000 on wh ich tax 
has been paid under composition 
scheme is blocked. ITC on remaining 
purchases worth " 5,00,000 is available, 
being supply of goods used/inte nded to 
be used in the course/furtherance of ______ ] 
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business.J 
Bus purchased from dealer in Jharkhand 1,68,000 1,68,000 
used to fe rry 25 workers to and from (12,00,000 X 14%) (12,00,000 X 14%] 
factory (ITC on motor vehicles for 
transportation of persons with seating 
capacity > 13 persons (i ncluding the 
driver) used for any purpose is al lowed.] 
Total ITC available 2,18,000 2,03,000 95,000 

EXAM INSIGHTS: Many examinees could not correctly arrive at the minimum net GST payable in cash 
as they erroneously compute the input tax credit available . Some of t he examinees were not 
conversan t with the m-anner of utilizat ion of ITC. 

~ LOR 

Miss Nitya, proprietor of M/ s. Honest Enterprise, a registered supplier of taxable goods and services in the 
state of West Bengal, pays GST under regular scheme. It is not eligible for any threshold e.xemption. It provided 
the following Information for the month of December 20)(}(: 
s. Particulars 
No. 

OUTWARD SUPPLY: 
i. Intra-state supply of goods to M/s. Natural & Sons 
ii . Intra-state transfer of goods to its branch office in the state of West Bengal. Both 

places are under the same GSTIN. 
iii. Provided inter-state supply of sponsorship services to XYZ Ltd of Chennai 
iv Permanent transfer of old computers to orphanage home without consideration. 

Input t;,ix credit w:,s not ;,iv:,lled on the same 
v. Advance received for future supply of manaeement consultancy service to Mr. 

Sharad (Intra-state supply) 
INWARD SUPPLY: {Intra-state) 

i. Purchase of taxable goods from registered suppliers. 
ii. Availed Works Contract service for repair of office building. Amount of repair was 

debited in the profit & loss account. 
iii . Availed legal service form an advocate to represent the matter in the Court relating 

to collection of disputed oroceed from customers . 
Notes: 
(i) Rate of CGST, SGST and IGST on all supplies are as below: 

Particulars CGST SGST IGST 
Goods 2.5% 2.5% 5% 
Supply of services 9% 9% 18% 

(ii) Both inward and outward supplies given above are exclusive of taxes. 
(iii} All the conditions necessary for availing the ITC have been fulfilled. 
(iv) Workine note should form part of the answer. 

Amount {'ti 

7,00,000 
1,00,000 

80,000 
80,000 

40,000 

8,00,000 
30,000 

50,000 

Compute the net minimum GST payable in cash by M/s. Honest Enterprise for the month of December 20XX. 
(PYP 8 Marks, Nov'23, MTP 10 Marks Nov'24} 

Answer 18 
Computation of minimum net GST payable in cash by M/s Honest Enterprise for the month of December 
20XX 

Particulars Value CGST SGST IGST 
('ti (It) l"I (" ) 

GST payable under forward charge 
Intra -State supply of goods to M/s Natural & Sons 7,00,000 17,SOO 17,500 
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(7,00,000 X [7,00,000 >< 

2.5%) 2.5%] 
Intra-State branch transfer 1,00,000 -- --
(Such t ransfer is not a supply as the branch has the same 
GSTIN as that of the head office and thus, is not a distinct 
pe rson.) 

Inter-State supply of sponsorship service to XYZ Ltd. of 80,000 --
Chennai1 

(Since sponsorship service is provided to a body 
corporate, tax on the same is payable by recipie nt - XYZ 
Ltd. - under reverse charge.) 
Permanent transfer ofold computers toorphanage 80,000 
home without consideration. 
(Permanent t ransfer or disposa l of business assets was 
not treated as supply even if madewithout considerat ion 
in te rms of Schedule- I of the CGST Act, 2017, as ITC was 
not availed onthe same.] 
Advance received for fu ture intra-State supply of 40,000 3,600 3,600 
management consu ltancy service (40,000 X [40,000 x 
(In case of supply of service, tax is payable at the time of 9%) 9%] 
rece ipt of advance amount too) 
Tota l output tax 21,100 21,100 

Less: ITC utilized 27,200 27,200 
Net GST payable [A) '\_ . Nil Nil 

Legal services availed2 [BJ 50,000 4,500 4,500 
(Tax on legal services availed by a business entity from [50,000 ~ (50,000 x 
an advocate is payable under reverse charge. 9%] 9%] 
Fu rthe r, tax payable under reverse charge cannot be set 
off against ITC and thus, reverse charge has to be paid 
in cash since the tax payable under reverse 
charge is not an ou tput tax.] 
Minimum net GST payable in cash [A) + [BJ 4,500 4,500 

Working Note: 
Computation of ITC available 

Particulars Va lue CGST ('e) SGST ('e) IGST 

('e) ('e) 
Intra -State purchase of taxable goods 8,00,000 20,000 20,000 
(ITC of goods used in the course/furthe rance of [8,00,000 X (8,00,000 X 

business is avail able.] 2.5%] 2.5%) 
Works cont ract service for repair of office 30,000 2,700 [30,000 2,700 
[ITC is ava ilable since the repai r amount is debited X 9%) (30,000 
in the profit & loss account and not capitalized in X 9%) 
the books of account. ) 

Legal services availe d 50,000 4,500 [50,000 4,500 
)( 9%] (50,000 

><9%) 
(ITC of services used in the course/ 
furtherance of business is available 
Total 27,200 27,200 

______ ] 
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EXAM INSIGHTS: Most of the examinees wrongly calculated GST on intra-State branch transfer \"lith same 
GSTIN, whereas such transfer is not a supply as the branch has the same GSTIN as that of the head office 
and thus, is not a distinct person. 
Further, while computing net GST payaple, majority of them committed mistake by utilizing input tax credit 
for discharging reverse charge liability in case of availment of legal services. Outp1.1t tax does not include tax 
payable under reverse charge, so input tax credit cannot be used for paymeht of any tax payable under 
reverse charge mechanism. Same has to be discharged In cash. 

Question 19 ~ LOR 

(Includes concepts of Value of Supply & Place of Supply) 
Evershine Pvt. ltd., a GST registered supplier located in Jaipur, Rajasthan is engaged in taxable supply of 
packaging goods and consultancy services. It provides following details of various activities undertaken during 
the month of September, 20XX: 
(A) Details of Outward Supplies: 

(1) Supply of goods of 'It 18,00,000 to Vaidehi Enterprises, a registered person of Udaipur, 
Raj:>sthan. Further, received ~ 50,000 from Vaidehi Enterprises towards freight charges (as 
agreed to deliver the goods at Vaidehl Enterprises' premises) which was not Included in above 
value of supply. 

(2) Supply of goods worth 'It 35,00,000 to Cale. Exim, a registered person of Prayagraj, Uttar 
Pr:>desh. Further, the :>mount of'!; 60,000 charged sep:>rately (not included above) from Cale. 
Exim on account of municipal taxes levied in relation to such outward supply. 

(3) Supply of services to Sunshine ltd., a registered person in Jodhpur, Rajasthan before discount 
worth 'It 6,00,000. Further, discount of~ 30,000 which has been eiven at the time of supply of 
service and duly recorded in the invoice . 

(4) It delivered the goods worth ~ 2,00,000 to Jeevan Solutions, a registered person located at 
Bik:>ner, Rajasthan on tho direction of Raghu Enterprise, a registered person of Mumbai, 
Maharashtra and tax invoice was issuc,d by Evcrshlnc, Pvt. ltd. to Raghu Enterprise, of Mumbai, 
Maharashtra. 

(B) Details of inward Supplies: 
(1) Purch:isc,d raw material goods worth i'{ 20,00,000 from PQR ltd; a GST rcglsterc,d dealer, located 

at Kanpur, Uttar Pradesh. Goods worth ~ 1,00,000 out of total purchases were not received 
during the month. 

(2) Purchased machinery for m=>nufacturini: process worth I{ 2,00,000 from MPQ Pvt. ltd., :, GST 
registered dealer, located at Bengaluru, Karnataka . Company has claimed depreciation under 
Income Tax Act 1961 on full value of the machine, including the GST component. 

(3) Purchased truck worth~ 15,00,000 from GST registered dealer, located at Ajmer, Rajasthan for 
tr:insportation of its goods. GST rate on truck is: CGST 14%, SGST 14%, IGST 28%. 

(4) Purchased car {having seating capacity of 7 persons) costing to ~ 10,00,000 excluding GST from 
Mihir Automobiles Pvt. ltd., a GST registered dealer, located at Ajmer, Rajasthan for use of its 
director for official purpose. GST rate on car: CGST 14%, SGST 14%, IGST 28% 

(5) Purchased goods worth~ S,00,000 from DEF Buildwell Pvt. ltd., a registered person of J;ilpur, 
Rajasthan for construction of an additional floor of factory building, of Ever shine Pvt. Ltd. 

Opening balance of Input tax credit as on the beginning of September 20XX -CGST 'It 20,000, SGST ~ 
50,000 and IGST 'I: 75,000. 
Rate of GST applicable on both inward and outward supply of goods & services: CGST 9%, SGST 9% and 
IGST @18%, except where otherwise provided. 
Notes: 
(i) All the figures mentioned above are exclusive of taxes. 
{ii) Subject to the information given above, conditions necessary for claiming ITC were complied with . 
{iii) All inward supplies are used for taxable goods only. 
(iv) Bricf and suit:ible notes should form part of your answer. 
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~----------
Calculate the amount of net minimum GST payable in cash by Evershlne Pvt. Ltd. for the month of SC!ptember, 
20XX. {PYP 10 Marks, May'24} 

Answer 19 
Computation of minimum net GST payable in cash by Evershine Pvt. l td. for the month of September 20XX 

Particulars Value of CGST(§l 9% SGST@9% IGST@ 18% 
sunnlv ('{) {'{) ('{) {'{) 

Outnut tax payable 

Intra-Stat e supply of goods Place of supply is 18,50,000 1,66,500 1,66,500 Nil 
t o Vaidehi En terpr ises (Since location where 
arranging freight is t he movement of goods 

liability o f supplier, i t is a terminates 
composit e supply and thus, 

freight charges are added to 
t he va lue of 

pr incipal supply.] 

Inter-St ate supply t o Cale. 35,60,000 Nil Ni l 6,40,800 
Exim !Municipal t ax is 
includible in va lue since it is 

a tax levied under a law 
other than GST law and is 
charged separat ely .) 

Intra-Stat e supply t o Sunshine Ltd. s, 70,000 51,300 51,300 Nil 
[Place of supply is loca tion of recipient. Discount given 

at the time of supply is deductible from t he value since 
duly recorded in t he Invoice.) 

Inter-State supply to Raghu Enterprise 2,00,000 NII NII 36,000 

(Place of supply in case of b ill to ship model is principal 
p lace of business of a t hird person at whose inst ructions 

t he goods are delivered by 
supplier to recipient. Thus, i t is considered as Inter Stat e 

supply.) 

Tot al out put tax 2, 17,800 2,17,800 6,76,800 

l ess: ITC available (Refer not e below) Nil Nil (4, 17,000) 
( iGST credit to be uti lized first towards payment of 
IGST.) 

CGST credit u tilized for payment of CGST and IGST in (2, 17,800) NII (12,200) 
t hat order 

SGST credit uti lized for payment of SGST and IGST in t hat Nil (2,17,800) (42,200) 
order 

Minimum net GST payable in cash Nil Nil 2,0S,400 

Workini: Note: 
Computation of ITC available 

Particulars Va lue CGST SGST IGST 

(~) ('{) ('{) ('{) 

Opening ba la nee 20,000 50,000 75,000 

Inter-State purchase of raw Place of supply is 19,00,000 NII NII 3,42,000 

material (ITC is not ava ilable o n Loca tion where [19,00,000 
goods worth~ 1,00,000 since Movement of goods >< 18%] 
not received during the month.) terminates. 

Purchase of machinery [ITC Is Place of supply is 2,00,000 Nil NII Nil 
not Ava ilable since depreciati on Location where 

has been claimed on the GST Movement of 
component .I goods term inates. 
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Int ra-Stat e Purchase of t ruck' Place of supply is 15,00,000 2,10,000 2,10,000 Nil 
!ITC on motor vehicles used for Location where [lS,00,000 [15,00,000 
t ransportation of goods is Movement of X 14%] X 14%) 
available. ] goods t ermi nates. 
Purchase of car [ITC o n motor Place of supply is 10,00,000 Nil Nil Nil 
ve hicles for t ransporta tion of Location whe re 
persons with seating capacity Movement of 
up to 13 persons (includi ng goods termi nates . 
driver), is blocke d, except whe n 
used for specified purposes.) 

Purchase of goods for Place of supply is 5,00,000 Nil Nil Nil 
Constructio n of an additional Location where 
floor' Movement of 

goods termi nates. 
[ITC on goods used in Place of supply is 
Const ruction of immovable location 
property (othe r than plan t or whe re 
machinery) on one's own movement 
account is Blocked if of goods 
capitalized in the books.) terminate s. 
Total 2,30,000 2,60.000 4, 17.000 
Note - In a bove answer, where location of suppli er and place of supply are in two diffe re nt States, it is an 
inte r-Stat e supply and where location of su pplier and place of su pply are In same State, it is an intra -Sta te 
supply. 
1 It is logical ly assumed t hat depreciation is not claimed on t rucRs. 
2 It is logical ly assumed that amount spent on purchase of goods is capita li zed in the books. 

Question 20 

Paritosh & Co., a supplier of goods, pays GST undQr regular scheme. It has made the following outward taxable 
supplies in a tax period: 
Particulars Amount(~} 
Intra-State supply of goods 10,00,000 
Inter-State supply of goods 8,00,000 

It has also furnished the following information in respect of purchases made by it in that tax period: 
Particulars Amount(~) 

Intra-State, purchases of goods 3,00,000 
lntor•State purchases of goods 2,50,000 

Paritosh & Co. has following ITCs with it at the bcglnning of the tax period: 

Particulars Amount(~) 

CGST 57,000 

SGST 60,000 
IGST 1,40,000 

Noto: 
(i) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively. 
(ii) Both inward and outward supplies are exclusive of taxes, wherever applicable. ! 
(iii) All the conditions necessary for availing ITC have been fulfilled. 
Compute the minimum GST, p:iyable in cash, by Paritosh & Co. for the t:ix period and the ITC to be carried 
forward to the next month. Make suitable assumptions as required. (SM} 
(Same concept different figures MTP 8 Marks, Nov'21, Oct'20, Oct'1B, Apr'211 Mar'22, RTP Nov'21, SM} 
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Answer 20 

Computation of GST payable on outward supplies 

Sr.No. Particulars CGST@ SGST@ IGST@ Total ('I:) 
9% ('I:) 9% ('I:) 18% ('i;) 

(i) Intra-State supply of goods for 90,000 90,000 1,80,000 
ii; 10,00,000 

(ii) Inter-State supply of goods for 1,44,000 1,44,000 
'I: 8,00,000 
Total GST payable 3,24,000 

Computation of total ITC 

Particulars CGST@ SGST IGST@ 
9% ('i;) @9% 18% ('i;) 

(1':) 
Opening ITC 57,000 60,000 1,40,000 

Add: ITC on Intra-State purchases ofgoods valuing '( 3,00,000 27,000 27,000 Nil 
Add: ITC on Inter-State purchases ofgoods valuing II: 2,50,000 Nil NII 45,000 
Total ITC 84,000 87,000 1,85,000 

Computation of minimum GST payable from electronic cash ledger 

Particulars CGST@9% SGST @ 9% ('i;) IGST @18% Total 
(ii;) ('i;) ('i;) 

GST payable 90,000 90,000 1,44,000 3,24,000 
Less: ITC [First ITC of IGST should be (38,000) IGST (3,000) IGST (1,44,000) IGST (1,85,000) 
utilized in full - first against IGST liability IGST 
and then against CGST and SGST liabilities (< In a mannerto minimize cash outflow] 

(52,000) CGST• (87,000) SGST ' 1,39,000 
M inimum GST payable incash Nil Nil c..::: NII NII 

ITC balance to be carriedforward next 32,000 Nil Nil 32,000 
month 

Note: The above computation is one of the many ways to set off the ITC of IGST ('i; 41,000-after set off aga inst 
IGST liability) against CGST and SGST liability to compute minimum GST payable in cash . To illustrate, IGST of" 
10,000 can be set off against SGST payable and IGST of 'I; 31,000 can be set off against CGST payable. In th is 
situation also, the net GST payable wil l be nil but the ITC of CGST and SGST to be carried forward will be 'I; 25,000 
and 'I: 7,000 (totaling to " 32,000) respectively. However, if the entire ITC of 'I: 41,000 is set off against CGST 
payable, then SGST of II: 3,000 will be payable in cash thus, Increasing the cash outflow. Therefore, such a set 
off would not be advisable for comput ing the minimum GST payable. 

Question 21 

(Includes concepts of Charge & Exemptions under GST) 
Mr. Wivtsu, registered under GST, is eneaged In supplyine services (as discussc,d In the table below) In 
Maharashtra. He has furnished the following information with respect to the services provided/ received by 

him, during the month of February: 

s. Particulars Amount(") 
No. 

(i) Carn:itic music performance eivc,n by Mr. Wivtsu to promote a brand of readymade 1,40,000 
garments (Intra-State transaction) 

(ii) Outdoor catering services availed for a marketing event organised for his prospective 50,000 
customers (Intra-State transaction) 

(iii) Services of transportation of students provided to Subhaskar College providing 1,00,000 
education as part of a curriculum for obtaining a recognised qualification (Intra-State 
transaction) 

(iv) Legal services availed for official purpose from an advocate located in Gujarat (Inter- 1,75,000 
State transaction) ______ ] 
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(v) ScrvlcQs provided to Wc:,lth 8:,nk as a business corrospondont with rcspC!ct to 
accounts in a branch of the bank located in urban area (Intra-State transaction) 

(vi) RecovC!ry agent's services provided to a car dealer (Intra-State transaction) 
(vii} General Insurance taken on a car (seating capacity 5) used for official purposes (Intra· 

State transaction) 
Note: 
(i) Rates of CGST, SGST and IGST :,re 9%, 9% and 18% respectively. 
(Ii) All Inward and outward supplies arc, oxcluslve of t:>xes, whcr<>ver applic:>blc. 
(iii) All the conditions necessary for availing the ITC have been fulfilled. 
(iv) The turnover of Mr. Wivtsu was 't 2.5 crore In the previous financial year. 

Compute the net GST payable in cash, by Mr. Wivtsu for the month of February. (RTP May'23} 
(MTP lO Marks Apr'24} 

Answer 21 
Computation of GST payable 

Particulars Value of CGST SGST 

supply @9% ('t} @ 9% ('t} 
('ti 

GST payable under forward charge 

Carnatic music performance given to promote a brand of 1,40,000 12,600 12,600 
readymade garments 
[Ca rnatic music performance by Mr. Wivtsu is not 
exempt from GST even though the consideration 
charged does not exceed ~ 1,50,000 since said 

l I r r~ ';----;J 
performance has been made by him as a brand 
ambassador.] 
Services of t ransportation of students provided to 1,00,000 9,000 9,000 
Subhaskar Col lege 
[Services of transportation of stude nts provided to an 
educational institution other than an institution 
providing pre - school education or education up to 
higher secondary school, are not exempt.[ 
Services provided to Wealth Bank as a business 2,00,000 18,000 18,000 
correspondent 
[Services provided by a business correspondent to a 
banking company are not exempt when such services 
are provided with respect to accounts in its urban area 
branch.] 
Services provided as a recovery agent [Tax is payable 15,000 1,350 1,350 
under forward charge since recovery agent's services are 
being provided to a person other than 
banking company/financial institution/ non-banking 
financial company.[ 
Total GST payable under forward charge (A) 40,950 40,950 
GST payable under reverse charge 

Legal services availed from an advocate 1,75,000 Nil Nil 

[ Legal services received by a business e ntity with 
aggregate tu rnover in the preceding financial year 
exceeding threshold limit for registration (~ 20 lakh) are 
not exempt and tax on the same is payable under 
reverse charge .) 
Total GST payable under reverse charge (B] Nil Nil 
Total GST payable [(A}+(B}) 40,950 40,950 
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2,00,000 

15,000 
40,000 

IGST@ 

18% 
('ti 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

Nil 

31,500 

31,500 
31,500 
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Computation of total ITC available 

Particulars Value of CGST SGST IGST@18% 

supply @9% @9% ("<) 
("<) ("<) ("<) 

Outdoor catering services availed 50,000 Nil Nil Nil 
[ITC on outdoor catering services is b locked except 
when such services are (i) used by the taxpayer who is 
in t he same line of business o r (ii) provided by the 
employer t o its employees under a statut ory 
obligation.) 
Lega l services ava il ed 1, 75,000 Nil Nil 31,500 
(ITC is ava ilable as said services a re used in course or 
furtherance of business.] 
General insurance taken on a car (seati ng capacity 5) 40,000 Nil Nil Nil 
used for officia l purposes 
[ITC on motor veh icles for transporta tion of persons 
with seating capacity ::; 13 persons (including the 
driver) is blocked except when the same are used for 
( i) making further taxable supply of such motor 
vehicles (ii) making taxable supply of transportation of 
passengers (iii) making taxable supply of imparting 
training on driving such motor vehicles. Further, ITC is 
not allowed on services of genera I I nsu ranee rela ting 
t o such ine ligible motor vehicles.) -. 

Total ITC available Nil Nil 31,500 

Computation of net GST payable in cash 
Particulars CGST SGST IGST@l8% 

@9% @9% ("<) 

I"< I ("<) 
GST paya ble under forward charge 40,950 40,950 Nil 

Less: ITC of IGST1 (15,750) (15,750) -
IGST IGST 

25,200 25,200 Nil 
Add: GST payable under reverse charge in cash [Tax payable under Nil Nil 31,500 
reverse charge, being not an output tax, can not be set off against ITC 
and thus, wi ll have to be paid In cash.) 
Net GST payable in cash 25,200 25,200 31,500 

Note: CGST and SGST Is payable on the intra-Sta te t ransaction and IGST Is payable on the inter-State transactions. 
1 ITC of IGST can be utilised towards payment of CGST and SGST in any proportion and in any order. Therefo re, 
there can be multi ple ways of setti ng off of IGST credit against CGST and SGST liability and accord ingly, in the 
given case, amoun t of ne t GST payable in cash under the heads of CGST and SGST will vary. Howeve r, tota i 
amount of ne t GST payable in cash will be "{ 81,900 in each case. 

Question 22 ~ LOR 

(Includes concepts of ITC & Charge of GST) 
Sreshth Pvt. Ltd., a registered supplier of goods and services in Kolkata, has furnished the following 
information for the month of February: 

s. Particulars Amount 
No. (') 
(i) Intra-State supply of taxable goods 4,00,000 

(ii I Purchase of goods destroyed due to fire before being put into the production process s,so,ooo 
(It is an intra-State transaction) 

(iii) Services provided to a foreign diplomatic mission located in India 1,00,000 
(It is an lntra-Sbtc transaction) ______ ] 
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(iv) lntra•St:atc purchase, of food items for being served to tho cus1omcrs, froo of cos1. 
(It is an intra-State transaction) 

(v) Goods transport services received from a GTA. GST is payable@ 5% 
{It is an inter-State transaction) 

(vi) Inter-State services provided to Vrvi Ltd. in respect of a business exhibition held in Delhi 

(vii) Inter-State security services provided to Torrent Higher Secondary School 
(unregistered under GST) for their annual d:iy functlon organised in Katyani Auditoriurr 
outside the, School campus 

(vii) Inputs to be recc,ivcd in 3 lots, out of which 2nd lot was received during the month 
The company has following balances of ITC with it at the beginning of the tax period: 

Particulars Amount(~ 
CGST 57,000 
SGST Nil 
IGST 50,000 

Note: 
(i) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively unless otherwise mentioned. 
(ii) Both inward and outward supplies are exclusive of taxes, wherever applicable. 
(Iii) All tho conditions nccessory for availing the ITC h:ivc been fulfilled. 
(iv) The tumover of Sreshth Pvt. Ltd. was 'I: 2.5 crore in the previous financial year. 

1,75,000 

2,00,000 

10,000 
15,000 

40,000 

Compute the minimum GST, payable in cash, by Sreshth Pvt. Ltd. for the month of February. Make suitable 
assumptions as required . {MTP 8 Marks, Oct 22, RTP Nov '22) 

Answer 22 
Computation of GST payable on outward supplies 

s. Particulars CGST SGST IGST Total 
No. ('I:) (~) ,~, ,~, 

GST oayable under forward charge 
(I) Intra-State supply of goods [Note-1) 36,000 36,000 NII 72,000 
(ii) Se rvices provided to a fore ign diplomatic mission located in 9,000 9,000 Nil 18,000 

Indra (Note-2] 
(iii) Services provided to Vivi ltd. in respect of a business Nil Nil 1,800 1,800 

exhibition held in Delhi [Note-3] 

(iv) Inter-State security services provided to Torrent higher Nil Nil 2,700 2,700 
secondary school for their annual day function to be held in 
Katyani Auditorium. [Note-4] 
Total GST payable under forward charge 45,000 45,000 4,500 94,500 

GST oayabl■ und■r r■v■rs■ charc• 
GTA services availed Nil Nil 10,000 10,000 
(As per Notification No. 13/2017 CT{R) dated 28.06.2017, 
GST is payable by the recipient on reverse charge basis on 
the receipt o f services of transportation of goods by road 
from a goods transport agency {GTA), provided GST is not 
payable @ 12% and services have been received by the 
specified recipien t. Since in the given case, se rvices have 
been received from a GTA where GST is payable @ 5% and 
recipient is one of the specified recipients, reverse charge 
provisions will be applicable.] 

Notes 

1. Intra-State supply of goods is leviable to CGST and SGST. 
2. Services by a foreign diplomatic mission located in India a re exempt vide Notifica tion No. 12/ 2017 CT(R) dated 

28.06.2017. However, no exemption is available with respect to the services provided to a foreign diplomatic 
mission located in India. 

3. Services by an o rganise r to any person in respect of a business exhibition are exempt vide Notification No. 12/2017 
CT{R) dated 28.06.2017, only if such business exhibition is held outside India. Thus, in the given case, said service 
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is taxable. 

4. Security services provided to Torrent higher secondary School for Annual Day function organised outside t he 

school campus w ill be taxable as only the security services performed w ithin the premises o f t he higher secondary 
school are exempt vide Noti fication No. 12/2017 CT(R) dated 28.06.2017. 

Computation of total ITC available 

Particulars CGST SGST IGST 
(-:) (-:) (-:) 

Opening ITC 57,000 Nil 50,000 

Add: Purchase of goods destroyed due to fire before being put into the Nil Nil Nil 
production process 
(ITC is blocked on lost goods, stolen goods, destroyed goods and goods t hat 

are written off] 

Add: Purchase of food items for being served to the customers, free of cost Nil Nil Nil 
(Blocked credit ] 

Add: Goods transport services received from GTA Nil Nil 10,000 
(ITC is available for the services received from GTA since it is used in course or 

furtherance of business.] 

Add: Input s to be received in 3 lots, out of w hich 2nd lot was received during Nil Nil Nil 
the month 
[In case of goods received in lots, ITC can be taken only upon receipt of the last 

lot) 
TotallTC 57,000 Nil 60,000 

Computation of minimum GST payable from electronic cash ledger 

Particulars CGST SGST IGST Total 
1-:• 1-:1 1-:1 1-:1 

GST payable under forward charge 45,000 45,000 4,500 94,500 

Less: ITC (First ITC o f IGST should be util ized in full - first (10,500) (45,000) (4,500) IGST 60,000 
against IGST liability and then against CGST and SGST IGST IGST (1) 
l iabilities in a manner to minimize cash outflow] (3) (2) 

(34,500) CGST 34,500 

GST payable under reverse charge on GTA services 10,000 
[Payable in cash since tax payable under reverse charge, 
being not an output tax, cannot be set off against ITC and 
thus, w ill have to be paid in cash 

M inimum GST payable in cash Nil Nil 10,000 Nil 

Note: Since sufficient balance of ITC of CGST is availab le for paying CGST liab ility and cross util ization of ITC of 

CGST and SGST is not allowed, ITC of IGST has first been used to pay SGST (after paying IGST liability) and then 
CGST to m in imize cash out flow. 

Renuka Sales, a registered supplier, receives 100 invoices (for inward supply of goods/ services) involving GST 
of 'I( 10 lakh, from various suppliers during the month of January, 202S. Out of 100 invoices, details of 80 
invoices involving GST of~ 6 lakh h;,vc been furnished by the suppliers In their respective GSTR·ls flied on the 
prescribed due date therefor and such detai ls have also been duly communicated to the recipients of such 
invoices in Form GSTR-2B. 

Compute the ITC th;,t can bi, claimed by Renuka Sales in Its GSTR-3B for the month of January, 2025 to be flied 
by 20th February assuming that GST of'-: 10 lakh is otherwise eligible for ITC. 

M ake suitable assumptions, wherever necessary. {MTP 5 Marks Nov'24} 

Answer 23 

ITC to be claim ed by Renuka Sales In Its GSTR-38 for t he month o fJanuary to be filed by 20 th February 
will be computed as under- ______ ] 
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Invoices Amount of ITC involved in .Amount of ITC thatcan be 
the invoices {~) availed (~) 

80 invoices furni shed inGSTR-1 6 lakh 6 lakh [Refer Note 1] 
20 invoices not furnishedin GSTR-1 4 lakh Nil (Refer Note 2] 

Total lO lakh 6 1akh 
Notes: 
(1) 100% ITC can be availed on invoices furnished by the suppliers in their GSTR-1. 
(2) Input tax credit in respect of any supply of goods or services or both is availa ble to a registered person 

only, inter a lia, if the details ofthe invoice/ de bit note in respect of said supply has been furnishedby 
the supplier in the statement of outward suppl ies (GSTR-1) and such details have been communicated to 
the recipie nt of such invoice/debit note in the manner specified under section 37. Thus, in respect of 20 
invoices not furnished in GSTR-l s, no ITC Is available. 

Question 24 

Aashima Limited, a registered dealer in Patna {Bihar), is engaged in various types of supplies. The company 
provided the followine: det:>ils for the month of Janu:>ry 2025: 

Sr. Amount 
No. Particulars In~ 
{i) Outward supply of goods made during the month to various non- As given in 

related persons: particulars column 

Particulars Market Transaction 
v3lue Vahic {":) -a. In the Stateof Bihar 3,00,000 4,00,000 

~ (lntra•Sta.te) 
b. To other States 2,00,000 1,00,000 

(Inter-State) 

(ii) Services by way of warehousing of potato chips (Inter-State 5,oo,ooo 
transaction) 

(iii) Stock transfer without consideration to its branch at Gaya (Bihar). Nil 
Br:>nch has separate GSTN for convenience, of accounting and 
billing. 
Value under section 15 of the CGST Act, 2017 • ~ 20,000 (Intra -State 

{iv) Intra-State inward supply of various services for use in the course 6,50,000 
or furtherance of business {30 invoices) 

Additional Information: 
(:>) All the :>mounts given above are exclusive of taxes. 
(b) During the course of arranging and filing documents, the accountant of Aashima Limited observed that 

an invoice for ~ 30,000 (excluding tax) dated 02.12.2024 was omitted to be recorded in the books of 
accounts and no payment was made against the same till the end of January 2025. This invoice was issued 
by Mr. Suhaas of Patna, from whom Aashima Limited had taken cars on rental basis. Invoice included cost 
of fuel also. {Intra- State transaction). 

(c) Rate of GST applicable on various supplies are as follows: 
Nature of supply CGST SGST IGST 
Car rental service 2.5% 2.5% 5% 
All other inward and outward supplies 9% 9% 18% 

(d) No opening balance of input tax credit exists In the beginning of the month. j 
(c) Out of tho 30 invoices of inward supply rccaivcd, 6 Invoices with taxable value amounting to ~ 1,50,000 

were e-invoices in which Invoice Reference Number (IRN) was not mentioned. However, all the invoices 
were duly reflected in GSTR 28 for the month of January 2025, since the suppliers had filed their GSTR·l. 

(f) Subject to the Information given :.bove, conditions necess:.ry for cl:.imini: ITC were complied with . 
(g) Aashima Ltd . is not engaged in renting of cars business. 
You are required to calculate the amount of net GST liability payable in cash by Aashima Limited for the month l 
of January 2025. Brief notes for treatment given for each item should form part of your answer. 
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(MTP 10 Marks Dac'24} {Similar concepts diffarcnt figures PYP 8 Marks Nov'ZZ) 

Answer 24 
Computation of net GST payable in cash by Aashima Ltd. for the month of January 2025 

Particulars CGST ('() SGST ('() IGST ('() 

Outward Intra-State supply of goods made In the State 36,000 36,000 
of Bihar [4,00,000x [4,00,000x 
rvalue of supplv is the transaction value of the goods.] 9%1 9%) 
Outward supply of goods made to other States 18,000 
[Value of supply is the transaction value of the [1,00,000 
goods.) >< 18%] 

Services by way of warehousing of potato chips 90,000 
[Taxable since services by vvay of warehousing of only [5,00,000 
cereals, pulses, fruits & vegetables are exempt.] X 18%] 

Intra-State stock transfer to Gaya Branch w ith 1,800 1,800 
separate registration [Supply of goods between distinct [20,000 X [20,000 X 

persons in course or furtherance of business quali fies 9%) 9%) 
as supply even if made w ithout consideration.) 

Total output tax 37,800 37800 1,08,000 
Less: Input Tax Credit [Refer Working Note below) (37,800) (7,200) 
[CGST credit should be utilized for payment of CGST (CGST) (CGST) 
and IGST in that order. Similarly, SGST credit should be 

(37,800) (SGST) (7,200) 
utilized for payment of SGSTand IGST in that order. ITC 

(SGST) 
of CGST cannot be utilized for payment of SGST and 

\ vice versa.] 

Net GST payable in c.ish Nil ,._ Nil 93,600 
Working Note: 
Computation of ITC available 

Particulars CGST ('() SGST ('() IGST {'() 

Int ra-State inward supply of services 45,000 45,000 .. 

['( 6,50,000 - ll!l,50,000) [5,00,000 [5,00,000 
[ITC cannot be claimed on the e- invoices without IRN since X 9%) X 9%) 
an e- invoice without IRN is not treated as valid document for 
claiming ITC.) 

Cars taken on rental basis from Mr. Suhaas .. - -
[Tax on renting of motor car services wherein cost of f uel is 

included in consideration provided by a non-body corporate 
to a body corporate and invoice is issued charging CGST/SGST 
@ 2.5% is payable under reverse charge. 

Time of supply of such services is 1st February being earlier 

of date of payment, or date immediately following 60 days 
since issue of invoice by the supplier. Since the time of supply 
of renting of motor car services In the given case does not fal I 

in January, tax liability on the same does not arise in said 
month. 
Further, ITC on renting of motor car services received is 
blocked since t he recipient • Aashima Ltd. is not in the same 

line of business.] 
Total ITC available 45,000 45,000 .. 

EXAM INSIGHTS: Most of the examinees mistakenly allowed Input tax credit in respect of e- invoice 

w ithout IRN. However, e-invoices w ithout IRN is not treated as valid document for claiming ITC. ______ ] 
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Question 25 

DEF Pvt. Ltd., a registered supplier of goods and services In Pune, Maharashtra, has furnished the followine 
details for the month of January, 2025. The turnover of DEF Pvt. ltd. was'{ 3.2 crores in last financial year. 

Sr. Particulars 
No. 
1. Intra State supply of taxable goods 
2. F Ltd. of Mumbai (unregistered) had promised to DEF Pvt. Ltd. in Oct 23 to 

complete contract within 3 months, but they were not able to complete 
committc,d contract, so DEF Pvt. Ltd . rc,cc,ived considc,ration for non~ 

performance of contract on time as decided by pre written agreement. 
3. DEF Pvt. Ltd. had provided service of booking of flight tickets for employee of 

H Enterprise (registered in Delhi) in the economy class from Bagdogra (West 
Bengal) to Punc Maharashtra. 

4. DEF Pvt. had purchased goods worth ~ 5,00,000 from R Ltd. (registcrc,d in 
Gujarat) on 15.03.2024. Now R Ltd. issued debit note on 15.01.2025 for post 
delivery service to DEF Pvt. ltd. as per part of terms of sales. 

5. DEF Pvt. ltd. had sold one of its unit in Pune as a going concern (with all goods 
and unexecuted orders) to H Ltd. (registered in New Delhi) 

6. DEF Pvt. Ltd. had provided service to Mr. Y (registered in Punjab) to organise 
business exhibition In Dubai. 

7. lnte,-..State supply of sc,rvicc 
8. Amount towards receipt of intra State services 
9. Purchase of confectionery items which are to be used to supply free of cost to 

customers in a customer meet organised by DEF Pvt, ltd. 
Opening balance of Input Tax credit at the beginning of Jan 2024. 
CGST '{ 25,000 

SGST 'I: 25,000 
IGST '{ 30,000 
Additional Information: 

Amount 
{'{) 

5,00,000 
2,00,000 

20,000 

25,000 

10,00,000 

5,oo,ooo 

10,00,000 
6,00,000 
1,00,000 

(1) Rates of CGST, SGST and IGST are 9%, 9% and 18% respectively unless otherwise mentioned. 
(2) Both inward and outward supplies are exclusive of taxes, wherever applicable. 
(3) All the conditions necessary for availing the ITC have been fulfilled. 
From the information given above, compute the output tax liability and input tax credit available to DEF Pvt. 
ltd., for the month of January, 2025. Make suitable assumptions wherever required. (PYP 10 Mork• Scp'24) 

Answer 25 
Computation of output tax liability of DEF Pvt. Ltd. for January,2025 

Particulars Value CGST SGST IGST@ 
('{) @9% (§)9% 18% 

('{) ('{) ('{) 

Output tax payable 
Intra-State sunnly oftaxable goods ' 5,00,000 45,000 45,000 
Consideration for non-performance of contract 2,00,000 . . 
[Being ' liq uida teddamages', they are not the 
consideration for 
Tolerating the non- performance of t he contract. 
Hence, not a supply] 
Service of booking of fligh t tickets' 20,000 3,600 
[Taxable since service of booking of air t ickets is 
being provided here. Only the service of 
transportation of passengers in economy class 
embarking from Bagdogra is exempt . 
Further, the place of supply of services made to a 
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registered person Is the location of such person, viz. 
Delhi In given case. Thus, same is Inter- State 

supply.] 

Selling of Pune unit as going concern to H ltd. 10,00,000 - - -
[Services by way of transfer of a going 
concern is exempt. I 
Service in relation to business exhibition in Dubai 5,00,000 - - --
[Services by an o rganiser to any person in respect of 
a business exhibition held out side India is exempt.] 

Inter -State supply ofservice' 10,00,000 . . 1,80,000 

Total output tax liability 45,000 45,000 1,83,600 
(ii) Computation of input tax credit available to DEF Pvt. Ltd. forJanuary, 2025 

Particulars Value CGST SGST IGST@ 
(~) @9% @9% 18% 

(") (") ('I'.) 
Opening balance 25,000 25,000 30,000 

Issue of debit note for post delivery service [ITC on 25,000 4,500 
debit notes issued in a financial year can be availed 

any time till 30t h November of the succeeding 
financial yearor the date of filing of the relevant 
annual return,whichever is earlier, irrespective of the 

dat e of original invoice/ supply. 
Further, place of supply being Pune in given case, 
same is lnter-Statesupply.J 

Receipt of lntra-Stateservlces 6,00,000 54,000 54,000 
[ITC on services used in the course or furtherance of 

business is al lowed.] . 
Purchase of confectionery items 1,00,000 . . . 

[ITC on food or beverages is specifically disallowed 
unless the same Is used for making outw ard taxable 

supply of the same category or as an element of t he 
taxable composite or mixed supply.] 

Total 79,000 79,000 34,500 
1 Intra-State supply of taxable goods has been logically considered as outward supply in the above solu tion. 
2 It has been assumed that en tire " 20,000 represents the service fee/convenience fee charged by DEF Pvt. Ltd. 
' Inter-State supply of service has been logically considered as outward supply in the above solu tion. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

l. Ganesh Traders, engaged in manufacturing of taxable as well as exempt goods, purchased a machinery 
worth"! 17,70,000 ("! 15,00,000 plus I{ 2,70,000 GST). It capitalized full amount includini: taxes In the 
books of accounts and claimed depreciation on it as per provisions of the Income Tax Act, 1961. 
Compute the amount of ITC that can be claimed by Ganesh Traders? {MTP 2 Marks, Mar'22} 
(a) I( 2, 70,000 

(b) Zero 
(c) In proportion of t axable and exempt supply 
(d) By decreasing percentage points as prescribed 

Ans: (b) 

2. Medhavi Industries, engaged in manufacturing of taxable goods, purchased cars for official use of its 
employees. Amount of GST paid on purchase of the cars amounted to~ 2,80,000. It also availed outdoor 
c:atering sc,rvices for:, m:arkc,tlng event org:anisod for its prospective customers. Amount of GST p:aid on 
said services was ~18,000. Compute the total amount of ITC that can be claimed by Medhavi Industries. 
{MTP 2 Marks, Sep'22} ______ ] 
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(a) '( 2,98,000 
(b) '<18,000 
(c) '<2,80,000 
(d) Nil 

Ans: (d) 

a. ITC on is _ ____ not blocked. (MTP 2 Marks, Oct'22} 
(a) trucks purchased by a company for transportation of its finished goods 

(b) aircraft purchased by a manufact uring company for official use of its CEO 
(c) general insurance taken on a car used by employees of a manufacturing company for officia l purposes 
(d) cars purchased by a manufacturing company for official use of Its employees 

Ans: (a) 

4. PZY Ltd. Is eneagcd in manufaGturine of motor car. The company paid following amount of GST to Its 
suppliers against the invoices raised to it. Compute the amount of ineligible input tax credit under GST 
law: • 

S. No. Particulars 
1. General Insurance taken on cars manufactured by PZY ltd. 
2. Buses purchased for transportation of employees {Seating capacity 23) 

3. life and health insurance for employees under statutory obligation 

4. Outdoor catering in Diwali Mela organized for employees 
(MTP 2 Marks, Mar '23, RTP Nov'21} 
(a) I( 9,50,000 
(b) '< 3,50,000 
(c) '< 1,31,00,000 
(d) I( 28,50,000 

Ans: (b) 

5. Mr. Raghu avails services of Mr. Raja, a Chartered Accountant, as under• 
(i) Audit of financial accounts of Mr. Raghu ~ 55,000 
(ii) Tax audit and annual accounts filing of Mr. Raghu '< 10,000 
(iii) Income-tax return filing of Mr. Raghu 's wife {salaried-return) '( 5,000 

GST Paid('<) 
1,00,00,000 

25,00,000 
6,00,000 
3,50,000 

All the above :,mounts :,re exclusive of taxes and the :1ppllc:1blc r:1to of GST on these services is 18%. 
The accountant of Mr. Raghu has booked the entire expenses of '< 70,000 plus GST in the books of 
account. Mr. Raehu is eligible to take input tax credit of · (MTP 2 Marks, Apr'23, RTP Nov'20} 
(a) I( 13,500 
(b) '< 11,700 
(c) '< 9,900 
(d) '< 1,800 

Ans: (b) 

6. TT Pvt. ltd., rceistered in Rajasthan, furnishcd followlne information for the month of June: 
(I) Inter-Stat e sale of goods for'( 1,25,000 to JJ Enterprls<!s registered in Hary:1na 
(ii) Inter-State purchases of goods from XYZ company, registered in Punjab, for'< 40,000 
(iii) Intra-Stat e purchases of goods from RR Traders, reeistered in Rajasthan, for'( 65,000 
All the :1bove amounts :,re exclusive of taxes . The applicable rates of CGST, SGST and IGST arc 9%, 9% 
and 18% respectively on inward as well as outward supplies . There is no opening balance of ITC. GST 
liability payable in cash is- (MTP 2 Marks, Apr'23, RTP Nov'20} 
(a) CGST '< 1,800 & SGST '< 1,800 
(b) SGST '< 3,600 
(c) IGST '< 3,600 
(d) CGST O: 3,600 

Ans: (c) 

Chapttr 18 Input Ta• Cred it 18.36 
l 



CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Concept of a taxable person. 
• Liability for GST registration. 

• Scenar ios for compulsory regist ration. 
• Persons exempt from registration. 
• GST registration procedure. 

• Registration amendment process. 
• Cancellati on and revocation of registrati on. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

LOR Questions 
Q9 
Q23 

Taxable Supplies + l Exempt supplies + Exports+ Inter State supplies= j Agercgatc Turnover 

Applicable threshold limit 
• States w ith th reshold limit of lit 10 lakh for suppl ier o f I• 

goods and/or services j 
• States w ith th reshold limit of~ 20 lakh for suppl ier of i, • 

goods and/or services 

• States w ith threshold limit of lit 20 lakh for suppl ier o f ! • 
services/both goods and services and threshold limit 
of~ 40 lakh for supplier of goods (Intra-State) 

Compulsory registration in certain cases 

• Persons making any inter-State taxable supply 

Manipur, M izoram, Nag_aland and Tripura 

Arunachal Pradesh, Meghalaya, Sikkim, 

Uttarakhand, Puaucherry and Telangana 
Jammu and Kashmir, Assam, Himachal Pradesh, 

All other States 

• Casual taxable person who does not have a fixed place of business in the St ate or Union Territory from 
where he wants to make supply 

• A person receiving supplies on which tax is payable by recipient on reverse charge basis 

• Those e-commerce operators who are notified as liable for t ax payment under section 9(5) 

• Non-resident taxable persons who do not have a fixed place of business in India 

• Persons who are required to deduct tax under section 51 (TDS) 

• A person who supplies on behalf of some other taxable person (i.e. an Agen t of some Principal) 

• Suppliers other than notified undersection 9(5) who supply through an e-commerce operator 

• Every e-commerce operator who is required to collect TCS 

• Every person supplying OIDAR services from a place outside India to a person in India other than a 
registered person 

• Input Service Distributor, whether or not separately registered 

• Person supplying online money gaming from a place outside India to a person in India 

• Person/ class of persons notified by the Central/ State Government 

Persons not liable for registration 

• Person engaged exclusively in supplying goods/ services/ both not liable to tax/ wholly exempt from tax 

• Agr icultur ist limited to supply of produce out of cultivation of land 

• Persons making on ly reverse charge supplies 

• Persons making inter-State supplies of taxable services up to ~ 20 lakh* * ______ ] 
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• Persons making inter-State taxable supplies of notified handicraft goods and notified hand-made goods up 
to~ 20 lakh** 

• Casual Taxable Persons making inter-State taxable supplies of notified hand icraft goods and notified hand­
made goods up to~ 20 lakh** 

• Persons making intra -State supplies of goods through an ECO with aggregate turnover not exceeding 
threshold limit and not making supply in more than one State/UT, with one enrolment no. 

• Persons maki ng supplies of services through an ECO [othe r than supplies specified under section 9(5)) with 
aggregate turnover up to~ 20 lakh** 

• *'°'10 lakh in case of Special Category States of Mizorarn, Trlpura, Manipur and Nagaland 

Where and by when to apply for registration? 

Person who is liable to be registered under section 
22 or section 24 

• in everv such State/UT in which he is so liable 
• within 30 days from the date on which he becomes 

liable to registration 

Effective, date, of reeistration 
Application submitted within 30 days of the 
applicant becoming liable to registration= Effective 
date is the date on wh ich he becomes liable to 
registration 

Amendment of Registration 

A casual taxable person or a non-resident taxable 
person 

• in every such State/UT in which he is so liable 
• at least 5 days prior to the commencement of 

business 

! Application submi tted afte r 30 days of 
! the appl icant becoming liable to 
' i registration =Effective date is date of grant 
I of registration 

1. Changes in non-core registration details can be made by the taxable person without tax authority approval. 
2. For core information changes, the taxable person must apply within 15 days of the change, and the Proper 

Officer will approve it within 15 days 
3. Non-core field amendments requlre no officer approval and can be made directly on the portal. 

Cancellation or suspension of registration and revocation of cancellation of registration 

Registration Cancellation 
Can be initiated by the registe red person or the Proper Officer. Reasons include : 
• Business discontinued, transferred, amalgamated, demerged, or otherwise disposed of. 
• Change in business constitution. 
• Taxable person no longer required to register or opts out of voluntary registration. 

Cancellation by Proper Officer 
• Registered person violates prescribed provisions. 
• Non-filing of retu rns for 6 consecutive months or 2 tax periods (over 3 months delay for composition 

taxpayers). 
• Voluntarily registered person fails to commence business within 6 months of registration. 
• Registration obtained through fraud, misstatement, or suppression of facts. 

Suspension of Registration 

The Proper Officer may suspend registration while cancell ation proceedings are pending 

Rc,vocation of cancellation 
1. If registration is cancel led Suo-motu, the taxable person may apply for revocation within 90 days (extendable 

by 180 days by a Commissioner or authorized officer) of the cancellation order. 
2. Before applying, the person must rectify defaults, fi le pending returns, and pay dues. ! 
3. The officer may revoke the cancellation if satisfied. 
4. If rejecting the request, the officer must issue notice and provide a hearing. 
5. Revocation is deemed upon filing pending GST returns unless cancelled under Rule 22 of the CGST Rules. 

l 
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Question & Answers 

What is the validity period of the registration certificate issued to a casual taxable person and non-resident 
taxable person ?(MTP 5 Marks, Mar'22, SM) 

Answer l 
In terms of section 27(1) of the CGST Act, 2017 read with proviso thereto, the certificate of registration issued 
to a "casual taxable person" or a "non-resident taxable person" shall be valid for a period specified in the 

application for registration or 90 days from the effective date of regist ration, whichever is ear lier. However, the 
proper officer, at the request of the sa id taxable person, may extend the validity of the aforesaid per iod of 90 
days by a further period not exceeding 90 days. 

Under the provision of section 29(1) of CGST Act, 2017 read with rule 21A of CGST Rules, 2017 related to 
suspension of registration If the registered person has applied for cancellation of rei:istration, what is the 
period and manner of suspension of registration ? (PYP 5 Marks, Jan'2l} 

Answer 2 
Where a registered person has applied for cancellation of registration, the registration shall be deemed to be 
suspended from: 

(a) the date of submission of the applicatioA or 
(b) the date from which the cancellation is sought, whichever is later, pending the completion of proceedings 

for cancellation of registration. 

Such person shall not make any taxable supply dur ing the period of suspension and shal l not be required to 
furnish any return. 
The expression "sha!I not make any taxable supply" mean that the regist ered person shall not issue a tax invoice 
and, accordingly, not charge tax on supplies made by him during the suspension per iod. 

Answer the following, after reading the below given paragraph: 
(i) Briefly discuss the relevant provision 
(ii) decide the correct conclusion and 

(iii) determine the validity of the given advice (Correct/Incorrect) 
Dharun provides service,,. a business facillt:>tor to Zio Bank Limited by facilitating in opening of bank accounts 
to villagers in its rural branches in Punjab and earned a commission of'<: 22 lakh in the month of April, 20XX. 

So far he is not registered under GST. Dharun's tax consultant advised him that he is liable for registration 
under GST as his i:ross receipts exceeded I{ 20 lakh. Dharun has no other receipt/ business activity other than 
the above.(PYP 2 Marks, Nov'22) 

Answer 3 
Services by a business facilitator to a banking company w ith respect to accounts in its rural area branch is exempt 
from GST. 

Since in the given case, Dharun is engaged exclusively in providing the exempt services, it is not liable to obtain 
registration even though his aggregate turnover exceeds~ 20 lakh. ! 
Thus, the advice given by his tax consu ltant Is not correct. 

EXAM INSIGHTS: Service by a business facilitator to a banking company with respect to accounts in its 

rural area branch has been wrongly considered as t axable on reverse charge basis by large number of 

examinees. However, the said service is exempt under GST law. 

______ ] 
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Does cancellation of registration impose any tax obligations on the person whose registration is so cancelled? 
(MTP 5 Marks, Apr'22, MTP 3 Marks, Aug'18, SM) 

Answer 4 

Yes, as per section 29{5) of the CGST Act, 2017, every registered person whose registration is cancelled shall pay 
an amount, by way of debit in the electron ic credit ledger or electronic cash ledger, equ ivalent to the credit of 
input tax in respect of inputs held in stock and inputs contained in semi-fin ished or fin ished goods held in stock 
or capital goods or plant and machinery on the day Immediately preceding the date of such cancellation or the 
ou tput t ax payable on such goods, whichever is h igher. 

Question 5 

Determine the affective date of registration in following cases: 
(a) The aggregate turnover of Dhampur Footwear Industries of Delhi has exceeded the applicable 

threshold limit of 0:: 40 lakh on 1st September. It submits the application for registration on 20th 
September. Raglstration certificate is granted to it on 25th September. 

(b) Mehta Teleservices is an architect in Lucknow. Its aggregate turnover exceeds 0:: 20 lakh on 25th 
October. It submits the application for registration on 27th November. Registration certificate is 

granted to it on 5th December. 
(MTP 6 Marks, Mar'23, MTP 6 Marks May'20, MTP 4 Marks Oct'19, SM) 

Answer 5 
(a) Every supplier becomes liable to registration if h is turnover exceeds the applicable threshold limit ['< 40 lakh 

in this case] in a finacial year. Since in the given case
1 

the turnover of Dhampur industries exceeded 0:: 40 
lakh on 1st September, it becomes liable to registration on said date. 
Further, since the application for registra tion has been submitted w ithin 30 days from such date, the 
registra tion shall be effective from the date on which the person becomes liable to registration. Therefore, 
t he effective date of registration is 1st September. 

(b) Since in the given case, the turnover of Mehta Teleservices exceeds the applicable threshold limit [O:: 20 
lakhJ on 25th October, i t becomes liable to registration on said date. 
Further, since the application fo r registration has been submitted after 30 days from the date such person 

becomes liable to regist ration, the registration shal l be effective from the date of grant of registration. 
Therefore, the effective date of registration is 5th December. 

Question 6 

Viv Tsu Limited, a registered entity under GST has demerged its operations with effect from 31st October, 

2024. The registration of Viv Tsu Limited has been cancelled suo-motu by the Proper Officer. The order of 
cancellation of rc,eistratlon was passc,d on 4th Novc,mber, 2024 and was servc,d on 7th November, 2024. 
Viv Tsu Limited wishes to apply for revocation of cancellation of registration on 4th February, 2025. The tax 

consultant of Viv Tsu Limited advised that application for revocation of cancellation or registration is time 
barred and hence not valid in law. 
You are rc,quirc,d to examine the tc,chnical veracity of the, advice given by Tax Consultant of Viv Tsu Limited. 
(RTP Sep'24} 

Answer 6 ! 
A registered person, whose registration is cancelled by the proper officer on his own motion, may, subject to 
t he provisions of rule 108 of the CGST Rules, 2017, submi t an application for revocation of cancellation of 

registration, in prescribed form, to such proper officer, w ithin a period of 90 days from t he date of the service 
of the order of cancellation of registration. 

However, such period may, on su fficient cause being shown, and for reasons to be recorded in w riting, be 
extended by the Commissioner or an officer author ised by him in this behalf, not below the rank of Additiona l l 
Commissioner or Joint Commissioner, as the case may be, for a further period not exceeding 180 days. 
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Thus, In the given case, Viv Tsu Limited can apply for revocation of cancellation of registration within a per iod of 
90 days from the date of the service of the order of cancellation of registration, i.e. w ithin 90 days from 7t h 

November, 2024. 
The appl ication submitted for revocation of cancellation of registration is valid in law as the same has been 
submitted w ithin the prescribed time limits. 

Thus, the advice given by Tax Consultant of Viv Tsu Limited is not valid in law. 

Question 7 

Examine whether the supplier is liable to get registered in the, following independent eases: • 
(i) Aadi of Assam is exclusively engaged in intra-State supply of taxable services. His aggregate turnover 

in the current financial year is'{ 25 lakhs. 
(II) Atri of Assam Is angagcd in lntr:i-Statc supply of both tax:iblc, goods :ind services. His aggregate turnovar 

in the current financial year is'{ 30 lakhs. {MTP 6 Marks, Apr'21}{SM) 

Answer 7 
As per section 22 of the CGST Act, 2017 read with Notification No. 10/2019 CT dated 07.03.2019, a supplier is 

liable to be registered in the State/Union territory from where he makes a taxable supply of goods and/or 
services, i f his aggregate turnover in a financial year exceeds the threshold lim it. The threshold limit for a person 
making exclusive taxable supply of services or supply of both goods and services Is as under: -
(a) a:' 10 lakhs for the Special Category States of Mizoram, Tripura, Manipur and Nagaland. 
(b) '{ 20 lakhs for the rest of India. 

(i) Though Audi Is dealing in Assam, he Is not entitled for higher threshold limit for registration as the 
same is applicable only in case of exclusively supply of goods and he is exclusively engaged in 

providing services. Thus, the applicable threshold limit for registration in this case is'{ 20 lakhs and 
hence, Audi is liable to get regist ered under GST. 

(ii) Since Atr l is engaged in supply of both taxable goods and services, the applicable threshold limit for 
registration in his case is Rs. 20 lakhs. Thus, Atr i is liable t o get registered under GST as his turnover 

is more than the th reshold limit. 

Examine whether the liability to register compulsorily under section 24 of the CGST Act, 2017 arises in each 
of the independent cases mentioned below: 
{1) Heera, a supplier in Haryana, is exclusively engaged in supply of potatoes produced out of cultivation of 

his own land, within Haryana and also outside Haryana. 
{2) Aanya of Telangana is exclusively engaged in intra-State supply of toys. Its aggregate turnover in the 

current financial year is'{ 22 lakh.(RTP Nov'21) 

Answer 8 
(1) Section 24 of the CGST Act, 2017 provides that persons making any inter -St ate taxable supply of goods are 

required to obtain registration compulsorily under GST laws irrespective of the quantum of aggregate 
turnover. 

However, as per section 23 of the CGST Act, 2017, an agr iculturist, to the extent of supply of produce out of 
cultivation of land, is not liable to registration. 
Heera is exclusively engaged in cultivation and supply of potatoes. Thus, he is not liable to registration 
irrespective of the fact that he is engaged in making inter -State supply of goods. Further, Heera w ill not be liable 

to registration, in the given case, even if his turnover exceeds the threshold limit. 
(2) As per section 22 of the CGST Act, 2017 read with Notification No. 10/2019 CT dated 07.03.2019, a supplier 

Is liable to be registered in the State/Union territo ry from where he makes a taxable supply of goods and/or 
services, if his aggregate tu rnover in a financial year exceeds the threshold limit. The th reshold limit for a 

person making exclusive intra-State taxable supplies of goods is as under:-
(a) ~ 10 lakh for the Special Category States of Mizoram, Tripura, Manlpur and Nagaland. 

(b) a:' 20 lakh for t he States, namely, States of Arunachal Pradesh, Meghalaya, Puducherry, Sikkim, Telangana ] 
and Uttarakhand. 

------
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(c) 'l: 40 lakh for rest of India except persons engaged in making supplies of ice cream and other edible ice, 

whether or not containing cocoa, Pan masala and Tobacco and manufact ured tobacco subst itutes. 
Since Aanya is making taxable supplies from Telangana, she w ill not be eligible for higher threshold limit available 
in case of exclusive supply of goods. The applicable threshold limit for registration for Aanya in the given case is 
'l: 20 lakh. Thus, she is liable t o get registered under GST. 

' Question 9 

Mr. Raj of Rajasthan Intends to start business of supply of building material to various construction sites In 
Rajasthan. He has taken voluntary registration under GST in the month of April. However, he has not 
commenced the business till December due to lack of working capital. The proper officer suo-motu cancelled 

the registration of Mr. Raj. You are required to examine whether the action taken by proper officer is valid in 
law? 
Mr. Raj has applied for revocation of cancellation of registration after 40 days from the date of service of the 
order of cancellation of registration. Department contends that application for revocation of cancellation of 

registration can only be made within 30 days from the date of service of the order of cancellation of 
registration. You are required to comment upon the validity of contentions raised by Department. 

(MTP 5 Marks, Apr'24, RTP May '22} 

Answer 9 
The proper officer may cancel the registration of a person from such date, including any retrospective date, as 

he may deem fit, where, -
(a) a registered person has contravened the prescribed provisions; or 
(b) a person paying tax under composition scheme has not furnished returns for a financial year beyond 3 

mont hs from due date of furnishing retun; or 
(c) any registered person, other than a person specified in clause (b), has not furnished returns for a 

prescribed period; or 

(d) any person who has t aken voluntary registration has not commenced business w ithin six months from 
the date of registration; or 

(e) registration has been obtained by means of fraud, w il ful misstatement, or suppression of facts: 
Thus, in view of the above-mentioned provisions, suo-motu cancel lation of registration of Mr. Raj by proper 
officer is valid in law since Mr. Raj, a voluntarily regist ered person, has not commenced his business w ithin 6 

months from the date of regist ration. 
Further, where the registration of a person is cancelled suo-motu by the proper officer, such registered person 

may, subject to the provisions of rule 10B, apply for revocation of the cancel lation of registration to such proper 
officer, w ithin 90 days from the dat e of service of the order of cancella tion of registration. 
However, the said period of 90 days may, on sufficient cause being shown and for reasons to be recorded in 
writing, be ext ended by the Commissioner or an officer authorised by him in this behalf, not below the rank of 

Additional Commissioner or Joint Commissioner, as t he case may be, for a fu rther period not exceeding 180 
days. 
Thus, considering the above provisions, the content ion of Department is not valid In law as he has applied for 

revocation w ith in the time limit of 90 days. 

Question 10 

Examine whether the supplier of goods is liable to eet registered in the following independent oases: 
(i) Rudra Builders of Rohini, Delhi is exclusively engaged in intra-State taxable supply of building bricks. It's 

aggregate turnover in the current financial year is 0: 23 lakh. j 
(ii) Heera of Himachal Pradesh is exclusively engaged in intra-State taxable supply of footwear. His turnover 

in the current fin;,ncial year {FY) from Himachal Pradesh showroom is ~ 32 lakh. He has another 
showroom in Nagaland with a turnover of 0: 11 lakh in the current FY. 

(RTP Nov'22, MTP 5 Marks, Mar'24) 
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Answer 10 
As per section 22 of the CGST Act, 2017 read with Notification No. 10/2019 CT dated 07.03.2019, a supplier is 

liable to get registered in the State/Union territory from where he makes a taxable supply of goods and/or 
services, If his aggregate turnover in a financial year exceeds the threshold limit. The threshold limit for a person 

making exclusive intra-State taxable supplies of goods is as under: -
(a) 0:: 10 lakh for the Special Category States of Mizoram, Tripura, Manipur and Nagaland. 
(b) 0:: 20 lakh for the States, namely, States of Arunachal Pradesh, Meghalaya, Puducherry, Sikkim, Telangana 

and Uttarakhand. 

(c) 0:: 40 lakh for rest of India except persons engaged in making supplies of fly ash bricks/blocks, building bricks, 
brtcks of fossil meals, earthen/roofing tiles, ice cream and other edible Ice, whether or not containing cocoa, 
Pan masala and Tobacco and manufactured tobacco substitutes. 

In the light of the afore-mentioned provisions, the answer to the independent cases is as under: 

(i) The benefit of enhanced threshold limit of registration of 0:: 40 lakh is not applicable for Rudra's brothers 
even though it Is exclusively engaged in intra -State taxable supply of goods in Delhi as it Is engaged in making 
supplies of building bricks. Thus, the applicable threshold limit for registration for Rudra Builders in the 

given case is 0:: 20 lakh. Thus, it is liable to get registered under GST as it' s turnover is more than the threshold 
Ii mit. 

(ii) Heera could have been eligible for enhanced threshold limit of turnover for registrat ion, Le. 0:: 40 lakh as he 

is exclusively engaged in intra-State supply of goods. However, since Heera is engaged in supplying footwear 
from a Special Category State i.e. Nagaland, the threshold lim it gets reduced to 0:: 10 lakh. Thus, Heera is 
liable to get registered under GST as his turnover exceeds 0::10 lakh . Further, he is required to obta in 
registration in both Himachal Pradesh and Nagaland as he is making taxable supplies from both the States. 

Question 11 

Examine the following cases and explain with reasons whether the supplier of goods is liable to get registered 
in GST: 
(i) Krishna of Himachal Pradesh is exclusively engaged in intra-State taxable supply of readymade suits. 

His turnover in the current financial year from Himachal Pradesh showroom is 25 lakh. He has two 
more, showrooms one in Manipur & another in Sikkim with a turnover of 0:: 15 lakh and 0:: 18 lakh 
respectively in the current financial year. 

(ii) Viwitsu of Telangana is exclusively engaged i n intra-State taxable supply of footwears. His aggregate 

turnover in the current financial year is 0:: 25 lakh: 
(iii) Aakash of Uttar Pradesh Is exclusively engaged in Intra-State supply of pan masala. His aggregate 

turnover in the current financial year is 0:: 30 lakh. {PYP 5 Marks, Ju/'21) 

Answer 11 
Every person engaged in making a taxable supply is required to obtain registration if his aggregate tu rnover 

exceeds 0:: 20 lakh in a financial year. An enhanced threshold limit for registration of 0:: 40 lakh is available to 
persons engaged exclusively in intra-State supply of goods in specified States. 
(i) The applicable threshold limit for registration gets reduced to 0:: 10 lakh in case a person is engaged in 

making taxable supply from a Special Category State. 
Since Krishna is making taxable supply from Manipur - a Special Category State, the applicable threshold 
limit will get reduced to 0:: 10 lakh. Thus, It is liable to be registered under GST as Its aggregate turnover 
exceeds the said threshold limit. 

(ii) Since Viwitsu is exclusively engaged in intra -State supply of goods in Telangana, which is not a specified 
State for enhanced threshold limit , the applicable threshold limit for registration is 0:: 20 lakh. 

Thus, Viwitsu is liable to be regi stered under GST as its aggregate turnover exceeds the said threshold ! 
limit . 

(iii) Though the enhanced threshold limit for registration of~ 40 lakh is available to Uttar Pradesh, the same 
will not be applicable i f the person Is engaged In supply of pan masa la. 
In view of the same, the applicable threshold limit for Aakash is 0:: 20 lakh. Thus, it is liable to be registered 

under GST as its aggregate turnover exceeds t he said threshold limit. 
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Q Ltd. is engaged exclusively in supply of taxable goods from the following states. The particulars of intra­
state supplies for the month of May are as follows: 

State Turnover ('I:) 
Madhya Pradesh 5,00,000 
Gujarat 14,00,000 
Tripura 12,00,000 

(i) Q Ltd. seeks to know whether it is liable for registration under GST. Give your explanation. 
(ii) Will your answer be different if Q Ltd. supplies only petrol & diesel from Tripura instead of any other 

taxable goods? (PYP 4 Marks, Dec'21) 

Answer 12 
Every person engaged in making a taxable supply is required to obta in registration if his aggregate turnover 
exceeds 'I: 20 lakh in a financial year. An enhanced threshold limit for registra tion of 'I: 40 lakh is available to 

persons engaged exclusively in intra-State supply of goods in specified States. However, the applicable threshold 
limit for registration gets reduced to 'I: 10 lakh In case a person is engaged in making supply from a specified 
Special Ca tegory State provided such supply is a taxable supply. 

(i) Since Q Ltd. is making supply of taxable goodsSfrom Tripura - a specified Special Cat egory State, t he 
applicable th reshold limit w ill get reduced to 'I: 10 lakh. 
Thus, it Is liable to be regist ered under GST as Its aggregate turnover ['I: 31 lakh] exceeds the said threshold 
limit. 

(ii) In case Q Ltd. is making supply of non-taxable goods [petrol and diesel ) from Tripura, the appli cable 
threshold limit w ill not be reduced to 'I: 10 lakh; enhanced threshold limit of 'I: 40 lakh w ill be applicable. 

Thus, i t is not liable to be registered under GST as its aggregate turnover ['I: 31 lakh] does not exceed the said 
t hreshold limi t . 
5i t has been assumed that Q Ltd. is not engaged in making supplies of ice cream and other edible ice, whether or 
not containing cocoa (2105 00 00), Pan masala [2106 90 20] and all goods of Chapter 24, i.e. Tobacco and 
manufactured tobacco substitutes 

Question 13 

Mr. Q, a casual taxable person of Gujarat state is a trader of taxable notified handicraft goods. It makes 
supplies to the states of Maharashtra, Rajasthan and Andhra Pradesh. Turnover for October is" 18 Lakh. 
(i) Explain the provisions of registration for casual taxable person under GST. Examine whether Mr. Q is 

liable for registration or not? 
(ii) What will be the answer if Mr. Q makes trading In taxable notified products instead of taxable notified 

handicraft goods which involves 75% ma kine on machine and 25% by hand? 
(PYP 5 Marks, Oec'21) 

Answer 13 
(i) A casual taxable person is required to obtain compulsory registrat ion under GST irrespective of the 

quantum o f i ts aggregate turnover. 
However, a threshold limit of 'I: 20 lakh ('I: 10 lakh in case of specified Special Category States) is avai lable for 
registration to a casua l taxab le person who: 

(i) is making inter-St at e taxable supplies of notified handicraft goods and notified hand -made goods, 
(ii) is avail ing the benefit o f exemption from registration available t o inter-State supply of above-mentioned 

goods upto the aggregate t urnover of~ 20 lakh ('I: 10 lakh in case of specified Special Category States), ! 
and 

(iii) has obtained a PAN and 

(iv) has generated an e-way bill. 
In the given case, since Mr. Q is engaged in supplying notified handicraft goods and its aggregate turnover6 

does not exceed 'I: 20 lakh, he will not be liable to registration provided he fulfills other conditions specified 

herein. l 
(ii) In case Mr. Q is engaged In trading of notified products wh ich are predominantly made by mach ine, he 
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wi ll not be eligible for the exemption from registration under aforesaid provisions and needs to take 

compulsory (mandat ory) registration.61t has been assumed that Mr. Q has started supply of goods in 
October itsel f. 

Question 14 

State any five circumstances under which the proper officer can cancel the registration on his own under the 

CGST Act1 2017. {PYP 5 Marks, May'22, Jan'21) 

Answer 14 
Answer to Alternative 

Circumstances under which the proper officer can cancel the registration on his own under the CGST Act, 2017: 
(1) A registered person has contravened any of the following prescribed provisions o f the GST law: 

(a) he does not conduct any business from the declared place of business. 
(b) he issues invoice/bill w ithout supply o f goods/services in violation of the provisions o f GST law. 
(c) he violates the provisions of anti -profeetering. 
(d) he violates the provisions relating to furn ishing of bank details. 

(e) he avails ITC in violation of the provisions of the GST law. 
(0 furnishes the details of outward supplies in GSTR-1 for one or more tax periods which is in excess of 

the outward supplies declared by him In h is valid return for t he said tax periods. 
(g) he violates the provision relating to restrictions on use of amount available in electronic credit ledger 

{ii) A person paying tax under composition levy has not furnished returns for 3 consecutive tax periods. 
{iii) A registered person paying tax under regular scheme has not furn ished returns for continuous period of 6 

months. 

(iv) Voluntarily registered person has not commenced the business with in 6 months from the date of 
registration. 

(v) Registration was obtained by means of fraud, wilful misstatement or suppression of facts. 

Question 15 

Explain the procedure for revocation of cancellation of registration where the registration of a person is 
cancelled suo-motu by the proper officer as per the provisions of CGST Act, 2017. 
(PYP 5 Marks, Nov'23} 

Answer 15 
Where the registration of a person is cancelled suo-motu by the proper officer, such registered person may apply 
for revocation of the cancellation of registration to such proper officer, w ithin 90 days (or within extended time 

period) from the date of service of the order o f cancellation of registration. 
If the proper officer is satisfied that there are sufficient grounds for revocation of cancellation, he may revoke 
the cancellation of registration, by an order within 30 days of receipt of application and communicate the same 

to applicant . 
Otherwise, he may reject the revocation application. However, before rejecting the application, he has to first 
issue SCN to the applicant who shall furnish the clarification within 7 working days of service of SCN. 

The proper officer shall dispose the application (accept/reject the same) within 30 days of receipt of clar ificati on. 

EXAM INSIGHTS: Question requires the examinees to mention the exceptions to rule 86B of CGST Rules, 

2017. Ho\vever, some examinees ended up in writing general answers instead of correct legal provisions. 

Question 16 

Examine whether the supplier of goods is liable to get registered in the following independent cases: • 
(I) Aryabhatt of Assam is exclusively engaged in Intra-State taxable supply of rcadymadc garments. His 

turnover in the current financial year (FY) from Assam showroom is~ 12 lakh. He has another showroom 
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in Manipur with a turnover of~ 11 lakh in the current FY. 
(ii) Bharat of Panj im, Goa is exclusively engaged in intra-State taxable supply of shoes. His aggregate 

turnover in the current financial year is~ 22 lakh. 
(ill} Vlkramaditya of Hlmachal Pradesh is exclusively engaged in intra-Sta>tc supply of bricks of fossil meals. 

His aggregate turnover in the current financial year is~ 24 lakh. (MTP 6 Marks, Sep'22) 

Answer 16 
A supplier is liable to get registered in the State/Union territory from where he makes a taxable supply of goods 

and/or services, if h is aggregate t urnover in a financial year exceeds the threshold limit. The threshold limit for 
a person making exclusive intra-State taxable supplies of goods Is as under: • 
(a) ~ 10 lakh for the Special Category States of Mizoram, Tripura, Manipur and Nagaland. 
(b) a:' 20 lakh for the States, namely, States of Arunachal Pradesh, Meghalaya, Puducherry, Sikkim, Telangana 

and Uttarakhand. 
(c) ii: 40 lakh for rest o f India except persons engaged in making supplies of fly ash bricks/ blocks, building 

bricks, br icks of fossil meals, earthen/roofing tiles, ice cream and other edible ice, whether or not 

containing cocoa, Pan masala and Tobacco and manufactured tobacco substitutes. 
In the light o f the afore-mentioned provisions, the answ er to the independent cases is as under:• 
(i) Aryabhatt rs eligible for enhanced th reshold limit of turnover for registration, i.e. a:' 40 lakh as he is 

exclusively engaged in intra-State supply of goods. Ho\"lever, since Aryabhatt is engaged in supplying 
readymade garments from a specified Special Ca tegory State i.e. Manipur also, the threshold limit gets 
reduced to ii: 10 lakh. 

Thus, Aryabhatt is liable to get registered under GST as his turnover exceeds a:' 10 lakh. Further, he is required 
to obtain registration in both Assam and Manipur as he is making taxable supplies from both the States. 

(ii) The applicable threshold limit for registration for Bharat in the given case is~ 40 lakh as he is exclusively 
engaged in intra-State taxable supply of goods in Goa. Thus, he is not liable to get registered under GST as 

his tu rnover is less than the applicable threshold limit. 
(iii) Vikramaditya being exclusively engaged in supply of bricks of fossil meals is not eligib le for enhanced 

threshold limit of a:: 40 lakh. The appl icable th reshold limit for registration In this case is 'a::20 lakh. Thus, 

Vikramaditya is liable to get registered under GST as his aggregate turnover exceeds the t hreshold limit for 
registration. 

Question 17 

"Aadhaar :authentication is not required for persons who ara alrc~dy registered under GST." Examine a>nd 
discuss the correctness of the statement. You are required to elaborate the relevant legal provisions. 
{RTP Nov'22} 

Answer 17 

The given statement is incorrect. Aadhaar authentication has been made mandatory for the new registrants as 
well as for the existing registrants. W ith regard to existing registrants, section 25{6A) of the CGST Act, 2017 
stipulates that every regist ered person shall undergo authentication, or furnish proof of possession of Aadhaar 
number, in the prescribed form, manner and time. New rule 10B of the CGST Rules, 2017 prescribes the manner 

in which aadhaar authentication needs to be done by a registered person. 
A registered person, who has been Issued a certificate of registration under GST, shall undergo authentication 
of the Aadhaar number of :-

• Proprietor, in the case of proprietorship firm, 
• Any partner, in the case of a partnership firm, 

• Karta, in the case of a Hindu undivided family, ! 
• Managing director or any whole-time director, in the case of a company, 

• Any of the Members of the Managing Committee of an Association of persons or body of individuals or a 
Society, or 

• Trustee in the Board of Trustees, in the case of a Trust; and of the Authorized Signatory, 

In order to be eligible for the following purposes: 
• for fil ing of application for revocation of cancellation of registration (Ru le 23] l 
• for filing of refund appl ication in Form RFD-01 [Rule 89) 
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• for refund of the IGST paid on goods exported out of India [Rule 96) 
First proviso to section 25(6A) of the CGST Act, 2017 provides that if an Aadhaar number is not assigned to an 

existing regist ered person, such person shall be offered alternate and viable means of identification in the 
prescribed manner. Such manner has been prescribed by rule 10B of t he CGST Rules, 2017 as follows: 
If Aadhaar number has not been assigned to t he person required to undergo authent ication of the Aadhaar 

number, such person shall furnish the fol lowing identification documents, namely: -
(a) h is/ her Aadhaar Enrolment ID slip; and 
(b) (i) Bank passbook w ith photograph; or 

(ii) Voter ident ity card issued by the Election Commission of India; or 

(iii) Passport; or 
(iv) Driving license Issued by the Licensing Authority 

However, once Aadhaar number is allotted to such person, he shal l undergo the authentication of Aadhaar 

number w ithin a period of 30 days of the allotment of t he Aadhaar number. 
The afore-said rule 10B shall not be applicable to persons notified under section 25(6D) of the CGST Act, 2017, 
i.e. to persons exempt from aadhaar authentication. 

Briefly enumerate th<1 contraventions which make a registered person liabl., to cancellation of reeistratlon, as 
prescribed under rule 21 of the CGST Rulos, 2017. {RTP May'23} 

Answer 18 
Ruie 21 of the CGST Rules, 2017 prescribes the cont raventions which make a registered person liable to 
cancel lation of registration. As per sa id rule, the registration granted to a person is liable to be cancelled, if the 
said person • 

(a) does not conduct any business from the declared place, of business. 
(b) Issues invoice/bil l without supply of goods/services in violation of the provisions of this Act, or the rules 

made thereunder. 

(c) violates the provisions of section 171 of the CGST Act. Sect ion 171 contains provisions relating to ant i­
profeeter lng measure. 

(d) violates t he provision of rule lOA of the CGST Rules relating to furnishing of bank account details. 
(e) avails input tax credit in violation of the provisions of section 16 of the CGST Act or the rules made 

thereunder. 
(f) furnishes the details of outward supplies in Form GSTR -1 as amended in Form GSTR-lA if any, under 

section 37 of t he CGST Act for one or more t ax per iods which is in excess of t he outward supplies declared 
by him in his valid retu rn under sect ion 39 for t he said t ax periods. 

(g) Violates the provisions of 868 
(h) violates t he provisions of third or fourth proviso to rule 23(1) . 

(i) being a registered person required to file return under section 39(1) of the CGST Act for each month or 
part thereof (i.e. monthly return filer), has not furnished returns for a continuous per iod of 6 months. 

(j} being a registered person required to fi le return under proviso to section 39(1) of the CGST Act for each 

quarter or part thereof (i.e. quart er ly return filer), has not furnished returns for a continuous period of 2 
tax periods. 

Question 19 

B Enterprises started its business aotivities in the month of January, in the State of Karnataka. It provides the 

following information: j 
Sr. No. Particulars Amount(~) 

1. Value of intra-State outward taxable supply of goods 7,00,000 

2. Value of inter-State outward taxable supply of services 6,00,000 

3 . Value of Intra-State outward supply on which tax is payable under reverse 1,00,000 
charge mechanism. 
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4. Valui, of Intra-Stat" outward supply of ex<>mpt<>d good from s ,00,000 
its other plac" of business in the State of Manipur (under same PAN) 

From the information elven above, you are required to calculate the ageregate turnover of 8 Enterprises with 
n<>cessary <>xplonotions and :ilso, sp<>clfy with reason whether it is liable to get registered under CGST Act or 
not. {MTP 6 Marks, Apr'23} 

Answer19 
Computation of aggregate turnov<>r of B Entorpris<>s, Karnataka, for January 

Particulars (0::) 
Intra-State outward taxable supply of goods 7,00,000 
[Aggregate tu rnover includes value of all taxable supplies.) 

Inter-State outward taxable supply of services 6,00,000 
[Aggregate t urnover includes value of inter-State supplies.J 

Intra-State outward supply on which tax is payable under reverse charge mechanism 1,00,000 
[Aggregate t urnover Includes value of all taxable supplies whether taxable under reverse 

charge or forward charge. I 
Intra-State outward supply of exempted goods from Manipur s,00,000 
[Aggregat e turnover includes value of exempt supplies made in all the St ates under the 
same PAN] 

Ageregate turnover 19,00,000 

Persons making any inter-State t axable supply of goods are required to obta in compulsory 

registration, but in case of inter-State supply of taxable services, threshold lim it of 0:: 20 
lakh is available. 
Such th reshold limit gets reduced t o 0:: 10 lakh in case of specified Special Categor.y State 

provided taxable supply is being made therefrom. 
Since B Enterprises is making exempt suppl ies from Man·lpur - a specified Special Category 
State, the applicable threshold limit of registration for 8 Enterprises is 0:: 20 lakh. Thus, it is 

not liable to be registered as its aggregate turnover does not exceed the threshold lim it. 

Question 20 

P Ltd, a registered person provided following information for the month of October, 20XX: 
Particulars Amount (0::) 
Intra-State outward supply 8,00,000 

Inter-State exempt outward supply 4,00,000 

Turnover of exported goods 20,00,000 

Payment of IGST 1,20,000 

Payment of CGST and SGST 45,000 each 

Payment of custom duty on <>xport 40,000 

Payment m:ide for :ivailine GTA services 3,00,000 

GST is payable on Reverse Charge for GTA services. Explain the meaning of aggregate turnover u/s 2(6) of the 

CGST Act and compute the aggregate turnover of P Ltd. for the month of October 20XX. All amounts are 
exclusive of GST. {PYP 5 Marks, Ju/'21) 

Answer 20 
The term aggregat e turnover means the aggregate value of: ! 
(i) all taxable supplies 

(ii) exempt supplies, 
(iii] exports of goods or services or both and 
(iv) inter -State supplies of persons having the same Permanent Account Number, to be computed on all India 

basis but excluding 
(i) central tax, State tax, Union territory tax, in tegrated tax and cases. 
(ii] the value of Inward supplies on which tax Is payable by a person on reverse charge basis l 
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Computation of aggregate turnover of P Ltd. for the month of October, 20XX 

Particulars Amount(~) 

In terms of the definition of the aggregate turnover given above, the aggregate 
turnover of P Ltd . has been computed as follows: 
Intra-State outward supply 8,00,000 

Inter-State exempt outward supply 4,00,000 

Tu rnover of exported goods 20,00,000 

Payment of IGST Nil 

Payment of CGST and SGST Nil 

Payment of customs duty on export 40,000 

Payme nt made under reverse charge for avail ing GTA services Nil 

Aggregate turnover 32,40,000 

Question 21 

Wiwtsu started his business activities in the month of February 20XX in the State of Orissa. He provided the 
following details: 

Particulars Amount in~ 
Ii) Outward supply of petrol (Intra State) 4,00,000 
(ii) Transfer of exempt goods to his branch in Rajas than (Inter- State) 2,00,000 
(iii) Outward supply of taxable goods by his branch in Uttar Pradesh (Intra State) 5,00,000 
(iv) Outward supply of services on which tax is payable under RCM by the 6,00,000 

recipient of services (Intra-State) 
(v) Inward supply of services on which tax is payable under RCM (Intra• State) 2,00,000 

From the information given above, compute the aggregate turnover of Wiwtsu and also decide whether he is 
required to eet registration under GST. Assume that the amounts given above are exclusive of taxes. {PYP S 
Marks, Nov'22} 
Answer 21 

Particulars Amount(~) 
Computation of aggregate turnover of Wiwtsu 
Outward supply of petrol 4,00,000 
(Supply of petrol being a non-taxable supply is an exempt supply. Value of exempt 
supply is lncludlble in aggregate turnover.) 
Inter-State stock transfer of exempt goods 2,00,000 
(Supply of taxable/exempt goods between distinct persons is incl udible.) 
Outward supply of taxable goods from Uttar Pradesh branch [Value of outward 5,00,000 
suppl ies under same PAN are includible .] 
Outward supply of services taxa ble under reverse charge [lncludible in aggregate 6,00,000 
turnover.) 
Inward supply of services taxable under reverse cha rge (Excludible from the .. 
aggregate tu rnover.] 
Aggregate turnover 17,00,000 

For a supplier engaged in supply of goods and services from the States of Orissa and Uttar Pradesh, the threshold 
limit of aggregate tu rnover to obtain registration is ~ 20 lakh. However, a person req uired to pay tax under 
reverse charge has to obtain registration compulsorily irrespective of the quantum of tu rnover. 
Since in the given case, Wiwtsu is required to pay tax under reverse charge, it is liable to obtain registration j 
compulsorily irrespective of his quantum of tu rnover. 

EXAM INSIGHTS: Although aggregate turnover was correctly worked out by most of the examinees but 
registration requirements were not correctly stated by them. They were ignorant of the provision that a 
person required to pay tax under reverse charge has to obtain registration compulsorily irrespective of 
the quantum of turnover. ______ ] 
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Question 22 

Examine whether the supplier of goods is liable to get registered in the following independent cases: 
(i) Raghav of Assam is exclusively engaged in intra-State taxable supply of readymade garments. His 

turnover in the current financial year (FY) from Assam showroom is'< 33 lakh. He has another showroom 
in Tripura with a turnover of;: 11 lakh in the current FY. 

(ii) Pulkit of Panjim, Goa is exclusively engaged In intra-State taxable supply of shoes. His aegregate 
turnover In the current financial year is" 22 lakh. 

{Iii) Harshit of Himachal Pradesh is exclusively eng:iged in intra-State supply of pan masala. His aegrcgatc 
turnover in the current financial year is ;: 24 lakh. {MTP 6 Marks, Nov'21 & Oct '23, SM} 

Answer 22 
As per sect ion 22 read w ith Not ification No. 10/2019 CT dat ed 07.03.2019, a supplier is liable to be registered in 

the St ate/Union territory from where he makes a t axable supply of goods and/or services, i f h is aggregate 
turnover in a financial year exceeds the threshold limit. The threshold lim it for a person making exclusive intra­
State taxable supplies of goods is as under: -

(a) ;:1olakh for the Specia l Category States of Mizoram, Tripura, Manipur and Nagaland. 
(b) "20 lakh for the States, namely, States of Arunachal Pradesh, M eghalaya, Puducherry, Sikkim, Telangana 

and Uttarakhand. 
(c) 'I; 40 lakh for rest of India except persons engaged in making supplies of ice cream and other edible ice, 

whether or not containing cocoa, Pan masala and Tobacco and manufactured tobacco substitutes. 
In the light o f the afore-mentioned provisions, t he Answer to the independent cases is as under: -
(i) Raghav is eligible for a higher th reshold limit of turnover for registration, i.e.;: 40 lakh as he is exclusively 

engaged in intra-State supply of goods. However, since Raghav is engaged in supplying readymade 
garments from a Special Category State i.e. Tripura, the thresholq limit gets reduced to;: 10 lakh. Thus, 
Raghav is liable to get registered under GST as his turnover exceeds ;:10 lakh. Furt her, he is required to 

obt ain registration in both Assam and Tripura as he is making taxable supplies from both t he St ates. 
(ii) The applicable threshold limit for registration for Pu lkit in the given case is 0: 40 lakh as he is exclusively 

engaged in Intra-State taxable supply of goods In Goa. Thus, he Is not liable to get registered under GST 
as his turnover is less t han the threshold limit. 

(iii) Harsh it being exclusively engaged in supply of pan masala is not eligible for higher threshold limit of ;:40 

lakh. The applicable threshold limit for registration in this case is ;:20 lakh. Thus, Harshit is liable to get 
registered under GST. 

Question 23 ~ LOR 

Right Oils, an unregistered entity located in U.P. is engaged in supply of machine oil and high-speed diesel. 
Durine: the month of April, it supplied machine oil in U.P. amountlne: to 0: 15,00,000. Also, It supplied high 
speed diesel in U.P. amounting to 'I: 10,00,000. Further, it supplied machine oil in Punjab from its branch 
located in Punjab amounting to;: 10,00,000. 
Note: All the amounts mentioned above are excluding GST. 
(i) Determine whether Right Oils is liable for registration. 
(ii) What will be your answer if, Right Oils supplies the high speed diesel in U.P. in the capacity of an agent 

of Center Oils Ltd., (non• registered), where invoices to customers are issued in name of Right oils? Would 
your answer be different in case if Center Oils ltd. is recistered entity? (MTP 5 Marks Nov'24, SM} 

Answer 23 
(i) A supplier is liable to be registered in the St ate/Union territory from '"'here he makes a taxable supply of 
goods and/or services, i f his aggregate turnover in a financial year exceeds the threshold lim it. The th reshold 
limit for a person making exclusive intra-State taxable supplies of goods is as under:-

(a) ;: 10 lakh for the Special Cat egory States of Mizoram, Tripura, Manipur and Nagai and. 
(b) "20 lakh for the States, namely, States of Arunachal Pradesh,Meghalaya, Puducherry, Sikkim, Telangana 

and Uttarakhand. 

(c) ;: 40 lakh for rest o f India except persons engaged in making supplies of ice cream and other edible ice, 
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whether or not containing cocoa, pan masa la and tobacco and manufactured tobacco substitutes, fly ash 

bricks; fly ash aggregates; fly ash blocks, bricks of fossil meals or similar siliceous earths, building br icks, 
earthen or roofing tiles. 

The threshold limit for a person making exclusive taxable supply of services or supply of both goods and 
services is as under:-

(a) '1:10 lakh for the Special Category States of Mizoram, Tripura,Manipur and Nagaland. 
(b) '1:20 lakh for the rest of India. 
Aggregate turnover includes the aggregate value of: 

1. all t axable supplies, 
2. all exempt supplies, 
3. exports of goods and/or services and 
4. all inter-State supplies of persons having the same PAN. 

The above aggregate turnover is computed on all India basis. Further, the aggregate turnover excludes central 
tax, State tax, Union territory tax, Integrated tax and cess. Moreover, the value of Inward supplies on which 
tax is payable under reverse charge is not taken into account for calculation of 'aggregate turnover'. 

CGST is not leviable on five petroleum products i.e. petroleum crude, motor spirit (petrol), h igh speed diesel, 
natura l gas and aviation turbine fuel. Exempt supply includes non-taxable supply. Thus, supply of high speed 
diesel in U.P., being a non-taxablesupply, is an exempt supply and is, therefore, includible while computing the 

aggregate t urnover. 
In the backdrop of the above-mentioned discussion, the aggregate turnover of Right Oils for t he month of 

I d d Aorl is compute as un er: 

s. Particulars Amount 
No. {in 'I:) 

( i) Supply of macnine oils in U.P. 15,00,000 

(ii) Add: Supply of high speed diesel in U.P. 10,00,000 

(iii) Add: Supply of machine oil made by RightC>ils from its brancli located 10,00,000 
in Punjab 

Aggregat e Turnover 35,00,000 

Right Oils is making exclusive supply of goods and hence the threshold limit for registration wou ld be 'I: 
40,00,000. Since the aggregate turnover does not exceed 'I: 40,00,000, Righ t Oil s Is not liable to be registered 
till April. However, if in remaining months of the financial year, its turnover exceeds the said limit, then it 
wouldbe liable to be registered. 

(ii) In case Right Oils makes the supply in capacity of an agent of Center Oils Ltd.: 
Section 24 of the CGST Act, 2017 provides that an agent who is engaged in making taxable supplying of goods 
on behalf of other taxable persons, shall be liable to obtain registration irrespective of the threshold turnover 

limit. However, in tne present case, if Right Oils supply high speed diesel on behalf of Center Oil Ltd. in U.P. 
as its agent where invoices to customers are issued in name of Right Olis, it shall still not be liable to obtain 
registration in U.P.since section 24 comes into play on ly when agent or in other capacity is making taxable 

supply of goods on behalf of taxable persons (principal) whereas in the given case, Right Oils is supplying non­
taxable goods on behalf of Center Oils Ltd., who is non-registered. 
In case if Center Oils Ltd. Is registered en tity, then also the answ er would remain unchanged as attraction of 
section 24 of the CGSTAct, 2017, int er-a lia, requires that there should be taxable supply by agent and here, 

Right Oils is supplying non-taxable goods on benalf of Center Oils Ltd. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

1. Aanya, an individual, based in Gujarat, is in employment and earning 'I: 10 lakh as salary. She is also 
providing consultancy services to different organizations on GST implications of business. Her turnover 
from the supply of such services is 'I: 12 lakh. Determine whether Aanya is liable for taking registration 
as per provisions of the CGST Act? (MTP 2 Marks, Apr'22} 
(a) Yes, as her aggregate turnover is more than 'I: 20 lakh. 

(b) No, as her aggregate turnover is less than 'I: 40 lakh. 

(c) No, as services in the course of employment does not constitute supply and therefore, aggregate 
turnover is less than 'I: 20 lakh. ______ ] 

19.15 Chapter 19 Reeistration 

l 



(d) Yes, since she is engaged in taxable supply of services. 
Ans: (c) 

2. Riya & Co., a partnership firm, is engaged in retail trade since 1st April. The firm became liable for 
registration on 1st October. However, it applied for registration on 10th October and was granted 
certificate, of rc,gistration on 5th Novc,mbc,r. 
Determine the effective date of registration of Riya & Co.? (MTP 1 Mark, Jul'24) 
(a) 1st April 
(b) 1st October 
(c) 10th October 
(d) Sth November 

Ans: (b) 

3. Miss Gyati, a jeweller registered under GST in Mumbai, wants to sell her jewellery in a Trade Expo held 
In Deihl. Which of the, following statomc,nts is false, in his case,? (MTP l Mark, Aug'24) 
(a) She needs to ge t registration in Delhi as casual taxable person. 
(b) She needs to pay advance tax on estimated tax liabil ity. 
(c) She needs to mandatorily have a place of business in Delhi. 
(d) She needs to file GSTR-1/ IFF and GSTR-38 for Delhi GSTIN for the month or quarter, as the case may 

be, when she gets registered in Delhi. 
Ans: (c) 

4. Mr. Jambulal of Himachal Pradcsh starts a ncw business and makes followlne supplies In the first month• 
(i) Intra-State supply of taxable goods amounting to" 17 lakh 
(ii) Supply of exempted goods amounting to" 1 lakh 
(iii) Inter-State s1.1pply of taxable goods amo1.1nting to" 1 lakh 
Whethcr he is req1.1ired to obtain reeistration? {MTP 2 Marks, Apr'24} (RTP May'21} 
(a) Mr. Jambulal is li able to obtain registration as the threshold limit of~ 10 lakh is crossed. 
(b) Mr. Jambulal is not liable to obtain registration as he makes exempted supplies. 
(c) Mr. Jambulal is liable to obtain registration as he makes the inter-State supply of goods. 
(d ) Mr. Jambulal is not li able to obtain registration as the threshold limit of~ 20 lakh is not crossed. 

Ans: (c) 

5. Rama ltd. has provided foll owing Information for the, month of Sc,ptembor: 
(i) Intra-State outward supply ~ 8,00,000/· 
(ii} Inter-State exempt outward supply ~ 5,00,000/ · 
(iii} Turnover of exported goods 'I: 10,00,000/· 
(iv) Payment made for availing GTA services " 80,000/· Calculate the, aggregate turnover of Rama ltd. 
{MTP 2 Marks, Mar'19, RTP Nov'21} 
(a) ~ 8,00,000/-
(b) "23,80,000/· 
(c) ~ 23,00,000/-
(d) 'It 18,00,000/-

Ans: (c) 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Tax invoice provisions for goods and services (time limit, manner). 
• Particulars of a tax Invoice. 
• E-lnvoicl ng provisions. 

• Revised tax Invoice, bill of supply, receipt voucher, etc. 
• Cases where no tax Invoice Is needed. 

• Suppliers allowed to issue documents other than tax invoice. 
• Transportation of goods w it hout an invoice. 

• Issuance of credit and debit notes. 
• Prohibition of unauthorized tax collection. 

• Tax amount to be shown in tax invoice and other documents. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Time limit for Issuance of Invoice 
1. Goods 

Involving movement of 
goods-
At the time of removal 

No movement of 
goods-
At the time of 

delivery 

In case of continuous supply of goods 

Sale or return supplies• 
Before or at the time of 
supply, or w ithin 6 months 
from the removal whichever 

is earlier 

LOR Questions 
QlO 
QlS 

2. Services 

Within 30 days•• from 
the supply of services­
** 45 days for Insurance, 

Banking 

before/at the time each successive st at ements of account s is issued or each successive payment is received 
In case of continuous supply of services 
• due date of payment is ascertainable from the contract = on/before due date of payment 

• not so ascertainable = before/at t he time of receipt of payment 

• payment is linked to the completion of an event = on/ before t he date of completion of that event 

Manner of issuine the invoice 

_______________ Supply of Goods ----···-------------·-----·----·---- Supply of services __________________ _ 

_ Tr iplicate ----------------------------------- Duplicat e -----------------------------------------·---
Original copy for recip ient 

Duplicat e copy for transporter; and 
Triplicate copy for supplier 

E-invoicing 

Original copy for recipient; and 
Duplicat e copy for suppl ier 

Cl.iss of persons m.indatorily required to Issue c -invoicc (herein.ifter raferred to .is notified persons] 
All registered businesses+ j with an aggregate turnover (based i in any preceding financial year 

; on PAN)~ greater than 5 crore + ! from 2017-18 onwards 

Situations in which e-lnvoiclne is .ipplicable 

. •_Supply of goods and/or services to_a registered person_by notified person [B2B suppliesl_ ___ !.-.P.E!~:3:'?~: _____ _ 
• Exports by notified persons Applicable ·---------·-------------·-------------------------·-·---·-·-----------------·-----·-------·---·---------
• B2C supplies by notified persons Not applicable 
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. •_Invoices_ issued by Input Service Distributor -----------------------·-·--------------·---·-~-ot_~_l?P~:~bl: __ 
• Supplies made by notified person, tax on which is payable under reverse charge Applicable 

• Where specified category of supplies are received by notified persons from unregistered Not a ppl lcable 

___ persons_[attractlng_reverse charge under section 9(4)] or through import of services ------··--·-·---·-----·----
• Import of goods {Bills o f Entry) Not applicable 

Exemption from e-invoicing 

• Special Economic Zone units 

• Insurer/banking company/financial institution including NBFC 

• GTA supplying services in relation to transportation of goods by road in a goods carriage 

• Supplier of passenger transportation service 

• Person supplying services by way of admission to exhibition of cinematograph films in multiplex screens 

• Government Department and local author ity 

Rcvis<ld Tax lnvolCCl 
Revised Tax Invoices to be issued in respect of taxable supplies effected between effective date of registrat ion 

and Date of issuance of certificate of registration 

• Consolidated Revised Tax Invoice may be issued in respect of t axable supplies made to an unregistered 
recipient during th is period 

• In case of Inter-State supplies, where the value of a supply does not exceed ~ 2,50,000, a consolidated 

revised t ax invoice may be issued separately in respect of all unregistered recipient s located in a State. 

Consolidated Tax lnvoioe 
,voice is not required to be issued 
- ·····- ·- - ··-·--·-···-··--·-··-·-··- ·- ·-··-·..---··-··-·-·-··-··- ·-·-·····- ·-·-··-···•.--·--·-··-··--·- ·········-·- ·-··- ·- ·-·····- ·--··- ·····-·-··-··- ··-·-··~ 
• Value of supply < ~ 200 ! • Recipient is unregistered ! • Recipient does not require such invoice 

-··-·- ·- ·- ·- ·- ·- ··-··-··--·- ·- ··-·-- ··-·- ··t....-- -·-··- ·-··- ·-·- ·- ··-·- ·-··-··-··-···-···..t...-- -- ·- ·-··-·-·- ·- ·-·-·-·-··-·-·- ·-··- ·- ··-··- ·-··- ·- ·- ·- ··-·-··-
Consol i dated Tax Invoice shall be issued for such supplies at the close of each day in respect of all such supplies 

Bill of Supply 

Registered Person --·-·-··-··- ·-···-······-·-··-·-----·-·--··-··- ·- ·-··-·-·-··-··- ··-·-··-··-··- ··-··-·-,--·- ··-·-··-··-··- ··-··-···-·-··-··-··-······--··-··-··-·--·····-· 
-~---·Supplying_exempted goods or services or both ___________ !• _____ Paying tax _und er composition_levy ···-· 

Credit Notes 

--~~~~-~~-~~~~.!!.~~~~!.~~s h.~.Y~-~~~.!~~':'~.!9.!:.?~.E.e!Y..~~ a.'!Y.~~-':.9?-~:~!:.:!!:.~~!...~~th ·-··---
Taxable value in invoice > 
Taxable va lue in respect of 

- s u Ch.supply ·-··-·-·--· ....... ·--·-··-· 
Tax charged in invoice> Tax 
payable in respect of such 

OR 

Where the goods 
supplied are returned by 
t he recipient 

OR 

Where goods or services 
or both suppl led are found 
to be deficient 

__ supp ly ··-·-·-·-··-··-··-·-·- ·- ·- ··-··-·---·····-·-·-···-·-·-··-··-··-·- ··-·-··-··- ·- ·- ··--··-··-·-·-··-··--··-·-··--··-··-··- ·-··-··- ·-··-· 
may issue one or more credit notes for supplies made in a FY 

Debit Notes 
Where one or more tax invoices have been issued for supply of any goods or services or both 

• Taxable value in invoice< Taxable value In respect of such supply 

• Tax charged in invoice < Tax payable in respect of such supply 
may issue one or more debit notes for supplies made in a FY 

Question & Answers 

l•Ut411Mi.._ 
(I) What is 'e-invoicing'? 
Iii) What is the threshold limit for mandatory issuance of E-invoice for all registered businesses? 

{PYP 2.5 Marks Dec'21} 
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Answer 1 
{i) E-invoicing is reporting of business to business (B2B) invoices t o GST syst em for certain notified 

category of taxpayers. 
{ii) The threshold limit for mandatory issuance of e-invoice for all registered businesses is 'II.' S crore. 

List the details of outward supplies which can be furnished using Invoice Furnishing Facility {IFF). 
(MTP 2 Marks, Ju/'24) 

Answer 2 
Details of outward supplies which can be furni shed using IFF are as follows: 
(a) Invoice wise detail s of inter-State and intra-State supplies made to the registered persons; 
(b) debit and credit notes, if any, issued dur ing the month for such invoices issued previously. 

Question 3 

List out category of persons who arc exempted from the E-invoicing provisions. (MTP 2 Marks Scp'24) 

Answer 3 
Following entities are exempt from the mandatory requirement of e- invoicing even if their turnover exceeds " 5 

crore In any precedingfinancial year from 2017-18 onwards: 

• Special Economic Zone units 

• Insurer 

• Banking company or financial institution including NBFC 

• GTA supplying services in relation to transportation of goods byroad in a goods carriage 

• Supplier of passenger transport ation service 

• Person supplying services by way of admission to exhibition ofcinematograph films in multiplex screens 

• A Government Depar tment 

• A local aut hority 
Note: Any two points may be mentioned. 

Kartik & Co., a registered supplier under GST, provides the following information regarding various tax 
invoices issued by it during the month of March: 
(i) Value of supply charged in invoice no. 1 was II.' 2,50,000 against the actual taxable value of" 2,30,000. 
(ii) Tax charged In invoice no. 4 was 'II.' 32,000 against the actual tax liability of II.' 68,000 due to w rong HSN 

code being chosen while issuing invoice. 
(iii} Value charged in Invoice no. 8 was" 3,20,000 as against the actua l value of II.' 4,20,000 due to wrong 

quantity considered while billing. 
Kartik & Co. asks you to answer the followini:: 
(1) Who shall issue a debit/credit note under CGST Act? 
(2) Whether debit note or credit note has to be issued in each of the above circumstances? 
(3) What is the maximum time-limit available for declaring the credit note in the GST Return? 
(MTP 6 Marks, Oct'2l & April '221 SM) 

Answer 4 
1. The debit/credit note shall be issued by the regist ered person who has supplied the goods and/or services, 

i.e. Karlik & Co. 

2. Yes, debit/credit note need to be issued in each of the circumstances as under: 
(i) A cred it note is required to be issued as the taxable value in invoice no. 1 exceeds the actual taxable value. 
(ii) A debit note is required to be issued as t he tax charged in the Invoice no. 4 Is less than the actual tax 

payable. ____ ] 
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(iii) A debit note is required to be issued as the value of supply charged in the Invoice no. 8 is less than the 
actual value. 

3. The details of the credit note cannot be declared later than the return for the month of September As per 
amendment 30th November following the end of the financial year in which such supply was made or the 
dat e of furnishing of the relevant annual ret urn, whichever is earl ier. 

Question S 

Narayan Singh, a registered supplier, has received advancc payment with respect to services to be supplied 
to Shclly. His accountant asked him to Issue the receipt voucher with respect to such services to be supplicd. 
However, he is apprehensive as to what would happen in case a receipt voucher is issued, but subsequently 

no services are supplied. You are required to advise Narayan Singh regarding the same. (MTP 4 Marks, Mar'2l, 
Mar'23 & MTP 6 Marks Sc,p '23, SM} 

Answer 5 

Narayan Singh is required to Issue a receipt voucher at the time of receip t of advance payment with respect to 
services to be suppl ied to Shelly. A receipt voucher is a document evidencing receipt of advance money towards 

a supply of goods and/or services or both. A registered person, on receipt of advance payment w ith respect to 
any supply of goods or services or both, shall issue a receip t voucher or any other document, evidencing receipt 
of such payment. 
Where, on receipt of advance payment with respect to any supply of goods or services or both the registered 

person issues a receip t voucher, but subsequently no supply is made and no tax invoice is issued in pursuance 
thereof, the said registered person may issue to the person who had made the payment, a re fund voucher 
against such payment. Therefore, in case subsequently no services are supplied by Narayan Singh, and no tax 

invoice is issued in pursuance t hereof, Narayan Singh may issue a refund voucher against such payment to 
Shelly 

Question 6 

Mr. X, a reeistared parson under GST has aegregate turnover in the preceding financial year amountine to 'I: 8 
crore. He is desirous to know whether a-invoicing is applicable for supplies made by registered person to 

Government Departments or establishments/Government agencies/local authorities/PSUs which are 
registered solely for the purpose of deduction of tax at source :>s per provisions of section 51 of the CGST Act, 
2017. You are required to advise Mr. X. (RTP Sep'24} 

Answer 6 
Government Departments or establishments/ Government agencies/ loca l aut horit ies/ PSUs, which are 
required to deduct TOS under section 51 of the CGST Act, 2017, are liable for compulsory registration in 

accordance w ith sect ion 24(vi) of the CGST Act, 2017. 
Therefore, Government Departments or establ ishments/ Government agencies/ loca l authorities/ PSUs, 
registered solely for t he purpose of deduction of TDS, are to be treated as registered persons under the GST 

law as per provisions of section 2(94) of t he CGST Act, 2017. 
Accordingly, the registered person, whose turnover exceeds the prescribed threshold for generation of e ­
invoicing, is required to issue e-invoices for t he supplies made to such Government Departments o r 

establ ishmen ts/ Government agencies/ local authorities/ PSUs, etc. under rule 48(4) of t he CGST Rules, 2017 
{Circular No. 198/10/2023 GST dated 17.07.2023]. 

Blue P:ind:, Pvt. Ltd. is :, m:inufacturing comp:iny that supplic,s goods to various reglstc,red dc,:ilers :,cross 
India. The company had an aggregate turnover of~ 6 crore in the financial year 2023-24. The finance team of 

the company is not sure whether e-invoicing provisions are applicable to the company and is of the view that 
under c,-invoicing system, invoices need to be gcner;ited dirc,ctly on the c-invoicing port:il instead of its ERP 

system. 
You are required to advise the finance team on the following questions:• 
(;i) What is c,•involcine, and whether it would apply to Blue P:inda Pvt. Ltd.? 
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(b) Doos Blue Panda Pvt. ltd. need to create its invoices directly on the e·invoicing portal? {R'TP Jan'25) 

Answer 7 
(a) E•invoicing is a system for electronically reporting Business-to- Business (B2B) invoices to the GST system 

for certain notified t axpayers whose turnover exceeds~ 5 crore in any financial year from2017-18 onwards. 

Since Blue Panda Pvt. Ltd. had an aggregate turnover of~ 6 crore in FY 2023-2024, i t is requ ired to issue e­
invoices for its 82B transactions. 

(b) No, Blue Panda Pvt. Ltd . does not need to create invoices directly on thee-invoicing portal. The company 

will continue generating its GST invoices using its own Accounting/Bil ling/ERP syst em. The only 
requirement Is that these invoices must be reported to thelnvoice Registration Portal (IRP) for validation and 
Issuance of a unique Invoice Reference Number (IRN). 

Question 8 

Viwitsu Textiles has to send doth for dyeing to its job-worker. It wishes to know whether it needs to issue a 

tax Invoice at the time of sending the eoods to job-worker. You are required to adviso it with referenco to the 
provisions of the CGST Act.(MTP 4 Marks, Scp'22, SM} 

Answer 8 
Viwitsu Textiles has to issue a delivery challan and not a tax invoice at the time of sending the goods to job­
worker. For the purposes of transportation of goods f or job work, the consignor may issue a delivery challan, 

serially numbered, in one or mul tiple ser ies, in lieu of invoice at the time of removal of goods for transportation, 
containing the following details, namely: -
(i) date and number of the delivery challan; 

(ii) name, address and GSTIN of the consigner, if registered; 
(iii) name, address and GSTIN/ UIN of the consignee, i f registered; 
(iv) Harmonised System of Nomenclature code and description of goods; 

(v) quantit y (provisional, where the exact quantity being supplied is not known); 
(vi) t axable value; 
(vii) tax rate and tax amount - central tax, State tax, Integrat ed tax, Union terr itory tax or cess, where the 

transportation is for supply to the consignee; 
(viii) p lace of supply, in case of inter -State movement; and 

(ix) signature. 
The delivery challan shall be prepared in triplicate, in case of supply of goods. 

Question 9 

The aggreeate turnover of Sangri Services Ltd., Delhi, exceeded ~ 20 lakh on 12th August. He applied for 
registration on 3rd Soptc,mber and was erantc,d tho rc,gistration cc,rtificate on 6th Septc,mber. You are 
required to advice, S;ingri Services Ltd. ;is to what ls the effective date, of rc,glstration In its case. It has also 
sought your advice regarding period for issuance of Revised Tax Invoices. {SM} 

Answer 9 

As per section 25 read w ith CGST Rules, where an applicant submits application for registration with in 30 days 
from the date he becomes liable to registration, effective date of registration is the date on which he becomes 
liable to registration. Since, Sangri Services Ltd.'s turnover exceeded"' 20 lakh on 12th August, it became liable 
to registration on same day. Further, it applied for registration within 30 days of so becoming liable to 

registration, the effective date of registration is the date on which he becomes liable to registration, i.e. 12th 
August. 
As per section 31 read with CGST Rules, every registered person who has been granted registration with effect 
from a da te ear lier than the da te of issuance of certificate of registration to him, may issue Revised Tax Invoices. 

Revised Tax Invoices shall be issued w ithin 1 month from the date of issuance of certificate of registration. 
Revised Tax Invoices shall be issued w ith in 1 month from the date of issuance of registration In respect of taxable 

supplies effected dur ing the period starting from the effective date of registration till the date of issuance of ] 
certificate of registration. 
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Therefore, in the given case, Sangri Services Ltd. has to Issue the Revised Tax Invoices In respect of taxable 
supplies effected during the period starting from the effective date of registration (12th August) till the date of 
issuance of certificate of registration (6th September) within 1 month from the date of issuance of certificate of 
registration, I.e. on or before 6th October. 

Question 10 ~LOR 

Royal Fashions, a registered supplier of designer outfits in Delhi, d~ides to exhibit its products in a Fashion 
Show being organized at Hotel Park Royal, Delhi on 4th January. For the occasion, lt gats the service by way 
of makeover of Its models from Aura Beauty Services Ltd., Ashok Vihar, for which a consideration Is "t 5,00,000 
(excluding GST) has been charged. Aura Beauty Services Ltd. issued a duly signed tax invoice on 10th February 

showing the lumpsum amount of "t 5,90,000 inclusive of CGST and SGST@ 9% each for the services provided. 
Answer the following questions: 
(i) Examine whether the tax invoice has been issued within the time limit prescribed under law. 
(ii) Tax consultant of Royal Fashions objected to the invoice raised suggesting that the amount of tax 

char,:ed in respect of the taxable supply should be shown separately in the Invoice r.iised by Aura 
Beauty Services Ltd. However, Aura Beauty Services Ltd. contended that there is no mandatory 

requirement of showing tax component separately in the invoice. You are required to examine the 
v"lidity of the objection raisedby tax consultant of Royal Fashions. {SM, MTP 5 Marks Dec'24} 

Answer 10 
(i) As per section 31 read with the CGST Rules, in case of taxable supply of services, invoices should be issued 

before or after the provision of service, but within a period of 30 days (45 days in case of insurer/ banking 
company or financial institutions including NBFCs) from the dateoLsupply of service. 
In view of said provisions, in the present case, the tax invoice should have been issued in the prescribed time 
limit of 30 days from the date of supply of service i.e. up-to 3rd February. Ho\vever, t he invoice has been 
issued on 10th February. 

(ii) Section 31 read with the CGST Rules, inter a lia, provides that tax invoice in addition to other mandatory 
details shal l also contain the amount of tax charged in respect of taxable goods or service$ (central tax, State 
tax,, integrated tax, Union territory tax or cess). Further, where any supply is made for a considera tion, every 
person who is liable to pay tax for such supply shall prominently indicate in al l documents relating to 
assessment, tax invoice and other like documents, the amount of tax which shall form part of t he price at 
which such supply is made. 

The objection raised by the tax consultant of Royal Fash ions suggesting that the amount of tax charged in respect 
of t he taxable supply of makeover services should be shown separately in the invoice raised by Aura Beauty 
Services Ltd., is valid in law. 

Rana Sanga Ltd., a registered supplier, has made, following taxable supplies to its customer Babur in the 
quarter ending 30th June. 

Date Bill No. Particulars Invoice value 
(including GST) ["t] 

5th April 102 Notebooks [10 innumbers] 1,200 
lO'h May 197 Chart PaDer (4 innumber] 600 

20'h May 230 Crayon colors (2packets] 500 
2nd June 254 Poster colors [5packets] 900 

22nd June 304 Pencil box [4 sets) 700 
Goods in respc,ct of bill no. 102, 230 and 254 have been returnc,d by Babur. You are required to advise Rana 
Sanga Ltd. whether it can issue a consolidated credit note against all the three invoices? 

(SM) 

Answer 11 

Where one or more tax invoices have been issued for supply of any goods and/or services and l 
(a) the taxable value/tax charged in that tax invoice is found to exceedthe taxable value/tax payable in 
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respect of such supply, or 

(b) where the goods supplied are returned by the recipient, or 

(c) where goods and/or services supplied are found to be deficient, the regist ered person, who has supplied 
such goods and/or services, may Issue to the recipient one or more credit notes for supplies made in a 
financial year containing prescribed particulars. 

Thus, one (consolida ted) or more credit notes can be issued in respect of multiple invoices issued in a 
financial year without linking the same to individual invoices. 
Hence, in view of the above-mentioned provisions, Rana Sanga Ltd. can issue a consolidated cred it note 

for t he goods returned in respect of all t he three invoices. 

Is Dynamic Quick Response, (QR) Code, applicable, to supplic,rs who Issue, invoice, to unregistc,rad pc,rsons? If 
no, list the suppliers to whom Dynamic QR Code is not applicable. (PYP 5 Marks, Oec'21} 

Answer 12 
Dynamic QR code is applicable to invoices issued in respect of supplies made to unregist ered persons by a 

registered supplier provided its aggregate tu rnover in any preceding financial year from 2017-18 onwards 
exceeds It 500 crores. 
However, i t is not applicable to following suppliers Issuing invoices to unregistered persons: -
(i) Insurer or banking company or financial institution including NBFC 

(ii) GTA supplying services in relation to transportation of goods by road in a goods carriage 
(iii) Supplier of passenger transportation service 
(iv) Person supplying services by way of admission to exhibit ion of cinematograph films in multiplex screens 

(v) Supplier of online information and dat abase access or ret rieva l (OIDAR) service 

Question 13 

Mohan Enterprise is a reeistered person having principal place of businass in Gandhinagar, Gujarat. They 
received services of Advocate Sameer, a registered person from Ahmedabad, Gujarat. Shekhar, an 

unregistered person provided services of labour to Mohan Enterprise. Explain the provisions relating to issue 
of invoice by recipient Moh:in Enterprise if he is Hable to pay tax under reverse charee under Section 9(3) or 
9(4) of the CGST Act, 2017. (PYP 5 Marks, May'24} 

Answer 13 
A regist ered person shall issue an Invoice in respect of goods and/or services received by him provided: 

(i) he is liable to pay tax under reverse charge [under sectio n 9(3) or 9(4) of the CGST Act, 2017] on such 
supplies, and 

{Ii) supplies are received from the supplier who Is not registered on the date of receipt of goods and/or 
services. 

In the given case, t ax on services received from advocat e Sameer by Mohan Enterp rise is payable under reverse 

charge5 . 

However, Mohan Ent erprises is not required to issue an invoice with respect to said supply as supplier Sameer is 
registered. 
Further, tax on labour services received from unregistered person-Shekhar is not payable under reverse charge. 

Therefore, Mohan Enterprises is not required to issue an invoice with respect to said supply. 

Question 14 

List any three sltu:itions that warrant issue of credit note. Brlc,fly explain the time, line to declare such credit 
note in the GST return. (PYP 5 Marks, Nav'22} 

Answer 14 
Situations t hat warrant the issue of cred it note are as follows: 
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• The supplier has erroneously declared a value wh ich Is more than the actual value of the goods or 
services provided. 

• The supplier has erroneously declared a higher tax rate t han what is applicable for the kind of the 
goods or services or both supplied. 

• The quantity received by the recipient is less than what has been declared in the tax invoice. 

• The quality of the goods or services or both suppl ied is not to the sat isfaction of the recipient thereby 
necessitating a partial or total reimbursement on the invoice value. 

The details of credit note are declared in the GST return for the month during which such credit note has been 
Issued but not later than: 
(1) 30th November following the end of the financial year in which such supply was made, o r 
(ii} the date of f urnishing of the relevant annual return, wh ichever is earlier. 

Question 15 t':r LDR 

The ageregate turnover of M /s Maneal & Co., a registered person, for the financial year 2023-2024 was "t 8 
Crores. It approaches you as GST Consultant for the issue of e-invoicing. 

Advice whether it is mandatory to issue e-invoiee? 
Also list out the entities which are exempt from the mandatory requirement of e-invoicing. 
(RTP Moy'241 PYP 2 Marks Scp'24) 

Answer lS 
E-invoicing has been made mandatory for all registered businesses (except specified class of persons) w ith an 
aggregate turnover in any preceding financial year from 2017-18 onwards greater than '1': S crore in respect of 
828 supplies (supply of goods or services o r both to a registered person) or for exports. 

Hence, it is mandatory fo r M/s Mangal & Co. to issue e-invoices. 
Following entities are exempt from the mandatory requ irement of e-invoicing: 

• Specia l Economic Zone units 
• Insurer or banking company or financial institution including NBFC 

• GTA supplying services in relation to transportation of goods by road in a goods carriage 

• Supplier of passenger transportation service 

• Person supplying services by way of admission to exhibition of cinematograph films in multiplex screens 

• Government Department and a local authority 
Further, the above taxpayers exempted from the mandatory requirement of e- invoicing are required to provide 
a declaration on the tax invoice stating that though their aggregate tu rnover exceeds the notified aggregate 

turnover fore-invoicing, they are not required to prepare an e-invoice. 
Thus, above mentioned entities are not required to issue e- invoices even if their turnover exceeds "t 5 crore in 
the preceding financial year from 2017-18 onwards but are required to provide a declaration as discussed above. 

Question 16 

Dream World Pvt. Ltd is reeistered undcr GST In the State of Haryana. During the Financial Year 2023-24, its 
annual aggrcgate turnover was "! 12 crorc. In the month of April 2024, it supplied goods worth "t 12 lakh to 
Nightmare Ltd (a registered taxable person). 

(i) You are required to ascertain whether issue of e-invoice is mandatory in respect of this transaction? 
(iii What would be your answer if Nii:htmare Ltd is a SEZ (Special Economic Zone) unit? 
(PYP 4 Marks, Nov'23} 

Answer 16 
(I) All registered businesses with an aggrega te turnover (based on PAN) In any preceding financial year 

from 2017-18 onwards greater than 't: 5 crore are required to issue e-invoices. 

Thus, Issuance of e-invoice is mandatory in respect of the given transaction as the aggrega te tu rnover 
of Dream World Pvt. Ltd. in the preceding financial year exceeded I( 5 crore. 

(ii) Issue of e-invoice is exempt in respect of supply BY the SEZ (Special Economic Zone) unit . 
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He re SEZ unit is receiver of supply. Thus, t he issuance of e -invoice is ma nda tory in respect of given 
transaction even in case where Nightma re Ltd. is a SEZ (Specia l Economic Zone) unit . 

EXAM INSIGHTS: Most of the examinees we re confused with regard to generation of e-invoice BY or TO 
SEZ (Special Economic Zone). 
They did not state that Issue of e-invoice is exempt in respect of supply BY the SEZ unit. 

C•Jitiiit·Ufi.._ 
Utsav Pvt. Ltd. of Meghalaya engaged in the supply of gifts items and repair services, provides you the 
followini: details:• 

s. Particulars Date 
No. 

1 . Commencomont of tho business of supplying goods and services 1st August 

2. Turnover exceeds~ 10,00,000 on 15th August 

3. Turnover exceeds ~ 20,00,000 on 5th September 

4. Application for registration made on 28th September 

5. Registration certificate granted on 6th October 

The company seeks your advice as to how it should raise revised tax invoices for supplies made. Is there any 
specific provision for issuance of revised tax invoices to unregistered customers? Explain. 

(MTP 6 Marks Mar'22, RTP Nov'18, SM) 

Answer 17 

A supplier of both goods and services whose aggregate turnover in a financial year exceeds " 20 lakh in a State/UT 
(" 10 lakh in specified Special Category States] is liable to apply for registration within 30 days from the date of 
becoming liable to registration (i. e., the date of crossing the threshold limit of '1' 20 lakh/ '1' 10 lakh) in terms of 
section 22 of the CGST Act, 2017. Since Meghalaya is not a specified Specia l Category State, applicable threshold 
limit is '1' 20 lakh. 
Fu rther, where the application is submitted withi n said period, the effective date of registration is the date on 
which the person becomes liable to regist ration; otherwise it is the date of grant of registrat ion. 
Every registered person who has been granted registration with effect from a date ea rlier than the date of 
Issuance of registrat ion certificate to him, may issue revised tax invoices within 1 month from the date of issuance 
of registration certificate in respect of taxable supplies effected during this period i.e. from the effective date of 
registration till the date of issuance of registration. 
Since Utsav Pvt. Ltd. has made the application for registration within 30 days of becoming liable for registration, 
the effective date of registration becomes the date on which the company becomes liable to registration i.e. 5th 
September. 
Thus, Utsav Pvt. Ltd. may issue revised tax invoice s against the invoice s already issued during the period between 
effective date of registration (5th Septe mber) and the date of issuance of registration certificate (6th October), 
within 1 month from 6th October. 
Further, Utsav Pvt. Ltd may issue a consolidated revised t ax invoice in respect of a ll taxable suppli es made to 
unregistered dealers during such period. However, in case of inter -State supplies made to unregistered dea lers, 
a consolidated revised tax invoice cannot be issued in respect of all t he recipients located in a State, if the value 
of a supply exceeds " 2,50,000. 

Question 18 
ABC Cinemas, a registered person engaged in making supply of services by way of admission to exhibition of 
cincm3toeraph films in multiplex screens was Issuing consolidated tax invoice for supplies 3t the close of each 
day In terms of section 31(3)(b) of CGST Act, 2017 read with fourth proviso to rule 46 of CGST Rules, 2017. 
During the month of October, 20XX, the Department raised objection for this practice and asked to issue 

separate tax invoices for each ticket. 
Advise ABC Cinemas for the procedure to be followed in the light of recent notification. 
(PYP 4 Marks, Jan'21, MTP 5 Marks Aug'24) 
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Answer 18 

The procedure to be fol lowed by ABC Cinemas, a regist ered person engaged in making supply of services by way 
of admission to exhibition of cinematograph films in multiplex screens, is as under: 
The option to issue consolidated tax invoice is not available to a supplier engaged In making supply of services 
by way of admission t o exhibition of cinemat ograph films in multiplex screens. Thus, ABC Cinemas cannot issue 

consolidated tax invoice for supplies made by it at the close of each day. 
ABC Cinemas is required to issue an electronic ticket. 
The said electronic ticket shall be deemed to be a tax invoice, even if such ticket does not contain the details of 

the recipient of service but contains the other information as prescribed to be mentioned. 

Determine In which of the following Independent cascs, e•lnvoiclne is applicabla? 
(i) Harnam & Co., dealing in interior decoration products made supplies to various registered and 

unregistered persons in the preceding financial year. The aggregate turnover of Harnam & Co. in the 

precedine financial year is 't 60 crore. 
(ii) Rich & Poor Bank, registered under GST has an aggregate turnover of~ 75 crore in the preceding financial 

year. {RTP Nov'21} 

Answer 19 
All registered businesses with an aggregate turnover (based on PAN) in any preceding financial year from 2017-

18 onwards greater than~ 5 Crore are required to issue e- invoices in respect of B2B supplies (supply of goods 
and/or services to a registered person). 
Further, fol lowing entities are exempt from the mandatory requirement of e-invoicing: -

(a) Special Economic Zone units 
(b) Insurer or banking company or financial institution including NBFC 
(c) GTA supplying services In relation to transportation of goods by road in a goods c-arriage 

(d) Supplier of passenger transportation service 
(e) Person supplying services by way of admission to exhibition of cinematograph films in multip lex screens 

Thus, above mentioned entit ies are not required to issue e-invoices even if thei r turnover exceeds~ 5 crore in 
the preceding financial year from 2017-18 onwards. 

In view of the above-mentioned provisions, the answer to the independent cases are as under: -
(i) The aggregate turnover of Harnam & Co. exceeds the threshold limit of aggregate turnover applicable for 

e-invoicing. Thus, Harnam & Co. is mandat orily required t o issue e-invoices in respect of supplies made to 

registered persons. 
(ii) Banking company is specifically exempt from mandatory requirement of e-involcing even if the turnover 

exceeds Rs S crore in the preceding financia l year. Thus, e- invoicing is not applicable to Rich & Poor Bank. 

Wiw Tsu Limited, a registered taxpayer, provides security services to registered persons from Mumbai office 
and Delhi office. The aggregate turnover of Mumbai office and Dalhi office in the pracading financial yaar is ~ 
300 crore and 'I; 250 crore respectively. For the month of November in the current financial year, Wiw Tsu 

Limited prepares duplicate invoices and does not issue e·invoice as it is of the view that it's aggregate turnover 
does not cross th<? threshold limit to make it liable for issuine e- invoices. 
Briefly explain whether the view taken by Wiw Tsu Limited is correct in law? Also explain the advantages of 

e•invoicing, if any. {RTP May'21} 1 

Answer 20 
The view taken by W iw Tsu Limited is not correct in law. 

All notified registered businesses (except specified class of persons) w ith an aggregate turnover (based on PAN) 
In the preceding financial year greater than 11( 5 crore are required to Issue e-lnvolces. 

The eligibi lity is based on aggregate annual turnover on the common PAN. Thus, the aggregate total turnover of l 
Wiw Tsu Limited is more than~ 5 crores (considering both the GSTINs) and is required to issue e-invoices. 
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Further, where e-invoicing is applicable, there is no need of issuing invoice copies In tripl icate/duplicate. 
E-invoice has many advantages for businesses, wh ich have been given as under: -

(i) Auto-reporting of invoices into GST return and auto-generation of e-way bill (wherever required). Under 
e-invoicing, business has to repor t the B2B invoice data only once in the e-invoice fo rm and the same is 
reported in multiple forms {GSTR-1, e-way bill etc.). E-1,vay bill can be auto-generated using e- invoice data. 

GSTR-1 can also be aut o-populated w ith thee-invoice data. i t w ill become part of the business process of 
t he taxpayer. 

(ii) Accuracy/Reconciliation. Since same data is reported to tax department as well as to the buyer to prepare 

his inward supplies (purchase) register, transcr ipti on errors are reduced. On receipt of information th rough 
GST System, buyer can do reconciliation w ith his Purchase Order. 

(iii) Early payment. E-invoicing facilitates standard isation and inter-operability leading to reduction of disputes 
among transacting parties and thus, improving payment cycles. 

(iv) Cost reduction. E-invoicing helps in reducing processing costs and thus, leads to improvement of overall 
business efficiency. 

(v) Reduction of tax evasion. Since a complete trail o f B2B invoices is available with the Depart men t, it will 

enable the system-level matching of input tax credit and output tax thereby reducing the t ax evasion. 
(vi) Elimin:>tion of f:,ke invoices. E-invoiclng eliminates the fake invoices. Claiming fictitious input tax credit 

{ITC) by raising fake invoices is also one of the biggest challenges current ly faced by tax-authorities. The e­
invoice syst em helps to curb the actions of unscrupulous t axpayers and reduce the number of fraud cases 

as the tax authorities have access to data in rea l-time. 
(vii) P:>per Elimination. E-invoicing helps in paper elimination and thereby it Is eco- friendly. 

(a) Eden Ltd., registered under GST and dealing in educational toys, has an aggregate turnover of 0: 18 crore 
in the preceding financial year. The tax consultant of Eden Ltd. advised it to issue e-invoices mandatorily 
in the current fin:>nci;,I year. However, Edon Ltd. is of the view that since it's :,ggregate turnover is less 
than the threshold limit applicable for e-invoicing, so it is not required to issue e•invoices. You are 

required to comment upon the validity of the advice given by Tax consultant. 
(b) A Government Oepartmi,nt is ri,gistered under GST. It's aegreg:ite turnover In the preceding fin:inci:il 

year is 0: 22 crore. You are required to comment with the help of relevant provisions whether the said 
Department is required to issue e•invoices in the current financial year. {RTP Nov'23, Nov'22} 

Answer 21 

(a) E-invoicing has been made mandat ory for all regist ered businesses (except specified class of persons) w ith an 
aggregate turnover in any preceding financial year from 2017-18 onwards greater than 0: 5 crore in respect 
of 828 supplies (supply of goods or services or both to a registered person) or for exports . Thus, the advice 
given by tax consultant of Eden Ltd. for issuance of e-invoices mandat orily in the current financial year is valid 

in law as the aggregate turnover of Eden Ltd. has exceeded the threshold limit i.e. 0: 5 crore in t he preceding 
financial year. 

(b) Following entities are exempt from the mandatory requirement of e-invoicing: 

• Special Economic Zone units 

• Insurer or banking company or financial institution including NBFC 

• GTA supplying services in relation to t ransportation of goods by road in a goods carriage 

• Supplier o f passenger transportation service 

• Person supplying services by way of admission to exhibition of cinematograph films in multiplex 
screens 

• Government Department and a local authority 

Furt her, the above taxpayers exempt ed from the mandatory requirement of e- invoicing are required to 
provide a declaration on the tax invoice stating that though their aggrega te turnover exceeds the notified 
aggregate turnover fore-invoicing, they are not required to prepare an e•lnvoice. 
Thus, above mentioned entities are not required to issue e-invoices even if their turnover exceeds 0: 5 crore 

in the preceding financia l year from 2017-18 onwards but are required to provide a declaration as discussed 
above. 
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Thus, In the given case, the Government Department is not required to issue e-invoices in the cu rrent financial 
year even if it's aggregate t urnover has exceeded~ 5 cro re. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

l. Which of the following statements is/are incorrect under GST law:• 
(i) If the supplier has erroneously declared a value which is more than the actual value of goods or 

services provided, then he can Issue credit note for the same. 
(ii) If the supplier declared some special discount which is offered after the supply is over, then he cannot 

issue credit note under GST law for the discount offer. 
(iii) If quantity received by the recipient is more than what has been declared in the tax Invoice, then 

supplier can issue debit note for the same. 
(iv) There is no time limit to declare the details of debit note in the return. (RTP Nov'2l} 
(a) (i),(ii) and (iv) 
(b) (i) and (iv) 
(c) (iv) 
(d) (i) and (iii) 

Ans: (c) 

2. Suvidha Enterprises issued invoices pertaining to two independent outward supplies, where in one invoice 
value of supply was understated by '{ 75,000 and in another invoice, value was overstated by ~ 45,000. 
Which of tho following is correct in r<ispcct of document to be Issued by the firm for understatement llnd 
overstatement of invoice value? (MTP 2 Marks, Ju/'24) 
(i) Debit note is to be issued for~ 75,000. 
(ii) Credit note is to be issued for 'I: 75,000. 
(iii) Oobit note ls to bo issuC!d for'( 451000. 
(iv) Credit note is to be issued for~ 45,000. 
(a) (i) & (i ii) 
(b) (Ii) & (iii) 
(c) (i) & (iv) 
(d) (ii) & (iv) 

Ans: (c) 

3. lovely & Co., a registered person, supplies taxable goods to unregistered persons. It need not issue tax 
invoice for the goods supplied on 16th April, if the value of the goods is ___ and the recipient does not 
require such invoice. {MTP 2 Marks, Mar'211 MTP 1 Mark Oct '23} 
(a) ~ 1,200 
(b) ~ 600 
(c) '{ 150 
(d) ~ 200 

Ans: (c) 

4. Mr. Naresh, "supplier of readym;ide earments issued an Invoice to a customer and erroneously cha reed a 
higher value by 'I: 42,000. Such an invoice was issued on 28th March, 2024. Which document is required to 
be issued by the company in respect of the invoice issued on 28th March 2024? {MTP 1 Mark Nov'24} 
(a) De bit note 
(b) Credit no te 
(c) Bill of supply ! 
( d) Revised Tax invoice 

Ans: (b) 

l 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Accounts and records to be maintained by registered persons under 

GST. 
• Additional records for agents, manufacturers, service providers. 
• Accounts and records for works cont ract, clearing, forwarding agents. 
• Records for warehouse/godown owners/operators and transporters. 
• Duration for maintaining books of accounts and records. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

A t rue and correct 3ccount of followini: is to be malnt3ined: 

LOR Questions 
Q8 

• Production or manufacture of goods ! • Output tax payable and paid • Stock of goods ! • ITC availed 
' • Inward and outward supply of goods or services or both i • Records prescribed by rules 

Records to be maintained by agent 

• Authorisation received from 
each prl ncipal to 
receive/supply goods/services 
on behalf his behalf; 

i • Particulars of goods/services I • 
l received/supplied on behalf I 
ll of every principal i 

I ! 

Details of 
accounts 
furnished to 
every principal 

! • Tax paid on 
! receipts/supply of 
I! goods/services effected 

on behalf of every 

-· Records to be_ additionally maintained by:, manuf:icturer and service provider ______ .. ____ .. ___ .. _ .. _ .. _____ ... _ .. _ .. ___ .. _ 
Monthly production accounts showi ng quantitative details of - ·--·-··-.. - ·- ·-·-·-·· .. ···-.. --·- ·- ·- ·-.. -.. _ .. _ .. _____ ____ .. _ .. _ .. _ __ __ __ .. ____ T _ ____ .. _______ __ .. _ ..... _ .. _______ .. _ ..... _ .. _ __ .. __________ .. _________ ...... _ .. 

• raw mate rials/services used in manufacture and i • goods so manufactured including waste and by 
I products 

_,!~ .~~.~~o _!>e ~-~!~o ~.!!!:£~-~.!!'~.!!.':.~.~-'l..:'_~!:'.'J.:!.!'.!.~vi d,';!. ____ .. ___________ ., _____ , _____ , _______________ _ 
Accounts showing -·---·-··-······--·-·-··--·-···-·-··-··--·-··-· ... ·-·-··---·-·-··-·-··-··-· ... ·-···-··-·-··--······-·--··-··-·-·-·-··-··-··-·-···--·-··-·····-··-·--··-·· 

• quantitative details of goods used in the provision of i • details of input services utilised and services 
services i supplied 

Records to be maintained by a Transporter -··-·-·-·····--·-··-··-·-······-··-·-··-·--·--·-··--·-··--··-·-·-•-•.---·-·-··-·-·-·-····-·-·-·-·--····-·-·-·-··-·-·-·-·-··--··-·-
• goods transported, delivered ! • goods stored in transit by him 
• GSTIN of the registered consignor and consignee ! • for each of his branches 

Period of retention of accounts 

72 months from the due date of furnishing of annual retu rn for the year pertaining to such accounts and records 
Where an appeal/ revision/ any other proceedings before any Appella te/ Revisional Authority or Appellate 
Tribunal or Court, or an investigation is going on-

1 year after final disposal of such appeal/revision/proceedings/investigation 
OR 

72 months from the due date of furnishing of annual return for the year pertaining to such accounts and 
records whichever is later 
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Question & Answers 

Question l 

Who is rcoquircod to maintain books of :1ccounts and :,t which place, in tcorms of Scoction 35 rcoad w ith rcolcovant 
rules? (SM) 

Answer 1 
Every registered person shall keep and maintain, his books of accounts at his principal place of business and 
books of account relating to add itional place of business as mentioned in the certificate of registration. Where 
more than one place of business is specified in the certificate of registration, the accounts relating to each 
place of business shall be kept at such places of business . 

Question 2 

Mr. Harsh Manjula Is cneaeed In the, business of works contract services and SEEKS our euidance as to specific 
records required to be maintained by him under GST law, if any. (SM} 

Answer 2 
Mr. Harsh Manj ula, executi ng works contract shall keep separate accounts for works contract showing 
• the names and add resses of the persons on whose behalf the works contract is executed; 

• description, value and qua ntity (wherever applicable) of goods/services received for the execution of 
works contract; 

• description, value and quantity (wherever applica ble) of goods/services utilized In the execution of works 
contract; 

• the de tails of payme nt received in respect of each works contract; and 
t he names and add resses of suppliers from whom he received goods or services. 

Question 3 

Chill Chain Cold is operating cold storaee warcohouse and seeks your guidance on the GST accounts and records 
to be maintained by them in terms of Section 35. (SM} 

Answer 3 
Chi ll Chain Cold shall maintai n records of the consigner, consignee and other relevant deta ils of the goods in 
t he prescribed manner. 
Chil l Chain Cold shall also maintain books of accounts with respect to the period for which particular goods 
re main in t he wareho use, including the particulars relating to d ispatch, movement, receipt, and disposal of 
such goods. 
Chil l Cha in Cold sha ll store the goods in such manner that they can be identified item -wise and owner-\"lise 
and shall facilitate any physical ve rification or inspection by the proper office r on demand. 

Mr. Xis of the view that records are to be mandatorily maintained manually only. You are required to examine 

the view taken by Mr. X? (SM} 

Answer 4 

The view taken by Mr.X is not valid in law. Books of account include any electronic form of data stored on any 
electronic device. The regist ered person may keep and maintain such accounts and other particulars in 
electronic fo rm stored on any e lectronic device and record so maintained shall be authenticated by means of 
a d igital signature. The registered person maintaining electronic records shall produce, on demand, the l 
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relevant records or documents, duly authenticated by him, in hard copy or In any electronical ly readable 

f ormat. 
Where the accounts and records are stored electronica lly by any registered person, he shall, on demand, 
provide the details of such fil es, passwords of such files and explanation for codes used, where necessary, for 
access and any other information which is required for such access along w ith a sample copy in print form of 
the information stored in such files. 

Comment on the given independent situations relating to GST procedures. Your answer should include 
relevant provisions of law, as may be applicable: 
GoToDress is a chain of stores dealing in readymade garments through five showrooms in Delhi. It has a single 
GSTIN for :,II its showrooms In Delhi and hos a principal pl:,cc, of business at Karol Bagh, Delhi. One of the 
consultants has suggested GoToDress to maintain books of accounts of all of its five showrooms at principal 

place of business at Karol Bagh, Delhi for better administration and control. Give your comment on the above 
advice according to the, provisions of GST law. {PYP 2 Marks May '22) 

Answer S 

The suggestion of the consultant is not correct. 
Every registered person is required to keep and maintain, h is books of accounts at his principa l p lace of 
business.Where more than one place of business Is specified in the certificate of registration, the accounts 
relating to each place of business shall be kept at such places of business. 

Whether the transporters, who are not registered under the GST, are requirecl to maintain any records under 
the, provisions of CGST Act, 2017? Also c,xplaln, if any other unreeistered persons who are required to mointain 
records under GST. {PYP 2 Marks, Jan'2l} 

Answer 6 
The transporters, who are not registered under GST, shall obtain a unique enrollment number on GST common 

porta l and mainta in records of goods t ransported, delivered and goods stored in transit by them along w ith 
GSTIN of the registered consignor and consignee for each of his branches. 

Every owner or operator of warehouse/godown/any other p lace used for storage of goods, even If 
unregistered, is also required to maintain records under GST. 

Question 7 

List :,ny four records rc,qulred to be maintained by an aeent under the CGST Rules, 2017. 
{PYP 4 Marks, Dec'2l, Sep'24, SM} 

Answer 7 
Every agent shall maintain accounts depicting the-
(a) particulars of authorisation received by him from each principal to receive or supply goods or services on 

behalf of such principal separat ely; 
(b) particulars including description, value and quantity (wherever applicable) of goods or services received on 

behalf o f every principal; 
(c) particulars including descript ion, value and quantity (wherever applicable) of goods or services supplied on 

behalf o f every principal; 
(d) detail s of accounts furni shed to every principal; and 
(e) tax paid on receipts or on supply of goods or services effected on behalf of every pr incipal. 

EXAM INSIGHTS: Few examinees ended up writing general and vague answers rather than the answers 

based on legal provisions. 
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Question 8 ~ LOR 

Mr. Sky is engaged in the business of trading of mobiles. He is eligible for composition scheme and has opted 
for the same. He seeks your advice for records which are not required to be maintained by him as composition 
taxable person. (SM, PYP 5 Marks May'l9, RTP Jan'25} {MTP 5 Marks, Mar'24, SM) 

Answer 8 
A supplier who has opted for composition scheme is not required to maintain records relating to; 
(a} Stock of goods: Accounts of stock In respect of goods received and supplied by him, and such accounts 

shal l conta in particulars of t he opening balance, receipt, supply, goods lost stolen, destroyed, w ritten 
off or disposed of by way of gift or free sample and the balance of stock including raw mater ials, 
finished goods, scrap and wastage thereof. 

(b) Det ails of tax: Account, containing the details of tax payable (including tax payable under reverse 

charge), tax collected and paid, input tax, input tax credit claimed, together w ith a register of tax 
Invoice, credit notes, debit notes, delivery challan issued or received during any tax period. 

Thus, Mr. Sky is not required to maintain above mentioned records. 

Question 9 

Every registered person executing works contract shall keep separate accounts for works contract under CGST 
Rules, 2017. 
List the details to be maintained. (PYP 5 Marks Scp'24} 

Answer 9 
Every registered person executing works contract shall keep separate accounts for works contract showing . 

• the names and addresses of the persons on whose behalf the works contract is executed; 

• description, value and quantity (wherever applicable) of goods/ services received for the execution of works 

cont ract; 

• description, value and quantity (wherever appl icable) of goods/services util ized in the execution of works 
c.ontract; 

• the details of payment received in respect of each works contract; and 

• the names and addresses of suppliers from whom he received goodsor services. 

Chapter 21 Accounts and Records 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• E-way bill requirement and benefits. 

• Situations where e-way bill ls required, 
• Information to be provided In e-way bill. 
• Provisions for consolidated e-way bills. 

• Situations where e-way bill is not required. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

When is required to be generated? 

LOR Questions 

Q18 
Q20 

E-way Bill is mandatory in case of movement of goods of consignment value exceeding~ 50,000. 

Movement shou ld be: 

(i) in relation to a supply; or i{ii ) for reasons other than supply; or 

(iii) due t o inv,ard supply from an unregistered person 
Exceptions to minimum consignment value of"! 50,000 

• In ter-St at e transfer of goods by principal t o job-worker 

• In ter-St ate transfer of handicraft goods by a p erson exempted from obtaining registration 

Who can generate thee-way bill? 

E-way bil l is to be generated by the registered consignor or consignee r the transporter 

Where neither the consignor nor consignee generates the e-way bill and the value of goods is more than ~ 

50,000 it shall be t he responsibility of the transporter to generate it. 

Consolidated e-way bill in case of road transport 
After e-way bill has been generated, where multiple consignments are intended t o be transport ed in one 

conveyance. 

Validity period of e -way bill 

• Up-to 200 km 

• For every 200 km or part thereof thereafter 
Validity period of Consolidated e-way bill 

• Up-to 20 km 

• For every 20 km or part thereof thereafter 

' ! One day 

j One additional day 

' ! One day 
' i One additional day 

Documents/ devices to devices to be c;,rried by charge of a conveyance 

• invoice or bil l of supply or delivery cha II an 

• copy of thee-way bill in physical form or thee-way bill number In electronic form or mapped to a RFID 

embedded on t o the conveyance except in case of movement of goods by rail or by air or vessel 

______ ] 
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Verification of documents and conveyances 
• The Commissioner or authorized officer may allow the Proper Officer to intercept any conveyance to 

verify the e-vvay bill (physical or electronic) for inter- and intra-State goods movement. 

• Physical verification of a conveyance Is permitted based on specific tax evasion information, with pr ior 

approval from the Commissioner or an authorized officer 

Inspection and verification of goods 
A summary report of every inspection of goods in transit shall be recorded on line on the common portal by the 

proper officer w ithin 24 hours of inspection and the final report shall be recorded within 3 days of such 
inspection. 

Restriction on furnishing of information in Part A of Form GST EWB-01 
(i) being a composit ion supplier has not furnished the statement for payment of self-assessed t ax for 2 

consecutive qua rte rs, or 

(ii) being a person paying tax under regular scheme has not furnished the returns for a consecutive period of 

2 tax periods, or 

(iii) being a person paying tax under regular scheme has not furnished GSTR-1 for any 2 months or quarters, as 

the case may be, or 

(iv) being a person whose registration has been suspended 

Question & Answers 

When goods are transferred by principal to job worker, there is no need to Issue e•way bill. Comment on the 
validity of the above statement with reference to GST Laws. (PYP 2 Marks, May'23) 

Answer 1 
The said statement is not va lid. 
When goods are transferred by principal to job worker, e-way bill is required to be mandatorily issued: 
• in case of intra-State transfer, if consignment value exceeds 'I( 50,000, and 

• in case of inter-State transfer, irrespective of the value of the consignment. 

Question 2 

A consignor hands over his goods for transportotion on Friday to the transporter. However, assigned 
transporter starts the movement of goods from consigner's warehouse to its depot located at distance of 600 
Km. on Monday. 
When will the e•way bill be generated and for how many days it will be valid? (PYP 5 Marks, Dec'21) 

Answer 2 
E-way bil l w ill be generated before commencement of movement of goods by transporter on M onday. 
The val idity period of thee-way bill is one day from relevant date upto 200 km and one addit ional day for 
every 200 km or part t here of t hereafter. 

Thus, va lid ity per iod in the given case' , is 3 days 
71t has been assumed that goods transported are not over Dimensional cargo 

Question 3 

M/s Sakura Enterprises made an Inter-State supply of taxable goods valued at 'I: 47,500 and exempt goods 
valued at 'I( 2,000. Rate of IGST for taxable supply was 6%. Determine, with brief reasons, whether e-way bill 
generation is mandatory for the above supply made by M/s Sakura Enterprises. (PYP 2 Mark, Nov'22) 
Answer 3 
In the given case, consignment value of goods (including GST and excluding value of exempt supply) is 'I( 50,350 

(47,500 X 106%). 
Since there is a movement of goods of consignment value exceeding 'I( 50,000, M /s Sakura Enterprises is 

mandatorily required to issue e-way bill. _________ l 
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Question 4 

Brief eKplain when is it not mandatory to furnish the details of conveyance in Part•B of thee-way bill? 
(MTP 5 Marks, Apr'21} 

Answer 4 
E-way bi ll is valid for movement of goods by road only when the information in Part -B is f urnished in terms 

of explanation 2 to rule 138(3) of the CGST Rules, 2017. However, details of conveyance may not be furnished 
in Part-B of the e-way bill where the goods are transported for a distance of up to SO km within the 
State/Union terr itory: 

• from the place of business of the consignor to the place of business of the transporter for further 

transportation or 

• from the place of business of the transporter finally to the place of business of the consignee. 

Decide with re11son whether e-way bill is required to be issued under CGST Act, 2017 in the following 
independent cases: 
A. SV El~tricals ltd., a reeistered supplier of electronic goods, is required to send from Delhi, a consignment 

of parts of LED TV to be replaced under warranty at various client locations in Gurugram (Haryana). The 
value of consienment declared in delivery challan accompanying the goods Is 't 65,000. SV Electricals ltd. 
claims that since movement of goods to Gurugram (Haryana) is caused due to reasons other than supply, 
e·way bill is not mandatorily required to be generated in this case. You are required to examine the 
technical veracity of the claim made by SV Electricals ltd . 

8. Tree Ltd. registered in Kera la, sends goods to its job worker Woods & Co. in Tamil Nadu, which is also 
registered under GST. Value of the consignment was '1: 37,500 (including GST). (PYP 4 Marks May '23} 

Answer 5 
A. The claim made by SV Electr icals Ltd. is not correct. SV Electricals Ltd. needs to issue e-way bil l. 

E-way bill is mandatorily required to be issued whenever there is a movement of goods for reasons other 
than supply, provided the consignment value exceeds ~ 50,000. 

B. In case of inter-State transfer of goods by principal to job-worker, e-way bill is mandatorily required to be 

issued irrespect ive of the value of the consignment. 
Thus, e-way bill is required to be issued in case of transfer of goods by Tree Ltd. registered in l<erala to 
Woods & Co. in Tamil Nadu. 

Mr. Venaram proprietor of M/s. lalit Kirana Stores is registered as a composition dealer in the Jodhpur district 
of Rajasthan. He has not furnished the statement for payment of self· assessment tax in the form GST CMP· 
08 for two consecutive quarters. He placed an order for purchase of tax.able goods worth>: 5,50,000 with M/s. 
Bob & Sons (a partnership firm), a registered dealer in the Bikaner district of Rajasthan . M/s. Bob & Sons has 
been regularly filing its GST returns. M/s. Bob & Sons wants to generate E•way bill with respect to intra• state 
supply to be made to M/s. Lalit Kirana Stores. Whether M/s. Bob & Sons Is allowed to generate E·way bill as 
per the provisions of CGST Act, 2017? Answer with proper reasoning. (PYP 3 Marks, Nav'23} 

Answer 6 
Where a person paying tax under composition scheme has not furnished the statement for payment of self . 
assessed tax for 2 consecutive quarters, e-way bill sha ll not be allowed to be generated in respect of any 

outward movement of goods by such person. ! 
However, th is restriction does not apply to generation of e-way bill in respect of inward movement of goods 
by the defaulter. 

Hence, in the given case, M/s. Bob & Sons is allowed to generate e-way bil l with respect to supply to be made 
to M/s La li t Kirana Stores since M/s. Bob & Sons, who is making the outward movement of goods, is a regular 
return flier . 

______ ] 
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EXAM INSIGHTS: In large number of cases, examinees failed to mention that e-way bil l is not allowed to 
be generated In respect of any outward movement of goods by the defaulter. However, this rest riction 
does not apply to generation of e-way bill in respect of inward movement of goods by the defau lter. 

Question 7 

Explain the meaning of conslenment value of eoods. {SM, MTP 5 Marks, Oct'23} 

Answer 7 

Consignment value of goods shal l be the value: 
• determined in accordance with the provisions of section 15, 
• declared in an invoice, a bill of supply or a delivery challan, as the case may be, issued in respect of the 

sa id consignment and 
• also includes the Central tax, State or Union territory tax, integrated tax and cess charged, if any, in the 

document and 
• shall exclude the va lue of exempt supply of goods where the invoice is issued in respect of both exempt 

and taxable supply of goods. 

Question 8 

One consolidated e-way bill can be generated for multiple invoices". Comment on the validity of the above 
statement with rcferenco to GST law. (PYP 3 Marks, May'22) 

Answ er 8 
The statement is inval id. 
Multiple invoices cannot be clubbed to generate one e-way bill. If multiple invoices are issued by the supplier 
to recipient, for movement of such goods, mult iple e-way bills have to be generated. 
Thus, for each invoice, one e-way bil l has to be generated, irrespective of the fact whether same or different 
consignors or consignees are involved. 
However, after generating all these e-way bills, one consolidated e-way bil l can be prepared for transportation 
purpose, if goods are going in one vehicle. 

Question 9 

When goods are transferred by principal to job worker, there is no need to issue e-way bill. Comment on the 
validity of the above statement with reference to GST Laws. {PYP 2 Marks, May'23) 

Answ er 9 

The said statement is not va lid . 
When goods are transferred by principal to job worker, e-way bill is required to be manda torily issued: 
• in case of intra-State transfer, if consignment value exceeds~ 50,000, and 
• in case of inter-State transfer, irrespective of the value of the consignment. 

Question 10 

Decide with reason whether e-way bill is required to be issued under CGST Act, 2017 in the following 
independent eases: 
(a) Square Ltd., registered in Andhra Pradesh, sends goods to its job worker Cube & Co. in Karnataka, which 

is also registered under GST. Value of the consignment was 'o: 45,000 (including GST). (2 Marks July 21) 
(b) Mr. Wlw Tsu of Telangana started doing business in notified handicraft products :is a casual taxable, 

person. He got his first order of 'o: 30,000 from Tamil Nadu which he transports. He is not registered l 
under GST since he has a threshold limit of>: 20 lakh. {PYP 2 Marks, Ju/'21} 
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Answer 10 

(a) E-way bill is mandatorily required to be issued in case of inter-State transfer of goods by principal to job­
worker, Irrespective of the value of the consignment. 

In view of the same, e-way is mandatorily required to be issued in the given case. 
(b) E-way bil l is mandatorily required to be issued in case of inter-Sta te transfer of handicra ft goods by a 

person exempted from obtaining registration. 
In vie~v of t he same, e-way bill is mandatorily required to be issued in the present case. 

Question 11 

M r. Shyam Nath, a registered person has caused movement of goods of consignment value exceedine 11: 50,000 
in relation to a supply and thus, generated e•way bill. However, after generation of e-way bill, he found a 
mistake in the e•way bill and wants to edit it. You are required to advise Mr. Shyam Nath whether he can do 
so with the help of relevant provisions. (RTP Nov'23, MTP 4 Marks Sep '23, SM} 

Answer 11 

If there is a mist ake, incorrect or wrong entry in the e-way bill, then it cannot be edited or corrected. Only 
option is cancellation of e-way bill w ithin 24 hours of generation and generate a new one w ith correct detai ls. 
Thus, in view of the above-mentioned provisions, Mr. Shyam Nath cannot edit thee-way bil l. However, he can 
cancel thee-way bill w ithin 24 hours of generation and generat e a new one with correct details. 

Explain the followine terms regardlne e-way bill under the relevant CGST Rules: 
(i) Consolidated e-way bill in case of road transport. 

(ii) Acceptance/rejection of e•way bill. {MTP 6 Marks, Apr'23} 

Answer 12 
(i) Consolidated e-way bill in case of road transport 

Consolidated e-way bill (EWB) is a single document containing the details of multiple e-way bills (even 
w ith different validity periods) in respect of multiple consignments of various consignors and consignees 
being transported in a single vehicle/ conveyance generated by the transporte r to carry a single 

document instead of carrying separate document s for each consignment in the conveyance. 
(ii) Acceptance/rejection of e-way bill 

The details of the e-way bi ll generated shall be made avai lable to supplier (if registered), where the 
informat ion in Part A of e-way bill is furnished by recipient/ t ransporter, or recipient (i f registered), 

where t he information in Part A of e-way bill is furnished by supplier/transporter, who shall 
communicate his acceptance or rejection of the consignment covered by thee -way bill. 
If such person does not communicate the acceptance/rejection within 72 hours from t he time of the 
detai ls being made ava ilable to him on t he common portal or t he t ime of delivery of goods, wh ichever 

is earlier, it w ill be deemed t hat he has accepted the details. 

When is an e•way bill required to be generated? 

(MTP 5 Marks, May'20 & Apr'21, PYP 5 Marks, May'19} 

Answer 13 
As per ru le 138 of the CGST Rules, 2017, whenever there is a movement of goods of consignment value 

exceeding Rs. 50,000: 
(i) in relation to a supply; or 

(ii) for reasons other than supply; or 
(iii) due to inward supply from an unregistered person, e-way bill needs to be generated prior to the ] 
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commencement of transport of goods. 
Further, in the fo llowing situations, e-way bill needs to be issued even if the value of the consignment is less 
than Rs. 50,000: 
(i) Where goods are sent by a principal located in one State/ Union territory to a job worker locate d in any 

other State/Union territory, thee-way bill shall be generated either by the principal or the job worker, 
if registered, irrespective of the value of the consignment . 

(ii) Where specified handicraft goods are transported from one State/ Union territory to another State/ 
Unio n territory by a person who has been exempted from the requi rement of obtaining registration 
under section 24 of the CGST Act, 2017, thee-way bil l shall be generated by the said person irrespective 
of the value of the consignment. 

EXAM INSIGHTS: Question requires the e:xaminees to explain the records as per rule 56(2) and 56(4) of 
CGST Rules, 2017, which the suppl ier opting for composition scheme need not maintain. However, 
examinees ended up in writing general answers instead of being adequately substantiated by legal 
provisions. 

Orlp Electricals Ltd., a registered supplier of air-condltionc,rs, is requlrc,d to send from Mumbai (Maharashtra), 
a consignment of parts of air-conditioner to be replaced under warranty at various cli ent locations in Gujarat. 
The value of consignment declared in delivery challan accompanying the goods is Rs. 60,000. Orip Electricals 
ltd. claims that s ince movement of goods to Guj:irat is coused due to reosons other than supply, e -way bill is 
not mandatorily required to be generated in this case. 
You are required to eKamine the technical veracity of the claim made by Orip Electricals ltd. 
(MTP 4 Marks, Mar'2l & Nov '21, Oct '22, SM, RTP Moy'l9} 

Answer 14 
The goods to be moved to another State for replacemen t under warranty is not a 'supply'. However, ru le 
138(1) of the CGST Act, 2017, inter al la, stipulates that every registered person who causes move ment of goods 
of consignment value exceeding Rs. 50,000: 

(i) in relation to a supply; or 
(ii) for reasons other than supply; or 
(iii) due to inward supply from an unregiste red person, shall, generate an electronic way bill (E-way Bil l) 

before commencement of such movement. 
CBIC vide FAQs on E-way Bil l has also clarified that even if the movement of goods is caused due to reasons 
others than supply (includ ing replacement of goods under warranty], e -way bi ll ls required to be issued. 
Thus, in the given case, since the consignment value exceeds Rs. 50,000, e -way bi ll is required to be 
mandatorily generated. Therefore, the claim of Orip Electricals l td. that e-way bi ll is not mandatorily required 
to be generated as the movement of goods is caused due to reasons other than supply, is not correct. 

Nature Cosmetics Ltd. has multiple wholesale outlets of cosmetic products in Mumbai, Maharashtra. It 
receives an order for cosmetics worth 't 1,20,000 (inclusive of GST leviable @ 18%) from Pankh, owner of a 
rc,tail cosmetic store in Delhi. While, chc,cking the stock, it is found thot order worth ~ 55,000 can be fulfilled 
from the company's Dadar (Mumbai) store and remaining goods worth 'I: 65,000 can be sent from its Malad 
(Mumbai) store. Both the stores are instructed to issue separate invoices for the goods sent to Pankh. The j 
goods are transported to Pankh in Delhi, in "single conveyance owned by R Transporters. You are required 
to advise Nature Cosmetics Ltd . with regard to issu:ince of e ·way bill(sJ. (MTP 4 Marks, Mar'22, RTP May'19} 
(Same concept different figures RTP May'23, SM} 

Answc,r 15 

Natu re Cosmetics Ltd . would be required to prepare two separate e-way bill s since each invoice value exceeds l 
~ 50,000 and each invoice is considered as one consignment for the purpose of generating e-way bills. 
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The FAQs on E-w ay Bill issued by CBIC clarify that i f multipl e invoices are issued by the supplier to one recipient, 
t hat is, for movement of goods of more than one invoice of same consignor and consignee, multiple e-way 

bills have to be generated. In other words, for each invoice, one e- way bill has to be generated, irrespective 
of t he fact whether same or different consignors or consignees are involved. Multiple Invoices cannot be 
clubbed to generate one e-way bill. Ho\0/ever, after generat ing al l these e-way bill s, one consolidat ed e-way 

bill can be prepared for transportation purpose, i f goods are going in one vehicle. 

Question 16 

Viwitsu & Co., a manufacturer and supplier of plastic goods, is registered under GST In the, State of 
Maharashtra. Viwitsu & Co. sold plastic goods to a retail seller in Punjab, at a value of~ 43,000 (eKcluding GST 
leviable @ 18%). Now, it wants to send the consignment of such pl:,stie goods to the retail seller in Punjab. 
You are required to examine whether e-way bill is mandatorily required to be generated In respect of such 
movement of goods as per the provisions of the GST law. (MTP 4 Marks, Apr'23} 

Answer 16 
E-way bil l is mandatorily required to be generated whenever there is a movement of goods of consignment 

value exceeding~ 50,000, inter alia, in relation to a supply. 
Consignment value of goods, inter alia, includes the central tax, Stat e/Union terri tory tax, integra ted tax and 
cess charged, If any. The consignment value of goods, In the given case, w ill be ~ 50,740 [~ 43,000 + (~ 43,000 
x18%)]. 
Thus, in the given case, since t he movement of goods is in relation to supply of goods and the consignment 
value exceeds 1' 50,000, e-w ay bill is mandatori ly required to be generat ed in respect of movement of goods 
from Maharashtra to Punjab. 

Sindhi Toys Manufacturers, reeistercd in Punjab, sold electronic toys to a retail seller in Guj:,rat, at" value of 
"48,000 (excludine GST levl:1blc@ 18%). Now, it wants to sond the conslenment of such toys to the retail 
seller in Gujarat. 
You are required to advise Sindhi Toys Manufacturers whether e-way bill is mandatorily required to be 
eenerated in respect of such movement of goods? (MTP 5 Marks, Oct'2l, RTP May'l9} 

Answer 17 
Rule 138(1) of the CGST Rules, 2017 provides t hat e-way Bill is mandatorily required to be generated if the 
goods are moved, inter alia, in relation to supply and the consignment va lue exceeds ~ 50,000. Further, 

explanation 2 to rul e 138(1) stipulates that t he consignment value of goods shall be t he va lue, determined in 
accordance w ith the provisions of section 15, declared in an invoice, a bill o f supply or a delivery challan, as 
the case may be, issued in respect o f the said consignment and also includes CGST, SGST/UTGST, iGSTand cess 
charged, i f any, in the document and shall exclude the value of exempt supply of goods where the invoice is 

issued in respect of both exempt and taxable supply of goods. 
Accordingly, in the given case, the consignment value w ill be as follows: 
: ~ 48, QQQ X 118% 
= ~ 56,640. 
Since the movement of goods is in relation to supply of goods and the consignment va lue exceeds ~ 50,000, 
e-way bill is mandator ily required to be issued in the given case. 

Question 18 ~ LOR 

Mr. Shambhu, a trader registered under GST in Delhi is engaged in wholesale business of toys for kids. Mr. 
Nandi registered under GST in Patiala, a regular return filer supplies toys in bulk to Mr. Shambhu for selling 
to ond consum.,rs. 
Mr. Shambhu paying tax in regular scheme in Delhi, has not filed GSTR -38 for last 2 months. Mr. Nandi wants 
to generate e-way bill for toys amounting to ~ 5,00,000 to be supplied to Mr. Shambhu. Also Mr. Narayan ] 
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from Jam mu approached Mr. Shambhu for purchasing toys amounting to 0: 75,000 for the purpose of return 
gift on his son's first birthday party. Shambhu wants to generate an e•way bill in respect of an outward supply 

of goods to Mr. Narayan. 
Examine with roforence to the provisions under GST law, whether Mr. N:>ndi and Mr. Shambhu c:>n generate 
e•way bill? {RTP May '22} (MTP 5 Marks Apri/'24) 

Answer 18 
Rule 138E of the CGST Rules, 2017 contains provisions pertaining to blocking of e-way bill generation facility, i.e. 

disabling the generati on of e-way bill. 
A user wi ll not be able to generate e-way bill for a GSTIN if the said GSTIN is not eligible fore-way bill generation 
as per rule 138E. 
Rule 138E as amended vide Not ification No. 15/2021 CT dated 18.05.2021 provides t hat blocking of GSTIN for 

e-way bill generation would only be for the defaulting supplier GSTIN and not for the defaulting Recipient or 
Transporter GSTIN. 
In terms of rule 138E, a person paying tax under regular scheme who has not f urnished the returns for a 

consecut ive period of 2 t ax periods is considered as a defaulting person. 
Suspended GSTIN cannot generate e-w ay bill as supplier. How ever, the suspended GSTIN can get thee-way 
bil l generated as recipient or as t ransporter. 

In other words, e-way bill generat ion facility is blocked on ly in respect of any out ward movement of goods of 
the registered person who is not eligible fore-way bill generation as per rule 138E. E-way bills can be generated 
In respect of inward supplies of said registered person. 
Thus, applying the above provisions, there wil l be no restriction in generating e-way Bill by M r. Nandi as Mr. 

Nandi who is making outward movement of goods is a regular return filer. 
E-way bill generation is blocked in case of movement of goods made by Mr. Shambhu to Mr. Narayan as it's 
an outward movement of goods of Mr. Shambhu who has not filed GSTR-38 for past 2 months. 

Question 19 

Agni Ltd. a registered supplier wishes to transport cargo by road between two cities situated at a distance of 
368 kilometers. Calcul:>te the validity period of e-way bill under rule 138(10) of CGST Rules, 2017 for tr:insport 
of the said cargo, if it is over dimensional cargo or otherwise. (PYP 3 Marks, Jan'2l} 

Answer 19 
The validity period of e•way bil l under rule 138(10) of t he CGST Rules, 2017 for t ransport of cargo by road 
between two cities situated at a distance of 368 km is as under: 

(i} If it is over dimensional cargo: the val idity per iod of the e-way bill is one day from relevant date up to 
20 km and one additional day for every 20 km or part thereof thereafter. 

Thus, validi ty per iod in given case: 
= 1 day + 18 days 
= 19 days 

(ii} If it is a cargo other than over dimensional cargo: the va lidity period of thee• w ay bi ll is one day from 

relevant da te up to 200 km and one additional day for every 200 km or part thereof thereafter. 
Thus, validity period in given case: 
= 1 day + 3 days 

= 4 days 

Question 20 G LOR 

Sheen Ltd. a registered supplier wishes to transport cargo by road between two cities situated at a distance 
of 372 kilometres. Calculate the validity period of c-way bill under rule 138{10) of the CGST Rules, 2017 for 
transport of the said cargo, if it is over dimensional cargo or otherwise. 

(MTP 5 M arks, Aug'24) 

Answer 20 

The validity period of e-way bill under rule 138(10) of the CGST Rules, 2017 for transport of cargo by road 
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between two cities situated at a distance of 372 km is as under: 
(i) If it is over dimensional cargo: the valid ity period of thee-way bill is one day from relevant date upto 

20 km and one additional day for every 20 km or part thereof the reafter. 
Thus, validity period in g iven case: 
= 1 day + 18 days 
= 19 days 

(ii) If it is" c3rgo other than over dimension31 c3rgo: the validity period of thee-way bil l is one day from 
relevant date upto 200 km and one add it ional day for every 200 km or part thereof thereafter. 
Thus, validity period in g ive n case: 
= 1 day+ 1 day 
= 2 days 

Question 21 

What are the documents and devices to be carried by person-in-charge of conveyance under rule 138A of 
CGST Rules, 2017? Also explain the meaning of consignment value of goods. (MTP 5 Marks Dec'24} 

Answer 21 
The person-in-charge of a conveyance has to carry • 
(a) t he invoice or bi ll of supply or delivery challan, as the case may be; and 
(b) a copy of thee-way bill in physical form or the e-vvay bill number in electronic form or mapped to a Radio 

Frequency Iden tifi cation Device embedded on to the conveyance (except in case of movement of goods by 
ra il o r by air or vessel] in such manner as may be no tified by the Commissioner 

Consignment value of goods shall be the value : 

♦ dete rmined in accordance with the provisions of section 15 of the CGST Act, 2017, 

♦ declared in an invoice, a bill of supply or a delivery cha ll an, as the case may be, issued in respect of the said 
consignment and 

♦ also includes t he Central tax, State or Union territo ry tax, integrated tax and cess charged, if any, in the 
document and 

♦ sha ll exclude the va lue of exempt supply of goods where the invoice is issued in respect of both exempt and 
taxable supply of goods. 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

ABC Ltd. generated e•way bill on 12th February at 14.00 hrs. It used over• dimensional cargo for a distance of 
;LOO kM (200 km}. When the validity period of thee •way bill will expire? (RTP Nov'21} 
(a) Midnight of 13th-14th February 
(b) Midnight of 17t h-18th February 
(c) At 14.00 hrs. of 13 th February 
(d) At 14.00 hrs. of 14th February 
Ans: (b) 

Question 2 
Sanu Associates, Delhi dealing in garments has ordered ladies suits from Sahiba Garments in Ludhiana (Punjab) 
which is 350 km away from its warehouse. E·way bill is generated by S3hib3 Garments and the order is coming 
by a normal cargo. For how many days will thee-way bill be valid from the time it is generated? 

(MTP 2 Marks, Mar'24} 
(a) 24 hours 
(b) 2 days 
(c) 5 days 
(d) 7 days 
Ans: (b) ______ ] 

22.9 Chapter 22 E•way Bills 

l 



CONCEPTS OF THIS CHAPTER 
• Three types of ledgers/registers: electronic cash, credit, and liability. 

• Cross-utilization of credit methodology. 
• Chronological order for discharging taxable person's liability. 
• Circumstances for pena l Interest. 
• Procedure for ITC transfer between Central and State Government. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Key Features of Payment process 

LOR Questions 
Qll 
Q14 

• Electronically generated challan from GSTN common portal in all modes of payment and no use of 
manually prepared challan; 

• Facili tation for the tax payer by providing hassle free, anytime, anywhere mode of payment of tax; 
' • Convenience of making payment on line; I • Logica l tax collection data in electronic format; 

• Faster remittance of tax revenue to t he Government Account; ! • Paperless t ransactions; 

• Speedy Accounting and reporting; • Electronic reconciliation of all receipts; 
' • Simplified procedure for banks; ! • Warehousing of Digital Challan. 

Major Heads of payment -

• IGST I 
I 

' • CGST • SGST/UTGST 
I 
I 

' 
• CESS 

M inor Heads of payment • 

• Tax I • Interest • Penalty I • Fee I • Others 

Date of deposit of tax dues• Date of credit of amount in the account of government by Debit of Electronic Cash 
Ledger/Electronic credit ledger 

Order of utilisation of input tax credit available in electronic credit ledger 
ITC Order of utilisation 

(1) (2) 
IGST IGST CGST/SGST/UTGST- any order 

ITC of IGST to be completely exhausted first, mandatorily 

CGST CGST IGST 

________________ ITC of CGST has been utilized fully before utilizing SGST for payment of IGST --·-·----·-----
SGST/ UTGST SGST/UTGST IGST 

Manner of making payment 

Through debit of Electronic Credit ledger 

Through debit o f Credit Ledger of the t ax 
payer maintained on t he Common portal­
ONLY Tax can be paid. 

In cash, by debit in the Electronic Cash ledeer 

Payment can be made in cash, by debit in 
the Cash Ledger of the tax payer 

maintained on the common portal. 
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Payment of tax via Electronic Ledger 

A. Electronic Cash Ledger· 
It wil l reflect a ll deposits made in cash, and TDS/TCS made on account of t he tax payer. This ledger can be used 
for making ANY PAYMENT towards tax, interest, penalty, fees o r any other amount on accou nt of GST. 

• 

• 

Debit Amount (DR) 
Credit amount of this ledger may be used for • 
payment of tax, interest, fees e tc. 

Remain ing credit balance amount after 
payment of above tax etc. can be claimed as • 
refu nd by taxable person. 

B. Electronic Credit ledger• 

Credit Amount {CR) 
Any deposit made towa rds tax, interest, 
penalty, late fee e tc. via internet banking, 
RTGS, IMPS/ fund t ransfer e tc. 
TDS/TCS claimed 

It will re flect Input Tax Credit as self-assessed in monthly returns. The credit in this ledger can be used to 
make payment of ONLY TAX i.e. output tax and not other amo unts such as interest, penalty, fees etc. 

Debit Amount (DR) Credit Amount {CR) 

• Credit amount of this ledger may be used for • 
payment of output tax viz IGST, CGST, SGST, 
UTGST in the prescribed order. 

C. Electronic Liability Register 

Input Tax credit as se lf-assessed in t he retu rn in 
the form of IGST, CGST, SGST, UTGST 

Electronic Liabili ty Register will reflect the total tax liability of a taxpayer (after Electronic Liability Register 
netting} for the particular month. 

----·----·----·-- Debit Amount {DR) --···----·------·----·----·----··· Credit Amount {CR)_ __ ···----···---·--
• Amou nt payable towards tax, Interest, fees etc. • Electronic cash ledger 
• Tax or interest payable due to mismatch 

-~-- Any. other dues --···------------···----·------·----·----·----·----·-----·----·----·----···----·----·--
• Amount payable towards output tax • Electronic credit ledger 

Interest on delayed payment of tax [Section 50] 
If person pays the unpaid amount on his own Interest Rate is 18% per annum 

Interest payable due to wrongful availment and utilisation of ITC [Section 50(3)) 
ITC availed but not utilised I No interest liability 
ITC availed as well as utilised Interest from the date of ut ilisa tion till reversal date 

Question & Answers 

Question 1 

State the order in which every taxable person discharges his tax and other dues under GST law, as provided 
und<lr section 49 of the CGST Act, 2017. (RTP Moy123) 

Answer 1 
Section 49 of the CGST Act, 2017 stipulates that every taxable person shall discharge his tax and other dues under 
the GST law in the following order, namely: -
(a} self-assessed tax, and other dues related to returns of previous tax periods; ! 
(b) self-assessed tax, and other dues related to the return of the current tax period; 
(c) any other amount payable under this Act or the rules made thereunder Including t he demand determined 

under sect ion 73 or section 7 4. 

______ ] 
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i•i'tiiiM,t-= 
PPC ltd., has availed Input Tax credit for'( 54,000/· IGST during February 20XX on a particular purchas<>. 
Accounting records for the above purchase, indicate that IGST paid to the supplier is'( 45,000/ - as per the bill 
received. GSTR-1 uploaded by the supplier for the above supply indicates'( 451000/ · as tax paid. Examine as 
par GST provisions, what value shall be updated in tha ledgers maintained on bahalf of PPC Ltd., on the 
common portal? {MTP 4 Marks, Apr'21} 

Answar 2 
PPC Ltd., have accounted and paid 'I'. 45,000/- as IGST to the supplier concerned. However, avail ment of input tax 
credit has been made for 'I: 54,000/-. 
As per Section 49(2) of CGST Act, 2017 "The input tax credit as self-assessed in the return of a registered person 
shall be credited to his electronic credit ledger, in accordance with sect ion 41, to be maintained in such manner 
as may be prescribed." 
Accord ingly, electronic credit ledger of PPC Ltd., shall be updated with a value of 'I: 54,000/- as per self- assessed 
return to be filed for February 20XX, tho ugh the input tax credit shown by the supplier is only for II( 45,000/-. 

M/s ABC & Co. , have defaulted in filing the return under Section 39 of CGST Act, 2017 i.e. GSTR-3B for the 
month of March within the specified due date. Reason for such delay is attributable to delay in closure of 
Books for March, which hav" b"l!n finaliz"d during May. Th" GST Common portal prompt.,d for paym.,nt of 
late fees payable under Section 47 of CGST Act, 2017 for a sum of '( 2,000 under CGST and SGST each. 
Accountant, of M/s ABC & Co., sought your confirmation for payment of such late fees through the balance 
available in Electronic Credit Lcdcer for the late fe.,s. Give your culdance In this reeard 
(MTP 4 Marks, Oct'21, SM) 

Answer 3 
Section 49(3) of the CGST Act, 2017 provides that the amount available in the electronic cas h ledger may be used 
for maki ng any payment towards tax, interest, penalty, fees or any other amount payable under the provisions 
of this Act or the rules made the re under in prescribed manner. 
Further, section 49(4) provides tha t the amount available In the electronic credit ledger may be used for making 
any payment towards output tax under th is Act or under the Integrated Goods and Services Tax Act In prescribed 
manner. 
Accordingly, as per the combined reading of the above provisions, late fees shall be paid only th rough electronic 
cash ledger and not possible through electronic credit ledger. Thus, conten tion of the accountant of M/s ABC & 
Co., is not correct and the above amount shown on the common portal has to be deposited in Electronic Cash 
Ledger under appropriate minor head, t hrough any of the specified modes. 

Pranesh has deposited a sum of 'I: 5,000 under the head of 'Fee' column of Cess and '(4,000 was lying unutilized 
under the head of 'Penalty' column of IGST. Both the deposits were made wrongly instead of depositing under 
the head of Fee column under SGST. 
In the light of the provisions of section 49(10) & 49(11) of the CGST Act, 2017, briefly explain the relevant 
provisions as how can Pranesh rectify these errors? {PYP 3 Marks, Nov'22} 

Answer 4 
A registe red person is allowed to make intra-head or inte r-head transfer of amount, as available in elect ronic 
cash ledger, using specified form. 
It can transfer any amount of tax, interest, penalty, fee or others, under one (major or minor) head to another 
(major or minor) head, as available in the electronic cash ledger.Therefore, in the given case, amount of 'I: 5,000 
available under minor head 'fee' of major head 'cess' and~ 4,000 available under minor head 'penalty' of major 
head 'IGST' can be transfe rred to minor head 'fee' of major head 'SGST' using specified form. 
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Mr. Atul of Chennai is a registered dealer under GST. He has an opening balance of input tax credit of " 
1,20,000 (IGST) lying in the electronic credit ledger relating to the month of November,20XX. During the 

month, a legal proceeding has been initiated under the GST law which resulted in a tax liability of" 80,000 
(IGST, other than RCM liability). Mr. Atul agrees with the tax liability and wants to use the bal:1nce lying in the 
electronic credit ledger towards payment of same. 

He seeks your opinion w ith regard to the provisions of GST laws as to whether he is allowed to use the amount 
lying In the electronic credit ledger for making the payment of tax liability, payable as a consequence, of the, 
procc,eding? (PYP 3 Marks, Nav'23} 

Answer 5 
The amount available in the electronic credit ledger of IGST may be used for making any payment towards tax 
under the CGST Act o r the SGST Act o r the IGST Act other than tax payable under reverse charge. 
It is clarified that any payment towards output tax, payable as a consequence of any proceeding institu ted under 
the provisions of GST laws, can be made by utilization of the amount available in the electronic credit ledger of 
a registered person. 
Thus, Mr. Atul is a llowed to use the credit of IGST in electronic credit ledger for making payment of tax liability 
of" 80,000, payable as a consequence of the legal proceeding. 

Suhasini is a registered software consultant. On account of her ill health, she could not provide any services 

during the month of October. However, she had to incur all the expense,; relating to her office. She paid " 
75,000 to various vendors. The total input tax Involved on the c:oods and services procured by her is 0: 13,500. 
Out of the total bills paid by her, one bill for" 15,000 relates to security services availed for sc,curity of her 

office, tax on which is payable under reverse charge. Input tax involved in such bill is" 2,700. 
Suh:,sini Is of the opinion that for the, month of October, no GST is payable from electronic cash ledger as she 
has sufficient balance of ITC for payment of GST under reverse charge on security services. 
Do you think Suhasini is right? Explain with reasons assuming provisions of rule 868 are not applicable. 

{SM, MTP 4 Marks, Oct'22, RTP Nav'20) 

Answer 6 
The amount available in the electronic cred it ledger, i.e. ITC may be used for making any payment towards ou tput 
tax [Section 49(4)]. Output tax in relation to a taxable person, means the t ax chargeable on taxable supply of 
goods or services or both made by him or by his age nt but excludes tax payable by him on reverse charge basis 
(Section 2(82)) . 
Therefore, ITC cannot be used to pay the tax liabil ity under reverse charge. The same is always required to be 
paid through electronic cash ledger and not electronic credit ledger. Thus, Suhasini Is wrong and she will need to 
pay the GST of" 2,700 on security service through electronic cash ledge r. 

Question 7 

Sahil is a supplier of taxable goods in Karnataka. He got registered under GST in the month of September, 
20XX and wishes to pay his IGST liability for the, month. Since he is m:,king tho GST payment for the first time, 
he is of the view that he needs to mandatorily have the on line banking facility to make payment of GST; offline 

payment is not permitted under GST. You are required to apprise Sahil regarding the various modes of deposit 
in the electronic cash ledger. Further, advise him with reeard to following issues: 
{a) Arc manu:11 challans allowed under GST? 
(b) What is the validity period of the challan? 

(c) Is cross utilization among Major and Minor heads of the electronic cash ledger permitted? {SM} 

Answer 7 

As per t he provisions of CGST Act, 2017 read with relevant rules, the deposit in eJectronic cash ledger can be ] 
made th rough any of the foll owing modes, namely:-

-----
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(I) Internet Banking through authorised banks; 

(ii) Unified Payment Interface (UPI} /ram any bank; 
(iii) Immediate Payment Services {IMPS) from any bank; 
(iv) Credit card or Debit card through the authorised bank; 
(v) National Electronic Fund Transfer or Real Time Gross Settlement from any bank; or 

(vi) Over the Counter payment through aut horised banks for deposits up to ten thousand rupees 
per challan per tax period, by cash, cheque or demand draft. 
(a) Manual or physical Challans are not allowed under the GST regime. ltis mandatory to generate 

Challans online on the GST Portal. 
(b) Challan is valid for a period of 15 days from the date of generation of challan. 
(c) A registered person may, on the common portal, transfer any amount of tax, Interest, penalty, fee 

or any other amount available in the electronic cash ledger under the CGST Act, 2017 to the 

electronic cash ledger for integrated tax, central tax, State tax or Union territory tax or cess. 

Question 8 

Discuss whether the amount available in the electronic credit ledger can be used for making payment of any 
tax under the GST Laws? (MTP 5 Marks, Apr'24} 

Answer 8 
The amount available in the electronic credit ledger may be used for making any payment towards output tax 

under the CGST Act or the IGST Act, subject to the provisions relating to the order of utilisation of ITC. 
Further, output tax in relation to a taxable person is defined as the tax chargeable on taxable supply of goods or 
services or both but excludes tax payable on reverse charge mechanism. 

Accord ingly, it is clarified that any payment towards output tax, whether self-assessed in the return or payable 
as a consequence ofany proceeding instituted under the provisions of GST laws, can be made by u tilization of 
the amount available in the electronic credit ledger of a registered person. 
It is fu rther reiterated that as output tax does not include tax payable under reverse charge mechanism, implying 

thereby that the electronic credit ledger cannot be used for making payment of any tax which is payable under 
reverse charge mechanism . 

Question 9 

Mr. A has deposited a sum of'{ 30,000 under minor head of "Interest" column for the major head "IGST". At 
the time of filing GSTR-38 for a particular tax period, he noticed that there is no sufficient amount under the 
minor head 'Tax' towards payment of~ 30,000. When approached with the Jurisdictional Tax officer, Mr. A 

was guided to deposit the tax amount under proper head of accountant claim a refund for the remittance of 
amount deposited under head" interest''. Examine the relevant provisions of CGST Act, 2017 towards 
payment of tax and compliance with the law. (MTP 4 Marks, Nov'21, SM} 

Answer 9 

Provisions of Section 49(10) of CGST Act, 2017 permit a registered person for transferring the amount deposited 
under any of the minor head i.e. tax, interest, penalty, fees or others to any of the heads under 

IGST/CGST/SGST /UTGST and make the payment of taxes there upon. Accordingly, Mr. A need not deposit the tax 
amount under head "tax" and claim a refund for the remittance of amount deposited under head" interest. 

Rather, using the Form GST PMT 09, such amount can be transferred so-moto on the common portal from 
"interest" to "tax" head and t ax liability be paid accrordingly. 

Question 10 

Rc,strictions have been imposed on the use of amount available, in the electronic credit ledger vide rule 868 
of the CGST Rules, 2017. Is there any exceptions to rule 868? If yes, state the exceptions. (RTP May'22} 

Answer 10 
Restrictions have been imposed on the use of amount available in electronic cred it ledger vide rule 86B of the l 
CGST Rules, 2017. Yes, there are exceptions to rule 86B. The exceptions to rule 86B are as under: -
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(i) Payment of Income Tax more than ~ 1 lakh 

Rule 868 may not apply in cases whereby person mentioned below have deposited sum of more than ~ 1 
lakh as income tax under the Income-tax Act, 1961 in each of the last 2 financia l years for which t he time 
limit to file return of Income under section 139(1) of the said Act has expired 

• The registered person or 

• The karta/propr ietor/the managing director of the regist ered person; 

• Any of the two partners, whole-time directors, members of Managing Committee of Associations or 
Board of Trustees of the registered person, as the case may be. 

(ii) Receipt of refund of input tax credit of more than ~ 1 lakh 
Rule 86B may not apply whereby registered person has received a refund amoun t of more t han ~ 1 lakh on 

account of unutilized input t ax credit under the following: 

• zero-rated suppl ies made without payment of tax 

• Inverted duty structure 
It is pertinent to not e t hat refund should have been received in the preceding financial year. 

(iii) Payment of total output tax liability through electronic cash ledger in excess of 1% of total output tax 

liabil ity 
If the registered person has paid more than 1% of total output tax liabili ty using electronic cash ledger upto 
t he said month in the curren t financial year, the restrictions as specified in Rule 86B shall not apply. 

It is perti nent to not e that GST liability paid under reverse charge mechanism should not be t aken in to 
account whi le calcula ting the total output liabi lity paid through electronic cash ledger. 

{iv) Specified registered person: 

Rule 86B wou ld not be applicable in case of below-mentioned registered person: 

• Government Depart ment ; or 

• a public sector undertaking; or 

• a local author ity; or 

• a statutory body. 
However, Commissioner or an officer authorised by him in this behalf may remove the said restriction after such 
ver ifications and such safeguards as he may deem fit . 

Question 11 •·~ LDR •/ 

Ruic 868 restricts the use of Input Tax Credit {ITC) available In the Electronic Credit Ledger for discharging 
output tax liability. List down the exceptions to the rule 868. {PYP 5 Marks, Nov'22) 

Answer 11 
Rule 868 of the CGST Rules, 2017 restr icts the use of ITC available in the Electronic Credit Ledger for discharging 

ou tput t ax liability by a registered person. Exceptions to rule 86B are as follows: 
(1) Where the sa id person/ prop rietor/karta/managlng director/any of it s two partners, whole-time directors, 

members of Managing Commi ttee of Associations or Board of Trustees, as t he case may be, have paid 
more than ~ 1 lakh as income tax in each of t he last 2 financial years. 

(2) Where the registered person has received a refund of more than~ 1 lakh in the preceding FY on account 
of unutil ised ITC in case of 

(i) zero rated supplies made without payment of tax or 

(ii) inverted duty structu re. 
(3) Where the registered person has discharged his liability towards output tax through the electronic cash 

ledger for an amount which is in excess of 1% of the tota l output tax liabili ty, applied cumulatively, upto 
the said month in the current FY. 

(4) Where the registered person is Government Departmen t, Public Sector Undertaking, Local authority or 
Statutory body. Said restr iction may be removed by Commissioner/ authorised officer after required 
verifications and safeguards. 

"Rule 86A of the CGST Rules, 2017 provides that in certain specified circumstances, Commissioner on the basis 
of reasonable belief may not allow debit of an amount equivalent to such credit in electronic credit ledger." 
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State the grounds (as guided by CBIC) on which the reasons for such belief must bo based on. 
(PYP 5 Marks, May'23} 

Answer 12 
The reasons for such belief must be based on one or more of the foll owing grounds: 
(1) The credit is ava iled by the registered person on the invoices/debit notes issued by a supplier, who is found 

to be non-existent or is found not to be conducting any business from the place declared in registration. 
(2) The credit is availed by the registered person on invoices/debit notes, without actually receiving any goods 

and/or services. 
(3) The credit is availed by the registered person on invoices/debit notes, the tax in respect of which has not 

been paid to the Government. 
(4) The registered person claiming the credit is found to be non-existent or is found not to be conducting any 

business from the place decla red in registration. 
{SJ The credit is ava il ed by the registered person without having any invoice/debit note or any other valid 

document for it. 

Mr. Viv Tsu, a reeistered supplier of taxable goods, filed GSTR 3B for the month of January, 2024 on 15th April, 
2024. The proscribed due date to file the said GSTR 3B W:>S 20th Febru:>ry, 2024. Tho amount of net GST 
payable, in Cash i.e. Electronic Cash Ledger on supplies made by him for the said month worked out to be"; 
36,500 which was paid on 1S'hApril, 2024. Briefly explain the related provisions and compute the amount of 
Interest p:>yable under the CGST Act, 2017 by Mr. Viv Tsu. Ignore the effect of le:ap year, If :applicable in this 
case. (MTP 4 Marke, Mar'22, May '20 SM} 

Answer 13 
Interest is payable in case of delayed payment of tax@ 18% per an num from the date following the due date of 
payment to the actual date of payment of tax. 
Thus, the amouht of interest payable by Mr. Viv Tsu is as under: -
Period of delay = 21" February, 2024 to 151h April, 2024 = 54 days 
Hence, amount of interest = ~ 36,500 x 18% x 54/365 = ~ 972 

Question 14 

Raghav ltd., have filed their GSTR-3B for the month of July, 2024 within the due date prescribed under Section 
39 i.e. 20.08.2024. Post filing of the return, the registered person has noticed during September 2024 that tax 
dues for the month of July, 2024 have been short paid for~ 40,000. Raghav Ltd., has paid the above shortfall 
of 'I( 40,000, through GSTR-3B of September 2024, filed on 20.10.2024 [payment through Cash ledger - 'I( 30,000 
:and Credit ledeer 'I! 10,000). Ex:amine the Interest payable under the CGST Act, 2017. 
What would be your Answer if, GSTR-38 for the month of July 2024 has been filed belatedly on 20.10.2024 
and the self-assessed tax of 'I( 40,000/· has been paid on 20.10.2024 (payment through electronic cash ledger 
• 'I( 30,000 and electronic credit ledger 'I( 10,000] 
Notes: 
• There exists adequate balance in Electronic Cash & Credit ledger as on 31.07.2024 for the above short 

fall 
• No other supply has been made nor tax payable for the month of July, 2024 other than 'I( 40,000/ • missed 

out to be paid on forward charge basis 
• Ignore the effect of leap year, if :applicable In this case. (MTP 6 Marks, Apr'22, SM} (Samo concepts 1 

different figures PYP 5 Marks Dec'2l} 

Answer 14 
Interest is payable under Section 50 of the CGST Act, 2017 in case of delayed payment of tax @ 18% per annum 
from the date following the due date of payment to the actual date of payment of tax. 
As per proviso to sub-sect ion (1) of Section SO, interest is payable on the net tax liability paid in cash, on ly if the l 
return to be filed for a iax period under Section 39, has been filed after the due date to furni sh such return. 
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In the above scenario, Raghav Ltd., has defaulted in making the payment for 0: 40,000 on self- assessment basis 
in the return for the month of July, 2024. Accordingly, interest is payable on the gross liability and proviso of 
sub-section 50(1) shall not be applicable. 
Thus, the amount of interest payable by Raghav Ltd., is as under: • 
Period of delay= 21" August, 2024 to 20th October, 2024 = 61 days 
Hence, amount of interest=" 40,000 x 18% x 61/365 =" 1,203 
Alternatively, If Raghav l td., have filed the return for the month of July, 2024 on 20.10.2024, beyond the 
stipulated due date of 20.08.2024 and if the self-assessed tax for July, 2024 has been paid on 20.10.2024, Interest 
under proviso to Section 50(1) shall be payable on the tax paid through Electronic Cash Ledger only. 
Hence Interest Is payable from 21" August 2024 till 20'" October 2024 = 61 days 
Amount of Interest = ~ 30,000 x 18% x 61/365 = ~ 902 

Question 15 

Mr. Manik provides the following information regarding his tax & other liabilities under GST law as per 
Electronic Liability Reelster: 

Sr. No. Particulars Amount(~) 

1. Tax due for the month of Moy 25,000 

2. Interest due for the month of May 2,000 

3. Penalty due for the month of May 3,000 

4 Tax due for the month of June 35,000 

5. Liability arising out of demand notice u/s 73 48,000 
' L_ _j I I 

Mr. Manlk wants to clear his liability of demand notice u/s 73 first. 
Discuss the provision of order of discharge of GST liability u/s 49 (8) of the CGST Act & advice to Mr. Manik. 
(PYP 5 Marks, May'23} 

Answer 15 
The order of discharge of GST liabil ity under section 49(8) of the CGST Act is as under: 
(i) self-assessed tax, interest, penalty, fee or any other amount related to retu rns of the previous tax periods. 
(ii) self-assessed tax, interest, penalty, fee or any other amount related to returns of the cu rren t tax period. 
(iii) any other amount payable including demand determined under section 73 or section 74, 
In view of the above provisions, Mr. Manik cannot clear his liability of demand notice u/s 73 first. 
The order of discharge of liability of Mr. Manik will be as under: 
1. Tax, Interest and penalty for the month of May,~ 30,000 
2. Tax due for the month of June, 'I; 35,000 
3. Liability arising out of demand noti ce u/s 73, "48,000 

EXAM INSIGHTS: While stating provisions of order of discharge of GST liability under section 49(8) of the 
CGST Act, most of the examinees wrongly mentioned previous year/current year instead of previous tax 
period/current tax period. 

GSTR 3B for the month of January 2025 has bc,en fllc,d by M/s Avlsha limited, :, reelsterc,d person, within the 
due date prescribed by the CGST Act 2017 which is on February 201

\ 2025. lt came to the notice of the Co. 

that tax due for the month of January, 2025 has been paid short by " 16,000. The short fall of 0: 16,000 has 
been paid throueh cash ledger and credit ledger at the time of filing GSTR 3B for the month of February 2025 
on March 201

\ 2025 in the following manner: 

Particulars Cash ledger Credit ledger 

Shortfall 't 12,000 >: 4,000 ______ ] 
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Assume that electronic cash ledger and credit ledger c11rry sufficient balance for the 11bove short fall. 
(i) You are required to calculate the amount of interest payable if any under section SO of the CGST Act 

2017 and rule 88B of the CGST rules 2017. 
(II) Give the effect if GSTR38 for the month of January 2025 had been filed belatedly on March 20, 2025 

and all other conditions remaining same. 

Calculation should be rounded off to nearest rupee. As 2025 is leap year, give effect of same. 
{PYP 5 Marks, May'24) 

Answer 16 
Interest Is payable in case of de layed payment of tax@ 18% per annum from the date fol lowing the due date of 
payment to the actual date of payment of tax. 
Above interest is payable on the net tax liability paid in cash only if return in Form GSTR-38 for a tax period has 
been filed after the due date to furnish such return. Otherwise, interest is payable on gross tax liability. 
(i) Since Avlsha Limited has furnished Form GSTR-38 for the month with in the prescribe d due date, 

interest is payable on the gross tax liabili ty deposited with a delay of 29 days [21.02.2025 - 20.03.2025 
(both inclusive)] as under: 
= ~ 16,000 x 18% x 29/366 = ~ 228 ( rounde d off) 

(ii) If Avisha Limited has filed Form GSTR-38 for the month after the due date, i.e. on 20.03.2025, interest 
is payable on the net tax liability pa id through Electronic Cash Ledger on ly, for a delay of 29 days, as 
under : 
= ~ 12,000 x 18% x 29/366 = ~ 171 (rounde d off) 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS) 

1 . Balance in electronic credit ledger can be utilized against payment of ___ . (MTP l Marks, Oot'23} 
(a) output tax 
(b) interest 
(c) penalty 
(d) late fees 

Ans: (a) 

2. While filing return for the month of November, a firm - Vedika & Co. - registered under GST generated E­
Challan on S'" December for making payment of GST through RTGS of their bank. Determine the validity of 

E•Challan generated by Vedika & Co. for payment of taxes for the month of November? 
{MTP 1 Mork D11c'24) 
(a) 5th December 
(b) 15th December 
(c) 20th December 
(d) 31st December 

Ans: (c) 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 

• TDS provisions: deductors, standard rate, value of supply. 
• Remittance period and TDS certificate issuance timellne. 
• TCS provisions: collection, payment, and reporting by e-commerce 

operators. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Rate ofTDS 

• Under CGST -1% ' i • Under IGST - 2% 

TDS 

LOR Questions 

Q 7 

Person liable to ! Threshold limit Rate of deduction I NO TDS i Due date of 
deduct tax at source ! ! under CGST ! ! payment of TDS to 

l i ! i Government 
-·--·-·--·-·-·---·-·-·-+-·-·---·-·--·-··-+---·----·-·--·I-·-···---··- ·-+·-·-·-····--··-·--·-···-··-
• CG & SG i Total value of i 1% i When location i Within 10 days from 

• LA I supply under a I I of supplier and I the end of month 

• GA j contract > ~ 2.5 ! ! place of supply I 
• Notified persons i lakhs, exclusive of i i is different from i 

i GST as per invoice ! i the state of i 
I I I :::::~:~~on of I 

Applicability of TDS 

1. Suppl ier, p lace of supply & recipient-same St at e Intra-State 

supply 
j TDS (CGST + SGST) to be 
: deducted 

2. Supplier and place of supply-different States 
i 

Inter- State I TDS (IGST) to be 

supply I deducted ----·------------·-----·----·---------·----·----·---···-------·-------·.-·----·----·----·-----------
3. Suppl ier & place of supply - same State & Int ra -State I NO TDS 

recipient located in another State supply ! 

Consequences of not complying with TDS provisions 
S, No. Event ! Consequence ----·----·· .. ····· ........................................................... -r---------·----·----·----·-----·----·----·----·-·----·----·----·----· 

1, TDS not deducted ! 
----•----•••••••••••HH••••• •• • • ••••• • H••••••+• ••••••••• •• • •••••• +O ••••••••• ~ 

2, TDS deducted but not paid to the Interest to be paid along with the TDS amount; else the amount 
shall be determined and recovered as per the law Government or paid later than 

10th of the succeeding month 

Type of supply liable to TCS 
Supply of Goods through E commerce 

Supply of Services through E­
commerce 

! Subject to TCS under Sec. 52 ! 
' ' I Other than Notified Services I Subject to TCS under Sec. 52 
! ! ,-----·---------·----·----·----·-;·----·-----·----·----·----·-----·----·-
: • Notified Services : E commerce operator has to pay 
I I GST under reverse charge. TCS Not 

! ! applicable 

TCS Applicability i n major types of E-commerce ___ ] 
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Major types of ecommercc 
----•----•----•--------•-•-,•••••••H•••••H••••••••••••••••••••••••••••••••••••••HOHOOO•,-------•----•----•----•--•---•---•--•----•----•----•----•---• 

Sell ing own products Selling bought out products Mere facilitating t he transaction between customer & 
t hrough own website through own website under supplier 

own billing • Operator do not own goods 

• Billing directly by seller to customer 

• Consideration collected by operator & then paid 

----------------------··l········· ··· ········· · · ··· · · ············· ·· ····· · · ·· ···· · ···· ··➔-----!~.~!:'P.P-'!J.: ___________________________________ _ 
TCS provisions not ! TCS provisions not applicable ! TCS provisions Operator shall deduct TCS 
applicable I I appl icable w h ile making payment to 

Rate of TCS 
Rate ofTCS 

I I 
! ! other supplie~. 
' ' 

Under CGST/SGST/ UTGST - 0.5% Under IGST - 1% 

TCS 
I I 

Person liable to j Threshold limit j Value on which TCS to be Due date of deposit of TCS to Government 

collect TCS ! ! computed 

ECO I Nil I Net value o f 
I I taxable supply 

I I 

10th day of the month succeeding the 

calendar month in which TCS has been 
collected 

Question & Answers 

Question 1 

Whether the rate of tax of 0.5% notified under section 52 is CGST or SGST or a combination of both CGST and 
SGST? {SM} 

Answer 1 

The rat e o f TCS as noti f ied under CGST Act is payable under CGST and the equal rate o f TCS is expected under 
the SGST Act also, in effect aggregating to 0.5%. 

Is every e-commerce operator required to collect tax on behalf of actual supplier? {SM) 

Answer 2 
Yes, every e-commerce operat or is requ ired to collect tax where consideration with respect to the supply is 

being collected by the e-commerce operator . 
However, no TCS is required to be collected in the following cases:-

(i) on supp ly of services notif ied under section 9(5) of the CGST Act, 2017. 
(ii) on exempt supplies 
(iii ) on supplies on which the recipien t is required to pay tax on reverse charge basis. 

State whether the provisions pertaining to tax collected at source under section 52 of CGST Act, will be 

applicable, if Fitan Ltd. sells watch on its own through its own website? (SM) 

Answer 3 

As per Section 52, every electronic commerce operator not being an agent, shall collect an amount calcu lated 
at such rate not exceeding 0.5 per cent., as may be notified by the Government on the recommendations of the 
Counci l, of the net value o f taxable supplies made through it by other supplie~ where the considera tion with 

respect to such supp lies is t o be collect ed by the operator. Hence, if the person sells on his own, provisions 
pertaining to tax collected at source (TCS) won' t be applicable. 

Chapter 24 Tax Deduction at Source and COllec;;tion of Tax at Source 24.2 
l 



~----------

State whother the provisions pertaining to tax collectod at source under section 52 of CGST Act, will be 
applicable, if ABC limited who is dealer of Royul brand sells watches through Slipkart, an electronic commerce 

operator? {SM} 

Answer 4 
As per Section 52, every e lectronic commerce operator not being an agent, shall collect an amount calculated 
at such rate not exceeding 0.5 per cent. , as may be not ified by the Gove rnment on the recommendations of 
the Council, of the net value of taxable supplies made through it by other suppli ers where the consideration 
with respect to such supplies is to be collected by the operator. If ABC limited who is dealer of Royul brand 
sells watches through Slipkart, then the provision of TCS will be applicable to Slipkart. 

Question 5 

There is no onus of filing any monthly & annual statements by ECO. Examine the technical veracity of the 

statement by explaining relevant provisions. {SM} 

Answer 5 
The given statement is invalid. An electronic statement has to be filed by the ECO containing details of the 
outward supplies of goods and/ or services effected through it, including the supplie s returned through it and 
the amount co llected by It as TCS during the month within 10 days after the end of the each month in which 
supplies are made. 
Additionally, the ECO is also mandated to file an Annual Statement on or before 31st day of December 
following the end of the financial year. 
The Commissioner has been empowered to extend the due date fqr furnishing of monthly and annual 
statement by the person coll ecting tax at source. 

Question 6 

Who Is liable to collect TCS (collection of tax at source) under Section 52 of the CGST Act, 2017. Briefly explain 
the provisions relating to registration, filing of return and deposit of TCS to Government as per the provisions 

of section 52 of the CGST Act, 2017 and rule 12 of the CGST Rules, 2017. {PYP 5 Marks, May'24) 

Answer 6 
Every Electronic Commerce Operator {ECO), not being an agent, is liable to collect tax at source {TCS). 
Such ECO is required to submit a registration application in prescribed form through the common portal. The 
proper office r shall, after due ve rification, gran t regist ration within 3 working days from the date of the 
application. On a request or upo n an enquiry or pursuant to any o ther proceeding under GST law, if t he proper 
officer is satisfied that a person is no longer liable to col lect the tax at source, he may cancel his registration. 
Such ECO sha ll furnish a monthly statement in prescribed form containing the deta ils of the outward supplies 
of goods and/ or services effected through it, including supplies retu rned through it and the amount co llected 
by it as TCS during the month with in 10 days after the end of each mont h in which tax has been collected at 
source. 

They also required to fi le annual sta tement' on or befo re 31st December following the e nd of t he fi nancial 
year. 
The TCS amou nt collected by the ECO has to be deposited by 10'" of the month succeeding the month in wh ich ! 
TCS has been collected. 

Question 7 ,-, LOR ., 
{Includes concepts of Place of Supply) 
Ramlala Enterprises, registered in Delhi, is engaged in supply of interior decoration services to Andhra Bhawan 

located in Delhi. Service contract is entered into with the Government of Andhra Pradesh (registered only in ] 
Andhra Pradesh). The total contract value inclusive of GST Is Rs 15,50,000 and payment for the same is due in 
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October, 20XX. 
You are required to determine amount of tax, if any, to be deducted in t he above case assuming the rate of 
CGST, SGST and IGST as 9%, 9% and 18% respectively. 
Will your answer bo different, if Ramlala Enterprls.,s Is registered under composition scheme? {RTP May'24} 

Answer 7 
(a) As per section 51 of the CGST Act, 2017 read w ith section 20 of the IGST Act, 2017 and Notification No. 

50/2018 CT 13.09.2018, following persons are required to deduct CGST @ 1% (Effective tax 2% (1% CGST + 
1% SGST /UTGST)] or IGST@ 2% from the payment made/credited to the supplier (deductee) of taxable 
goods or services or both, where the total value of such supply, under a contract, exceeds~ 2,50,000: 
a. a department or establishment of the Cen tral Government or State Government; or 
b. local authority; or 

c. Governmental agencies; or 
d. an authority or a board or any other body, . 

(i) set up by an Act of Parliament or a State Legislature; or 

(ii) established by any Government, 
with 51% or more participation by w ay of equity or control, to carry out any function; or 

e. Society established by the Central Government or the State Government or a Local Author ity under 
the Societies Registration Act, 1860, or 

f. Public sector undertakings. 
Further, for the purpose of deduction of tax, the value of supply shall be taken as the amount exclud ing CGST, 
SGST/UTGST, IGST and GST Compensation Cess indicated in the invoice. 
Proviso to section 51(1) of the CGST Act, 2017 stipulates that no tax shall be deducted if the location of the 

supplier and the place of supply is in a State or Union territory which is different from the State or as the case 
may be, Union terr itory of registration of t he recipient. 

Section 12(3) of the IGST Act, 2017, inter alia, stipulates that the place of supply of services, directly in relation 
to an immovable property, including services provided by interior decorators, shall be the location at which the 
immovable property Is located or Intended to be located. Accordingly, the place of supply of the interior 
decoration of Andhra Bhawan sh al I be Del hi. 

Since the location of the supplier (Ramlala Enterpr ises) and the place of supply is Delhi and the Stat e of 
registration of the recipient i.e. Government of Andhra Pradesh is Andhra Pradesh, no tax is liable to be deducted 
in the given case. 

The answer w ill remain unchanged even if Ram la la Enterpr ises is registered under composition scheme. 

Question 8 

Mr. Wivl Tsu, a supplier located in Meerut, U.P. supplied the bedsheets, pillow covers and blankets to a 
Governmental agency, registered in U.P. under a contract. The total contract value is" 4,61,000 excluding 
GST. The value of supply is bifurcated as below: 

400 Blankets for~ 600 each 
850 Bed Sheets for ~ 180 each 
1700 Pillow Covers for ~ 40 each 

~ 2,40,000 
"1,53,000 
~ 68,000 

Is Governmental agency required to deduct tax at source (while making the payment to Mr. Wivi Tsu) under 
section 51 of the CGST Act, 2017 and If yes, determine the amount of tax to be deducted source? (Chapter Tax 
Deduction at Source and Collection of Tax at Source) (RTP Jan'25) 

Answer 8 
As per section 51 of the CGST Act, 2017, it is mandatory for the following persons to deduct tax at source ! 
from payments made t o the suppliers of taxable goods and/or services :-

(a) Central/Stat e Government department or est ablishment; 
(b) local authority; or 

(c) Governmental agencies; or 
( d) such notified persons 
The tax would be deducted @ 1% (each under CGST and SGST) of the payment made to the supplier of taxable 

goods and/or services, wnere the total value of sucn supply, under a contract, exceeds 0:: 2,50,000 (exclud ing l 
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the amount of Cen tral tax, State tax, Union Territory tax, Integrated tax and cess indicated in the invoice). 
Thus, ind ivid ual supplies may be less than a:: 2,50,000/-, but if total value of supplies under a contract is more 
than a:: 2,50,000/-, TDS has to be deducted. 
In the given case, Mr. Wivi Tsu has made supplies to a Governmental agency and total value of supply under 
a contract exceeds a:: 2,50,000, it is mandatory for Governmental agency to deduct TDS @1% each under CGST 
and SGST on the net value of taxable supplies. 
The amount of TDS required to be deducted each under CGST & SGSTeach Is "4,610. 

Mohan, a registered person in Salem, Tamil Nadu, makes intra-State supply of taxable goods amounting to a:: 

13,57,000 (inclusive of GST) to a Public Sector Undertaking (PSU). Consideration for same is received in 5 equal 
instalments from the PSU. 
Tax rates applicable: CGST 9%, SGST 9%, IGST 18% 
What will be your view with respect to applicability of TDS provisions as per section 51 of the CGST Act, 2017 
regarding above transaction? 
What is the period by which TDS is required to be deposited to the Government account? {PYP 5 Marks Sep'24} 

Answer 9 
In case of intra-State supply of goods by a supplier to a PSU, TDS @ 1% each under CGST and SGST is liable to 
be deducted by PSU only when the total value of supply under a contract exceeds a:: 2,50,000 (exclusive of tax 
& cess), from the payment made or credited to the supplier. 
Accordingly, in the given case, since the value of supply under the contract excluding taxes and cesses is a:: 
11,50,000 ("13,57,000 X 100/118), 
TDS @ 1% on payment of each of the instalment of a:: 2,30,000 (a:: 11,50,000/5), i.e. a:: 2,300 each 
under CGST and SGST is to be deducted even though the individual payment is less than a::2,50,000. 
The amoun t of TDS deducted shal l be paid to the Government by the deductor within 10 days after the end of 
the month in which such deduction is made or by 10 th of the succeeding month . 

MULTIPLE CHOICE QUESTIONS (MCQS} 

1. Kids Bazaar Pvt. Ltd ., registered in Maharashtra sells kids clothing via an E- commerce operator 
Champ.com. Mr. Dhruv placed an order of 10 sets of Ethnic wear in different colours each costing a:: 5,000 
(GST @18% not included) on 20th January 20XX. However, he returned 2 sets back after 2 days in 
accordance with the exchange policy of Champ.com. Determine the value of supply on which Champ.com 
should collect TCS from Kids Bazaar Pvt. Ltd. {MTP 2 Marks, Aug'24} 
(a) a:: 40,000 
(b) 
(c) 

(d) 
Ans: (a) 

"59,000 
a:: 50,000 
a:: 47,200 

2. Vikas Nigam Limited (a Public Sector Undertaking) has placed an order to Bharti Steels registered in 
Bok:iro, Orlssa for supply of 70 Iron shields each costing ~ 12000 (exclusive of GST). However, the supply 
will take place in 3 lots containing 10 shields, 20 shields, 40 shields on different days. Determine whether 

tax is required to be deducted under GST law by Vikas Nigam Limited on the above order? 

{MTP 2 Marks Dec'24) 
(a) No TDS will be deducted 
(b) TDS to be deducted on the third lot of 40 shields only as value exceeds Rs. 2,50,000 
(c) TDS to be deducted on entire order of 70 shields 
(d) TDS to be deducted on supply of 2nd order of 20 shields 
Ans: (c) 

___ ] 
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CONCEPTS OF THIS CHAPTER 

• Provisions for statements on outward and Inward supplies. 
• Provisions for furnishing returns under Section 39. 

• Provisions for other returns/statements. 
• Overview of default/delay In return filing. 
• Provisions relating to GST practitioners. 

QUICK REVIEW OF IMPORTANT CONCEPTS 

Due Dates for Submission of Form GSTR-1 

LOR Quc,stions 
Ql4 

Q16 

Registerc,d persons opting for QRMP scheme, 13th day of the month succeeding such quarter 

Others 11th day of the month succeeding said month 

Invoice Furnishing Facility (IFF) 

• an optional facility J • provided to quarterly taxpayers who are in QRMP scheme 

• to file their details of outward supplies in first 2 months of the quarter 

• between the 1st day of the succeeding month ti ll the 13th day of the succeeding month 
• upto a cumulative value of~ 50 lakh in each of the first 2 months of the quarter 

• to pass on the credit to their recipients 

Details to be furnished in GSTR·1 
Outward Taxable Supplies 

828 supplies I 82C supplies ·--------------------------------------1--------------·----·----·---------·--,----·--------·----------· 
Inter-State supplies Intra-State supplies ! Inter-State supplies I Intra-State supplies 

·----------·- ---·------------------------· i -------------·----·----·-----·----·--,----·--------·----·------· 
Invoice-wise dct:iils of all supplies to be • Invoices > 2,50,000= Rate-w ise consolidated 

uploaded Invoice-wise details to be uploaded details of all invoices to 

• Invoices:,~ 2,50,000 be uploaded 
State-wise rate-wise consolidated 

details to be uploaded 

Rectification of errors in GSTR·1 filed for previous periods 

Maximum time limit within which such amendments are permissib le is earl ier of the following dates: 

• 30th day of November following the end of the financial year to which such details pertain or 

• Date of filing of the relevant annual return 
Filing of Nil GSTR·l· Filing of GSTR-1 ls mandatory for al l normal and casual taxpayers, even if there is no 

business activity in any particu lar tax per iod. 

GSTR-2A and GSTR-28 

Features 

GSTR-2A GSTR- 28 

System generated read only statement of inward Auto-generated statement containing the 
supplies eligible ITC 

Reflects details of invoices furnished by a Available once a month 
nonresident t axable person in Form GSTR-5 

details of 
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sfl2z 
Reflect s details of TDS by deductor furnished in Refl ects details of outward supplies furnished by the 
Form GSTR-7 suppliers in Form GSTR-1, 5 & 6, between the cut-off dates 

Updated on Real Time basis Static statement 

Reflect s details of invoices fu rnished by Input Details of outward supplies fu rnished by the supplier who 
Service Distr ibutor in Form GSTR-6 has opted for QRMP scheme, in Form GSTR-1 or using the 

IFF between the cut off dates 

Reflects details of TCS by an e-commerce operator Reflects details of IGST paid on the import of goods, goods 
furnished in Form GSTR-8 

Return forms under section 39 
' • GSTR-4 (For Composition Taxpayers) 1 • i 

• GSTR-3B (For all registered persons) ! • 
► excluding 

brought in the OTA from SEZ unit/developer 

GSTR·S (For Non-Resident Taxable Persons) 

GSTR•7 (For Tax Deducted at Source) 

• ISO I• NRTP i • Composition taxpayer I• Person deducting tax at source 
■ Person deducting tax at source i ■ Supplier of OIDAR services located in non-taxable terr itory 

I providing services to non-taxable online recipient 

Due dates for furnishing Form GSTR-3B 

• Monthly GSTR-3B on or before 20th of the month succeeding the month for which return is furnished. 

• Quarterly GSTR·3B on or before 22nd and 24th of the month (Depending upon State) succeeding 

• the quarter for which retu rn is furnished in case of a taxpayer opting for QRMP scheme. 

QRMPscheme 

• Optional return filing scheme J • Quarterly Return J • Monthly payment 

• Eligibility• Taxpayers having an aggregate turnover of up to~ 5 crore in the preceding fi nancial year 

• Condition to be fulfilled for becoming eligible• Taxpayer must have furnished the last return, as due on 
the date of exercising such option 

• Manner of Exercising option· Taxpayers can opt in for any quarter from 1" day of 2nd month of 
preceding quarter to the last day of the first month of the quarter for which the option is being exercised 

• Validity of option once exercised- Taxpayers are not required to exercise their option every quarter. 
Where such option has been exercised once, they shal l continue to fu rnish the ret urn as per the selected 

option for future tax periods, unless they revise the said option. 

Nil GSTR-3B· Fil ing of GSTR-3B is mandat ory for al l normal and casual t axpayers, even if there is no business 

activity in any particular tax period 

Form GSTR-4 and GST CMP--08: For Composition dealers 

GSTR-4 ! Details to be furnished: ! Frequency: ! Due Date: 
(Yearly Return) I (i) Invoice w ise inward supplies i Yearly i By 30th day of April following 

- GST CMP-OS ---·t -~i~t~~1: st~i~:tf:~~~~:=~d supplies t ·Freguency: t--~:e e~:t:'. such_financial year ·---

(For quarterly I Details of payment of self- ! Quarterly I By 18th day of month 
payment of tax) ! assessed tax ! ! succeeding such quarter 

Form GSTR·S: For Non-Resident Taxable Person (NRTPs) 
Frequency: ! Due Date: 

I 
Month ly I (i) w ithin 13 days after the end of the calendar month, or 

! (ii) w ithin 7 days after the last day of validity period of the registration whichever is earli er 

Form GSTR-7: For Tax DeductC!d at Source (TDS) 

· TDS j Frequency: Monthly j Due Date: On/before 10th of the month succeeding the calendar Month 

Due dates for payment of tax for the person required to file 
·-·- ··-·-··-··- ·- ··-·-··- ·-··-·-·- ·-··- - ··-·--···-··- ·- ·- ··-·- r -·-··-··---········--··-··-··- ·····- ·- ··-··-·····-·- - ·- ·- ·- ·-·-··-·--

M on thly GSTR-3B, GSTR-5 and GSTR-7 1 GSTR-4 ] ... ·-··-··-··-.. ·· .. - ·-.. - ··-· ·-·- ·-··- .. -.. - ·- · ·-··-·- ·- .. -··- ·- ·-.. -· ·- •- .. -··-··-··- · ....... - .. -· ·-··-··--...... _. _______ ..... _ .. _ .. ____ . ·-·- ·-.. - ··-.. --

-----
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Last date of filing returns 

P:iyment of tax under QRMP scheme 

! Tax for a quarter is to be paid by 18thof the month 
I succeeding such quarter 

• Tax due in each of the first 2months of the quarter ! • To be paid by depositing in pre filled Form GST PMT-06 

• Payment to be made by 25th of the succeeding month 

Options for making monthly p:,yment of tax under QRMP scheme 
1. Fixed sum method 2. Self assessment method 

First Return {GSTR-10) 

• Registered person to declare outward supplies in the period between the date on which he became liable 
to registration till the date on which registration has been granted =after grant of registration 

Statement for TCS {GSTR·S) 

• Monthly statement f or Ecommerce Operator depicting supplies effecting through it 

• Filed by: Ecommerce Operator • Due date: 10th of the next month 

Final Return (GSTR-10) 
Taxable person whose regist ration has been cancelled. =Within 3 months of the date of cancellation or date of 

order of cancellation, whichever is later. 

Annual Return & Annual Statement 
' : • Casual Taxable Person r----·----·-----·------------·-·---·----· 

Furnished by: All registered persons 

exclud ing 
I: :~TP 
[• ___ Person deducting tax at sourc _____ _ 

Annual return 

Prescribed form 

Annual Self certified Reconciliation Statement 
All registered persons are required to file 
furnish the statement along with annual return 

if their aggregate turnover during a financial 
year exceeds ~ S crores. 

excluding 

Prescribed form GSTR-9C 

! • Person col lecting tax at sourc 
I 
j • GSTR-9 (For registered persons) 

: • GSTR-9A (Composition tax payer) ~---·------·------------·---------·---· I• GSTR-9B (ECO} [not yet notified 

i • Casual Taxable Person 

!
i • ISD 

• NRTP 

! • Person deducting tax at source 

: • Person collecting t ax at source 

GSTR - 11 · Details of inward supplies of persons having UIN 
GSTR-11 Persons who have been issued a Unique Identity Number (UIN} Details of inward supplies of persons 
having UIN 

Question & Answers 

Quicktax, a GST return filing service provider, has asked Its clients to provide the scanned copies of the tax 
invoices issued to 828 customers for uploading on the GST port:al and filing the return . j 
Whether the process followed by Quicktax is correct? {SM) 

Answer 1 
No, the process followed by Quick tax is not correct. 

The registered persons supplying goods or services to B2B customers are required to upload the invoice wise 
details of supplies made during the tax period. However, there is no requirement to upload the scanned copies l 
of the invoices issued to the customers on the GST portal at the time of filing returns. Only information required 
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as per GST returns is to be captured in the return filing utility and the same is to be uploaded on the GST portal 
and not the scanned copies of the actual invoices. 

Discuss the e ligibility for QRMP scheme under GST? {MTP 5 Marks, Oct'21) 

Answer 2 

Registered persons (other than supplier of on line information and database access or retrieval services (OIDAR) 
located in non-taxable territory and providing such services to a non-taxable online recipient), having an 
aggregate turnover up to~ 5 crore in the preceding financial year, and who have opted to furnish quarterly return 

under QRMP scheme are eligible for QRMP scheme as the class of persons who shall furnish a return for every 
quarterand pay the tax due every month. 
Thus, the taxpayers whose aggregate turnover Is up to~ 5 crore in the preceding financial year are eligible for 
QRMP scheme. For computing aggregate turnover, details furnished in returns for tax periods in the preceding 

financial year shall be taken into account. 

Question 3 

What are the cases where a registered person is debarred from furnishing details of outward supplies in GSTR-

1/IFF? {MTP 6 Marks, Nov'21} 

Answer 3 
(i) A regist ered person shall not be allowed to furnish the detai ls of outward supplies in Form GSTR-1, i f he 

has not furnished t he return in Form GSTR-38 for preceding month. 
(ii) A registered person, opting for QRMP scheme shall not be allowed to furnish the detail s of outward 

supplies in Form GSTR-1 or using IFF, i f he has not f urni shed the return in Form GSTR-38 for preceding tax 

period. 
(iii) a registered person, to whom an intimation has been issued on the common portal under the provisions 

of rule 88C(l) In respect of a tax period, shall not be allowed to furni sh the details of outward supplies in 
Form GSTR-1 or using IFF for a subsequent tax period, unless he has either deposited the amount specified 

in the said intimation or has furnished a reply explaining the reasons for any amount rema ining unpaid, 
as required under the provisions of rul e 88C(2). 

(iv) a registered person, to whom an intimation has been issued on the common portal under the provisions 

of rule 88D(l) in respect of a tax per iod/periods, shall not be allo\01ed to furnish GSTR-1/IFF for a 
subsequent tax period, unless he has either paid the amount equal to the excess ITC as specified in the 
sa id int imation or has furnished a reply explaining the reasons in respect of the amount of excess ITC that 

still remains to be pa id, as required under the provisions of rule 880(2). 
(v) a registered person shal l not be allowed to furnish GSTR-1/IFF, if he has not furnished the details of the 

bank account as per the provisions of rule 10A 

Question 4 

Elaborate the provisions relating to annual return contained under section 44 of the CGST Act, 2017. 

{MTP 5 Marks, Sep'22) 

Answer 4 

Every registered person, other than an input service distributor, a person paying tax under section 51 or section 
52, a casual taxable person and a non-resident taxable person shal l furnish an annual return which may include 
a self-certified reconciliation statement, reconciling the value of supplies decla red in the return furnished for the 
financial year, with the audited annual financial statement for every financial year electronically, \0/i thin 

prescribed time, form and manner. 
However, the Commissioner may exempt any class of registered persons from filing annual return . Further, any 
department of the Central Government or a State Government or a local authority, whose books of account are ______ ] 
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subject to audit by the Comptroller and Auditor-General of India, or an auditor appointed for auditing 
the accounts of local authorit ies under any law for the time being in force, is not required to furnish annual 

return. 

Briefly elaborate the provisions relating to nil GSTR-38. (MTP 5 Morks, Mor'23) 

Answer S 
Filing of GSTR-3B is mandatory for all normal and casual taxpayers, even if there is no business activity In any 
particula r tax period. For such tax period(s), a NII GSTR-38 is required to be filed. 
A Nil GSTR-38 does not have any entry in any of its tables. For example, a Nil GSTR-3B for a tax period cannot be 

filed, if the taxpayer has made any outward supply (including nil -rated, exempt or non-GST supplies) or has 
received any supplies which are taxable under reverse charge or it Intends to take ITC etc. 
A Nil GSTR-3B can be filed th rough an SMS using the registered mobile number of t he taxpayer. GSTR-38 

submitted t hrough SMS is verified by registered mobile number-based OTP facility. 
A taxpayer may file Nil GSTR-3B, anytime on or after the 1st day of the subsequent month/quarter for which the 
return is being filed for. 

Question 6 

Wivitsu Ltd., a normal taxpayer, is winding up its business in Rajkot. The Tax Consultant of Wivitsu Ltd. has 
suuested that Wlvitsu Ltd. will have to file either the annual return or the final return at the time of voluntary 
cancellation of registration in the State of Rajkot. 

Do you agree with the stand taken by Tax Consultant of Wivitsu ltd.? Offer your comments. Ignore the 
aeerceata turnover of Wivitsu Ltd. (RTP Nov'23, SM) 

Answer 6 

No, the stand taken by Tax Consultant of Wivitsu Ltd. is not correct. 
Annual return is required to be filed by every registered person paying tax as a normal taxpayer. Final ret urn is 
filed by the registered persons who have applied for cancellation of registration with in three months of the date 

of cancellation or the date of cancellation order. 
In the given case, Wivitsu Ltd., a registered person, is winding up its business and has thus, applied for 
cancellation of registration. Therefore, it is required to file both annual return and final return. 

Answer the following questions: 
(i) Mr. Jaemae is a registered dealer in Kerala paying tax under composition levy from 1st April. 

However, he opts to pay tax under regular scheme from 1st December. Is he liable to file GSTR-4 for 

the said financial year during which he opted out of composition scheme? 
(ii) Mrs. Gargi, a reeistercd dealer in Rajasthan, did not file GSTR-38 for the month of June, but she 

wants to fila GSTR-38 for the month of July. Is it possible? Answer with reference to section 39 of 
the CGST Act, 2017. (MTP 5 Marks, Ju/'24, SM) 

Answer 7 

(i) Where a t axpayer opt s to w ithdraw from t he composition scheme, he has to file GSTR-4 for the period 
for which he has paid tax under the composition scheme. Such return is required to be f urnished t ill 
30th day of April following the end of the financial year during w hich such withdrawal fa lls. Therefore, 
in the given case, Mr. Jagmag is liable to file GSTR-4 for the said F. Y. during which he opted out of 

composition scheme by 30th June of next F.Y. 
(ii) A registered person is not allowed to furnish a return for a tax period if the retu rn for any of the previous 

tax periods has not been furnished by him. Therefore, in the given case, Mrs. Gargi cannot file GSTR-38 
for July, if she has not filed GSTR-38 for t he preceding month, i.e., June. 
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Question 8 

Can a chartered accountant become a GST practitioner {GSTP)? Discuss . 
(MTP 5 Marks, Ju/'24, SM} 

Answer 8 
A chartered accountant can become a GST practitioner (GSTP). However, holding a certificate of practice as a 

chartered accountant and having GST registration does not imply that such chartered accountant is a GST 
practitioner as well. For becoming a GSTP, even a chartered accountant in practice has to follow the enrolment 
process of GSTP as provided under the GST law and only upon approval of such enrolment can a chart ered 
accountant represent himself as a GSTP. 

Question 9 

List the details of outward supplies which can be furnished using Invoice Furnishine Facility (IFF). Also briefly 
list the cases where a registered person is debarred from furnishing details of outward supplies in GSTR· 
1/IFF.(PYP 5 Marks, Nov'22, SM} 

Answer 9 
Details of outward supplies which can be furnished using IFF are as follows: 
(a) invoice wise details of inter-State and intra-State supplies made to the registered persons; 
(b) debit and credit notes, if any, issued dur ing the month for such invoices issued previously. 

Cases where a regist ered person is debarred from furnishing details of out ward supplies in GSTR-1/using IFF: 
(i) A registered person is not allowed to furnish Form GSTR-1, i f he has not furnished the return in Form 

GSTR-38 for the preceding 1 month ' . 
(ii) A regist ered person, opting for QRMP (Quarterly Retu rn Monthly Payment) scheme is not allowed to 

furnish Form GSTR-1/using IFF, if he has not furn ished the return in Form GSTR-38 for preceding tax 

period. 
(iii) a registered person, to whom an intimat ion has been issued on the common portal under the provisions 

of ru le 88C(l) in respect of a tax period, sha ll not be allowed t o furnish the details of out ward supplies in 
Form GSTR-1 or using IFF for a subsequent tax period, unless he has either deposited the amount specified 
in the said Intimation or has furnished a reply explaining t he reasons for any amount remaining unpaid, 
as required under the provisions of rule 88C(2). 

(iv) a registered person, to whom an intimation has been issued on the common portal under the provisions 
of rule 88D(l) in respect of a tax per iod/per iods, shall not be allowed to furnish GSTR-1/IFF for a 
subsequent tax period, unless he has either paid the amount equal to the excess ITC as specified in the 
said int imation or has furnished a reply explain ing the reasons in respect of the amount of excess ITC t hat 

still remains to be paid, as required under the provisions of rul e 88D(2). 
(v) a registered person shall not be allowed to furnish GSTR-1/IFF, i f he has not furnished the details of the 

bank account as per the provisions of ru le 10A 

Question 10 

Mr. Sumit is a registered dealer in the state of Punjab. In the month of May, he decides to apply for QRMP 
scheme. As he wants to switch to QRMP scheme, he had not filed his returns for the months of May and June. 
Please guide to Mr. Sumit regarding the following: 
(A) Conditions and restrictions of QRMP scheme. 
(8) Manner of exercising option of QRMP scheme. (PYP 3 Marks, May'23} ! 
Answer 10 
(A)Conditions and restr ictions of QRMP scheme 
Mr. Sumit has to fulfil the following conditions and restr ictions for opting for QRMP scheme: 

• His aggregate annual turnover (PAN based) is up to 'I'. 5 crore In the preceding financial year. 

• He has furnished the return for the preceding month, as due on the date of exercising such option. ] 

• He is not required to exercise the option every quarter. 

----
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(B) Manner of exercising option of QRMP scheme 
Registered person - Mr. Sum it - intending to opt for QRMP scheme for any quarter should indicate his preference 

for furnishing of return on a quarterly basis from 1" day of the 2nd month of the preceding quarter ti ll the last 
day of the 1" month of t he quarter for which the option is being exercised. 

Question 11 

"All taxpayers are required to file GSTR-1 only after the end of the current tax period." Comment on the 

validity of the above statement with reference to GST law. {PYP 3 Marks, May'22, PYP 2 Marks Nav'18, SM} 

Answer 11 

The statement is partially valid. 
A taxpayer cannot file Form GSTR-1 before the end of the current tax period. However, following are the 
exceptions to th is rule: 
(a) Casual taxpayers, after the closure of their business 

(b) Cancellation of GSTIN of a normal taxpayer. 
A taxpayer who has applied for cancellation of registration will be allowed to file Form GSTR-1 after confirming 
receipt of the application. 

Question 12 

(a} Miss Vivitsi is a registered intra-State supplier of goods in Haryana. During the months of August and 
September, she was out of station on a religious pilgrimage with her family for 55 days. Thus, no business 
transaction was made during August. Miss Vivitsi is of the opinion that as there is no transaction, there is 

no need to file monthly return [GSTR-38) for the month of August. Ho"(ever, her tax consultant has advised 
her to file nil GSTR-38. Whether the advice given by tax consultant is correct? Explain. 

(b) Will your Answer in (a} change, if Miss Vivitsi has placed an order for some purchases during August over 
her mobile phone, which has been received in her premises and she intends to take input tax credit on the 

same? 
(c} Assuming In (a} above, Miss Vlvitsi does not have internet facility in her mobile and there Is no facilitation 

centre notified by the Commissioner, whether no return is required to be filed in the absence of means to 

file return? Explain. (RTP May'21} 

Answer 12 

(a) The advice given by tax consu ltant is correct. 
Under GST law, fil ing of GSTR-38 is mandatory for all normal and casual taxpayers, even if there is no business 
activity in any particular tax period. For such tax period(s), a NII GSTR-38 is required to be filed. 

Therefore, in the given case, even though Miss Vivitsi was out of station on a religious pilgrimage w ith her family 
for 55 days and thus, could not do any business transaction during the month of August, she is still required to 
file Nil GSTR-38 for that month. 

(b) Nil GSTR-3B means that the return has nil or no entry in all its Tables. Since In the presen t case, Miss Vivitsi 

has received certain purchases, she cannot file Nil GSTR-3B, as the said purchases will need to be disclosed 
in the "Table for Eligib le ITC" in GSTR-38. 

Thus, Miss Vivitsi is required to file month ly return, GSTR-38 for the month of August. 
(c) GSTR-38 can be submitted electronically on the common portal, either directly or through a Facilitation 

Centre notified by the Commissioner. Further, a Nil GSTR-3B can be filed through an SMS using the 
registered mobile number of the taxpayer. 

Thus, Miss Vivitsi is required to file Nil GSTR-38 for the month of August through an SMS using her registered 

mobile number even though there is no internet facility in her mobile and no Facilitation Centre notified by the 
Commissioner. 

Question 13 

Mr. Sameer, a registered person under GST, is unable to file GSTR-1 on the reason being shown that tax 

payable under GSTR·l which has been filed in respect of last tax period exceeds the tax payable under l 
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GSTR-3B which has been filed for the corresponding tax period. Explain the procedure to be followed by 
the department and Mr. Samecr for the same as per the provisions of Rule BBC of the CGST Rules 2017. 
(PYP 5 Marks, Nov'23} 

Answer 13 
In the given case, M r. Sameer would be intimated on the portal and his email address of such difference and be 

directed to either 
(I) pay the differential tax liabili ty along wit h interest, or 
(ii) explain the difference, within 7 days period 4

• 

On receiving such intimation, Mr. Sameer shou ld either 

(i) deposit the amount specified in the said intimation fully or partially, along w ith interest and furnish the 
details on the common portal or 

(ii) furnish a reply explaining t he reasons for any amount of differential tax liability remaining unpaid, w ith in 

7 days period. 
Where any amount specified in the said intimation remains unpaid within 7 days' period and where no 
explanation is furnished by Mr. Sameer or where the explanation furnished by him is not found to be acceptable 

by the proper officer, the said amount shall be recoverable from him. 

Question 14 ~ LOR 

Briefly expl:ain the manner of de:aline with difference in ITC avail:able in :,uto-eenerated statement contalnini: 
the details of ITC and that availed in return prescribed in terms of rule 880 of the CGST Rules, 2017. 
(RTP Sep'24} 

Answer 14 
Rule 88D of the CGST Rules, 2017 provides as follows: 

Where the amount of ITC availed by a registered person ;n the return for a tax period(s) furnished by him in 
Form GSTR-38 exceeds the ITC available to such person in accordance with the auto-generated statement 

containing the details of ITC in Form GSTR-28 in respect of t he said t ax period(s), by specified amount and 
percentage, the said registered person shall be given an intimation in prescribed form electronically on the 
common portal, and a copy of such intimation shall also be sent to his e-mail address provided at the time of 
registration or as amended from time to time. Said intimation shall highlight the said difference and will direct 
him to-

(a) pay an amount equal to the excess ITC availed in the said Form GSTR-38, along w ith interest payable under 
section SO of the CGST Act, 2017, th rough prescribed form, or 

(b) explain the reasons for the aforesaid difference in ITC on the common portal, within a period of 7 days. 

Such registered person shall, upon receip t of said intimation, either, 
(a) pay an amount equal to the excess ITC, as specified in intimation, fully or partially, along with interest 

payable, th rough prescribed form and furnish the detail s thereof, electronically on the common portal, or 

(b) furnish a reply, electronically on the common portal, incorporating reasons in respect of the amount of 
excess ITC that has stil l remained to be paid, with in 7 days' period. 

Where any amount specified in the intimation remains to be paid within 7 days' per iod and where no 
explanation/reason is furnished by the registered person in default or where the explanation/reason fu rnished 

by such person is not found to be acceptable by the proper officer, the said amount shall be liable t o be 
demanded In accordance with the provisions of section 73/section 74 of the CGST Act, 2017. 

Who can be registered as Goods and Service Tax Practitioners under Section 48 of the CGST Act? 
{PYP 5 Marks, Ju/'21, MTP 5 Marks Aug'24} 

Answer 15 
Following persons can be registered as Goods and Service Tax Practitioners: 

Any person who, (i) is a citizen of India; (ii) is a person of sound mind; (iii) is not adjudicated as insolvent; (iv) has 
not been c.onvicted by a c.ompetent court; and satisfies any of the following conditions, namely that he: 
1. is a retired officer of Commercial Tax Department of any State Govt./CBIC who, during service under 
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Government had worked in a post not lower than the rank of a Group-B gazetted officer for a period 
~ 2 years, or 

2. is enrolled as a Sales Tax Pract it ioner or Tax Return Preparer under t he erstwhile indirect tax laws for a 
period of not less than 5 years, or 

3. acquired any of the prescribed quali fications 

4. has passed Graduat e/postgraduate degree or its equivalent examination having a degree in specified 
disciplines, from any Indian University or a degree examination of any Foreign University recognised by 
any Indian University as equivalent to degree examination 

5. has passed any other notified examination 

6. has passed final examination of ICAI/ ICSI/ Institute of Cost Accountants of India 
Note: Any 3 points may be mentioned. 

l•i't!Mt·Jitii _ 
How:, return can be revised :ifter filini: of the same, If some chanees are required to be made? 
(MTP 5 Marks, Mar'24, May'ZO , Mar'19, Mar'Zl, Oct'22, Sep'23, SM) 

Answer 16 

~ LDR 

In GST since the returns are built from details of individual transactions, there is no requirement for having a 

revised return. Any need to revise a return may ar ise due to the need to change a set of invoices or debit/ credit 
notes. 
Instead of revising the return already submitted, the syst em allows amendment in the details of those individual 
detai ls of those transactions (invoices or debit/credit notes) that are required to be amended. They can be 

amended in any of the future GSTR-1 in the tables specifically provided for the purposes of amending previously 
declared details. 
Omission or incorrect particulars discovered in the returns filed under section 39 of the CGST Act, 2017 can be 
rectified in the return to be fi led for the month during which such omission or incorrect particu lars are noticed. 

Any tax payable as a result of such error or omission will be required to be paid along with in terest. The 
rectification of errors/omissions is carried out by entering appropriate particu lars in "Amendment Tables" 
contained in GSTR-1. However, no such rectification of any omission or incorrect part iculars is allowed after 30th 

November following the end of the financial year to which such details pertain, or the actual date of furnishing 
of relevant annual return, whichever is earlier. 

Question 17 

Tha ::iggrcgata turnover of M r. Prithvi, a rcgistared person for the FY 2022·23 and 2023-24 were, ~ 140 lakh 
and'{ 170 lakh respectively. He has not filed the annual return {GSTR-9) under section 44(1) of CGST Act, 2017 

before the due date. 
Discuss the penal provisions, If any, far not filing the returns before the due date. (PYP 3 Marks, Jan'21) 

Answer 17 
The penal provisions for not filing the annual return (GSTR-9) under section 44(1) of the CGST Act, 2017 before 
the due date are as under: -
Registered persons having aggregate turnover~ '{ 5 crores in the relevant FY 

(a) "50 for every day during which such failure continues('{ 25 CGST + '{'{25 SGST/UTGST) 
or 

(b) 0.04% (0.02% CGST + 0.02% SGST/UTGST) of the turnover of the regist ered person in the St ate/Union 

Territ ory wh ichever is lower 1. 

Explain who is required to furnish final return, time limit far filing of final return and late fee for delay In filing 
final return . (PYP 5 Marks, Ju/'21, PYP 5 Marks May'lB, MTP 3 Marks Aug'18} 

Answer 18 

Every registered person who is required to furnish a return and whose registration has been surrendered or l 
cancelled is required to file a final return. 
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The final return has to be fil ed w ithin 3 months of the: 
(i) date of cancellation or 

(ii) dat e of order of cancellation whichever is lat er. 
Quantum of late fee for not fil ing the final return is as follows: 
(i) '( 100 for every day during which such fai lure continues or 
(ii) '( 5,000 whichever is lower. 

An equal amount of late fee is payable under the respective SGST/UTGST Act as well. 

Question 19 

(a) Mr. Ayushman, a registered person having intra•St::ite aegregate turnover of 0: 1.2 crores In the precedlne 
financial year did not file GSTR·3B for the month of September, 2024 by 10th November, 2024. The 
amount of tax payable for the month of September, 2024 is '( 8 lakh. All his supplies are intra-State 
supplies. Is there any late fee payable for the same? If yes, what is the amount of late fee payable? 

(b) WIii your Answer be different In (a), If M r. Ayushman has Intra-State aeeregate turnover of 0: S crores In 
the preceding financial year? 

(c) W ill your Answer be different in (a), if total amount of tax payable in the GSTR-3B for the month of 
September is Nil? {RTP May'22} 

Answer 19 
(I) As per section 47 of the CGST Act, 2017 read with Notification No 19/2021 CT dated 01.06.2021, the 

registered persons whose aggregate turnover is$ a: 1.5 crores in the preceding FY, and who falls to furnish 
the returns required under section 39 by the due date shal l pay a late fee of'( 2,000 ('l: 1,000 each under 

CGST & SGST or 'l: 2,000 under IGST) or 0:50 ('l: 25 CGST + '1:25 SGST /UTGST) for every day during which such 
failure continues whichever is lower. 

(11 ) As per section 47 of the CGST Act, 2017 read w ith Notification No 19/2021 CT dated 01.06.2021, the 
registered persons whose aggregate turnover is more than'( 1.5 crores but less than equal to'( 5 crores in 

the preceding FY, and who fails to furnish the returns required under section 39 by the due date shall pay 
a late fee of'( 5,000 ('l: 2,500 each under CGST & SGST or'( 5,000 under IGST). 

Thus, late fee is payable in the given case and the amount of late fee payable is '( 5,000 ('l: 2,500 each under 
CGST & SGST) or'( SO (0:25 CGST + 0:25 SGST/UTGST) for every day during which such failure continues 
whichever Is lower. 

(Ill) As per section 47 of the CGST Act, 2017 read w ith Notification No 19/2021 CT dated 01.06.2021, any 
registered person whose t ot al amount of t ax payable in the GSTR-38 is Nil and who fails to furnish the 
returns required under section 39 by the due date shall pay a late fee of 0: 500 ('( 250 each under CGST & 
SGST or '( 500 under IGST) or '1:20 ('(10 CGST + '(10 SGST/UTGST) for every day during which such failure 
continues whichever is lower. 

Question 20 

"All taxpayers are required to file GSTR· l only after the end of the tax period." Examine the validity of the 
statement. {MTP 5 Marks Nav'24) 

Answer 20 
In accordance with section 37(1) of CGST Act, 2017, GSTR-1 for aparticular tax period is filed on or before the 
10th day of the immediately succeeding tax period . In other words, GSTR-1 of a month/quarter can be filed any 
time bet ween 1st and 10th day of the succeeding month/quarter. The due date of filing GSTR-1 may be 

extended by the Commissioner/ Commissioner of State GST/ Commissioner of UTGST for a class of taxable 
persons by w ay of a notification. 
So, the statement is partially valid. 

A taxpayer cannot file Form GSTR-1 before the end of the current tax period. Ho\"lever, fol lowing are the 
except ions to this rule: 

a. Casual taxpayers, after the closure of their business. 
b. Cancellation of GSTIN of a normal taxpayer. 

A taxpayer who has applied for cancellation of registration w ill be al lowed to file Form GSTR-1 after confirming 
receipt of the application. ______ ] 

25.10 Chapter 25 Returns 

l 



LDR Questions 
cs 8 

cs 9 
cs 24 

(MTP Marks 10 Mar'21) (Same concepts figure adjustments M TP 6 M arks Mar'23) 

Explore Logistics, a Goods Transport Agency registered under GST provided GTA services (taxable@ 5%) to 
the following persons-
(a) Sahli Traders, an unregistered Partnership firm. 
(b) Mr. Aadi, a casual taxable person, who is not registered under GST. 
(c) small Traders co-operative society registered under Societies Registration Act. 
In a particular consignment, Explore logistics transported the following-
(a) Defence Equipments 
(b) Railway Equipments 
(c) Organic Manure 
Explore logistics opted to charge GST@ 12% from October. It provided GTA Services to Mahajan Steels 
Pvt. ltd. on 1st October and issued an invoice dated 5th November. Payment was received on 6th 
November. 
It provided both inter-State and intra-State service to various registered as well as unregistered persons. 
Based on the Information provided above, choose the most appropriate Answer for the following 
1. Which of the following persons are liable to pay GST on reverse charge in respect of the GTA services 

(taxable @ 5%) provided by Explore Logistics 
Sahil Traders 

ii Mr. Aadi 
iii Small Traders Co-operative Society (Charge of GST) 
(a) i & i i 
(b) i i & ii i 

(c) i & iii 
(d) i, i i & iii 

Ans: (c) 

2. Out of items transported by Explore Logistics, which of the following is/ are exempt from GST? 
(Exemptions of GST) 
i. Defence Equipments 
11. Railway Equi pments 
iii. Organic Manure 

I al i 
(b) i & ii 
(C) i & iii 

(d) i, ii & ii i 
Ans: (c) 
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3. What will be the time of supply in respect of the services provided by Explore Logistics to Mahajan Steels 
Pvt. Ltd.? (Time of Supply) 
(a) 6'" November 
(b) s'" November 
(c) 30°' November 
(d) 1" October 

Ans: (d) 

4. Which of the following statements is correct in respect of services provided by Explore logistics to 
Mahajan steels Pvt. Ltd.? (Charge of GST) 
(a) Mahajan Steels Pvt. ltd. is l iable to pay GST 
(b) Explore Logistics Is l iable to pay GST 
(c) Service provided by Explore Logistics to Mahajan Steels Pvt. Ltd. is exempt under GST 
(d) M ahajan Steels Pvt. Ltd. is liable to pay 50% GST and remaining 50% wil l be paid by Explore Logistics 

Ans: (b) 

5. In respect of which of the following supplies, Explore Logistics has to provide invoice-wise details in 
GSTR-1? 
i. Inter-State supplies to registered person with invoice value not exceeding Rs. 1,00,000 
Ii. Inter-State supplies to unregistered person with invoice value not exceeding Rs. 1,00,000 
iii. Inter-State supplies to unregistered person with invoice value exceeding Rs. 1,00,000 
iv. Intra-State supplies to registered person with invoice value not exceedinaRs. 1,00,000 

(Returns) 
(a) i & iv 
(b) i & ii 
(c) Ii & Iii 
(d) i, i ii & iv 

Ans: (d) 

M/s. Delight Brothers, a partnership firm, is engaged ln restaurant business. It Is registered under the 
composition levy scheme under section 10(1) and 10(2) of the CGST Act, 2017 for the current financial year. 
It's turnover in the State for the month of April was" 12,00,000. 
It received new orders in the month of May to run a mess facility for supplying food at: 
I. Vishwas Public school, a higher secondary school; 
ii. Knowledge Institute of Technology, an engineering college, approved by AICTE and UGC; and 
iii.Frontline Hospital 

It also provided catering services to a Coral limited company for their Annual General Meeting. Service was 
provided on 3rd July. But invoice was not issued by the firm to the company. However, payment was 
received on 25th July for which bank account was credited on 28th July. The turnover of restaurant business 
for the current financial year is'{ 48,00,000. 
From the inception of next financial year, M/s. Delight Brothers will close down the restaurant business and 
will provide service of repairing of air conditioners. M/s Delight Brothers undertakes intra-State 
transactions only. Based on the information given above, choose the most appropriate Answer for the 
following questions-

1. Compute the tax liability of M/s. Delight Brothers for the month of April? Chapter 14: Exemptions of GST 
(a) CGST & SGST of'>: 6,000 each 
(b) CGST & SGST of~ 12,000 each 
(c) CGST & SGST of" 30,000 each 
(d) CGST & SGST of~ 60,000 each 

Ans: (c) 
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2. Out of new orders received by the firm In May, which of t he following services are exempt from GST? 
Chapter 15.1:Time of Supply 
(i) Service provided to Vishw as Public School 
(ii) Service provided to Know ledge Instit ute of Technology 
(iii) Service provided to Front line Hospital 
(a ) (i) and (iii) 
(b) (ii) and (iii) 
(c} only {i) 
(d) (i} and (ii) 

Ans: (c) 

3. Time of supply of catering services provided to a Coral limited company Is Chapter 15:Time of Supply 
(a) 3rd July 
(b) 25t h Ju ly 
(c) 28th Ju ly 
(d ) 2nd August 

Ans: (a} 

4. Which of the following statements is most appropriate in respect of next financial year for M/s Delight 
Brothers? Chapter 13: Charge of GST 
(a) M/s De light Brothers can continue to avail composi tion levy scheme under section 10(1) and 10{2} of 

the CGST Act, 2017. 
(b) M/ s Delight Brothers is not eligible to avail composition levy scheme under section 10(1} and 10(2) o f 

the CGST Act, 2017. 
(c} M/ s Delight Brothers is not eligible to avail composition levy scheme under section 10(1) and 10(2) of 

the CGST Act, 2017, but can avail benefit of composition levy under section 10(2AJ of t he CGST Act, 
2017. 

(d) M/s Delight Bro thers can neit her ava il composition levy scheme under secti on 10(1) and 10(2) o f the 
CGST Act, 2017 nor under section 10(2A) o f the CGST Act, 2017) 

Ans: (c) 

5. Rate of GST applicable for service of repairing of air conditioners made by M/s Delight Brothers will be 
___ , assuming that it intends to pay the tax at the minimum rate available? 

(a) 1% 
(b) 5% 
( c) 6% 
( d) 12% 

Ans: (c) 

{MTP l.O marks Nov'Zl) (RTP Nov '20) 

Mr. Kumar started Interior designing practice from the month of January. His turnover up to the month of 
March was " 12,50,000. On 30th June, his t urnover exceeded " 20,00,000 & reached to " 20,0S,OOO.M r. 
Kumar applied for GST registration (as regular taxpayer) on 15 th July and registration was granted to him 
on 25th July. 
On 16th July, he entered into a contract for designing lhe fiat of Mr. Sham. The service was completed on 
22nd July and M r. Kumar issued invoice on the same day for'{ 6,00,000. On 5th July, Mr. Kumar purchased 
capital goods amounting to" 4,50,000 and from 25th July to 31st July, he availed services amounting to" 
1,75,000 for the purpose of completing the service. 
On 1st August, M r. Kumar got another contract for Interior designing from Mr. Ram, which he accepted on 
2nd August. The service was completed on 6th August and invoice was issued on 7th August for'{ 5,00,000. 
Payment was received on 29th August. 
All values are excluding taxes, unless specifically ment ioned. M r. Kum ar makes only intra-Stat e outward 
supplies and all purchases are also Intra-State. Rates of tax are CGST - 9% and SGST - 9%. 
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In relation to the above, Answer the following Questions: 

1. The effective date of registration for Mr. Kumar is- (Registration) 
(a) 30th June 
(b) 15th July 
(c) 25th Ju ly 
(d) 16th July 

Ans: (a) 

2. Mr. Kumar can issue a revised tax invoice till- (Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way Bill) 
(a) 23rd October 
(b) 8th September 
(c) 25th September 
(d) 25th August 

Ans: (d) 

3. Eligible Input tax credit available with Mr. Kumar for the month of July Is (Input Tax Credit) 
(a) CGST ~ 40,500 & SGST ~ 40,500 
(b) CGST"l: 15,750 & SGST " 15,750 
(c) CGST ~ 56,250 & SGST ~ 56,250 
(d) CGST ~ 36,000 & SGST ~ 36,000 

Ans: (c) 

4. The time of supply of services provided by Mr. Kumar to Mr. Ram is• (Time of Supply) 
(a) 7th August 
(b) 1st August 
(c) 29th August 
(d) 6th August 

Ans: (a) 

5. If instead of opting for regular scheme, Mr. Kumar opts to pay tax under section 10(2A) of the CGST Act, 
2017, the tax liability for the month of July wlll be- (Payment of Tax) 
(a) CGST Nil and SGST Nil 
(b) CGST ~ 54,000 & SGST ~ 54,000 
(c) CGST ~ 18,000 & SGST ~ 18,000 
(d) CGST ~ 78,150 & SGST ~ 78,150 

Ans: (c) 

(MTP 10 Marks Apr'22) 

Mr. Vivi Tsu is engaged in supply of tiles and marbles in the State of Telangana. He is not registered under 
GST. He commenced his business from the month of July. 
He availed godown construction services for business from his brother-in-law who was dependent on him. 
He also availed professional consultancy services for the purpose of business from his son who is a 
Company Secretary and his son is not dependent on him. Mr. Vivi Tsu did not pay anything for both the 
services as both of the,n were his relative/ family member respectively. 
On the basis of advice of his son, Mr. Vivi Tsu made the supply of tiles within his State only. His turnover 
reached to~ 7 lakh as on 31st October. However, he planned to expand his business to other States, since 
he has received decent orders from other States also. 
During the month of December, he received a consignment of tiles from Rajasthan through Prompt Carriers, 
a goods transport agency based In the State of Rajasthan. Goods were dispatched by the supplier on 'to ­
pay' basis for freight. Freight charges were~ 50,000 and the said GTA pays GST@ 12%. Mr. Vivi Tsu paid 
the invoice amount In the month of December itself. This was an inter-State transaction. During the month 
of January, Mr. Vivi Tsu made his first inter-State supply to Tamil Nadu on 4th January. His t urnover before 
making such supply was" 15 lakh. 
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~ 
Value of such inter-state supply was~ 4,50,000, exclusive of taxes. Payment for the said inter-State supply 
was received on 28th February. Invoice was raised by Mr. Vivi Tsu on 25th January. 
All the figures given above are exclusive of t axes wherever applicable. Based on the information given 
above, choose the most appropriate Answer for the following Questions-

1. In respect of services availed by Mr. Vivi Tsu, which of the following is a correct statement? (Chapter 
12 Supply under GST) 
(a) Godown construction service avai led from his brother-in -law free o f cost is considered as a deemed 

supply 
(bl Professional service availed from his son free o f cost is considered as a deemed supply 
(c) Neither of the services is a deemed supply 
(d) Both services are deemed supply 

Ans: (b) 

2. Upto which limit of aggregate turnover, Mr Vivi Tsu can continue to supply goods without registration 
within his state, if he does not procure any goods/services on which tax is payable under reverse charge 
mechanism? (Chapter 17 Registration) 
(a) ~ 20 lakh 
(b) "40 lakh 
(c) ~ 10 lakh 
(d) ~150 1akh 

Ans: (a) 

3. What Is the tax liability for the freight charges? (Chapter 13 Charge of GST) 
(a) ~ 6000 of IGST under reverse charge 
(b) " 6000 of IGST under forward charge 
(c) ~3000 each under CGST and SGST under reverse charge 
(d) Nil as i t is exempt 

Ans: (d) 

4. Which of the following statement is correct with respect to liability of Mr. Vivi Tsu to register under 
GST? (Chapter 17 Registration) 
(a) Mr. Vivi Tsu is l iab le to register in the month of December for receipt of GTA services. 
(b) Mr. Vivi Tsu is liable to regi ster in the month of January for effecting inter -State outward supply of 

goods. 
(c) Mr. Vivi Tsu is l iable to register only when his turnover exceeds the threshold limit ir respective of 

whether he is in rece iving any GTA services or is effecting inter -State outward supply. 
(d) Mr. Vivi Tsu is not required to register as it is his first year o f business. 

Ans: (b) 

S. What is the time of supply of goods made by Mr Vivi Tsu during January? (Chapter 16 Time of Supply) 
(a) 4 th January 
(b) 25th January 
(c) 3rd February 
(d) 28th February 

Ans: (a) 

(MTP 10 marks Oct'22) 

Sarabhai & Sarabhai Associates, a partnership firm registered under GST, is engaged in various types of 
business activities. It has provided the details of the following activities undertaken by It In the current 
financial year: 
(I) It supplies taxable goods to Dhanush Enterprises at a price of O: 8,00,000 in the month of April, with a 

credit period of 1 month for payment. Thereafter, interest@ 12% p.a. is chargeable on the consideration . 
The payment Is received from Dhanush Enterprises after the lapse of two months from the date of supply. 
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(ii) It enters into a contract for supply of 100 office chairs@'< 15,000 with Ashoka Mart on 21st August. Chairs 
are removed from the warehouse of Sarabhai & Sarabhai Associates on 5th September along with the 
invoice of said date. Ashoka Mart has paid 30% of the total contract value on 21" August; balance 70% is 
paid after delivery of chairs on 10th September. 

(iii) In the month of October, it provides services by way of transportation of goods in a goods carriage by 
road to Fisheries Department of Government of India, registered under GST for the purpose of deducting 
tax at source and not for making any taxable supply. Sarabhai & Sarabhai Associates is a registered goods 
transport agency and charges '<1,20,000 for the said services. 

(iv) It also provides services of Direct Selling Agent to an NBFC located in Mumbai In the month of December 
for'( 50,000. 

(v) It organises a business exhibition in the month of December for which it receives a sponsorship fee of" 
3,00,000 from Ohara ltd. 

(vi) It provides free gifts to each of Its employees valuing" 50,000 at the end of each financial year. 
(vii) It avails services of Dhruv Travel Agency for organizing a free vacation for its top performing employees 

in the month of December. GST of" 50,000 is paid on the same. In the same month, it also pays GST of" 
20,000 on the membership of Rudraksh Fitness Centre taken for its CEO. 

All the amounts given above are exclusive of taxes, wherever applicable. All conditions for availing ITC are 
fulfilled subject to the information given above. 
Based on the Information provided above, choose the most appropriate answer for the following questions-

1. Value of supply made to Dhanush Enterprises, assuming the interest on delayed payment to be exclusive 
of GST, is _____ . (Chapter 17: Value of Supply) 
{a) '( 8,00,000 
{b) '( 8,08,000 
{c) '( 7,92,000 
(d) '( 8,16,000 

Ans: (b) 

2. The time of supply of advance money of'< 4,50,000 received for supply of office chairs to Ashoka Mart is 
_____ • For balance payment of" 10,S0,000 received, the time of supply is ___ . (Chapter 16: Time 
of Supply) 
{a) 21st August; 5th September 
{b) 5th September; 10th September 
(c) 21st August; 10th September 
{d) 5th September; 5th September 

Ans: (d) 

3. Determine the value of outward supplies made by Sarabhai & Sarabhai Associates on which tax is payable 
under reverse charge. (Chapter 13: Charge of GST) 
{a) '( 1,20,000 

(b) " 50,000 
{c) '( 1, 70,000 
{d) '( 3,00,000 

Ans: (d) 

4. Free gifts of value of'( 50,000 provided by Sarabhai & Sarabhai Associates to each of its employee is: 
(Chapter 12: Supply under GST) 
{a) cons idered as supply of goods. 
{b) considered as supply of services. 
{c) exempt from GST. 
{d) not a supply as per Schedule I of the CGST Act, 2017. 

Ans: (di 

5. Sarabhai & Sarabhal Associates Is eligible lo claim input ta• credit of ____ In the month of 
December. (Chapter 16: Input Tax Credit) 
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(a) '( 50,000 

{b) " 20,000 
(c) '(3,70,000 
{d) Nil 

Ans: (d) 

M/s Aditi & Co, a partnership firm registered under GST, is undertaking various Government projects. 
The firm has let out on hire the following vehlcles-
i. A motor vehicle to carry more than 15 passengers to a State Government Electricity Department 
ii. An electric motor vehicle to carry more than 12 passengers to local Municipal Corporation 
iii. An electric motor vehicle to carry upto 12 passengers to State Transport Undertaking 
The firm provided the following additional information for the month of October: 
I. Works contract services were availed for construction of immovable property being planl and machinery, 

where value of GST component was'( 1,10,000. 
ii. GST amounting to'( 70,000 was paid on account of demand of the Department due to fraud in returns filed. 
iii. Goods valuing'( 10,00,000, (GST on the same" 1,00,000) were received 180 days ago (invoice also issued 

on the date of receipt of supply) for which payment has been made till date lo an extent of'( 4,00,000 
towards value,'( 40,000 towards lax. 

The firm made two Independent outward supplies In which value of supply was understated In one case by" 
75,000 and overstated by'( 45,000 in the other case. 
The firm received certain supply of goods from registered persons on which tax was payable under reverse 
charge basis. 
All the amounts given above are exclusive of taKes, wherever applicable. All transactions referred to above 
are intra-State. All the conditions for availing ITC have been fulfilled subject to the information given above. 
From the information given above, choose the most appropriate Answer for Q. 1 to Q. 5 given below:-

1. In respect of vehicles let out on hire by the firm, servi~es that are exempt from GST are 
(I) letting on hire a motor vehicle to Slate Electricity Department (>15 passengers) 
(ii) letting on hire an electric vehicle to local Municipality (> 12 passengers) 
(iii) letting on hire an electric vehicle to State Transport Undertaking (<12 passengers)( (chapter 14 

Exemptions of GST) 
(a) (I) 
(b) (ii) 
(c) (I) and (iii) 
(d) (ii) and (iii) 

Ans: (b) 

2. Determine the amount of eligible ITC to be claimed by the firm for the month of October.( (chapter 16 

Input Tax Credit)) 
(a) "70,000 
(b) '( 1,10,000 
(c) '( 1,80,000 
(d) Nil 

Ans: (b) 

3. Determine the amount of ITC to be added to the output tax liability. (chapter 16 Input Tax Credit) 
(a) '( 40,000 
(bl "60,000 
( c) q: 1,00,000 
(d) Nil 

Ans: (b) 

4. Which of the following is correct in respect of document to be issued by the firm for understatement and 
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overstatement of invoice value? (chapter 18 Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way Bill) 
(I) Debit note is to be issued for" 75,000. 
(ii) Credit note is to be issued for 0: 75,000. 
(Ill) Debit note Is to be issued for" 45,000. 
(Iv) Credit note is to be issued for 0: 45,000. 
(a) i & i ii 
(b) i i & iii 
(c) i & iv 
(d) il& iv 

Ans: (c) 

5. Which of the following statements is correct in respect of supply of goods received by the firm which are 
taxable under reverse charge? (chapter 18 Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way BIii) 
(i) Firm shall issue a payment voucher at the time of making payment to supplier . 
(Ii) Firm shall issue invoice for supply of goods. 
(iii) Firm shall issue receipt voucher at the time of making payment to supplier. 
(Iv) Firm Is not required to issue any document In respect of such supply. 
(a) 
(b) I & II 
(c) i i & ii i 
(d) iv 

Ans: (a) 

(RTP Nov '21) 

MM Charitable Trust is registered under section 12AA of the Income-tax Act, 1961. 
The trust conducted a three day residential yoga camp among people on the occasion of International yoga 
day for the advancement of yoga and charged 0: 7,500 per person inclusive of stay and food. 
The trust also conducted programmes for the advancement of education of persons aged above 65 years in 
metro cities. A nominal fee was charged for the same. 
The trust received following donations during the month of September:-
i. Solid Steels Pvt. Ltd. donated a RO water plant to the trust costing 0: 75,000 and displayed its company 

name in the RO system installed at the premises of the trust as "Donated by Solid Steels Private Limited­
trusted by all'. 

ii. Mr. Prasanna, a lawyer donated chairs to the trust costing 0: 25,000 and 'l ove all' is printed on all chairs 
donated by him to the t rust. 

The following are the details of GST payment made by the firm-
1. GST of" 1,75,000 was paid for the purchase of motor vehicle for transportation of needy persons (Seating 

capacity including driver is 13). 
Ii. GST of" 2,45,000 was paid for works contract services availed from Super Builders for construction of 

Trust's office building. 
MM Charitable Trust also owns and manages a gurudwara. It rented the community hall located In the 
precincts of the gurudwara for a rent of 'I" 8,500 per day for a marriage function. It also rented the commercial 
shop located in the precincts of the gurudwara for a rent of O: 10,000 per month per shop. 
You can assume that the Trust is registered under GST and all the transactions are intra • State only. Conditions 
for availing ITC are fulfilled subject to the above- mentioned information. 
Based on the information given above, choose the most appropriate Answer for the following questions 
(1 to 4)-

1. Which of the following activities conducted by trust is exempt from GST? (Chapter 15 Exemptions of 
GST) 
(a) Advancement of Yoga 
(b) Advancement of education 
(c) Both (a} and (b) 
(d) Neither of the act ivities 

Ans: (a) 
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2. Determine the value of taxable supply in respect of donations received by the Trust? (Chapter 15 
Exemptions of GST) 

(a) "25,000 
(b) ~ 75,000 
(c) ~ 1,00,000 
(d) Nil 

Ans: (b) 

3. Compute the amount of input tax credit that can be claimed by the Trust? (chapter 16 Input Tax Credit) 
(a) ~ 1,75,000 

(b) ~ 2,45,000 
(C) " 4,20,000 

(d) Nil 
Ans: (d) 

4. Which of the following statements is/are correct under GST law In respect of gurudwara managed by 
MM Charitable Trust? • (chapter 15 Exemptions of GST) 
(a) Renting of community hall ls taxable while renting of commercial shop is exempt. 
(b) Renting o f community hall is exempt while renting of commercial shop is ta xable. 
(c) Both renting of community hall and renting of commercial shop are taxable. 
(d) Both renting of community hall and renting of commercia l shop are exempt 

Ans: (b) 

(RTP May '22) ~ LOR 

Vidhula lmpex Ltd. is engaged in supplying sports goods. The company did not opt for registration under GST. 
The proper officer under GST, based on enquiry, finds that the concern is liable for registration and he registers 
the firm on temporary basis on 15th June, 2024. 
After being granted the registration certificate, the company availed the following services for the purpose of 
its business-
i. Renting of motor vehicles from Blue Taxi Pvt. Ltd. where GST was charged@ 12%. 
ii. Appointed Mr. Rajesh as Technical Director for advisory role in business and the payment was made 

based on the contract entered. However, he was not employee of the company. 
During the course of its business, the company issued an invoice to a customer and erroneously charged higher 
value by "34,000. Such invoice was issued on 28th February, 2025. 
Further, in the month of February 2025, the company also generated an e-way bill for inter-State transport of 
goods. However, immediately on generation of the e-way bill, the buyer cancelled the order before it is 
dispatched from the factory for delivery. 
In the month of March 2025, since the company was incurring heavy losses, it applied for cancellation of GST 
registration on 15th March, 2025. The order for cancellation was made on 30th March, 2025 effecting 
cancelling the registration with effect from 15th March, 2025. 
From the information provided above, choose the most appropriate Answer for the following questions: 

1. After the grant of temporary registration, Vidhula lmpex Ltd. needs to apply for registration within 
____ from the date of grant of temporary registration, if no extension of period is to be granted for 
such temporary registration. (Chapter 19 Registration) 
(a) 30 days 
(b) 90 days 
(c) 7 days 
(d ) 15 days 

Ans: (b) 

2. In case of which of the following services, the company is liable to pay tax under reverse charge? {Chapter 
13 Charge of GST) 
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(a) Renting o f Motor Vehicles 
(b) Directorship services 
(c) Both (a) and (b) 
(d) Neither (a) nor {bl 

Ans: (b) 

3. Which document is required to be issued by the company in respect of the invoice issued on 28th February, 
2025? (chapter 18 Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way Bill) 
(a) Debit no te 
(bl Credit note 
(c) Bill of supply 
(d) Revised Tax invoice 

Ans: (b) 

4. The Company needs to file its Final return by _____ (chapter 20 Returns} 

(a) 30th April, 2024 
(b) 30th August, 2024 
(c} 15th June, 2024 
(d) 30th June, 2024 

Ans: (d) 

S. Which of the following statements is correct in respect of e-way bill generated for goods In the month of 
February for which order was cancelled? (chapter 18 Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way Bill) 
(a) Once generated, e-way bill cannot be cancelled. 
(b) E-way bill can be cancelled w ith in 24 hours of generation 
(c} E-way bill can be cancelled within 48 hours of generation 
(d) E-way bill can be cancelled w ith in 72 hours of generation 

Ans: (b) 

(MTP 12 marks Apr'24) ~ LOR 

Ecotech Solutions Private limited is engaged in manufacturing and supply of energy products and solutions 
across multiple States in India. The Company manufactures solar panels and also imports certain category 
of solar panels as per the customer orders. The company also provides Installation services and annual 
maintenance contracts for its products. 
The Company received an advance payment for a bulk order of goods in March 2024, but the delivery was 
completed in May 2024. The amount of advance received by the Company was 'I: 1 crore. 
During the month of March 2024, the Company sold goods worth W: S crores and provided services 
amounting to 'I: 1 crore to its customers across India. The goods worth 'I: 1 crore sold under multiple invoices 
were returned by a customer due to defective quality In the month of March, 2024 which were originally 
sold by the Company in December, 2024. The Company issued a GST credit note against the returned goods 
In March, 2025. 
The Company incurred an amount of 'I: 5 lakh on the repair of the returned goods to make them resalable 
in the market to customers other than a related party. 
Further, the customers who returned the goods issued an invoice to Gujarat unit of the Company of 'I: 1 lakh 
for the expense related to return of goods. The goods were initially sold from the Gujarat unit of the 
Company but the same were returned to Maharashtra unit of the Company and subsequently moved by 
the Company from Maharashtra unit to Gujarat Unit i.e. the original place of supply. The Company is 
registered under GST in both the States i.e. Gujarat and Maharashtra. 
Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to Q . Nos. 1 to 6 
below:-

1. At what point of time tax will be payable in relation to the advance received by the Company of" 1 
crore? (Chapter Time of Supply) 
(a) The tax Is payable at the time of receipt of advance. 
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(b) The t ax is payable at the time of supply of goods. 
(c) 50% of tax is payable at the time of receipt of advance. 
(d) Tax is payable at the t ime of issuance of receipt voucher. 

Ans: (b) 

2. The total amount of supply during the month of March 2024 to be reported in GSTR -1 by the Company 
is ____ . (Chapter Value of Supply) 
(a) ~ 1 crore 
(b) ~Scrores 
(c) ~ 6 crores 
(d) ~ 7 crores 

Ans: (b) 

3 . Which of the following options is correct in relation to the returned goods of value~ 1 crore? (Chapter 
Tax Invoice; Credit and Debit Notes) 
(a) Company has an option to issue single credit note against mult iple invoices. 
(b) Company has to mandatorily issue cred it note against each invoice. 
(c) The Company cannot issue cred it note in any subsequent period after the supply is made. 
(d) The Company can only issue a commercial credit note and GST adjustment cannot be made. 

Ans: (a) 

4. In case returned goods are sold by the Company to customers other than the related parties, the value 
of supply of such goods under GST shall be__ (Chapter Value of Supply) 
(a) equ iva lent to origina l value of supply only. 
(b) equ iva lent to origina l value of supply plus the cost incurred on making t he goods reusable 
(c) 110% of or igina l value of supp ly plus the cost incurred on making the goods reusaple. 
(d) transaction va lue subject to the cond itions mentioned in Section 15(2) of the CGST Act, 2017. 

Ans: (d) 

S. Which of the following optlon(s) is correct in relation to the invoice of 1 lakh Issued by the customer for 
the expenses relating to returned goods? (Chapter Input Tax Credit) 
(a) The Company shall be eligible to avail full input tax credit. 
(b) The Company shall not be allowed to avai l input t ax cred it. 
(c) The Company shall not be allowed to avail input tax credit in excess of 50% of the tax amount charged 

on such invoice. 
(d) The Company sha ll be allowed to cla im input tax cred it only if it has not issued any cred it note to the 

customer against such returned goods. 
Ans: (a) 

6. While moving the goods from Maharashtra unit to Gujarat unit by the Company, goods shall be 
accompanied by _____ . (Chapter Tax Invoice; credit and Debit Notes) 
(a) Original invoice issued in December, 2024 
(b) Invoice issued by the returning customer to t he Gujarat unit of the Company 
(c) Invoice by Maharasht ra unit to t he Gujarat unit of the Company 
(d) Del Ivery challan Issued by the Customer to t he Company 

Ans: (c) 

RTP Sep'24) _ .,_ ·--
XYZ Private Limited is a mid-sized company, registered in Delhi, dealing in the manufacturing and distribution 
of electronic goods in India. The company has been operating for over a decade and has a robust supply chain 
network across the Country. The Company needs to ensure compliance with variousGST regulations related 
to return filing, registration, and payment of tax. 
The company is exploring to expand its sales channel in India through distributors in each State. In view of 
the same, the company has undertaken following activities In the month of June. 
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(a) Organized a distributor conclave in Udaipur, Rajasthan, where thedistributors from Rajasthan, Gujarat 
and Madhya Pradesh participated in the conclave held in Rajasthan. The total cost of hotel 
accommodationwas 'I: 25 lakh, which was paid by the Delhi office to the Hotel located in Rajasthan. 

(b) The company purchased certain gift Items for distribution to thepartlcipants In the conclave. The gift 
items were purchased from the vendor located in Ludhiana, Punjab and were delivered to the hotel in 
Udalpur, Rajasthan for distribution to the participants of the conclave.The cost of such gift items was 
"25 lakh. However, the value of individual gift Items was restricted to "75,000. 

(c) The company purchased an insurance policy for its employees travelling for the conclave and the 
premium for such insurance policy was" 1 lakh which was paid by the company. There is no requirement 
under any law requiring such insurance policy. 

(d) The company took on rent, a new warehouse near its factory In Delhi for storage and dispatch of goods. 
The goods are being transported between the factory and new warehouse in non-motorized cart. 
The value of such goods transported In single trip is up to 't 5 lakh. Further, the rent of warehouse Is 
'I: 18 lakh for the initial 11 months and the same shall be revised to '1:21 lakh after expiry of initial 11 

months. 
The rate of tax applicable is 18% IGST, 9% CGST and SGST each unlessotherwise specified. 
On the basis of the facts given above, choose the most appropriate answer to Q.1 to Q .5 below 
1. Which of the following statements is correct under GST law in relation tothe hotel accommodation 

service received by the Company? (Chapter Tax Invoice; Credit and Debit Notes) 
(a) The hotel shal l charge CGST and SGST in the invoice issued to the Company. 
(b) The Hotel shall charge IGST in the invoice issued to the Company 
(c) The Hotel sha ll issue a bill of supply to the Company. 
(d) The Hotel shall charge CGST and SGST to the extent the charges are related to participants of Rajasthan 

and IGST to the extent cha rges are related to the participants of Gujarat and Madhya Pradesh, on the 
invoice issued to the Company. 

Ans: (a) 

2. What shall be the place of supply In relation to the gift items purchased by XYZ Private Limited? 
(Chapter 4 : Place of Supply) 
(a) Rajasthan I.e. the location where the goods were received 
(b) Delhi i.e. the principal place of business of the Company 
(c) Punjab i.e. the location from where the goods were dispatched 
(d) Permanent location of participants receiving the gifts 

Ans: (b) 

3. Which of the following statements is true in relation to the gift items and the insurance policy purchased 
by the Company? (Chapter 8 : Input Tax Credit) 
(a) The company is no t eligible to avail the input tax credit in relation to bo th, gift items and the insurance 

policy. 
(b) The company is eligible to avail the input tax cred it related to gifts valuing less than 

~ 50,000. 

(c) The company is eligible to avail the input tax credit only on insurance policy as the same is provided to 
employees i.e. related person of the Company. 

(d) There is no restriction in availment of input tax credit related to gifts and insurance policy. 
Ans: (a) 

4. Which of the following statements Is correct In relation to the Issuance of e-way bill for transportation of 
goods between factory and warehouse in non-motorized cart? (Chapter 12: E-Way Bill) 
(a) E-way bill is required to be Issued by the company for each instance of transportation of goods 

irrespective of the consignment value of goods. 
(b) E-way bill is not required to be issued in the given caseir respective of the consignment va lue of the 

goods. 
(c) E-way bill is required to be issued for goods of the consignmentvalue above '1:50,000 
(d) E-way bill is required to be Issued for goods of the consignmentvalue above 'l!l ,00,000 

Ans: (b) 
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5. Which of the following statements Is most appropriate in relation to the new warehouse taken on rent by 
the Company? (Chapter 19: Registration) 
(a) Separate GST registration is not required mandatorlly. 
(b) Separate GST registration is required mandator ily. 
(c) GST registration is required as a casual taxable person for the termof rent agreement. 
(d) Separate GST registration is required once the rent is more than '1:20 lakh per annum. 

Ans: (a) 

(M TP 12 M arks Aug '24) 

M/s. Maahi & Co., a LLP registered dealer under GST, is engaged in various types of business activities. 
It provided GTA services to Government Department, registered under GST for providing various services. 
Maahl & Co. did not exercise the option to pay GST. 
The firm provided services of Direct Selling Agency (DSA Services) to a Banking Company located in 
Mumbai. 
The firm provided free gift to each of its employees valuing 'I: 50,000 once in a financial year. 
M/s Maahi & Co let out its warehouse to Mr. Shankar, who in turn let out to an agriculturist for 
warehousing of agricultural produce. The firm also undertakes catering service to "Vishwas" Anganwadi. 
The said Anganwadi has received fundings from Government. 
The firm purchased following goods during the month of July: • 

(a) Capital goods amounting to 'I: 45,000 purchased on which depreciation hasbeen taken on full value 
including GST paid thereon. 

(b) Raw materials purchased amounting to 'I: 55,000 for which invoice is missingbut delivery challan is 
available. 

Further, for the month of July, the GST liability of the firm was 'I: 20,000 IGST; 
'I: 10,000 CGST; 'I: 10,000 SGST. The following credits were available in the said month­
lGST: 5' 8,000 
CGST: 'I: 12,000 

SGST: 'I: 5,000 
All the amounts given above are exclusive of taxes, wherever applicable. All the supply referred above is 
intra-State unless specified otherwise. Conditions for availing ITC are fulfilled subject to the information 
given above. 
Based on the information provided above, choose the most appropriate answer for the following 
questions-

1. Choose the correct statement(s). (Chapter 13: Charge of GST) 
(i) For GTA services, Government is liable to pay GST under reverse charge 
(ii) For DSA services, Banking Company is liable to pay GST under reverse charge 
(iii) For GTA services, Maahi & Co is liable to pay GST under forward charge 
(iv) For DSA services, Maahi & Co is liable to pay GST under forward charge 
(a) I & ii 
(b) i ii & iv 
(c) l &iv 
(d) i i & ii i 

Ans: (c) 

2. Which of the following options ls correct 1n respect of GTA services provided to Government 
Department? (Chapter 13: Charge of GST) 
(a) GTA service Is taxable@ 12% without restriction of availing Input tax credit. 
(b) GTA service is taxable@ 12%, but input tax credit cannot be availed for the same. 
(c) GTA service is taxable@ 5% without restriction of availing input tax credit. 
(d} GTA service is taxable@ 5%, but input tax credit cannot be availed for the same. 

Ans: (d) 
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3. Gift of~ 50,000 in value provided by Maahi & Co to each of its employee will be: (Chapter 12: Supply 
under GST) 
(a) Supply of goods 
(b} Supply of services 
(c) Exempt supply 
(d} Not a supply 

Ans: (d) 

4. Which of the following statements is correct:- (Chapter 14: Exemptions from GST) 
(i) letting out of warehouse to Shankar is exempt 
(ii) Catering service to "Vlshesh" Anganwadi is exempt 
(iii) letting out of warehouse to Shankar Is not exempt 
(iv) Catering service to "Vlshesh" Anganwadi is not exempt 
(a ) i & ii 
(b) Iii & iv 
(c) i & iv 
(d} ii & Ill 

Ans: (d) 

5. M/s Maahi & Co is eligible to claim input tax credit of ____ . (Chapter 18: Input Tax Credit) 
(a ) ~ 45,000 
(b) ~ 55,000 
(c) ~ 1,00,000 
(d) Nil 

Ans: (d) 

6. Compute the GST liability of the firm for the month of July to be paid in cash, if rule 868 of the CGST 
Rules, 2017 is not appllcable? (Chapter 23: Payment of Tax) 
(a) IGST: ~ 10,000; CGST: Nil, SGST: ~ 5000 
(b) IGST: ~ 12,000; CGST: Nil; SGST: ~ 5000 
(c) IGST: Ni l; CGST: ~ 10,000, SGST: ~ 5000 
(d) IGST: 5,000; CGST: NII, SGST: 10,000 

Ans: (a) 

(MTP 10 Marks A·pr'21) --
Ms. Anjali is engaged in supply of services. She is registered under GST and has opted to pay tax under 
composition scheme for service provider under section 10(2A) of the CGST Act. The turnover for the 
quarter ending June was Rs. 12,00,000. 
During July, she crossed the aggregate turnover of Rs. SO lakh and opted out of composition scheme. She 
also started trading of goods in July. 
She supplied an order to Breathe Well l LP on ex- factory basis, the details of which are as follows-

i. Basic price of the product -Rs. 53,000 
ii. Outward freight -Rs. 12,000 
iii. Packing Charges -Rs. 5,000 
iv. Discount given on receiving payment - Rs. 2,000 
(not Included in Invoice) 

For supplies, provided to Breathe Well LLP, she received half of the amount as advance on 22nd July. The 
goods were dispatched from her factory on 25th July and delivered on 28th July. She raised the invoice on 
30th July and the balance payment was also received on the same date. 
Ms. Anjali received 25 invoices from various suppliers involving GST of Rs . 1,50,000 for the month of July. 
While filing GSTR-38 for the said month on 20th August, she found that only 20 invoices involving GST of 
Rs. 1,00,000 were uploaded by the suppliers. 
Ms. Anjall supplied goods to the following persons• 
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Sr. No. Recipient Value or supply 

1 Mr. Pawan - an unregistered person Rs. 150 
2 Mr. Umesh, a registered person Rs. 110 
3 Rains Trust, an unregistered entity Rs. 250 

None of the above persons requires a t ax invoice. 
All the amounts given above are exclusive of taxes, wherever applicable. All the supply referred above is 
intra-State unless specified otherwise. Conditions applicable for availmen t of ITC are fu lfilled subject to the 
information given above. 
Based on t he information provided above, choose the most appropriate Answer for the following 
Questions: 

1. Compute the tax liability for the quarter ending June under CGST and SGST? (Payment of Tax) 
(a) Rs . 30,000 each 
(b) Rs. 12,000 each 
(c) Rs . 6,000 each 
(d) Rs. 36,000 each 

Ans: (d) 

2. Compute the value of Supply made by Ms. Anja Ii to Breathe Wall LLP? ( Value of Supply) 
(a) Rs . 56,000 
(b) Rs . 58,000 
(c) Rs . 68,000 
(d) Rs . 75,000) 

Ans: (b) 

3. Determine the amount of ITC that can be claim ed by Ms. Anja Ii for the m onth of July (Input Tax Credit) 
(a) Rs. 1,00,000 
(b) Rs . 1,10,000 
(c) Rs. 1,os,000 
(d) Rs . 1,50,000 

Ans: (b) 

4. Determine the time of supply made to Breathe Wall LLP? (Time of Supply) 
(a) 22nd July 
(b) 25 th July 
(c) 28th July 
(d) 30th Ju ly 

Ans: (b) 

5. Ms. Anjali need not issue Invoice to w hich of the following persons? (Tax Invoice, Credit & Debit Note, 
E-way Bill) 
(a) M r. Pawan 
(b) Mr. Pawan and Umesh 
(c) M r. Pawan and Rains Trust 
(d) Need not issue invo ice to all the th ree persons 

Ans: (a) 

(MTP 10 Marks May'20, Apr'23) 

Ms. Riya is a multi-faceted business personality. She is registered under GST from April, 20XX. 
She supplied a package consisting of stapler, calculator and charger at a single price of Rs. 300/. Rate of GST 
for stapler, calculator and charger is 5%, 12% and 18% respectively. 
She wants to opt for composition levy. 
She received following payments during the month of May, 20XX: 

earned Rs. 160,000 by performing in western music in a cultural event at a Resort 
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earned Rs. 50,000 by providing services by way of renting of residential dwelling for use as boutique. 
received Rs. 70,000 by way of rent for letting of agro machinery 

Ms. Riya made a supply during June, 20XX, details of which are as follows: -
Basic price of the product - Rs. 45,000 
Tax collected at source under Income-tax Act, 1961 - Rs. 2,500 
She received a subsidy of Rs. 3,500 from Green Foundation Pvt. ltd for usage of green energy and the 
subsidy was linked to saving energy 

M s. Riya provides the following information regarding receipt of inward supply during July, 20XX: 
received Invoice for goods having G5T Component of Rs. 30,000. Goods were to be delivered in 5 lots, 
out of which three lots were received In the current month. 
purchased a car having GST component of Rs. 1,50,0-00 for the usage in a driving school owned by her 
availed health insurance service for her employees on her own and paid GST of Rs. 7,000 thereon 

Transactions referred above are intra-State only. Conditions necessary for claiming Input tax credit (ITC) 
have been fulfilled subject to the information given above. 
From the information given above, choose the most appropriate Answer for the following Questions: -

1. What would be the nature of supply and the applicable rate of GST for the supply of package made by 
Ms. Riya (when not registered under composition scheme): - (Supply under GST) 
(a) composite Supply & applicable rate 12% 
(b) mixed Supply & applicable rate 18% 
(c) composite Supply & applicable rate 18% 
(d) mixed Supply & applicable rate 12% 

Ans: (b) 

2. Ms. Riya can opt for composition scheme if she does not undertake the supply of (Charge of GST) 
(I) Aerated water 
(ii) T obbaco 
(Iii) Pan masala 
(iv) Milk 
(a) 1& i i 
(b) i ii & iv 
(c) I, i i & iii 
(d) i i, ii i & iv 

Ans: (c) 

3. Out of payments received by Ms. Riya in month of May 20XX, exempt Supply amounts to __ 
(Exemptions of GST) 
(a) Rs . 50,000 
(b) Rs . 70,000 
(c) Rs . 1,20,000 
(d) Rs. 1,60,000 

Ans: (b) 

4. In respect of supply made by Ms. Riya, the value of supply under section 15 of CGST Act, 2017 is (Value 
of Supply) 
(a) Rs . 45,000 
(b) Rs. 47,500 
(c) Rs . 48,500 
(d) Rs. 51,000 

Ans: (a) 

5. Eligible amount of input tax credit that can be claimed by Ms. Riya in the month of July 20XX is, (Input 
Tax Credit) 

26.16 

(a) Rs. 30,000 
(b) Rs . 37,000 
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(c) Rs. 1,50,000 
(d} Rs. 1,57,000 

Ans: (c) 

(MTP 10 Marks Mar'22 & Oct'23) 

M/s. Harsimran & Co., a registered supplier under GST, is dealing in supply of taxable goods in the State of 
Karnataka. 
The firm had opted for Composition Scheme from April month of last financial year. It's turnover crossed" 
1.50 Crores on 9th May of current financial year and had opted for wlthdrawal of composition scheme on 
the said date. 
Harsimran & Co. removed goods on 10th June for delivery to Sim ran & Co. on 'Sale or Return Basis'. 
Simran & Co. accepted the goods vide its confirmation mail dated 15 th December. 
The firm has paid GST for various items during the month of August. It comprised of the following • 
(a} GST paid on input services intended to be used for personal purposes - a: 12,000 
(b) GST paid on purchase of Motor Vehicle for business use (being a two-wheeler having engine capacity 

or 25cc) - " 9,ooo 
(c} GST paid on purchase of computer - "19,000 
(GST portion was included as part of cost to claim depreciation under Income-tax Act, 1961) 
During May, Harsimran and Co. had reversed ITC of" 10,000 for not making payment to Vendors within the 
time prescribed under CGST Act, 2017. This pending payment was cleared in the month of August. 
Out of purchases made and ITC availed during earlier months, the following information is made available 
as on September: 

su11plier Name Payment Is due lor (Nu1nbl'r ol days) Related ITC Component 

XYZ 165 11 \\// 11 ,'I I "13,000 

ABC 199 L' ., u _e· "15,000 

PQR 99 "20,000 

Harsimran & Co received accounting services from Ekam & Co., an associated enterprise, located in Sri 
Lanka. Ekam & Co. issued invoice for the service on 1st September, which was entered by Harsimran & Co. 
in Its book on 10th October. But payment was made on 30th September. All the supply referred above ls 
intra-State unless specified otherwise. Conditions applicable for availment of ITC are fulfilled subject to the 
information given above. Based on the information provided above, choose the most appropriate Answer 
for the following Questions 

1. Harsimran & Co. needs to furnish a statement containing details of stock of inputs/ inputs held in 
semi-finished/ finished goods on the withdrawal of composition scheme by ___ (Chapter 13 
Charge of GST) 
(a) 9th May 
(b} 23rd M ay 
(c) 8th June 
(d} 7th Ju ly 

Ans: (c) 

2. In respect of the goods sent on sale or return basis, Harsimran & Co. shall issue the invoice by ___ _ 
(Chapter 20 Tax Invoice, Credit & Debit Note, E-way Bill) 
(a) 10th June 
(b} 10th September 
(c) 10th December 
(d) 15th December 

Ans: (c) 

3. Determine the amount of eligible input ta>< credit that can be availed by Harslmran & Co for the month 
of August? (Chapter 18 Input Tax Credit) 
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(a ) Nil 
(b) "19,000 
(c) '{ 22,000 

(d) "50,000 
Ans: (b) 

4. Compute the amount of ITC to be reversed for the month of September? Ignore interest liability, if 
any. (Chapter 18 Input Tax Credit) 
(a) Nil 
(b) '{ 28,000 

(c) "15,000 
(d) '{ 13,000 

Ans: (c) 

5. Time of supply In respect of service Imported by Harsimran & Co from its Associated Enterprise ls 
_____ (Chapter 16 Time of Supply) 
(a) 1st September 
(b) 30th September 
(c) 1st October 
(d) 10th October 

Ans: (b) 

Manavtaa Trust is a charitable trust registered under section 12AB of the Income-tax Act, 1961. The trust is 
well known for its educational, charitable and religious activities. The trust became liable to registration 
under GST in the current financial year since it exceeded the threshold limit for registration and thus, got 
itself registered in the State of Gujarat in the month of May. 
In the month of June, a multinational company, Dhruvtara Ltd., gifted 500 laptops worth "50 lakh to the 
trust free of cost for the charitable purposes, without any intention of seeking any business promotion from 
the same. Manavtaa Trust distributed these laptops for free in the same month to the needy students for 
fac.ilitating them in their higher studies. 
Manavtaa Trust owns a higher secondary school - Manavtaa Higher Secondary School - in Gujarat. In the 
month of July, the trust availed security personnel services from 'Perfect Security Solutions', Gujarat, a 
proprietorship concern, for security of the school premises for a consideration of'{ 2,00,000. It also received 
legal consultancy services from 'Maya & Co.' a firm of advocates for the Issues relating to the said school 
for'{ 1,20,00-0, in the same month. 
Manavtaa Trust furnished the following information regarding the expenses incurred by it in the month of 
August; all transactions being inter-State: 
(i) Services received and used for supplying taxable outward supplies - "3,50,000. 
(ii) Catering services received for students of Manavtaa Higher Secondary School - '{ 2,00,000. 
(Iii) Buses purchased with seating capacity of 25 persons Including driver - " 10,50,000 (Buses were 

delivered in the first week of September). 
Manavtaa Trust provided the following Information in respect of the services provided by it during the 
month of August: 
(i) It runs an old age home for senior citizens. Nominal monthly charges of'{ 15,000 for boarding, lodging 

and maintenance are charged from each member. Total number of members is 20. 
{ii) It rents out a community hall situated within the precincts of a temple managed by it on 15th August 

for a religious function in first half for "5,000 and for an art exhibition in second half for 'le 6,000. 
{iii) It rents out the rooms in the precincts of said temple to the devotees for a rent of'{ 950 per room per 

day. Total rent collected In August amounts to" 35,000. 
All the figures given above are exclusive of taxes wherever applicable. Aggregate turnover of Manavtaa 
Trust for the preceding financial year was " 15 lakh. Ali the conditions necessary for avallment of ITC are 
fulfilled subject to the information given. Manavtaa Trust intends to avail exemption from GST wherever 
applicable. 
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Based on the information given above, choose the most appropriate answer to the following questions-

1. Which of the following activities of Manavtaa Trust does not amount to supply under the GST law? 
(Chapter Exemptions of GST) 
(a) Free laptops d istributed to the needy students 
(b} Boarding, lodging and maintenance of the senior ci tizens by the old age home run by the trust 
(c) Renting of community hall situated within the precincts of the temple managed by the trust 
(d} Renting of rooms in the precincts of t he temple managed by the trust 

Ans: (a) 

2. Compute the value of inward supplies on which tax is payable by Manavtaa Trust under reverse charge, 
for the month of July. {Chapter Charge of GST) 
(a) 0: 2,00,000 

(b} 'l! 3 ,20,000 
(C) 0: 1,20,000 

(d} Nil 
Ans: (d) 

3. Compute the value of exempt supply made by Manavtaa Trust for the month of August. (Chapter 
Exemptions of GST) 
(a) 'l! 3 ,00,000 
(b) Nii 
(c) 'l! 3,35,000 

(d) 'l! 35,000 
Ans: (c) 

4. Compute the value of taxable supply made by Manavtaa Trust for the month of August. {Chapter Value 
of Supply) 
(a) 'l! 3 ,00,000 

(b} 'l! 11,000 
(c) Nil 
(d) 0: 35,000 

Ans: (b) 

5. Determine the amount of ITC that can be credited to the Electronic Credit ledger of Manavtaa Trust, in 
the month of August assuming rate of GST to be 18%. {Chapter Input Tax Credit) 
(a} 'l! 36,000 
(b) 'l! 63,000 
(c) 'l! 1,89,000 

(d} 'l! 2,88,000 
Ans: (b) 

Bali Bells ltd. (hereinafter referred as Ball Bells), a private limited company registered in Chennal, Tamil 
Nadu, provides the following outward supplies in the month of September: 

Particulars Amount ("t) 
Taxable Exempt 

Intra-Slate outward supplies 40,00,000 15,00,000 
Inter-State outward supplies 30,00,000 10,00,000 

Bali Bells ltd. sold land for 'l! 2,00,00,000 (excluding GST) in the month of September. Bali Bells purchased 
one heavy steel machinery in the month of September for "t 1,00,000 (excluding GST @ 18%). Bali Bells 
capitalized the value of machinery along with GST paid on the same in its books of accounts and claimed 
depreciation on the full value of machinery as well as on GST amount. 
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Apart from this, Bali Bells has a tax invoice dated 25th July of last financial year with respect to an inward 
supply of O: 50,000 (excluding GST@ 18%). The company has not availed ITC on said invoice yet. 
Bali Bells distributed some free samples of goods in the month of October to its customers to promote its 
sales. 
Bali Bells made a supply during November, details of which are as follows-

Basic price of the product before TCS under Income Tax Act, 1961 - O: 45,000 
Tax collected at source under Income-tax Act, 1961 - 0: 2,500 
It received a subsidy of O: 3,500 from Bharat Foundation Pvt. ltd. for usage of green energy and the 
subsidy was linked to the units of energy saved and not aforesaid product. 

Bali Bells has not furnished its annual return for the pre<:eding financial year till the end of November and 
will furnish It In the month of December of the current financial year. 
Assume that there is no other outward or inward supply transaction apart from aforesaid transactions, in 
the months of September, October and November. All the amounts given above are exclusive of taxes, 
unless otherwise specified. 
Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to 
Q. Nos. 1 to 5 below:-

1. Determine the aggregate turnover of Bali Bells for the month of September. (Chapter Registration) 
(a) o: 2,70,00,000 
(b} 0: 95,00,000 
(c) O: 2,95,00,000 
(d} o: 70,00,000 

Ans: (b) 

2. Bali Bells wants to avail ITC on GST paid on the heavy steel machinery purchased in September. Which of 
the following statements ls true in this regard? (Chapter Input Tax Credit) 
(a) ITC on the machinery cannot be ava iled since depreciation has been claimed on the GST paid on the 

machinery under Income- tax Act, 1961. 
(b} ITC on the machinery shall be allowed to the extent of 50% in the current financial year and balance 

50% in t he subsequent financial year. 
(c) ITC on the machinery shall be allowed in the current financial year only to the extent of the 

depreciation claimed on GST paid on machinery. 
(d} Full ITC of GST paid on the machinery can be availed in the current year. 

Ans: (a) 

3. Whether Bali Bells can avail ITC on the free samples of goods distributed in the month of October? 
(Chapter Input Tax Credit) 
(a) Yes; ITC is ava ilab le on outward suppli es even if made w ithout consideration in the course or 

furtherance of business. 
(b} No; ITC is not available since supply of samples is w ithout consideration. 
(c) No; ITC on free samples is blocked under section 17(5) of t he CGSTAct, 2017. 
(d} No; ITC is not ava ilable since supply of free samples is not in course or furtherance of business. 

Ans: (c) 

4. Ball Bells can claim ITC on Inputs received In July of preceding financial year upto _____ of the 
current financial year. {Chapter Input Tax Credit) 
(a) 30th November 
(b} 25th July 
(c) 31st December 
(d} 30th September 

Ans: (a) 

5. Compute the value of supply under section 15 of the CGST Act, 2017 made by Bali Bells in the month of 
November? (Chapter value or Supply) 
(a) O: 45,000 
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(b} ~ 47,500 
(C) " 48,500 

(d} ~ 51,000 
Ans: (a) 

cs 17 TP M ay'24) 

ABC Ltd. has its manufacturing unit In the State of Rajasthan. Further, it has ancillary units in the State of 
Madhya Pradesh and Gujarat and is registered in each of these States. Moreover, ABC Ltd. owns and operates 
a hotel in Udalpur, Rajasthan. 
In addition to the aforesaid, ABC Ltd. owns a commercial space which is rented out to a registered person at 
the monthly rent of~ 50,000. The maintenance of the premises is the responsibility of ABC Ltd. In pursuance 
of the same, during the month of April, ABC Ltd. incurred certain expenses on the purchase of maintenance 
related materials. The said expenses are recoverable from the tenant alongwith the invoice issued for rent. 
The rate of tax applicable on the material used for maintenance was 5%. 

During the year, ABC Ltd. agreed to provide the hotel to Mr. X for a business conference to be held at Udaipur. 
Mr.Xis an unregistered person residing in Maharashtra. 
ABC Ltd. made a supply of machinery in the month of June, details of which are as follows-
- Basic price of the machinery before TCS under Income Tax Act, 1961- " 45,000 
- Tax collected at source under Income-tax Act, 1961- ~ 2,500 
- ti received a subsidy of" 3,500 from Green Foundation Pvt. Ltd. for usage of green energy and lhe subsidy 
was linked to the units of energy saved and not aforesaid machinery. 
In addition to the aforesaid transactions, ABC Ltd. spent an amounl of" S lakh on the procurement of certain 
goods which were distributed as part of the corporate social responsibility [CSRJ expenditure required under 
the provisions of the companies Act, 2013. 
During the scrutiny proceedings in the State of Gujarat, jurisdictional GST officer asked ABC ltd to submit the 
copy of audited financial statements for Gujarat and was of the view that ABC Ltd. is required to get his 
accounts audited by a Chartered Accountant separately under GST Law for filing annual return and 
reconciliation statement In each State. 
All above amounts are exclusive of GST, wherever applicable. The rate of GST on all inward and outward 
supplies is 18%, unless otherwise mentioned. 
Assume that there is no other outward or inward transaction apart from aforesaid transactions. 
Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to Q. Nos. 1 to 5 
below:-

1. For the transaction related to renting of commercial space, what should be the rate of taK charged by ABC 
Ltd.? (Chapter Charge of GST] 
(a) The rate of GST on rent and maintenance material related recovery shall be 18%. 
(b} The rate of GST on rent shall be 18% and, on the material, sha ll be 5%. 
(c) No GST shall be charged on the recovery related to material used In maintenance. Rate of GST on rent 

shall be 18%. 
(d} The rate of GST on rent and maintenance material related recovery shall be 5%. 

Ans: (a) 

2. Compute the value of supply under section 15 of the CGST Act, 2017 made by ABC Ltd. in the month or 
June? (Chapter Value of Supply) 
(a) ~ 45,000 

(b} ~ 47,500 
(c) ~ 48,500 

(d} ~ 51,000 
Ans: (a) 

3. With respect to the hotel accommodation service provided to Mr. X, GST payable by ABC Ltd. Is 
______ . (Chapter Exemptions from GST) 
(a) nil, GST on accommodation service is payable by the recipient, M r. X, under reverse charge 
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(b} nil, GST on accommodation services provided to an unregistered person is exempt from GST 
(C) In t he nature of CGST and SGST 
(d} in t he nature of IGST 

Ans: (c) 

4. Which of the following options is correct with regard to the availability of ITC to ABC Ltd. In respect of 
GST paid on the procurement of goods meant for the purpose of corporate social responsibility activity? 
(Chapter Input Tax Credit) 
(a) The amount of ITC related to such procurement of goods is not available to ABC Ltd. 
(b} The amount of ITC related to such procurement of goods is ava ilable to ABC Ltd. 
(c) The amount of ITC only to the extent of 50% of amount of such procurement of goods is available to 

ABC Ltd. 
(d ) The amount of ITC shall be availab le to the registered person to whom such goods are distributed 

under CSR activity. 
Ans: (a) 

5. Which of the following options Is correct with regard to the advice given by GST officer In respect of 
auditing of accounts? (Chapter Accounts and Records) 
(a) There Is no requirement of separate audi t of the financial statements from the perspective of GST 

provisions. 
(b) Only reconcilia tion statement sha ll be audited by a Chartered Accountant . 
(c) The annual return as well as the reconciliation sta tement shall be aud ited by a Chartered Accountant. 
(d} Separate audit of financial sta tements at each State level is required by ABC Ltd. under the GST law. 

Ans: (a) 

(MTP 12 Marks Mar'24) 

XYZ Electronics Pvt. Ltd. is a leading electronic goods manufacturing company in Delhi. The company 
produces a wide range of products, Including smartphones, laptops, and home appliances. 
The sales by the Company are mainly through its distributors on the following credit terms: 
For laptops - up to 15 days 
For smartphones - up to 90 days 
For other home appliances - up to 45 days 
During the year, the Company purchased plant and machinery worth" 1 crore exclusive of GST. The GST rate 
for such plant and machinery is 18%. The input tax credit on such plant and machinery is not blocked under 
any provision of the CGST Act, 2017. 
The Company is planning to demerge its operations in relation to the laptops and other computer accessories 
from the next financial year. The demerged entity will be a separate legal entity of the company in form of 
a wholly owned subsidiary of the Company having common Board of Directors. 
The Company also participates in domestic and international level trade fairs to showcase its products and 
sale through those events. The Electronics Association of Rajasthan is organising a trade fair in Jaipur. The 
Company Is keen to participate In the same. To ensure the GST compliances, the Company wants to obtain 
the GST registration as casual taxable person in the state of Rajasthan. The Company obtained the GST 
registration as casual taxable person in the state of Rajasthan with the validity period of 45 days. 
The Company transferred the goods from one of its godown in Delhi to another godown in Gujarat wherein 
the Company has a registered place of business. The value of goods transferred is~ 5 crores and the rate of 
GST applicable on such transfer ls 18%. The tax invoice was issued, and GST was deposited by the Company. 
However, the consideration was not paid by the Gujarat office of the Company to the Deihl office even after 
180 days of the invoice date. Further, there was no reverse movement of such goods from Gujarat godown 
to Delhi Godown. 

Based on the information provided above, choose the most appropriate answer for the following questions-
1. What shall be the time limit to issue invoice for supply of smartphones on credit: (Chapter 20: Tax Invoice; 

Credit and Debit Notes) 
(a) The invoice shall be issued on 31st day from the date of removal of smartphones to distributors. 
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(b} Invoice sha ll be issued before or at the t ime of removal of smartphones to dist ributors. 
(c) The Invoice shall be Issued at the time of receiving payment from distributors. 
(d} The invoice shall be issued upon completion of credit te rm, i.e. 90 days. 

Ans: (b) 

2. In relation to the plant and machinery purchased by the Company, select the correct alternative from the 
following: (Chapter 18: Input Tax Credit) 
(a) ITC of~ 18 lakh can be claimed and value of asset on which depreciation can be claimed under the 

provisions of Income- Ta x Act, 1961 shall be~ 1.18 cro re. 
(b} ITC of~ 18 lakh can be claimed and value of asset on w hich depreciation can be claimed under the 

provisions of Income- Tax Act, 1961 shall be" 1 crore. 
(c) ITC cannot be cl aimed in such transact ion and value of asset on w hich depreciation can be cla imed 

under the provisions of Income- Tax Act, 1961 shall be 'l l crore. 
(d} ITC of" 18 lakh can be claimed and value of asset on w hich depreciation can be claimed under the 

provisions of Income- Tax Act, 1961 shall be~ 82 lakh . 
Ans: (b) 

3. How shall t he demerged entity be treated under the provisions of GST law? (Chapter 19: Registration) 
(a) The demerged entity shall be trea ted as related party of the Company. 
(b} The demerged enti ty shall be treated as disti nct entity of the Company. 
(c) The demerged enti ty shall be treated as add itional place of business of the Company. 
(d} The demerged entity shall be treat ed as sole selling agent of the Company. 

Ans: (a} 

4. The period of retention of books of accounts related to period prior to demerger under GST Law is: 
(Chapter 11: Accounts and Records) 
(a) 36 months from the end of financial year 
(b} 60 months from t he end of financial year 
(c) 72 months from the end of financial year 
(d} 72 months from due date of furnishing annual return for the relevant financial year 

Ans: (d) 

5. The validity of GST registration as a casual taxable person in the state of Rajasthan is: (Chapter 9: 
Registration) 
(a) 45 days 
(b} 90 days 
(c) 180 days 
(d} 135 days 

Ans: (a) 

6. Which of the following statements is true in relation to the non-payment of consideration by the Gujarat 
godown to Delhi godown? (Chapter 8: Input Tax Credit) 
(a) The Gujarat godown shall reverse the ITC availed on the goods received from Delhi and also required 

to pay interest computed from the date of invoice till the date of reversal of ITC. 
(b} The Gujarat godown shall reverse the ITC availed on the goods received from Delh i and no interest 

shall be applicable. 
(c) The restriction of 180 days for payment of consideration Is not applicable In the present case. 
(d} The Delhi godown shall issue a credit note to Gujarat godown to reverse t he supply . 

Ans : (c) 

(MTP 12 Marks Jul'24) 

Wivtsu started providing a bouquet of goods and services in the month of April of the current financial year 
under the regular scheme in the State of Telangana and obtained voluntary registration under GST before 
starting the business. 
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In the month of April, she availed the services of construction of a godown for t he business from her 
brother-in-law who was financially dependent on him. She also availed professional consultancy services 
in April for her business from her son who is a well settled Chartered Accountant in Telangana. Wivtsu did 
not pay any consideration for both these services as both o'f them were her relative/ family member 
respectively. 
In April, she supplied 1,000 packages to Natraj Traders each consisting of a pen holder, a pen and a pencil 
box at a single price of 'I; 150. Rates of GST for pen holder, pen and pencil box are 5%, 12% and 18% 

respectively. 
She received following payments during the month of May: 

earned 'I: 1,60,000 by providing services as business facilitator to YVZ Bank with respect to accounts 
in Its urban area branch 

earned 'I; 50,000 by providing services by way of renting of residential dwelling for use as a boutique 
to Supriya, an unregistered person. 

received "70,000 for supply of manpower for cleanliness of roads, public places, architect services, 
etc., not involving any supply of goods, to Municipality. 

Wivtsu made supply of taxable Product A during June, details of which are as follows­

Basic price of Product A before TCS under Income-tax Act, 1961- " 45,000 

Tax col lected at source under Income-tax Act, 1961 - '1; 2,500 

She received a subsidy of 'I; 55,000 from Habitat Foundation Pvt. Ltd. for usage of green energy and 
the subsidy was linked to the units of green energy and not the aforesaid product. 

Wivtsu provides the following information regarding receipt of inward supplies during July-

purchased buses (seating capacity of 24 persons) for transportation of her employees from their 
residence to office and back. Depreciation is claimed on the GST component under the Income tax 
Act, 1961. 

purchased a truck having GST component of 'I; 1,50,000 for transportation of finished goods. No 
depreciation claimed on the GST component under the Income tax Act, 1961. 

avalled outdoor catering services for a marketing event organised for her prospective customers. 
All the amounts given above are exclusive of taxes, wherever applicable. further, all the supplies 
referred above are intra-state supplies unless specified otherwise. Conditions necessary for claiming 
input tax credit (ITC) have been fulfilled subject to the informati on given above. The opening balance of 
Input tax credit for the relevant tax period of Wlvtsu is Nil. 
Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to Q. Nos. 1 to 
6 below:-

1. Supply of package made by Wlvtsu to Natraj Traders is a ______ and is taxable under GST 
@ __ • (Chapter 2: Supply under GST) 
(a ) composite supply; 12% 

(b) mixed supply; 18% 
(c) composite supply; 18% 

(d) mixed supply; 12% 
Ans: (b) 

2. Out of payments received by Wivtsu in month of May, value of exempt supply is ____ _ 
{Chapter S: Exemptions from GST) 
(a) "so,ooo 
(b) '1;70,000 

(c) "1,20,000 
(d ) "1,60,000 

Ans: (b) 

3. Compute the value of supply under section 15 of the CGST Act, 2017 made by Wivtsu in the month of 
June. (Chapter 7: Value of Supply) 
(a) 'I; 45,000 

(b) "47,500 
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(c) ~ 48,500 
(d} "51,000 

Ans: (a} 

4. Compute the amount of input tax credit that can be claimed by Wivtsu in July. (Chapter 8: Input Tax 
Credit) 
(a) ~ 30,000 

(b) ~ 37,000 

(c) ~ 1,50,000 
(d} ~ 1 ,57,000 

Ans: (c) 

5. In respect of services availed by Wivtsu in April, which of the following is a correct statement? (Chapter 
2: Supply Under GST) 
(a) Godown construction service ava iled from her brother-in-law free of cost Is considered as a deemed 

supply. 
(b} Professional service availed from her son free of cost is considered as a deemed supply. 
(c) Neither of the t wo services availed by her is a deemed supply. 
(d) Both services ava iled by her are deemed supply. 

Ans: (b) 

6. Out of payments received by Wivtsu in month of May, the value of supply on which tax payable by the 
recipient under reverse charge is ___ . (Chapter 3: Charge Of GST) 
(a) "!' 50,000 

(b} ~ 70,000 

(c) " 1,20,000 
(d} ~ 1 ,60,000 

Ans: (d) 

cs 20 (MTP 10 Marks Oct'21 & Sep '23) 

Ms. Adisha, a Doctor having in-patient facility in her hospital is a registered person under GST. 
She availed interior decoration services from her spouse without any consideration being paid. She also 
availed IT related services from her sister- in-law without any consideration. Both services were for the 
purpose of her profession. 
Ms. Adisha provided treatment of various diseases in her hospital and apart from that she also provided 
the following services in her hospital -
(a) Plastic surgery to enhance the beauty of the face 
(b) Ambulance service for transportation of patients 
(c) Renting of space to run medical store in hospital premises 
She is also a consultant in other hospitals and received ~ 40,00,000 as consultancy fee from the other 
hospitals. 
Further, she also provides canteen facility and received "!'55,000 from in-patients, "!'35,000 from patients 
who are not admitted and"!' 2S,000 from visitors for the same facility. 
She filed GSTR-3B for the month of June with some errors. She filed the Annual return for the said financial 
year on 31st October of the next year, whereas due date for the said Annual return is 31st December of 
the next year. 
Proper Officer of the department cancelled the registration certificate of M s. Adisha suo-moto on 31st July. 
Order of cancellation was served on 5th August. However, she applied for revocation of the same and got 
her registration certificate revoked. 
All the amounts given above are exclusive of taxes, wherever applicable. All the supply referred above is 
intra-State unless specified otherwise. 
From the Information given above, choose the most appropriate Answer _for the following Questions -

1. Which of the following is a correct statement as per the provisions of CGST Act, 2017? 
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(i) Service availed from her Spouse is a deemed supply 
(Ii) Service availed from her Sister-In-law is a deemed supply 
(iii) Service availed from her Spouse is not a deemed supply 
(Iv) Service availed from her Sister-In-law is not a deemed supply (Supply under GST) 
(a) (1) and (iv) 
(b) (ii i) and (iv) 
(c) (ii) and {iii) 
(d) (I) and (ii) 

Ans: (a) 

2. Compute the taxable value of supply of canteen service provided by Ms. Adisha? (Value of Supply) 
(a) ~ 25,000 
(b) "35,000 
(c) ~ 60,000 
(d) "80,000 

Ans: (c) 

3. Ms. Adisha should have applied for revocation of cancellation of registration certificate by (Registration) 
(a) 5th Augu st 
(b) 20th Augu st 
(c) 30th Augu st 
(d) 4 th September 

Ans: (d) 
4. Maximum time permissible for rectification of error committed in monthly return of June 

is _ _ _ (Returns) 
(a) 20th Ju ly 
(b) 30t h November of the next year 
(c) 31st October of the next year 
(d) 31st December of the next year 

Ans: (b) 

5. Determine which of the following services provided by Ms. Adisha and her hospital is exempt from GST? 
(Exemptions of GST) 
(i) Plastic surgery to enhance the beauty of the face 
(Ii) Ambulance service for transportation of patients 
(Iii) Renting of space to run medical store in hospital premises 
(iv) Consultancy service by Ms. Adisha in other hospitals 
(a) (i), (i i) & (iv) 
(b) (i), (i i) 
(c) (ii) & (iv) 
(d) (I) & (i i i) 

Ans: (c) 

(RTP Jan'251 
.:...--

Vintage Cinemas Pvt. ltd. (VCPL) is a leading chain of multiplexes operating in several States across India. The 
company has its corporate office in Mumbai, Maharashtra and is registered under GST in multiple States 
including Maharashtra. The company offers movie tickets, food and beverages and other entertainment­
related services. 
The turnover of the company in the preceding financial year as per the audited financial statements was 
"175 crore. The company crossed the aggregate turnover of "35 crore till June In the current year. 
In July, VCPl opened a new multiplex in Gujarat wherein the commercial operations will commence from 
August 1. 
Due to operations in multiple States, the finance and accounts operations are handled by a centralized team 
at the corporate office. The same team is also responsible for filing the GST returns for all the GST registrations 
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of the company. 
The company is also engaged in leasing or space to Independent vendors !nits food court against rental 
charges for the purpose of increasing the sourceof revenue. 
The company obtained a new office building In Mumbai under a rental agreement and paid an amount of 
"5 crore as refundable security deposit tothe owner of the premises. The term of the rental agreement is 
5 years. 
The company also dispatched advertisement material worth 'I'. 35 lakh from Maharashtra to Gujarat Multiplex 
for the upcoming movies by way oftransport through road in September. The company claimed input 
tax credit on such advertisement material at the time of receipt in Maharashtra. 
The rate of tax applicable on all inward and outward supplies is 18% IGST, 9% CGST and 9% SGST unless 
otherwise specified. 
On the basis of the facts given above, choose the most appropriate answer to Q.1 to Q.S below -
1. Which of the following statements is correct under GST law In relation tothe registration requirements 

of the company {VCPL) in relation to itsoperations to be commenced in the State of Gujarat? {Chapter 9: 
Registration) 
(a ) VCPL is not required to take GST registrat ion for Gujarat multiplex til l turnover of Gujarat multiplex 

does not cross ~20 lakh. 
(b) VCPL is required to take GST registration in Gujarat w hile commencing business in Gujarat as 

aggregate turnover of VCPL has already exceeded ~20 lakh In the current financial year. 
(c) VCPL is allowed to add Gujarat multiplex as additional place of business under the exist ing GST 

registration in Maharashtra. 
(d) VCPL is required to take GST registration only from next financia lyea r subject to the condition 

that turnover of cur rent financial yearfor Gujarat multiplex exceeds "20 lakh. 
Ans: (bl 

2. Which of the following statements is true In relation to tiling of return by VCPL? ((:hapter 15: Returns) 
(a) VCPL is required to fi le a single consolidated GST return for all States. 
(b) VCPL Is required to file separate GST return for each State where lt is registered. 
(c) VCPL is required to file returns only for the Maharashtra Statewhere its corporate o ffice is located. 
(d) VCPL has an option to file return in the State with the highestturnover. 

Ans: (b) 

3. VCPL is required to levy GST on rental charges ___ .{Chapter 3: Charge of GST) 
(a) only if the turnover o f tenant exceeds ~20 lakh. 
(b) only i f the turnover o f tenant exceeds "1.5 crore. 
(c) only i f the total renta l charge collection in hands of VCPL exceeds "20 lakh. 
(d) irrespective of the turnover o f the tenant or the amount of rentalcharge collection in the hands 

of VCPL. 
Ans: (d) 

4 . In respect of the refundable security deposit given by VCPL, ________ _ 

(Chapter 3: Charge of GST) 
(a) GST is payable on the deposit amount by the owner of thepremises. 
(b) GST is payable on the deposit amount by VCPL. 
(c) there is no requirement to pay GST by the owner or VCPL. 
(d) GST is payable in equal proportion over t he term of rentagreement by t he owner of premises. 

Ans: (c) 

S. VCPL ls _________ for the advertisement material sent from Maharashtra Office to Gujarat 
office in relation to the upcoming movies. (Chapter Tax Invoice; Credit and Debit Notes) 
(a) not l iable to issue any document as the transaction is betweenenti t ies having same PAN. 
(b) liable to issue only a delivery challan. 
(c) liable to issue only a bill of supply. 
(d) liable to generate a tax Invoice as well as an E-Way BI ii. 

Ans: (d) 
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(MTP 6 Marks Nov'24) 

FUTURE Insurance Ltd. is an Insurance company providing life and general Insurance services across India. 

The company has been carrying on its businessfor the past three years with the approval of IRDA. 
FUTURE Insurance Ltd. secure its business through various insurance agents spread across India. Those 

agents include individuals, firm, LLP and private limited company also. However, all of them are licensed 
under the Insurance Act. 

The company availed services of renting of motor vehicles for its employees in PAN India through 'RR Travels 
Private Limited', where cost of fuel ls included In the consideration charged. The service provider charged 5% 
GST and informed the company that it is claiming ITC only in respect of the same line of business. 

FUTURE Insurance Ltd. provided the following details of insurance business for the month of May-

Sr. Nature of receipt Amount In 'I! 
No. 

i. Premium received on Pradhan Mantri Jan Ohan Yojana 5,00,000 

ii. Premium received on Aam Aadmi Bima Yojana 3,00,000 

I i I. Premium received on Life micro- Insurance product having asum assured of '1!2.50 4,00,000 

lakh 
iv. Premium received on reinsurance of Group PersonalAccident Policy for Self- 1,00,000 

Employed Women 

v. Premium received on Fire and Spedal perils policy ofvarious business units 7,00,000 

vi. Premium received on Money-back policies issued 12,00,000 

FUTURE Insurance Ltd. received the following supplies in the month of May and the details of GST paid on 
such supplies are as follows-

i GST paid on purchase of car for use of Managing Director - ~ 5,00,000 
II GST paid on bus (sealing capacity for 14 persons) purchased by the company for transportation of its 

employees from their residence to office and back - ~3,00,000 
iii GST of 'I! 80,000 was paid on general Insurance taken from Amity Insurance Ltd. for motor vehicles for 

transportation of persons with seating capacity ~ 13 persons (including the driver) which were used in 

transportation of staff of the company. 
All the amounts given above are exclusive of taxes wherever applicable. All the supplies referred above are 

intra-State unless specified otherwise. Aggregate turnover of the company is not less than 'I! 10 crores for the 

past three years. Conditions necessary for availment of ITC are fulfilled subject tothe information given. 
Values given In the question, wherever required, are In accordance with the relevant CGST Rules, 2017. 

Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to Q. Nos. 1 to 3 
below: 
1. Determine the services on which the company is liable to pay tax under reverse charge? (Chapter Charge 

of GST) 
(a) Service availed from insurance agents 

(b} Service availed from RR Travels Private lim ited 
(c) None of the services availed attracts RCM 

(d} Both (a} & (b) 
Ans: (a) 

2. Compute the total value of taxable supply made by FUTURE Insurance ltd. for the month of May? (Chapter 

Value of Supply) 

(a} ~4,00,000 
(b} ~ 12,00,000 

(c) ~ 23,00,000 
(d} ~ 32,00,000 

Ans: (c) 
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3. Determine the amount of ITC that can be claimed by FUTURE Insurance Ltd? (Chapter Input Tax Credit) 

(a) " 80,000 
(b) ~ 3,00,000 
(C) "!3,80,000 
( d) ~8,80,000 

Ans: (c) 

(MTP 6 Marks Nov'24) --
Madurai lmpex Ltd. ('company') Is engaged in supplying sports goods. The company did not opt ror 
registration under GST. The proper officer under GST,based on enquiry, finds that the company is liable 

for registration and he registersthe firm on temporary basis on 1sth June, 2024. 
Further, In the month of February 2024, the company also generated an e-way blllfor Inter-State transport 
of goods. However, immediately on generation of the e-way bill, the buyer cancelled the order before it 
was dispatched from the factory for del ivery. 
In the month of March 2024, since the company was incurring heavy losses, it applied for cancellation of 

GST registration on 15th March 2024. The order forcancellation was made on 30th March 2024, effecting 

cancelling the registration with effect from 15th March 2024. 
On the basis of the facts given above, choose the most appropriate answer to Q.4to Q.6 below: 
1. After the grant of temporary registration, Madurai lmpex Ltd. needs lo applyror registration within 

_____ from the date of grant of temporary registration, if no extension of period is to be granted for 
such temporary registration. (Chapter Registration) 
(a) 30 days 
(b) 90 days 
(c) 7 days 
(d) 15 days 

Ans: (b) 

2. The Company needs to file its Final return by _____ . (Chapter Returns) 

(a) 30t h April, 2024 

(b} 30th August, 2024 

(c) 1s th June, 2024 

(d} 30th June, 2024 
Ans: (d) 

3. Which of the following statements is correct in respect of e-way bill generated for goods in the month of 
February for which order was cancelled? (Chapter E•Way 8111) 
(a) Once generated, E-way bill cannot be cancelled. 
(b} E-way bil l can be cancelled within 24 hours or generation 
(c) E-way bill can be cancelled within 48 hours or generation 
(d} E-way bil l can be cancelled within 72 hours of generation 

Ans: (b) 

(M TP 12 Dec'24) (MTP 12 Marks Sep'22) S LOR 

Anushka, registered under GST In the State of Madhya Pradesh, Is engaged In supplying multiple taxable goods 
and services. She has undertaken the following activities/transactions in the month of October in the 
current financial year: 
(i) Donated some money to Netrajyoti Charitable Trust, Madhya Pradesh, in the memory of her late 

mother. The Netrajyoli Charitable Trust constructed a room in the school run by It from such donation 
and wrote "Donated by Miss. Anushka in the memory of her mother" on the door of the room so 
constructed. 
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(ii) Organized a seminar in Indore which was sponsored by WE-WIN Cricket Academy, an LLP. Anushka 
received a sponsorship fee of 1':l,50,000. 

(iii) Ashoka Public School intended to distribute gift packages consisting of fountain pen, calculator and tape 
dispenser to Its students on the occasion of Children's Day. Therefore, It entered into a contract with 
Anushka on 28th October for supply of 2,000 packages at a single price of5' 250. Rates of GST for fountain 
pen, calculator and tape dispenser are 5%, 12% and 18% respectively. 

(iv) Received the following payments during the month of October: 

earned" 160,000 by performing at a western Indian cinematic concert in Indore 

earned 5' 50,000 for renting of space for use as a Textile Emporium 

received " 70,000 for supply of farm labour 
(v) Supplied machinery with a basic price of" 45,000 (before TCS under Income Tax Act, 1961). Tax collected 

at source under Income-tax Act, 1961 on said machinery is 5' 2,500. Further, a subsidy of 5'S0,000 is 
received from Prakarti Foundation Pvt. ltd for usage of green energy and the subsidy was linked to 
energy saved during the month. 

Anushka needs to transport one consignment to the transporter and then to the consignee. The distance, 
within the same State, between her godown and the transporter is 20 kms and from the place of transporter 
to consignee Is 99 kms, respectively. 
All the amounts given above are exclusive of GST, wherever applicable. 
Based on the facts of the case scenario given above, choose the most appropriate answer to Q. Nos. 1 to 6 
below:-
1. Donation made by Anushka to Netrajyoti Charitable Trust ls ______ .(Chapter Exemptions from GST) 

(a) exempt ed from GST by way of a notif ication 
(b) not a supply at all 
(c) liable to GST under forward charge 
(d} liable to GST under reverse charge 

Ans: (b) 

2. Which of the following statements is correct with respect to the sponsorship fee received by 
Anushka ?(Chapter Charge of GST) 
(a) Tax on sponsorship services is payable by Anushka under forward charge. 
(b) Tax on sponsorship services is payable by WE-WIN Cricket Academy under reverse charge. 
(c) Sponsorship services are exempt from GST since services provided to a sports academy are exempt. 
(d) Tax on sponsorship services is payable by Anushka under reverse charge. 

Ans: (b) 

3. Determine the nature of supply and the applicable rate of GST for the packages supplied by Anushka to 
Ashoka Public School.(Chapter Supply under GST) 
(a) composite supply & applicable rate of GST Is 12% 
(b) mixed supply & applicable rate of GST is 18% 
(c) composite supply & applicable rate of GST is 18% 
(d) mixed supply & applicable rat e of GST is 12% 

Ans: (b) 

4. Out of alt the payments received by Anushka in the month of October, value of exempt supply amounts to 
_____ .(Chapter EKemptions from GST) 
(a) 5' 4,30,000 

(b} " 70,000 
(c) 5' 1,20,000 
(d) "2,20,000 

Ans: (b) 

S. The value of supply of machinery supplied by Anushka is _____ .(Chapter Value of Supply) 

(a) "45,000 
(b) 5' 47,500 
(c) "48,500 
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(d} ~ 51,000 
Ans: (a) 

6. Which of the following statements is true In respect of furnishing of details of conveyance in Part B of e­
way bill? (Chapter E-Way Bill} 
(a) Part B need not be filed in respect of transport of consignment from Godown of Anu shka to transporter 

location. 
(b) Part B need not be filed in respect of transport of consignment from transporter location to consignee's 

location. 
(c) Information in Par t-B is neit her required in transport of consignment from Godown of Anushka to 

transporter location nor from transporter location to consignee's location. 
(d) Information in Part-B is mandatory in transport of consignment from Godown of Anushka to transporter 

location and from transporter location to consignee's location. 
Ans: (a} 

(PYP Sep'24) 

M/s. Veena & Co. of Jabalpur was registered under GST under composition scheme. Outward Supply of the 
firm for the month of July 2024 was 'I'. 10 lakh,out of which 'I'. 2 lakh was supply of services. In the preceding 
financial year, the firm was doing trading of taxable goods only. Turnover of the concern for the previous 
financial year was 'I'. 100 lakh. 
The firm imported the following services during August, 2024: 
(a) Architect services from Mr. Vinod, a partner of the firm, who resides In France for 'I'. 1,00,000. The said 

service was paid but not used for the furtherance ofthe business. 
(b) Management consultancy services frOJ1'1 Mr. Lal, a renowned lawyer in Sweden, who was all ex­

employee of the firm. The value of the said servicewas ~ 3,00,000. Even though it was used in the 
furtherance of the business,no consideration was paid by the firm. 

Aggregate Turnover of the firm crossed the limit of~ 150 lakh on 25.09.2024 fromwhich date the firm was 
liable to pay tax ur,der a regular scheme. 
All the amounts given above are exclusive of taxes wherever applicable. All thesupply referred above is 
intra-State unless specified otherwise. 
From the Information given above, choose the most appropriate answer for the 1-3 questions: 
l. Tax liability of Veena & Co. for the month of July 2024 is ~ each under CGST and SGST. 

(Chapter Payment of Tax) 
{a} 5,000 
{b) 9,000 
{c) 10,000 
{d) 14,000 

Ans: (a) 

2. Import of services by Veena & Co. that will be treated as supply is~ _ ___ . (Chapter Supply under GSTJ 
{a} Nil 
{b) ~ 1,00,000 
{c) ~ 3,00,000 
{d) ~ 4,00,000 

Ans: {b} 

3. Veena & Co. will be eligible to claim ITC held on Stock and capital goods as on ____ _ 
(Chapter Input Tax Credit} 

{a} 01-09-2024 
{b) 24-09-2024 
{c) 25-09-2024 
(d) 30-09-2024 

Ans: (b} 

Chapter 26 Case scenario 26.31 



Pawan was engaged in providing various services within the State of Rajasthan since May 2024. His aggregate 
turnover crossed the threshold limit on 04.07.2024. He applied for registration under GST on 02.08.2024. 
He got his GST registrationon 10.08.2024. 
After taking registration, Pawan started a business across India Including supplyof goods also. He 
dispatched goods pan India based on orders he got for the goods dealt by him. 
He received an order from Delhi for which he supplied taxable goods valuing 
'1: 45,000. Applicable rate of IGST was 12%. He also supplied certain exempted goods valuing '1: 4,000. He made 
one invoice for both taxable as well as exempted supply made to Deihl. 
He asked his tax consultant for the requirement of generation of e-way bill for this order. Tax consultant 
informed him that the requirement of e-way bill is based on consignment value of goods supplied. 
Even being a micro enterprise, Pawan did not receive timely payment from his customers as a result of which 
he ran into severe cash crunch and eventually could not make on-time payment to his suppliers. As a result, 
he decided to shut down his business and got placed in a software company as a senior programmer executive. 
While shutting down his business, he Informed his tax consultant to cancel theGST registration. Tax 
consultant surrendered his registration online in GST Portal on 25.10.2024 and his application for 
cancellation was approved by the ProperOfficer on 31.10.2024. 
All the amounts given above are exclusive of taxes wherever applicable. 
From the information given above, choose the most appropriate answer for thel-3 questions: 

1. Effective date of registration of Pawan Is ___ . (Chapter Registration) 
(a) 04.07 .2024 

(b) 02.08 .2024 
(c) 03.08.2024 

(d) 10.08.2024 
Ans: (a) 

2. Consignment value of goods supplied to Delhi by Pawan Is"·---· (Chapter Value of Supply) 
(a) 45,000 

(b) 49,000 
(c) 50,400 

{d) 54,400 
Ans: (c) 

3. Due date by which Pawan Is supposed to file f inal return under GST is _____ . (Chapter Returns) 
(a} 25.11.2024 
{b) 30.11.2024 

(c) 25.01.2025 
{d) 31.01 .2025 

Ans: (d) 

26.32 Chapter 26 Case scenario 
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